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 لجنــــــــــــة المناقشـــــــــــــة:
 

 :الصفة :المؤسسة :العلمية ةالدرج :سم واللقبالإ
 اــس  ــــــــــــــرئي ةــــــــــــــــــلــــة ورقــــــــــــعـــــــامـــــــــــــــج أستــــــــــاذ السعيد خويلدي
 امشرفـــا ومقرر   جـــــــــــــــامـــــــعــــــــــــة ورقــــلــــــــــــــــــة أستــــــــــاذ محمد بن محمد
 منـــــــــاقــــشـــ ــا جـــــــــــــــامـــــــعــــــــــــة ورقــــلــــــــــــــــــة أستاذ محاضر "أ" عيسى زرقاط

 ـــ ــامنـــــــــاقــــش جـــــــــــــــامـــــــعــــــــــــة ورقــــلــــــــــــــــــة أستاذ محاضر "أ" هشام بن الشيخ
 منـــــــــاقــــشـــ ــا جـــــــــــــــامـــــــعــــــــــــة بــــسكــــــــــــــرة أستاذ محاضر "أ" يعيش تمام شوقي 
 منـــــــــاقــــشـــ ــا جـــــــــــــــامـــــــعــــــــــــة الــــــــــــــــــوادي أستاذ محاضر "أ" محمودي بشير 
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 مً ؾىعة البلغة. 255الآيت 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

الضوء الذي  .. إلى مف تحت قدمييا جنة الرحمف.. التي كانتا عمى وىفٍ إلى التي حممتني وىنً 
 .أمي العزيزةتدي بو إلى الطريؽ السوي...أسير عميو في دربي وأى

مف جد وشجعني عمى مواصمة درب العمـ.. و سعى جاىدا ليراني أفضؿ عمما، أدبا، وخمقا...  إلى
 .أبي العزيزإليو ...  وأصبواإلى مف بث في روح المثابرة وعممني أف أصؿ دوما إلى ما أريد 

 كؿ بإسمو. إخوتيإلى كؿ مف أعتز بيـ 

 .قاصدي مرباح ورقمةإلى كؿ إطارات وأساتذة جامعة 

 بجامعة ورقمة.موظفي مكتبة الحقوؽ لكؿ زملائي بالدفعة، أصدقائي، و إلى كؿ 

 العموـ السياسية.إلى كؿ طمبة كمية الحقوؽ و 

 إلى مف إحتوتو ذاكرتي ولـ يكتبو قممي.

 أىدي ىذا العمؿ...
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الإرادة والعزيمة عمى إتمام بداية: الشكر لله سبحانو وتعالى، الذي أعطانا من موجبات رحمتو 
 ىذا العمل.

مفْ سَمَؾَ طَريقًا يَبْتَغِي فِيوِ عمْمًا سيَّؿ اللََّّ لَو : "محمد صمى الله عميو وسمميقوؿ الرسوؿ الكريـ: 
فَّ  فَّ الملائِكَةَ لَتَضَعُ أجْنِحَتَيَا لِطالب الْعِمِْـ رِضًا بِما يَصْنَعُ، وَا  الْعالِـ لَيَسْتَغْفِرُ لَوُ طَريقًا إِلَى الجنةِ، وَا 

مَواتِ ومفْ فِي الأرْضِ حتَّى الحِيتافُ في الماءِ، وفَضْؿُ الْعَالِـ عَمَى الْعابِدِ كَفَضْؿِ الْقَمر  مفْ في السَّ
ثُوا دِينَارًا وَلا ْـ يُورِّ فَّ الأنْبِياءَ لَ فَّ الْعُمَماءَ وَرَثَةُ الأنْبِياءِ وا  ثُوا عَمى سَائِرِ الْكَوَاكِبِ، وا  نَّما ورَّ  دِرْىَمًا وا 

، فَمفْ أَخَذَهُ أَخَذَ بِحظٍّ وَافِرٍ  َـ  .رواهُ أَبُو داود والترمذي  ." الْعِمْ

أتقدـ بالشكر الجزيؿ إلى مف ىدى بالجواب الصحيح حيرة سائميو، أظير بسماحتو تواضع العمماء 
شرؼ عمى أطروحتي الذي ، المالأستاذ الدكتور: محمد بن محمدوبرحابتو سماحة العارفيف إلى 

 أضاء بعممو طريؽ العمـ، الذي ساىـ في توجييي ومساعدتي طيمة مشوار إنجاز ىذه الأطروحة .

إلى كؿ مف عمموني حرفا خلاؿ مشواري الجامعي، إلى كؿ مف نفعونا ووجيونا مف خلاؿ قياميـ 
ذة ولجاف التكويف بكمية وتنظيميـ لتربصات، و للأياـ العممية الدكتورالية القيمة: "دكاترة وأسات

 الحقوؽ والعموـ السياسية بجامعة قاصدي مرباح ورقمة."

 المساعدة وكاف لي حسف المجيب والمعيف.إلى كؿ مف توجيت لو بالسؤاؿ و 
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 ‌أ

 :مـــــةمــــــقــــــدِّ 
أداة فعالة  فيي، المصادر التي تعتمد عمييا الدولة في تمويؿ إنفاقيامف تعتبر الضريبة 

مستوى لدخؿ ورفع لمتوزيع مف ، البيئيةالإجتماعية و  ،لتحقيؽ أىداؼ الدولة الإقتصادية

 لأىمية نظراو  ؛بالإقتصاد الوطني والمجتمع عموماوالرقي نيوض وصولا بالالمعيشة، 

 إصلاحات عمى النظاـ الضريبي الجزائريأدرج المشرع  ،الدولة خزينة تمويؿ في الضريبة

يؼ مع موارده المالية، قصد التكل اتنويعالجزائري و  قتصادللإالكبير  نفتاحالإتماشيا عمى 

قتصادية إصلاحات قانونية و  شمؿالوطني، حيث  قتصادللإالواقع الجديد  تضمنت إعادة ا 

 تنظيـ الجانب الفني لمضرائب. و ىيكمة النظاـ الضريبي، 

 لمعممية الممزمة الإجراءات وحدد الضريبي العمؿ آليات الجزائري المشرع كفؿكما 

 ةالعممي متطمبات وكذا ،القضائية الفقيية لممقتضيات وفقا ينظميا الذي بالشكؿ الضريبية

 اقتضت إف تسويتيا في ونجاحو ،الضريبية النزاعات مف التقميؿ إلى يفضي بما ،قتصاديةالإ

 .ليا الضرورة

 التعميمات والقوانيف الضريبية وكثرة ديلات الواردة عمى قانوف الماليةغير أف كثرة التع

اـ بيا مف طرؼ المكمفيف أثر سمبا في الإلم ؛الضريبية الإدارةوالمذكرات التي تصدرىا 

القانونية  وتطبيؽ موظفي الإدارة الضريبية ليذه النصوص إتباعوىذا لصعوبة  بالضريبة

 .الضريبية

الوعاء الضريبي أو عند  ابأثناء عممية احتس د تقع الإدارة الضريبية في أخطاءقف

 ضحيةأيضا المكمؼ بالضريبة  يقع ما عادةو ، الضريبي قياميا بإجراءات المتابعة والتحصيؿ

المثار، كونيا في مركز قوي  الإشكاؿ إصلاحة، مف خلاؿ تعنتيا في ضريبية الدار الإ تعسؼ

، الذي يقع عمى عاتقو عبء الإثبات "المكمؼ بالضريبة"أماـ طرؼ ضعيؼ ألا وىو  وممتاز

 ،ينشأ النزاع بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية، برفعو تظمما إداريا أو شكوى لياوىنا 
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‌ب  

حتساب الوعاء الضريبي، أو معارضتو لمختمؼ إفي وتدارؾ الخطأ النظر إعادة يطمب فييا 

، التحصيؿ الجبري الإجراءات الإدارية التي تقوـ بيا الإدارة الضريبية كإجراءات المتابعة

 لمضرائب.

رئيس المدير الولائي لمضرائب أو مدير كبريات المؤسسات أو في شكواه  يفصؿحيث 

وفي أجؿ محدد ضمف  ،ختصاصوكؿ حسب إأو رئيس المركز الجواري  مركز الضرائب

في وىذا ما يعرؼ بالتسوية الإدارية بيف المكمؼ والإدارة الضريبية قانوف الإجراءات الجبائية، 

دارياوديا  الذي وقعت فيو، حؿ النزاع النزاعالضريبية الإدارة  أصمحتف فإ مرحمتيا الأولى؛  وا 

 .في مرحمتو الإدارية

ستنفذ المكمؼ بالضريبة الطريؽ الإداري في تسوية وضعيتو مع الإدارة إ إذا أما

لى القضاء إيمجأ  ؛المجافو قرار ، ولـ يرضالضريبية لموضوع ونوع الضريبة المفروضة عميو

قميمياالإداري المختص نوعيا   قانوني الإجراءات المدنية والإدارية ، ووفؽ شروط محددة فيوا 

المختصة، فمجمس المحكمة الإدارية الجبائية في رفعو لمدعوى الضريبية أماـ  والإجراءات

 عمى يتـبالضريبة،  لممكمؼ القانوف خوليا التي السمطة بمثابة يعد ستئنافا، وىو ماالدولة إ

 القضائية الحماية يضمف الذي بالشكؿ ؛ة قرار الإدارة الضريبيةمشروعي في لفصؿا إثرىا

 .لمطرفيف

وفقا لمقدرة ، افرض جبرً إقتطاع نقدي، تُ أنيا "عمى أنيا: ؼ الضريبة عرَّ تُ  وعموما؛

 ."معبرة عف سياسية الدولة التدخميةتدفع بدوف أي مقابؿ، المكمؼ، 

طعف نزاعي؛ الغرض منو ىو الحصوؿ إما عمى " أنيا: فيما تعرؼ المنازعة الضريبية

ما الإستفادة مف حؽ ناتج إستدراؾ الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة، أو في  حسابيا، وا 

 ".عف حكـ تشريعي أو تنظيمي
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ؼ عمى أنو: عرَّ الذي يُ " "المكمؼ بالضريبةأما عف أطراؼ النزاع الضريبي، فتتمثؿ في: 

 وف تحصيميا مصرح بو وفقا لمقانوف؛"كؿ شخص ممزـ لدفع المساىمات الضريبية، يك

المداخيؿ المنصوص عمييا قانونا، يدخؿ في  بأحدفإف أي شخص يتمتع  ؛وتأسيسا عمى ذلؾ

 ."تزـ بدفع الضريبة المقررة قانوناويمبالضريبة، تعريؼ المكمؼ  إطار

"الإدارة الضريبية" أو ما يطمؽ عمييا في أما الطرؼ الثاني في النزاع الضريبي فيي: 

ذلؾ الجياز " :ىيع الضريبي ا الطرؼ الثاني في النز  ؛بعض التشريعات "بالإدارة الجبائية"

زة ممسؤولية تنفيذ التشريع الضريبي، ويعمؿ كي متحملاالفني الذي يتمتع بالشرعية القانونية، 

، وكوف الإصلاح الضريبيمحرؾ عتبارىا بة والنظاـ الضريبي، بإوصؿ بيف المكمفيف بالضري

رة ما لـ تتوفر عمى إدا ،عمى تحقيؽ أىداؼ السياسة الضريبيةالتشريع الضريبي غير قادر 

 "ضريبية تتميز بدرجة عالية مف الكفاءة.

 ،الباحثيف ىتماـإ مف أبرز المواضيع ومجالات الدراسة التي تثير المنازعات الضريبية ف

جزء مف كونو  ناصر التي تتعمؽ بالنزاع الضريبي؛وتدفعيـ لتسميط الضوء عمى العديد مف الع

القانوني  الحقؿالدراسات في ىذا المجاؿ الحيوي والياـ في ونقص  النزاع الإداري مف جية،

صدور قوانيف إضافة إلى تعدد الأفكار والآراء في ىذا الشأف خاصة مع ؛ مف جية أخرى

لغاء و جديدة وتعديؿ  ما أثمرت مف جيود الباحثيف و  ضريبيةتشعب القوانيف المع و ؛ أخرىا 

كؿ  في وموجود النزاع الضريبي عاـبذلت في ذلؾ، خاصة أف التي  مف خلاؿ دراساتيـ

عمى الصعيد كؿ حسب نظامو الضريبي وقوانينيا، ليذا نجد أف موضوعنا يتجسد الدوؿ، 

 :العممي في

السمطات المباشرة التي خوليا المشرع بمختمؼ القوانيف لمقاضي يرتكز عمى تبياف أىـ  -

 الدعوى الضريبية والتحقيؽ والفصؿ فييا بكؿ موضوعية. تحريؾفي استعماليا عند الإداري 
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جراءات معالجة ا حقوقومفصلا ل شرحامنح المكمؼ بالضريبة  - لنزاع الضريبي الضريبية، وا 

 ."قضائيا"

محاولة تبسيط وتقريب مختمؼ المصطمحات الضريبية لممكمؼ بالضريبة، إضافة إلى  -

 يرضي الطرفيف.صوؿ الى حؿ الإجراءات التي يعتمد عمييا لمو 

 أما عمى الصعيد العممي فيتجسد في: 

الجديدة عمى والتعديلات الإصلاحات ضريبية الجديدة ومختمؼ القواعد القانونية الإبراز  -

 قانوف الإجراءات الجبائية.

مف خلاؿ إضفاء قوانيف ضريبية أكثر  ،لنوع مف النزاعات نظرا لخصوصيتومراجعة ىذا ا -

وقوانيف المالية يميزىا التعقيد والغموض  ضريبيةجؿ القوانيف ال، حيث أف ارزانة ووضوح

المكمؼ بالضريبة الطرؼ حيث لا تخدـ أو في تطبيؽ القواعد القانونية،  ،سواء في نصوصيا

 القضاء الإداري. وأماـالمعادلة الضريبية الضعيؼ ب

ولا  ،لعامةاالخزينة  الضريبية في تحصيؿ المبالغ لصالحلا تخدـ مصمحة الإدارة  كما

في جعؿ المكمؼ بالضريبة يرحب بقرارات الإدارة الضريبية أو بقوانيف  الأخيرةتخدـ ىذه 

بية الإدارة الضري أفوتيربو ضريبيا، بنظرتو عمى بدلا مف النفور منيا  ،الوطنيالمشرع 

ليذا  .ير وجو حؽعمى غ ،ة منوالغ ماليبمقتطاع إتستعمؿ التعسؼ دائما معو مف أجؿ 

 .جراءات التي مف شأنيا التخفيؼ مف حجـ النزاعات الضريبيةسنتعرض عمى أىـ السبؿ والإ

 :التالية الأىداؼ تحقيؽ إلى ،المعمقة ىذه الدراسة خلاؿ مف سعىن

 مف تعتبر التي الضريبية لمنازعاتعمى ا القضائية الإجراءات فاعميو وأثر أىمية بياف -

 .ككؿ الضريبي النظاـ فاعميو صميـ
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محاولة إثراء المكتبة الجامعية بمرجع حوؿ أىـ السمطات التي يتمتع بيا القاضي الإداري  -

تتميز  ضريبة، خاصة أف النظاـ الجبائي وقوانيف الالجزائري أثناء معالجتو لمنزاع الضريبي

في قانوف الوطني ما أقره المشرع وتوسيع سمطاتو وفؽ  بالتجديد والتحديث دوما مف جية،

 مواكبة القوانيف الضريبية لو مف جية أخرى.ب 09-08جراءات المدنية والإداريةالإ

 أما أسباب إختيارنا ليذا الموضوع فتكمف في:

تسجيؿ نقص البحث في مسألة المنازعة الضريبية، رغـ علاقتيا الوطيدة بالقانوف  -

 اباعتبارىا جزء ،في خضـ التعديلات التي طرأت عمى قانوف الإجراءات الجبائيةالإداري، 

 مف المنازعة الإدارية.

مياـ القاضي الإداري وصلاحياتو أثناء التعمؽ في دراسة النزاع الضريبي، وتوضيح  -

 ،المستعممة ؿمعالجتو لمنزاع الضريبي، إضافة إلى إعطاء دراسة مف حيث الإجراءات والحمو 

 والإدارة الضريبية.بالضريبة لفض النزاع الضريبي بيف المكمؼ 

ىذه الأخيرة التي تندرج ، المنازعات الإدارية مف مواضيع "وضوع "المنازعة الضريبيةم -

 .تخصصييعتبر مجاؿ القانوف الإداري، الذي  فرعضمف 

ما وجدناه مف دراسات سابقة؛ كاف في ظؿ قانوف الإجراءات المدنية القديـ، وقانوني 

الدائـ، وبالتالي دراستنا كانت ضمف المالية والإجراءات الجبائية الذي يتميزا بالتعديؿ 

ستحداث مواد قانونية مف خلاؿ إلغاء مواد، تلجذرية التي أُدْخِمَتْ عمييما. التعديلات ا عديؿ وا 

 ومف الدراسات السابقة نذكر: .أخرى

عزيز أمزياف، أخلاقية القوانيف الضريبية الجزائرية: أطروحة دكتوراه في العموـ القانونية،  -

، حيث أبرز الباحث 2013والعموـ السياسية، جامعة الحاج لخضر، باتنة،  كمية الحقوؽ

أىمية السمطة التشريعية في تكريس مبدأ العدالة الضريبية، باعتبارىا المعبر الحقيقي عف 
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تطمعات المكمؼ بالضريبة والممثؿ القانوني لو، ودورىا في إستقرار القوانيف التي طالما 

 اتسمت بكثرة التعديلات.

فاء شيعاوي، الأحكاـ الإجرائية الخاصة بالدعوى الجبائية: أطروحة دكتوراه عموـ في و  -

، حيث تناولت 2010الحقوؽ، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر، بسكرة، 

الباحثة دراسة الدعوى الضريبية بيف القضاء الإداري والقضاء العادي، مع تبييف حدود 

يف، مف خلاؿ تحديد الإجراءات الخاصة بيا، مع تمييز الباحثة بيف إجراءات كؿ مف الدعوت

 إجراءات الدعوى الضريبية الإدارية، والإجراءات الجزائية.

 :تنا فتكمف فيدراسالتي واجيتنا خلاؿ إعداد  صعوباتأما ال

 قمة المراجع خاصة ما تعمؽ بالنزاع الضريبي أماـ القضاء الإداري. -

ع لعدـ الإستقرار في القوانيف الضريبية مع كثرتيا، ومع جممة صعوبة البحث في الموضو  -

 التعديلات المتكررة في قانوني المالية والإجراءات الجبائية، مما يصعب الإلماـ بيا.

 البحوث المسايرة ليذه التعديلات.قمة الكتب المتخصصة و  -

 مقتضيات طابع عميو يغمب الضريبي القانوف أف عتبارإوب تقػدـ، مػا عمػى بالتأسيس

 شفافيةلم اتحقيق أخرى، جية مفبالضريبة  المكمفيف حقوؽ وحماية جية، مف العامة المصمحة

 بيف القانونية، المراكز في الموازنة مشكمة حوؿ يتمحور دراستنا موضػوع فػإف الضريبية،

 أدائيا في النجاعة مقومات عف تبحث التي والسمطة، السيادة صاحبة الضريبية الإدارة حقوؽ

 أي مف المجرد بالضريبة، المكمؼ ضمانات وبيف، العمومية الخزينة موارد وتحصيؿ لتأسيس

 .الضريبية الخصومة سير أثناء إدعائو إثبات في القانوف، لسمطة إلا يخضع ولا متيازإ

 في الإداري القاضي ةسمط فعالية ىي ما: الآتية الإشكالية نطرح ذلؾ، عمى اوبناءً      

 ة؟يالمشروع مبدأ ؽيلتحق الضريبية الدعوىب أدواره مختمؼ إطار
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 تتفرع عف الإشكالية المطروحة لمموضوع، جممة مف التساؤلات الفرعية تتمثؿ في:

 الإجراءات المتبعة في سير الدعوى الضريبية؟ ىي ام -

  ؟الضريبية الدعوىالقاضي الإداري الإستعجالي في  ةسمطما ىي  -

 ؟الضريبية بالدعوىوالفصؿ سمطة القاضي الإداري في إجراءات التحقيؽ ما ىي  -

 ؟الضريبية القانونية النصوص مع الإداري القاضي تعامؿ دودما ىي ح -

 خلاؿ مف الأىداؼ، تحقيؽ إلى والسعي الأىمية ىذه بكؿ الإلماـ قتضىإ ؛وعميو

 تبسيط شأنيا مف التي العممي، البحث بمناىج ستعانةالإ وتوضيحيا، الإشكالية عف الإجابة

 الوصفي المنيج بإتباع ،الإداري القضاء أماـ الضريبي النزاع بيا يمر التي المراحؿ وتحميؿ

 النزاع أطراؼ بيف العلاقة ومستوى ،الجزائري المشرع موقؼ لبحث يتناسباف المذاف والتحميمي،

 إلا تكوف لا البحث ىذا غاية بموغ لأف ؛القانوف نصوص تتضمنو لما تنقيباً  ،الضريبي

 عمى والوقوؼ ،مضامينيا وتحميؿ وتفسير؛ التشريعية النصوص لظاىر وصفي باستقراء

 عمى لممحافظة ضريبية،ال المنظومة إصلاح إلى المشرع سعي مدى وتبياف تطبيقيا، كيفيات

 .الضريبية العلاقة أطراؼ

 لابد كاف تطبيقية، عممية دراستنا تكوف أف أجؿ مف ؛التحميمي المنيج أدوات ولتجسيد

 أو العميا المحكمة عف سابقاً  الصادرة سواء ؛القضائية القرارات مف بمجموعة ستعانةالإ مف

الضريبية  ةالسياس تقمباتل الإداري القاضي توفيؽ لمدى نتطمع حتى الدولة، مجمس عف حالياً 

 في المديف الطرؼ عتبارهإب ،بالضريبة لممكمؼ المقررة الضمانات مقابؿ المختصة، لمسمطة

فرصة في لايف لآخر، كمما سمحت لي مف ح "دراسة مقارنة"ستعممت كما إ .الضريبية العلاقة

النزاع الضريبي أماـ مجاؿ في  ؛سيةالمصرية والفرندراسات بعض الستحضار إكذلؾ، 

 .تيفالدول القضاء الإداري لياتيف
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 سير ومراحؿ تتماشى خطة إتباع إلزاما يتطمب ،البحثية ةالعممي بمقتضيات الإلماـ إف

 ،الضريبية الدعوى في نيائي حكـ بإصدار تتوج التي ،القضائية وتمرحمفي  الضريبي النزاع

 النحو عمى فصميف عمى منيما كؿ شتماؿإ مع :بابيف إلى البحث تقسيـ تـ ؛ىذا عمى بناءو 

 :التالي النحو عمى وىذا المختمفة، أبعاده ويغطي البحث مف اليدؼ يحقؽ الذي

مف  الدعوى الضريبية مرحمة تحريؾبالقاضي الإداري  ةسمطيعالج  الباب الأوؿ: 

مف ا بدءً  ،"الفصؿ الأوؿب" في فحص مدى توفر شروط رفع الدعوى الضريبيةتو سمط"خلاؿ: 

القضائي تحديد الإختصاص لنعرج عمى ، وؿ"المبحث الأ"ب رفع الدعوى الضريبية شروط

 القاضي رقابةلنتناوؿ  ."المبحث الثانيالدعوى الضريبية "بفي اءات المتبعة الإجر أىـ و 

متطمبات مف خلاؿ  ،"الفصؿ الثاني"ب الضريبية الدعوى عمى وسمطتو الإستعجالي الإداري

 توسمطعمى " لمبحث الثانياب"ثـ نعرج ؛ "الأوؿالمبحث "ب الدعوى الإستعجالية الضريبية

 .الضريبية الدعوى في الإستعجالي الإداري القاضي

، مف القاضي الإداري أثناء سير الدعوى الضريبية ةسمط ضمفيتف الباب الثاني:أما 

 المبحثفي " حيث نتناوؿ ،"الأوؿ الفصؿ"ب إجراءات التحقيؽ أثناء اتوسمطخلاؿ عرض 

 ".المبحث الثاني"ب إجراءات التحقيؽ الخاصةعمى لنعرج ، الموازنة بيف أدلة الإثبات "الأوؿ

جراءات الطعف في الفصؿ بالدعوى الضريبية و  سمطتونا تناولفيما  مف  "،بالفصؿ الثاني" فيياا 

 توفيما تناولنا سمط؛ "المبحث الأوؿ"ب في فصمو لمدعوى الضريبية توسمطخلاؿ التعرؼ عمى 

 ."المبحث الثانيب" الضريبية بالدعوىإجراءات الطعف في 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الباب الأول:
 بمرحمةالقاضي الإداري  ةسمط

 دعوى الضريبيةالتحريك 



 

 

 دعوى الضريبيةالتحريك  بمرحمةالقاضي الإداري  ةسمط الباب الأول:

مكف تعدـ في حالة تكمف المرحمة الأولى  ف فض النزاع الضريبي وفؽ مرحمتيف؛يكو  

عمى  لجاف الطعف عند لجوءه لمتسوية الإدارية مف خلاؿ ،المكمؼ بالضريبة استرداد حقو

الحؽ في المجوء إلى المرحمة القضائية،  الجزائريمنحو المشرع حيث ، مستوى إدارة الضرائب

القرارات  لمطعف فيوىذا حؽ التقاضي مف الحقوؽ الأساسية المكفولة دستوريا، أف عتبار بإ

 نتياكات لحقوؽ الأفراد.إالأحياف  التي تشكؿ في بعضالصادرة عف الإدارة الضريبية، 

حيث يراقب تجاوز يات الرقابة عمى أعماؿ الإدارة، مف آليعتبر الإداري  القضاءف

وحماية  وفسير عمى ص، ويالعموميةباعتبارىا إدارة مف الإدارات  ،سمطة الإدارة الضريبية

 ىذه الحقوؽ.

عدـ صحة أو عدـ شرعية  ،المنازعات كمما تبيف لممكمؼ بالضريبة نشأحيث ت

الضريبة المفروضة عميو، أو الإجراءات المتبعة في تحصيميا أو في الحالة التي يكوف فييا 

، كما العموميةإزاء الخزينة  ،معسرا ووضعيتو المالية لا تسمح لو بتسديد ما عميو مف ديوف

 ؼٍ مَّ كَ ؿ مُ عمى كالمستحقة لضرائب تحصيؿ الالإدارة الضريبية طرؼ  مفتقوـ المنازعة 

 العمومية.خزينة لأمواؿ ا، التي ىي في الأصؿ بالضريبة لـ يسدد ما عميو مف ديوف وضرائب

أو لا يتصؼ مشوبا بعيب،  قرار الإدارة الضريبية ، إذا كافإضافة إلى ما سبؽ ذكره

يؤدي إلى  هأو تنفيذ، أنو يضر بمصالح المكمؼ بالضريبةبالشرعية أو غير منصؼ أو 

لحماية حقوقو ومراكزه إدارية أف يرفع دعوى إستعجالية يستطيع مستقبلا،  تداركوصعوبة 

في حكـ دعوى الضريبي حيث يكوف الفصؿ النيائي لمنزاع مؤقتا،  الحكـفيو يكوف ، القانونية

مرحمة بالقاضي الإداري  ةسمطالباب الأوؿ إلى: وبناء عمى ذلؾ، سنتطرؽ في  الموضوع.

في فحص مدى توفر شروط رفع الدعوى  سمطتومف خلاؿ: " الدعوى الضريبية تحريؾ

 الدعوى عمى وسمطتو الإستعجالي الإداري القاضي رقابة)الفصؿ الأوؿ(، ثـ  الضريبية"

 .)الفصؿ الثاني( الضريبية
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 فحص مدى توفر شروط رفع الدعوى الضريبية فيسمطة القاضي الإداري الفصل الأول: 

 ولى في مرحمةالأخطوة العتبر أماـ الجيات القضائية الإدارية، تإف رفع الدعوى 

اءات ىذه المرحمة بمجموعة مف الإجر قيد  الجزائري المشرع أفالمنازعات الضريبية، خاصة 

لمنزاع  عرضوأثناء مؼ بالضريبة في المكالتي وجب توفرىا القانونية والشروط الضرورية 

في موضوع الإثبات وتمزمو في نفس الوقت أماـ القاضي الإداري، التي تسمح لو لضريبي ا

 وقانوف الإجراءات الجبائية.، قانوف الإجراءات المدنية والإداريةلطبقا ، النزاع أو الخلاؼ

المبحث "ضمف ، رفع الدعوى الضريبية شروطسنتطرؽ في ىذا الفصؿ إلى: ليذا؛ 

ثـ المكمؼ بالضريبة، رفع الدعوى الضريبية مف طرؼ شروط حالات و مف خلاؿ ، "الأوؿ

 ."المبحث الثانيضمف "الضريبية في الدعوى  المتبعةتحديد الإختصاص والإجراءات لنعرج 

 رفع الدعوى الضريبية شروطالمبحث الأول: 

لعرض قضية ب توفرىا عوى، تمؾ الشروط الضرورية التي وجقبوؿ الد بشروطيقصد 

ما عمى القاضي، التي تسمح لو وتمزمو في نفس الوقت أف يفصؿ في موضوع النزاع، وينتج 

فة مبدئية لا يتطرؽ القاضي للأوجو ، أي وبصعف عدـ إحتراـ ىذه الشروط عدـ قبوؿ الدعوى

 1مؤسس.طمب المدعي  أفالمثارة حتى ولو تبيف لو 

، (المطمب الأوؿ)ضمف  لممكمؼ بالضريبة بالنسبة رفع الدعوى الضريبيةحالات سنتناوؿ 

 )ضمف المطمب الثاني(.المكمؼ بالضريبة لمدعوى الضريبية  شروط رفعلنعرج عمى 

 
 
 

                                                           

 .05، م 2004عقيض زلىفي، كاهىن االإىاػغاث الؤصاعيت، قغوٍ كبىٌ الضغىي الؤصاعيت، صيىان االإُبىغاث الجامػيت، الجؼاةغ،  1
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 مدعوى الضريبيةالمكمف بالضريبة لرفع حالات المطمب الأول: 

مدعوى بالضريبة حالات معينة، في رفعو ل جعؿ المشرع الضريبي الجزائري لممكمؼ

ووفقا لقانوف الإجراءات  ،القضاء الإداري، طبقا لقانوف الإجراءات الجبائيةالضريبية أماـ 

حيث يكوف الطعف عمى  الواجب إحتراميا عند رفعو لمدعوى؛في الشروط  ،المدنية والإدارية

أو عمى شكوى  ،عف الإدارة الضريبية أو لجاف الطعف الضريبية القرارات الإدارية الصادرة

 .مقدمة مف المكمؼ بالضريبة

كؿ مشتؾ لـ يتسمـ قرار المدير الولائي لمضرائب، في الآجاؿ المنصوص عمييا في  -

الفقرة الثانية أعلاه، يمكنو رفع دعوى أماـ المحكمة الإدارية في أجؿ أربع أشير التي  76المادة

 تمي الأجؿ المذكور آنفا.

مف طرؼ الإدارة، بعد أخذ رأي لجاف الطعف الولائية والجيوية القرارات التي تـ تبميغيا  -

 مكرر مف ىذا القانوف. 81المنصوص عمييا في المادة  ،والمركزية

في حالة عدـ صدور القرار لممكمؼ بالضريبة مف طرؼ مدير كبريات المؤسسات، أو  -

في  ،لمضرائب ريالمدير الولائي لمضرائب، أو رئيس مركز الضرائب، أو رئيس المركز الجوا

مكنو المشرع مف ، أو إذا لـ يرضو القرار الصادر، 1مكرر 153الأجؿ المذكور في المادة 

رفع دعوى أماـ المحكمة الإدارية في أجؿ شيريف ابتداءا مف تاريخ تبميغ قرار الإدارة أو 

 المذكور في نفس المادة.انقضاء الأجؿ 

عف مدير كبريات المؤسسات أو المدير الولائي الذي يصدر في حالة غياب القرار  -

في أجؿ شير لمضرائب، فيما يخص طمب المكمؼ بالضريبة استرداد الأشياء المحجوزة، 
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واحد، أو إذا كاف القرار لـ يرض المكمؼ بالضريبة، أف يرفع ىذا الأخير دعوى أماـ المحكمة 

 1الإدارية.

مف نفس القانوف، رفع طعونيـ أماـ  160ة يمكف للأشخاص المعنوييف المذكوريف في الماد -

الإجراءات الجبائية، في حاؿ لـ يرضيـ مف قانوف  86المادة  اـالمحكمة الإدارية طبقا لأحك

قرار مدير المؤسسات الكبرى حوؿ شكاوييـ، أو عدـ رضاىـ بقرار لجنة الطعف المركزية 

 مكرر مف ىذا القانوف.81المنصوص عمييا في المادة 

أو الحقوؽ أو الغرامات المعدة مف قبؿ  ،الشكاوى المتعمقة بالضرائب أو الرسوـتدخؿ  -

الحصوؿ إما عمى مصمحة الضرائب، في إختصاص الطعف النزاعي عندما يكوف الغرض منيا 

ما الإستفادة مف  ،ستدراؾ الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة أو في حسابياإ حؽ ناتج عف وا 

 .حكـ تشريعي أو تنظيمي

، الوعاء الضريبيفي تقدير سمطة تقديرية غير مطمقة ب تتمتعالإدارة الضريبية  أف اكم

 مف قانوف الإجراءات الجبائية. 70 ا لأحكاـ المادةكؿ أنواع الضرائب، وفقً في 

 أنيا، نجد 2019مف قانوف الإجراءات الجبائية لسنة  70ى نص المادة إلوبالرجوع 

كؿ دعوى منيا ترتبط حيث مبالغ المقبوضة، ى استرداد الدعو أنواع الضرائب، إلا شممت كافة 

مف قانوف الإجراءات الجبائية التي  116حسب كؿ نوع مف الضرائب، وفقا لأحكاـ المادة 

 "ينظر في دعوى الإسترداد ويبت فييا حسب الأشكاؿ الخاصة بكؿ ضريبة.تنص عمى: "

في حالة العوز أو ضيؽ الحاؿ، التي طمب المكمؼ بالضريبة الإعفاء الضريبي،  -

الفقرة  93و 92المادتيف:وفقا لنص تجاه إدارة الضرائب، إتحوؿ دوف تسديده لديونو الضريبية 

                                                           

 مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت. 154أهظغ االإاصة  1
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كما يمكنو أف يمتمس الإعفاء أو التخفيض مف الزيادات مف قانوف الإجراءات الجبائية، الأولى 

مراعاة النصوص القانونية، ووفقا  لعدـأو الغرامات الجبائية، التي يتعرض ليا  ي الضرائبف

، التي حددت 2019المباشرة والرسوـ المماثمة لسنة مف قانوف الضرائب 138لأحكاـ المادة 

 1في ذلؾ.مختمؼ الإعفاءات والشروط المحددة 

ىذه بتقدير  مرتبطة ، فييستفادة مف الإعفاءات الضريبية بالنسبة لممؤسساتالإأما 

 الصادر في: 106187:العميا رقـ قرار المحكمةوىو ما نجده ب لا،الأخيرة حديثة النشأة أـ 

نشأت مف إعادة تنظيـ  -ؿفي قضية الحا- أف المؤسسةحيث جاء فيو: "...، 1995ويميةج23

ىيكمي لشركة قديمة دوف نقؿ ذمة وحقوؽ الشركة القديمة، وعميو فإف المؤسسة تعتبر حديثة 

 2الضريبية المكرسة في قانوف الضرائب المباشرة."النشأة وبالتالي تستفيد مف الإعفاءات 

عمى فئة مف  ا عفاءات كمية، تقتصرو للإشارة فإف الإعفاءات الضريبية نوعيف: "إعفاءات جزئية 

 المكمفيف، نسردىا فيما يمي:

 :الإعفاءات الجزئية - أ

، 2019لسنة مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 13بالرجوع إلى نص المادة

ستفادة مف إعانة المؤىموف للإ المشاريعالأنشطة التي يقوـ بيا الشباب ذو نجدىا تضمنت 

"الصندوؽ الوطني لدعـ تشغيؿ الشباب"، أو "الصندوؽ الوطني لدعـ القرض المصغر"، أو 

، عفاء كمي مف الضريبةلإيستفيد أصحابيا حيث ، "الصندوؽ الوطني لمتأميف عمى البطالة"

 ا مف تاريخ الشروع في الإستغلاؿ.بتداءإ ،لمدة ثلاث سنوات اليعمى الدخؿ الإجم

 
                                                           

 .2019مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم االإمازلت لؿىت  138االإاصة  أهظغ 1

 غً حماٌ ؾايـ، 1995حىيليت23بخاعيش: 106187عكم: االإدىمت الػليا كغاع  2
ً
، كًيت مضيغ الًغاةب لىلايت بىمغصاؽ يض )م.و(، هللا

 .124، م2014وى،، الجؼاةغ، االإىاػغاث الًغيبيت في الؤحتهاص اللًاتي الجؼاةغي، ميكىعاث وليً، الُبػت الأ 
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إذا كانت  ءا مف تاريخ الشروع في الاستغلاؿبتداما تحدد مدة الإعفاء بستة سنوات إك

ىذه الأنشطة تمارس في مناطؽ يجب ترقيتيا، تحدد قائمتيا عف طريؽ التنظيـ، وتمدد ىذه 

ؿ لمدة غير محدودة، عمى الأق بتوظيؼ ثلاثة عماؿيد المستثمروف الفترة بسنتيف عندما يتع

في حالة عدـ احتراـ  ،ويسحب الاعتماد والمطالبة بالحقوؽ والرسوـ المستحقة التسديد

 العمؿ المنشأة.مناصب عدد التعيدات المتصمة ب

غير معني  ستيرادوالتجزئة والإ ،بيع بالجممةشباب الممارس لنشاط الللإشارة فإف ال

 ماي 27 الصادر بتاريخ: 4716 قرار مجمس الدولة رقـ:وىذا ما نجده ب الإعفاء،إجراءات ب

 ، وتقديـباب في النشاطات ذات الطابع الإنتاجيستثمار الشأف إحيث جاء فيو: "، 2002

ينما البيع بالجممة الخدمات ىو الذي يكوف موضوع إعفاء ضريبي لمدة ثلاث سنوات، ب

 بيذا الإعفاء.ستيراد غير معني والتجزئة والإ

عمى  ،الضريبة مف طرؼ المجمس إلغاءفاف  -في قضية الحاؿ-ولما كاف الثابت

قانوف المالية مف  21و03مادتيف:حكاـ النؼ عميو شاب مستثنى وفقا لأتأالمس أف أساس

 21و03المادتيف أحكاـيبة لمدة ثلاث سنوات، بينما ر ضفيو معفى مف ال ، وبالتالي1997لسنة

 التجزئةف البيع بالجممة أو ، وأدوالاستيراوالخدمات وليس البيع بالجممة  الإنتاج أنشطةتخص 

في النشاطات ذات الطابع  المستثمرف الشاب وأ ،ستثمار لمشباببالإغير معفي  ،ادر يستوالإ

ىي التي تكوف موضوع الإعفاء الضريبي لمدة ثلاث سنوات، مما  ،الخدماتوتقديـ  الإنتاجي

، 1997مف قانوف المالية لسنة 21و 03لمادتيفاساء في تطبيؽ أحكاـ يجعؿ المجمس قد أ

 1عندما أعفى المستأنؼ عميو مف تسديد الضريبة مما يستوجب إلغاء القرار المستأنؼ."

                                                           

 غً حماٌ ؾايـ، مغحؼ ؾابم،  م 2002ماي27بخاعيش: 4716عكم:  مجلـ الضولتكغاع  1
ُ
 .238، كًيت )ٌ.ي( يض ئصاعة الًغاةب، هللا
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ذا تواجدت الأنشطة في منطقة تستفيد مف  الخاص لتطوير مناطؽ الصندوؽ " إعانةوا 

الدخؿ الإجمالي إلى عشر سنوات، إبتداءا مف  الجنوب"، تمدد مدة الإعفاء مف الضريبة عمى

ستغلاؿ، كما يستفيد مف الإعفاء الكمي مف الضريبة عمى الدخؿ تاريخ الشروع في الإ

حرفي فني، الإجمالي، لمدة عشر سنوات الحرفيوف التقميديوف، وكذلؾ أولئؾ الممارسوف لنشاط 

طبقا  مف الإعفاء ،أو أجانب كما تستفيد المنشآت السياحية المحدثة مف مستثمريف وطنييف

 .2019الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة لسنةالفقرة الثالثة مف قانوف 138لممادة 

 الإعفاءات الكمية: -ب

يستفيد مف الإعفاء الكمي مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي لمدة عشر سنوات، 

تستفيد النشاطات المعمف عف كما  1الحرفيوف التقميديوف وكذلؾ أولئؾ الممارسوف لنشاط حرفي،

مف إعفاء كمي مف الضريبة، عمى  ،أولويتيا ضمف المخططات التنموية أو المتعددة السنوات

الذيف يستفيدوف مف كما يتعيف عمى المكمفيف بالضريبة، أرباح الشركات لمدة ثلاث سنوات، 

ني المي إعفاءات أو تخفيضات في الضريبة، عمى أرباح الشركات، والرسـ عمى النشاط

ستثمار "ثلاثيف إستثمار، إعادة في إطار أجيزة دعـ الإستغلاؿ، الممنوح خلاؿ مرحمة الإ

جؿ أربع سنوات، ، أو التخفيضات في أمتيازات الموافقة ليذه الإعفاءاتبالمئة" مف حصة الإ

إعادة ختتاـ السنة المالية التي تخضع نتائجيا لمنظاـ التفضيمي، كما يجب إبتداءا مف تاريخ إ

 2بعنواف كؿ سنة عدة سنوات مالية متتالية. رالاستثما

                                                           

 .2019مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم ؾير االإمازلت لؿىت الفلغة الثاهيت  13أهظغ االإاصة  1

 .2019مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم االإمازلت لؿىت  142االإاصة  أهظغ 2
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السفر والمؤسسات السياحة و وكالات  ،مف الإعفاء لمدة ثلاث سنواتكما تستفيد 

عمى أف يقدـ المعنيوف بالأمر شيادة إلى حسب رقـ أعماليا المحقؽ بالعممة الصعبة،  ،الفندقية

 بالعممة الصعبة لدى بنؾ متوطف بالجزائر.المصالح الضريبية، تثبت إيداع تمؾ العائدات 

 الإعفاءات الدائمة: -ت

بإعفاء دائـ في مجاؿ  ،الفقرة الثانية مف نفس القانوف 138تعفى وفقا لأحكاـ المادة 

صناديؽ التعاوف الفلاحي لفائدة العمميات البنكية لضريبة عمى أرباح الشركات كؿ مف: ا

 ،كما يمس الإعفاء التعاونيات الفلاحية لمتمويف والشراء.  والمحققة مع شركائيا فقط ،والتأميف

 ،عتماد، تسممو المصالح المؤىمة التابعة لوزارة الفلاحةوكذا الإتحادات المستفيدة مف الإ

محققة ستثناء العمميات الإوالتنظيمية التي تنظميا، ب القانونيةوالشروط حكاـ لأوالمسيرة طبقا ل

 1.مع المستعمميف غير الشركاء

كؿ مف: الشركات التعاونية لإنتاج، تحويؿ، الدائـ عفاء يستفيد مف الإ ذلؾ؛إضافة إلى 

نفس الشروط المنصوص تحاداتيا المعتمدة حسب وكذا إوبيع المنتوجات الفلاحية،  حفظ،

تثناء العمميات سوالتنظيمية التي تسيرىا، بإ للأحكاـ القانونيةوالمسيرة طبقا عمييا أعلاه، 

 .2نفس القانوفه مف المدرجة أدنا

 

 

 

                                                           

مجلت الضعاؾاث االإاليت واالإداؾبيت  -ولايت بؿىغة همىطحا –يىوـ ػيً، أنيلت الػمغي، الؤغفاء الًغيبي هأخض آلياث حشجيؼ الؤؾدثماع االإدلي  1

 .57، م 2015حىان ،أم البىاقيالػغبي بً مهيضي، والؤصاعيت، االإجلض الحاصي غكغ، الػضص الثالث، حامػت 

 .2019مىغع مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم االإمازلت لؿىت 138االإاصة  2
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كؿ مف: بالنسبة لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي كما يستفيد مف الإعفاء الدائـ 

المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقيف المعتمدة وكذلؾ اليياكؿ التابعة ليا، إضافة 

المحققة مف قبؿ الفرؽ المسرحية، والمداخيؿ المحققة مف مبالغ الإيرادات ستفادة إإلى 

 1.ستيلاؾ عمى حالتو مف الإعفاء الدائـحميب الطبيعي، الموجو للإالنشاطات المتعمقة بال

 حؽ في الإعفاء الجزئي أو الكمي في حالة:ر إلى أف المكمؼ بالضريبة يفقد النشي

 .جبائيةعدـ تقديـ المكمؼ بالضريبة التصريحات ال -

لتبميغ الإدارة الضريبية بنسب  ؛2لو منوحالم لميعاد القانونياحتراـ المكمؼ بالضريبة عدـ إ -

 .الأرباح التي يخضع ليا في نشاطو

 :التخفيض الضريبي -

ىذه الإعفاءات الضريبية شريحة أو مجموعة مف المكمفيف بالضريبة، يستفيد مف 

مف قانوف الضرائب  21مادة لمووفقا  جممة الضرائب الممقاة عمى عاتقو،لمتخفيؼ عنو مف 

تخفيض  ،نشاط المخبزة دوف سواهالربح الناتج عف المباشرة والرسوـ المماثمة، فإنو يطبؽ عمى 

مف طرؼ  ،ف، كما يطبؽ عمى الربح المحقؽ خلاؿ سنتي النشاط الأوليتي%35ما نسبتو 

ية لجبية أو المنظمة المدن ،الأشخاص الذيف ليـ صفة عضو سابؽ في جيش التحرير الوطني

، مع الإشارة إلى عدـ تطبيؽ ىذا %25التحرير الوطني، وأرامؿ الشيداء، تخفيض ما نسبتو 

 الذيف يقدر ربحيـ تقديرا جزافيا. ،التخفيض عمى المكمفيف بالضريبة

 

                                                           

 .2019مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم االإمازلت لؿىت  13االإاصة  1

 .2019مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم االإمازلت لؿىت  19االإاصة  2
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ستثمارىا، فيما يخص تحديد عمى الأرباح المعاد إ%30كما يطبؽ تخفيض ما نسبتو

 ي وفقا لمشروط التالية:الضريبة عمى الدخؿ الإجمالالدخؿ الواجب إدراجو في أسس 

ستثناء السيارات السياحية التي بإ لاكيةستيتثمار الأرباح في الإستثمارات الإسيجب إعادة إ -

. خلاؿ السنة المالية لتحقيقيا أو خلاؿ السنة المالية الموالية ،لا تشكؿ الأداة الرئيسية لمنشاط

مى المستفيديف مف ىذا الإمتياز إكتتاب إلتزاـ بإعادة وفي ىذه الحالة الأخيرة؛ يجب ع

 ستثمار دعما لتصريحاتيـ السنوية.الإ

بصورة مميزة في التصريح يجب أف يبينوا  كمابة منتظمة، وجوب مسؾ المستفيديف محاس -

لحاؽ قائمة الإ ،ستفادة مف التخفيضنتائج الأرباح التي يمكنيا الإالسنوي،  ستثمارات وا 

 وكذا سعر تكمفتيا. ،مع الإشارة الى طبيعتيا وتاريخ دخوليا في الأصوؿ ،المحققة

ولـ يتبع سنوات،  05الذي حدث في أجؿ أقؿ مف  في حالة التنازؿ أو وقؼ التشغيؿ -

ستثمار فوري، وجب عمى الأشخاص الدفع لقابض الضرائب مبمغا يساوي الفرؽ بيف بإ

ستفادة مف التخفيض، مع تطبيؽ زيادة سنة الإ فعيا والضريبة المسددة فيالضريبة المفروض د

نو تؤسس ضريبة تكميمية ، مع الإشارة إلى أعمى الحقوؽ الإضافية المفروضة %05قدرىا 

في الفقرة الثالثة أ، مف ىذه المادة لتزاـ المذكور في حالة عدـ إحتراـ الإ ،ضمف نفس الشروط

 1.%25مع زيادة قدرىا 

عمى رقـ: التخفيض الضريبي، وجدت قرار المجمس الألقرارات في حالة وعند تفحص ا

إلى تخفيض الرامية الشكايات "د عمى أف ، الذي أكَّ 1985جواف15الصادر بتاريخ:42780

أو حصوؿ الأحداث،  ،مارس مف السنة التي تمي تحصيؿ الجداوؿ31الضريبة تقبؿ لغاية 

                                                           

 .2019الفلغة الثالثت أ مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم االإمازلت لؿىت 21االإاصة  1
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والخطأ ، المستأنؼ بمخالفة القانوفف النعي عمى القرار ، ومف ثـ فإالتي تسبب ىذه الشكايات

 .في غير محمو في تطبيقو

، بعد التبميغ 1982جانفي26 :د دينو الضريبي فيأف المدعي سدَّ ؛ ولما كاف الثابت

 :في يقدـ إلاَّ  ، في حيف أف طمب التخفيض لـ1981ديسمبر28:الذي سمـ لو بتاريخ

فإف المجمس القضائي  وعميو؛نقضاء الأجؿ المنصوص عميو قانونا، ، أي بعد إ1983أوت23

 "ؽ القانوف تطبيقا سميما.طبَّ  ؛الدعوى قبوؿ عندما صرح بعدـ

كؿ مف يتقدـ بشكوى بغرض تخفيض الضريبة، ولـ : "د المجمس الأعمى عمى أفأكَّ  كما

لغرفة يتسمـ قرار نائب مدير الضرائب لمولاية في أجؿ ثلاثة أشير، يمكنو عرض النزاع عمى ا

عتمادا عمى الطعف إ  ،ىذا الأجؿ لا يجوز لو تمديده نتياءإومف ثـ  بالمجمس القضائي،الإدارية 

لا يكوف ليذا الأخير أي وزف بخصوص تمديد الأجؿ القانوني المقرر لممارسة إذ  لولائي،ا

 الطعف.

أنو بعد أف رفع المستأنؼ طعنا ولائيا إلى نائب  -في قضية الحاؿ–ولما كاف الثابت 

لى ،بالولايةمدير الضرائب  بإحالة طمبو  1984مارس03في المجنة المركزية لمطعف بالجزائر وا 

ف المجمس القضائي بتصريحو حاؿ فصمو في القضايا بالولاية، فإ عمى المصالح المعنية

لتزـ بتطبيؽ القانوف، لو بتخفيض مبمغ الضرائب، إحكـ اللى إالإدارية بعدـ قبوؿ دعواه الرامية 

 ؼ بمخالفة القانوف،تأنثار مف المسمبالوجو ال ،القرار المستأنؼ فيو وكاف لذلؾ النعي عمى

 1".والخطأ في تطبيقو غير مؤسس ويستوجب الرفض

 

                                                           

 غً حماٌ ؾايـ،  ، كًيت)ر.ع.ق( يض هاةب االإضيغ للًغاةب لخلمؿان،1985حىان15بخاعيش:  الهاصع 42780كغاع االإجلـ الأغل، عكم:  1
ُ
هللا

 .36مغحؼ ؾابم،  م 
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 :دعاوى التحصيؿ الضريبي -

متياز تتمتع الأخيرة بإموضوعو التحصيؿ، عند صدور قرار إداري مف الإدارة الضريبية 

مف قانوف الضرائب المباشرة  380المادتيفة التحصيؿ، وفقا لأحكاـ في ماد العموميةالخزينة 

ستفاء ؽ الأفضمية للإدارة الضريبية في إفي حمف القانوف المدني،  991والرسوـ المماثمة، و

 الصادر بتاريخ:1763قرار مجمس الدولة رقـ:بوىذا ما نجده ف بالضريبة،ديونيا مف المكمفي

، مف القانوف المدني 991المادة أنو فعلا وفقا لأحكاـ ، جاء فيو: "...حيث 2001جويمية30

متياز الخزينة العامة اشرة، فإف إدارة الضرائب ليا حؽ إمف قانوف الضرائب المب380والمادة 

حيث  .ستفاء ديونيا مف المكمفيف بالضريبةتحصيؿ الضريبي، وحؽ الأفضمية في إفي مادة ال

الأفضمية قانونا، وبذلؾ يكوف وليا حؽ " صوراس"أف إدارة الضرائب أثبتت أنيا دائنة لشركة 

 1"المجمس قد أصاب في قراره.

 :المحجوزاتالمبالغ المدفوعة و سترداد إدعاوى  -

ة مف طرؼ الإدار يمكف لممكمؼ بالضريبة التي مست أموالو بإجراء حجز أموالو 

مف قانوف الإجراءات الجبائية، أف يطمب إلغاءه وأف  146و145الضريبية وفقا لأحكاـ المادتيف

كبريات المؤسسات أو مدير مدير حجوزة، شريطة تقديمو لطمب أماـ أموالو الميبادر باسترداد 

حيث يقوـ كؿ واحد ، نفس القانوفمف  154وفقا لأحكاـ المادة كمرحمة أولى الضرائب بالولاية

، بتبميغ المحجوزاتبمجرد تمقيو طمب إلغاء الحجز واسترداد منيما حسب مجاؿ إختصاصو 

 ات البيع لحيف الفصؿ في الموضوع.قابض الضرائب المختص، لتوقيؼ إجراء

 

                                                           

 .63، م2003،مجلت مجلـ الضولت، غضص زام، ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 2001حىيليت30بخاعيش: الهاصع 1763عكم:  مجلـ الضولتكغاع  1
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المدير الولائي لمضرائب بخصوص طمبو، أو لـ  ارِ قرَ المكمؼ بالضريبة بِ  ضَ رْ فإذا لـ يَ 

أو  ،ضد قابض الضرائبفي الآجاؿ المحددة، جاز لو رفع دعوى ضريبية  يتمؽ أي ردٍّ 

نقضاء الأجؿ القانوني بعد إالقائـ بالحجز أماـ المحكمة الإدارية المختصة إقميميا، المحاسب 

الممنوح لمقابض المختص لمبت في الموضوع، وىو شير كامؿ مف إيداع الطمب، أو بعد 

 رقـ: قرار مجمس الدولةذا ما نجده بوى. 1نتياء ميمة شير مف تاريخ تمقيو قرار الرفضإ

لا يحؽ المطالبة برفع اليد عمى حيث ، جاء فيو: "2001أفريؿ09 الصادر بتاريخ: 207171

إلا إذا كانت الدعوى مسبوقة لرفع طمب إلى المدير الولائي الأمواؿ أماـ القضاء مباشرة، 

وبما أف المستأنؼ  بتداءا مف يوـ إيداع الطمب.رائب، والفصؿ فيو يكوف خلاؿ شير إلمض

أف يتطرقوا دوف  إلى رفع الدعوى، كاف عمى قضاة المجمس أف يرفضوىاعمييا لجأت مباشرة 

مف  397وبما أف المستأنؼ لـ يقـ بالإجراءات المطموبة منو طبقا لممادة، تماماإلى الدفع 

 2"يتعيف التصريح بعدـ قبوؿ الدعوى شكلا.قانوف الضرائب المباشرة، 

أف د ، أيف أكَّ 2003مارس18الصادر بتاريخ:7470لمجمس الدولة رقـ: آخرٍ  وفي قرارٍ 

عف الإداري المسبؽ سترجاع مبالغ مدفوعة بدوف وجو حؽ، لا تخضع لإجراءات الطإدعوى 

مف قانوف الضرائب المباشرة، حيث حؽ المكمؼ بالضريبة في الحصوؿ  329بمفيوـ المادة

رفقي، المتمثؿ في قبض إدارة الضرائب مبالغ بعد ثبوت الخطأ الم تعويض مبرر بػػػػ:عمى 

                                                           

 .101م ،2011،الجؼاةغ،صاع َىمت للُباغت واليكغ والخىػيؼيىء ئحتهاصاث مجلـ الضولت،  فًيل وىؾت، مىاػغاث الخدهيل الًغيبي في 1

، كًيت مضيغيت الًغاةب يض )م.و للخمىيً باالإىاص الؿظاةيت(، مجلت مجلـ 2001أفغيل09 بخاعيش: الهاصع 207171عكم:  مجلـ الضولتكغاع  2

 .92، م 2003الضولت، الػضص الثالث، ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 
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مستحقة لدييا مبالغ غير الإبقاء عمى  دي الإدارة الضريبيةاتمو  قرار فرضيا قضائيا.إبطاؿ 

 1لقضائي.ابالقرار منذ تبميغيا 

 مدعوى الضريبيةل المكمف بالضريبة شروط رفع الثاني: المطمب

يمكف لممكمؼ بالضريبة المجوء إلى القضاء، وذلؾ بالطعف في مختمؼ القرارات 

الصادرة عف المدير الولائي لمضرائب، أماـ المحكمة الإدارية إذا لـ ترضيو، وذلؾ برفع دعوى 

 ية بعد إستنفاذ جميع إجراءات الطعف الإدارية.ضريب

وعة مف الشروط العامة بموجب ولكي تكوف الدعوى الضريبية مقبولة، لا بد مف توافر مجم

 :اءات الجبائيةالخاصة بموجب قانوف الإجر الشروط قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، و 

 الشروط العامة الفرع الأول:

مف قانوف  82، وفقا لأحكاـ المادةالدعوى الضريبية أماـ المحكمة الإداريةإف مباشرة 

بشروط  أساسا ة، مرتبط2الإجراءات المدنية والإداريةمف قانوف  13، والمادةةالإجراءات الجبائي

قبوؿ الدعوى، وعرض النزاع الضريبي عمى القاضي الإداري مف طرؼ المكمؼ بالضريبة، 

 بحيث ينتج عف عدـ إحتراـ ىذه الشروط عدـ قبوؿ الدعوى شكلا.

 

 

 

 

                                                           

غان يض مإؾؿت )ن.ٌ(، مجلت مجلـ الضولت، 2003ماعؽ18 بخاعيش: الهاصع 7470عكم:  مجلـ الضولتكغاع  1 ، كًيت مضيغيت الًغاةب لىَ

 .127، م2003لػضص الثالث، ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، ا

 23، الهاصعة بخاعيش: 21الػضص  ،، الجغيضة الغؾميت2008فيفغي  25الهاصع بخاعيش: ، مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت 13االإاصة أهظغ  2

 .2008أفغيل
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 :صفة التقاضي -أولا

لتزامات إعتباري، يفرض عميو القانوف إ شخص طبيعي أو "ىو المكمؼ بالضريبة  إف

ضريبية متعددة، ويقرر لو حقوقا وضمانات مختمفة، في مقابؿ السمطات والصلاحيات الواسعة 

 .1"التي تتمتع بيا الإدارة الضريبية

لؾ سند فمو الحؽ الإعتراض عمى مختمؼ إجراءات التحصيؿ والمتابعة، بما في ذ

الإعتراض عمى الغمؽ المؤقت و الحجز، أو الإعتراض عميو،التحصيؿ، التحصيؿ القسري،إلغاء 

 التجاري.لممحؿ 

ي المطالبة المركز القانوني لمشخص الذي يمنح لو الحؽ ف"فتعني: التقاضي صفة أما 

دعي يكوف في مركز المعتدى عميو، أما خصمو المدعى عميو فيعتبر الم أفإذ معيف،  بحؽ

 2"مركز المعتدي.في 

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية،  13بموجب المادة الجزائريلمشرع اإشترط 

ز لمقاضي إثارتيا أجاىذا الشرط مف النظاـ العاـ، و  عتبرا  و الصفة في المدعي والمدعى عميو، 

مف قانوف الإجراءات المدنية 68مة مف مراحؿ التقاضي وفقا لممادةفي أي مرح مف تمقاء نفسو،

 3والإدارية.

 

                                                           

ي مؼ ئقاعة زانت للدكغيؼ الًغيبي اليمني واالإهغي والأمغيي صعاؾت ملاعهت ،محمد غلي غىى الحغاػي، االإىاػغاث الًغيبيت ووؾاةل ئنهائها 1

 .115م ، 2012اللاَغة، مهغ،  والفغوس ي، صاع النهًت الػغبيت،

 .05، م 2006ماي  30، مجلـ كًاء بغج بىغغيغيج، ىهىعةمدىمت االإبأهيؿت يدىي ، ئحغاءاث عفؼ الضغىي، مدايغة ألليذ  2

غبض الػؼيؼ ملفىلجي، قغوٍ كبىٌ الضغىي، مجلت البدىر والضعاؾاث اللاهىهيت والؿياؾيت، االإجلض الثالث، الػضص الثاوي، حامػت لىهيس ي  -

 .114، م 2013، حىان2غلي، البليضة

البدىر الؿياؾيت والؤصاعيت،  ، مجلت09-08وليض قغيِ، الكغوٍ الكيليت للبىٌ صغىي الؤلؿاء غل، يىء كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت  3

 .49، م 2014االإجلض الثالث، الػضص الثاوي، حامػت ػيان غاقىع، الجلفت، صيؿمبر 
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صفة التقاضي إما بموجب نص قانوني صريح، بمنحو الصلاحية أو  ويكتسي المدعي

ثير أف لو دمة لكؿ مف لو مصمحة، أي المدعي يوى المقايكتسبيا تمقائيا في جميع الدع

مصمحة في رفع الدعوى، وبذلؾ كمما وجدت مصمحة شخصية ومباشرة لدى المكمؼ 

 .اريةإدنيما يندمجاف عندما نكوف بصدد منازعة أ إذبالضريبية، 

ذاو  مت الدعوى مف طرؼ الوكيؿ يتعيف عميو تقديـ ما يثبت ذلؾ بموجب وكالة، دِّ قُ  ا 

وفي حاؿ تخمفيا ترفض الدعوى في الشكؿ، ويعفى المحاموف مف تقديميا، وكذا الشأف بالنسبة 

للأشخاص الذيف يستمدوف مياميـ وصفاتيـ في التقاضي باسـ المكمؼ بالضريبة، باستثناء 

 المحاموف.

 :المصمحة في التقاضي -ثانيا

، كما 1لمقضاء" لجوءهالمصمحة: "الفائدة العممية التي تعود عمى المدعي مف تعني 

 .2تعرؼ عمى أنيا: "الحاجة إلى حماية القانوف"

لا يجوز لأي "نو: أمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية عمى  13أكدت المادة 

حيث  ."سواء قائمة أو محتممة يقرىا القانوف ،ذلؾشخص التقاضي ما لـ تكف لو مصمحة في 

وى، كما أف القانوف يجب عمى رافع الدعوى الضريبية أف تتحقؽ لو المصمحة مف رفع الدع

أو مركز  أي أنيا تستند إلى حؽ ،عمى أف ىذه المصمحة يجب أف تكوف قانونيةالجزائري يقر 

 قانوني.

                                                           

ػت أمل حبر هانغ، كىاغض االإغافػاث والؤزباث في مىاػغاث الًغاةب االإباقغة، صعاؾت ملاعهت، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن، وليت اللاهىن، حام 1

 .69،م 2015، طي كاع، الىانغيت، الػغاق

محمد أمين مىصع، ػواوي أماٌ، قغوٍ كبىٌ الضغىي غل، يىء حػضيل كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت الجؼاةغي،  مجلت نىث اللاهىن، االإجلض  -

 .142، م 2018الخامـ، الػضص الثاوي، حامػت الجيلاىي بىوػامت، زميـ ملياهت، غين الضفل،،  أهخىبغ

غاتكت ؾىاصعة، صوع اللاض ي الؤصاعي وخضوص ؾلُاجه في عكابت االإكغوغيت، عؾالت ماحؿخير، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت خمت  2

 .36، م 2014لخًغ، الىاصي، 
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أو المركز القانوني، فالمكمؼ  حؽيدؼ مف الدعوى ىو حماية ىذا البحيث يكوف ال

بالضريبة الذي يرفع النزاع الضريبي أماـ المحكمة الإدارية يحاوؿ حماية حقو ومصمحتو أماـ 

، 1مف الضياع العامةالإدارة الضريبية، كما أف ىذه الأخيرة تيدؼ إلى حماية حقوؽ الخزينة 

غاية )وجو الإختلاؼ بيف المصمحة الخاصة ، وىنا يكمف أي حماية المصمحة العامة

 الإدارة الضريبية(.ىدؼ ومصمحة المكمؼ بالضريبة( والمصمحة العامة )ومصمحة 

 :وشروطيا العريضة -ثالثا

، كما تعرؼ 2تقديميا غير مقيد بأوضاع خاصة" ،يقصد بالعريضة: "مجموعة مف الطمبات

قصد عرض وقائع  ،أو عف طريؽ وكيمو رىا المدعي بنفسو،"ورقة بحثية يحرِّ  عمى أنيا:

 3".قضيتو، وتحديد طمباتو لممحكمة

صفة ومصمحة"، يمكف لو "كر مف: إذا توفرت في المكمؼ بالضريبة الشروط السابقة الذِّ 

ؾ عتبارىا محرِّ المختصة، عف طريؽ إفتتاح دعوى بإ تقديـ طمب إلى الجية القضائية الإدارية

 ط قبوليا، ومف خلاؿ العريضة يتضح موضوع الطمب.الخصومة، مع مراعاة إحتراـ شرو 

الضريبية الفقرة الأولى مف قانوف الإجراءات الجبائية، فإف الدعوى  83طبقا لأحكاـ المادةف

 بػػػػ: الإدارية ترفع أماـ المحكمة

 

 

                                                           

مدىض أولحاج،  كاش ي، مدايغاث في ملياؽ االإىاػغاث الجباةيت، وليت الػلىم الاكخهاصيت والخجاعيت وغلىم الدؿيير، حامػت أهلييىؾف  1

 .106،م 2015البىيغة، 

فاَمت ػغؼوغت، حؿىيت االإىاػغاث الًغيبيت، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن الػام، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت أبي بىغ بللايض،  2

 .85، م 2005جلمؿان، 

 .06أهيؿت يدىي، مغحؼ ؾابم، م  3
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، مع مراعاة تطبيؽ موقعة مف طرؼ صاحبيا عند تقديميا، أو مف وكيؿعريضة  -1

ستظيار الوكيؿ لوكالة قانونية محررة عمى إمف نفس القانوف، مف خلاؿ وجوب  75المادة

شتراط المحاميف المسجميف قانونا في نقابة سمميا الإدارة الضريبية، مع عدـ إت ،مطبوعة

 ولا عمى إجراء المؤسسة المعنية تقدـ وكالة. ،المحاميف

 كتؼوجود عائؽ للإمضاء، وا   ي حالةلـ يبيف الحؿ المتبع ف؛ كما ننوه عمى أف المشرع

ممشرع الفرنسي الذي نص في في حالة عدـ التوقيع عمييا، خلافا ل بإمكانية تصحيح العريضة؛

مف المجموعة العامة لمضرائب الفرنسية، عمى أنو في حالة وجود مانع يستحيؿ  1940المادة

عمى أف يقرر في المحظة التي  ،دوف توقيع الشأف فإنو يجوز لو أف يودع طعنوتوقيع صاحب 

، 1ستحالة مادية تحوؿ دوف التوقيع فيياوجود إ ،يقدـ فييا الطمب أماـ المحكمة الإدارية

الفقرة الأولى مف قانوف  83تكوف العريضة مؤرخة طبقا لممادة يجب أف ؛بالإضافة إلى ذلؾ

 الإجراءات الجبائية.

 :عريضةشرط التمثيؿ الوجوبي بمحامي، وتوقيعو عمى ال -2

مف  815طبقا لنص المادة ة مف طرؼ محاميترفع الدعوى الضريبية بعريضة موقع

الذي يعتبر أمرًا وجوبيًا تحت طائمة عدـ قبوؿ الدعوى قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، 

 15 أوجب المشرع في المادة كمامف نفس القانوف.  827الضريبية؛ مع مراعاة أحكاـ المادة 

لكف  دـ قبوؿ الدعوى شكلا.تحت طائمة ع ؛ تضمف العريضة لمبيانات التالية؛القانوفنفس مف 

في سردي ليذه الشروط سأقوـ بالتفصيؿ في بعض العناصر شكلا وموضوعا لتفادي تكرار 

 المعمومات:

                                                           

 .79، م 1994الجؼاةغ، مُبىغاث صخلب، الجؼاةغ، خؿين فغيجت، ئحغاءاث االإىاػغاث الًغيبيت في  1
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 .الجية القضائية التي ترفع أماميا الدعوى 

 .إسـ ولقب المدعي وموطنو 

  عميو.إسـ ولقب وموطف المدعي 

 جتماعي وصفة ممثمو القانوني أو وطبيعة الشخص المعنوي، ومقره الإ تسميةالإشارة ل

 الإتفاقي.

 :والوسائؿ التي تؤسس عمييا الدعوىا لموقائع والطمبات عرضا موجزً  -3

عوى الضريبية، مف خلاؿ ويقصد بيا: تحديد موضوع الطمب المرغوب فيو مف وراء الد

 تدعميا الوسائؿ التي تـ بموجبيا تأسيس ،بطمبات محددةعف الوقائع تقديـ عرض موجز 

 ،ضروريةالضريبية قانونية والوسائؿ المؤسسة لمدعوى الدعوى الضريبية، فوجود المبررات ال

لا يستند إلى أي مرجعية قانونية أو موقؼ  ،تتحوؿ العريضة إلى مجرد حديث عاـكي لا 

 1قضائي يستقر عميو.

دت الفقرتيف الثانية والثالثة مف قانوف الإجراءات الجبائية، نجدىا أكَّ  83وبالرجوع لممادة

عمى ىذا الشرط بالعرض الموجز لموقائع المتصمة بالدعوى، والعرض الصريح لموسائؿ المثبتة 

 لصحة الإدعاء.

 شرط إحتراـ المغة العربية أثناء الإجراءات والمذكرات: -4

حتراـ المغة العربية أثناء شرط إ ،المدنية والإداريةمف قانوف الإجراءات  08أوجبت المادة

، أو مصحوبة بترجمة رسمية إلى ىذه بذات المغةالإجراءات، والمذكرات وتقديـ المستندات 

 المغة، تحت طائمة عدـ القبوؿ.

                                                           

اج الإياء زؼاع، صوع مجلـ الضولت في االإىاػغاث الؤصاعيت، عؾالت ماحؿخير في الػلىم اللاهىهيت، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت الح 1

 .46، م 2012لخًغ،  باجىت، 
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 ومف الشروط التي وردت في قانوف الإجراءات الجبائية عمى عنصر العريضة ما يمي:

 عادي غير خاضع لحقوؽ الطابع تحرير العريضة عمى ورؽ: 

 28ألغت المادة 2008المتضمف قانوف المالية لسنة 12-07القانوف رقـ:بعد صدور 

الفقرة الأولى مف قانوف الإجراءات الجبائية، ما كانت تنص عميو  83دة، التي عدلت بالما1منو

 ىذه الأخيرة بوجوب تحرير الدعوى عمى ورؽ مدموغ.

"تحريرىا عمى ورؽ عادي عميو الطابع الضريبي )طابع  يقصد بدمغ العريضة:

 .2الدمغة(، الخاضع لقانوف الطابع"

بواسطة قانوف المالية  ،الفقرة الأولى مف قانوف الإجراءات الجبائية 83قبؿ تعديؿ المادة

، كاف تحرير الدعوى يكوف عمى ورؽ مدموغ وموقع مف طرؼ صاحبيا أمرا 2008لسنة 

 .وشرطا أساسيا، تحت طائمة عدـ قبوؿ العريضة

ستبعاد المشرع رفض الدعوى الضريبية شكلا لعدـ دمغ العريضة، والسماح إف إ

ؿ تدارؾ ي عريضتو مف خلايبة بإعادة النظر فبتصحيحيا ىو منح فرصة لممكمؼ بالضر 

ستدراؾ الخطأ الشكمي، وىذا يعتبر مف أسس إصلاح العدالة وتبسيط إجراءات التقاضي، وا  

تسـ بو مف إجراءات مع ما ت ،خاصة اخاصة في ىذا النوع مف النزاعات التي يتطمب شروطً 

ومنح القاضي الإداري  ،لحقوؽ المكمفيف بالضريبة أيضا حمايةً  كما يعتبرومميزات خاصة؛ 

 3مع ما ىو متعارؼ عميو قضائيا. وضوع النزاع الضريبي، والفصؿ فيوفرصة مراقبة م

                                                           

، 82، الجغيضة الغؾميت، الػضص2007صيؿمبر30،  االإإعر في: 2008االإاليت لؿىت كاهىن االإخًمً  12-07مً اللاهىن عكم:   28االإاصة أهظغ  1

 .11، م 2007صيؿمبر31الهاصعة بخاعيش: 

حامػت  وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، غبض الحىيم غُىي، مىاػغاث الًغاةب االإباقغة في اللاهىن الجؼاةغي، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن، 2

 .101، م 2010 مىلىص مػمغي، جيزي وػو،

 .10، م2009قفيلت بً ناولت، الؿلُاث الجضيضة لللاض ي الؤصاعي في ئَاع الخدليم بالنزاع،مغهؼ البدىر اللاهىهيت واللًاةيت،الجؼاةغ،  3
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قبؿ صدور قانوف  لمجمس الدولةف الإجتياد القضائي فإ ؛كرهمف خلاؿ ما سبؽ ذ

ى ورؽ ، بخصوص شرط تحرير العريضة عمواللاإستقرارتذبذب يتسـ بال، كاف 2008المالية

مف قانوف  83النظاـ العاـ وفقا لأحكاـ المادةعتبر مف شرطا وجوبيا وأ مدموغ، فكاف 

إلغاء ىذا الشرط حيف إلى  يقضي بعكس ذلؾ،نجده الإجراءات الجبائية، وفي قضايا أخرى 

 1السالفة الذكر. 2008لسنةالمالية المتضمف قانوف  12-07قانوفالمف  28المادة  وجببم

 سبيب العريضة:ت 

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، فإنو يتحدد موضوع  25المادةوفقا لأحكاـ 

النزاعات بالإدعاءات التي يقدميا الخصوـ في عريضة إفتتاح الدعوى ومذكرات الرد، غير أنو 

مبات مرتبطة بالإدعاءات يمكف تعديمو بناءا عمى تقديـ طمبات عارضة، إذا كانت ىذه الط

وبالطمبات المقابمة أو المقاصة  اع بالطمبات الأصمية والإضافية،ز كما تتحدد قيمة النالأصمية. 

بيدؼ تعديؿ طمباتو  ،القضائية، فالطمب الإضافي ىو الطمب الذي يقدمو أحد أطراؼ النزاع

الأصمية، أما الطمب المقابؿ ىو الطمب الذي يقدمو المدعى عميو لمحصوؿ عمى منفعة، فضلا 

 عف طمبو رفض مزاعـ خصمو.

عتراضاتو وطمباتو تمزـ المكمؼ بالضريبة تسبيب كؿ إ  ؛المادة المذكورة أعلاهأي أف 

تسبيبا كافيا وقانونيا، في عريضتو المقدمة لمقاضي الإداري، مع تحديد طمباتو بدقة التي وردت 

المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب، أو رحت أماـ التي ط ،في الشكوى الضريبية

 المؤسسات أو رئيس المركز الجواري.مدير كبريات 

                                                           

فًيل وىؾت، اللاض ي الؤصاعي واالإىاػغت الًغيبيت، أَغوخت صهخىعاٍ في الحلىق، وليت الحلىق، حامػت  بً يىؾف بً زضة، الجؼاةغ،  1

 .37، م 2010
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تجدر الإشارة إلى أنو لا ينبغي لممكمؼ بالضريبة إثارة طمبات جديدة في دعواه، غير 

السبب القانوني  المقدمة في الشكوى الضريبية، وبالتالي فإف المكمؼ بالضريبة مقيد بحدود

 فيفري 14ادر بتاريخ: الص 190171قرار مجمس الدولة رقـ:بوىذا ما نجده وطمباتو السابقة. 

، 1995فيفري22عميو وجو لممستأنفة شكوى بتاريخ:ف المستأنؼ حيث أجاء فيو: " ،2000

دج، 15.125.00، بمبمغ:1993ط غير التجاري لسنة لمنازعة ضريبة عمى الرسـ عمى النشا

ىذا فإنو في عريضتو الافتتاحية لمدعوى...فإف  ورغـبصفتو مديرا خاضعا لنظاـ التقييـ..و 

وأف المستأنؼ عميو ارية لطمب إبطاؿ التقييـ الجزافي، المستأنؼ عميو لجأ لمجية القضائية الإد

شتراكات مختمفة غير تمؾ التي الافتتاحية لمدعوى شكوى لمنازعة إأدخؿ إذف في عريضتو 

 .1995فيفري22ذكرىا في شكواه الصادرة بتاريخ: 

الفقرتيف الثانية والثالثة مف  338يات المادةأف قضاة الدرجة الأولى خرقوا مقتضيث ح

قانوف الضرائب المباشرة، وبالتالي بدوف الحاجة إلى دراسة الأوجو الأخرى إلغاء القرار 

 1المستأنؼ."

ستفاء الشروط فإنو بعد إ ،مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 821طبقا لممادة

بالعريضة ومحتواىا، يقوـ "المكمؼ بالضريبة" بإيداعيا لدى أمانة ضبط المحكمة  المتعمقة

يف في ويستثنى مف ذلؾ؛ الأشخاص المذكور  لمختصة، مقابؿ دفع الرسـ القضائي.الإدارية ا

يجوز لرئيس المحكمة الفصؿ في الإشكالات المتعمقة  مف نفس القانوف. كما 800المادة 

 مف نفس القانوف. 825بالإعفاء مف الرسـ القضائي بأمر غير قابؿ لأي طعف، طبقا لممادة 

 

                                                           

، مغحؼ ؾابم، فًيل وىؾت، اللاض ي الؤصاعي واالإىاػغت الًغيبيت، 2000فيفغي 14يش: بخاع  190171كغاع الؿغفت الثاهيت الإجلـ الضولت عكم:  1

 .39 م
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 :إرفاؽ العريضة بإشعار تبميغ قرار المدير الولائي لمضرائب المتنازع فيو 

مف قانوف  819والمادة ،ةالفقرة الثانية مف قانوف الإجراءات الجبائي 83تطبيقا لممادة

طعوف التي أوجبتا أف تكوف العريضة مصحوبة بالقرار الإداري الم، الإجراءات المدنية والإدارية

يجب  ،إذا كانت الدعوى ضد قرار صادر عف الإدارة الضريبيةففيو، تحت طائمة عدـ القبوؿ، 

وكذا إشعار تبميغ  ،أف ترفؽ عريضة الدعوى بالإشعار المتضمف تبميغ القرار المعترض عميو

وبإشعار تبميغ رأي لجاف ، ئي عمى شكوى الكمؼ بالضريبةالقرار الذي يرد فيو المدير الولا

ذا ثبت أف ىذا المانع، 1الطعف الإدارية إف وجد يعود إلى إمتناع الإدارة الضريبية تمكيف  وا 

تقديمو في أوؿ أمرىا القاضي الإداري المقرر ببالضريبة مف القرار المطعوف فيو، المكمؼ 

 جمسة، ويستخمص النتائج القانونية المترتبة عف ىذا الإمتناع.

الناتج عف  ،سواء كاف القرار الأصمي أو القرار السابؽ ؛إف إرفاؽ القرار المطعوف فيو

تظمـ المكمؼ بالضريبة بالعريضة، شرط وجوبي لقبوؿ الدعوى الضريبية، لأف العبرة إثبات 

 النزاع. القراريف ينصباف عمى نفس موضوع التظمـ المسبؽ، كوف كلايبة إجراء المكمؼ بالضر 

 الصادر بتاريخ: 64255ة الإدارية بالمحكمة العميا:ومف أمثمة ذلؾ قرار الغرف

مف المقرر قانونا أف كؿ طمب يجب أف يحتوي صراحة .حيث ، جاء فيو: "..1990أفريؿ07

مدير الضرائب، يجب أف يكوف مرفقا  لقرار نائب اعمى عرض الوسائؿ، وعندما يكوف تابعً 

ف القضاء بما يخالؼ ىذا المبدأ يعد بالقرار المتنازع فيو، ومف ثـ فإ بإشعار التبميغ الخاص

 خطأ في تطبيؽ القانوف.

                                                           

غاء غغبىػ، حؿىيت االإىاػغاث الًغيبيت أمام اللًاء الؤصاعي، مجلت الػلىم اللاهىهيت والؿياؾيت، الػضص الؿاصؽ غكغ، حامػت  1 فاَمت الؼَ

 .442، م 2017خمت لخًغ، الىاصي ،حىان 
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فتتاحية قضاة المجمس بقبوليـ العريضة الإ أف -في قضية الحاؿ-ولما كاف مف الثابت

قد  ،بإشعار التبميغ الخاص بقرار نائب مدير الضرائبلمطاعف، رغـ أف الطمب لـ يكف مرفقا 

 1."ستوجب إلغاء القرار المطعوفذلؾ إومتى كاف ك خرقوا القانوف،

، جاء في 1987جواف06 الصادر بتاريخ: 54003رقـ: لممجمس الأعمى وفي قرارٍ 

مف القرار  ستحالة حصولو عمى نسخةمقرر قانونا أف الطاعف الذي برر إمف الحيثياتو: "

يعفى مف تقديمو، وكذا في حالة عدـ تبميغو، ومف المقرر أيضا أف  ،الإداري المطعوف فيو

عمى القاضي المحقؽ وفي إطار السمطات المخولة لو، السعي لجعؿ الإدارة تقدـ الوثيقة محؿ 

 النزاع، ومف ثـ فإف القضاء بخلاؼ ىذيف المبدأيف يعيب القرار بعدـ الصحة القانونية.

ستحاؿ عميو الحصوؿ عمى نسخة أف الطاعف إ-في قضية الحاؿ-الثابتلما كاف مف 

مف قرار التقدير التمقائي الصادر بعد التدقيؽ الضريبي، أف قاضي الموضوع لـ يستعمؿ 

مف قانوف الإجراءات  171سمطتو بالسعي لدى الإدارة لتقديـ الوثيقة محؿ النزاع طبقا لممادة 

الطاعف عمى الحالة المقدمة بيا  رروا رفض عريضةالمدنية، فإف قضاة المجمس الذيف ق

الصحة عتمادا عمى عدـ تقديـ القرار المتنازع فيو، فإف قرارىـ ىذا مشوب بعيب عدـ إ 

 2ستوجب إلغاء القرار المطعوف فيو."القانونية، ومتى كاف كذلؾ إ

 

 

 

                                                           

 غً حماٌ ؾايـ، ، كًيت وػيغ ا1990أفغيل07الهاصع بخاعيش:  64255كغاع الؿغفت الؤصاعيت باالإدىمت الػليا عكم:  1
ً
مغحؼ الإاليت يض )م.م(، هللا

 .77 مؾابم، 

، كًيت )ف.أ.م.و( يض مضيغيتي الًغاةب االإباقغة وؾير 1987حىان06الهاصع بخاعيش:  54003كغاع الؿغفت الؤصاعيت باالإجلـ الأغل، عكم:  2

 غً حماٌ ؾايـ، مغحؼ ؾابم، م 
ً
 .55االإباقغة، هللا
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 ةبالدعوى الضريبي الشروط الخاصةسمطة القاضي الإداري في معاينة الفرع الثاني: 

مف قانوف الإجراءات  13بالإضافة الى الشروط العامة المنصوص عمييا في المادة 

ىناؾ  لدعوى الضريبية،في المكمؼ بالضريبة أثناء رفعو االمدنية والإدارية، الواجب توفرىا 

وفؽ تـ النص عمييا في قانوف الإجراءات الجبائية، وىذا  شروط خاصة يجب إستكماليا؛

 :التالي

  التظمـ الإداري المسبؽرقابة القاضي الإداري لشرط: 

لإدارة حيث تراقب االرقابة الإدارية الذاتية،  وسائؿ الرقابة عمى أعماؿ الإدارة؛مف أنجع 

مف تمقاء وذلؾ تيا غير المشروعة وغير الملائمة، وتراجع قرارا"الضريبية" نفسيا بنفسيا، 

كوف التظمـ الإداري ىو أحد وسائؿ تحريؾ  الشأف،عمى تظمـ يقدـ مف ذوي نفسيا أو بناءا 

ىذه الرقابة، لما ليا مف جذور تاريخية تعود إلى مرحمة الإدارة القاضية، لكنيا بقيت سائدة إلى 

عصرنا الحالي، لأىميتيا في مجاؿ حؿ النزاعات الإدارية، كالنزاع الضريبي بالطرؽ الودية، إذ 

لإدارة "الضريبية"، وكذلؾ عمى مرفؽ العدالة، والمصمحة تعود بالفائدة عمى المصمحة العامة ل

 1الخاصة لمفرد)المكمؼ بالضريبة(.

تعريفا محددا لمشكوى، بؿ أنو وجد تداخؿ بيف معنى ىذا الوطني لـ يورد المشرع 

مف قانوف 72مصطمح الشكوى في نص المادة رَ كِ المصطمح وغيره مف المصطمحات، حيث ذُ 

المشرعيف عمقة بالإدعاء المدني أماـ قاضي التحقيؽ، كما لـ يورد الإجراءات الجزائية، المت

  2.الفرنسي والمصري تعريفا ليا

 
                                                           

 .48الإياء زؼاع، مغحؼ ؾابم، م  1

هجيب ػعوقي، حغيمت الخملو الًغيبي وآلياث ميافدتها في الدكغيؼ الجؼاةغي، عؾالت ماحؿخير في الػلىم اللاهىهيت، وليت الحلىق والػلىم  2

 .180، م 2013الؿياؾيت، حامػت الحاج لخًغ ،باجىت، 
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 أما مصطمح التظمـ الإداري المسبؽ فعرفو عمار عوابدي عمى أنو:

ة والمصمحة إلى السمطة الإدارية، الولائية شكوى التي يقدميا أصحاب الصفأو ال"الإلتماس  -

لى المجاف الإدارية، طاعنيف في قرارات وأعماؿ إدارية بعدـ الشرعية، والرئاسية؛ والوصائية،  وا 

 تفاقاإطالبيف إلغاء أو سحب أو تعديؿ ىذه الأعماؿ الإدارية الغير مشروعة، بما يجعميا أكثر 

 1تفاقا مع مبدأ الملائمة، والفاعمية والعدالة."مع مبدأ الشرعية، أو أكثر إ

 ،مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 830أف المادة نجد  أما مف الناحية القانونية؛

في  ،أشارت إلى إمكانية تقديـ الشخص لمتظمـ إلى الجية الإدارية مصدرة القرار الإداري

 مف نفس القانوف. 829الأجؿ المنصوص عميو في المادة 

فنجدىا في  ،أما أساس ىذه القاعدة بالنسبة للإجراءات الخاصة بالمنازعة الضريبية

بمنازعات الوعاء الضريبي مف قانوف الإجراءات الجبائية، فيما يتعمؽ  73إلى 70المواد مف

جراءات المتابعة 146والمادة 145والمادتيف:  74والمادة  كما، المتعمقة بمنازعات التحصيؿ وا 

 ، نستعرضيا فيما يمي:الشروط الشكمية والموضوعية حددت الشكوى الضريبية بمجموعة مف

 مف قانوف الإجراءات الفقرة الأولى،  73طبقا لممادة  مشكوى الضريبية:لالشكمية شروط ال

 نجد أنيا تضمنت الشروط الشكمية، الواجب توافرىا في الشكاية، تتمثؿ في: ؛الجبائية

غير أنو يجوز لممكمفيف الذيف يجب أف تقدـ الشكاية بشكؿ فردي، أي متعمقة بمكمؼ واحد،  -

الضريبة جماعيا؛ وأعضاء شركات الأشخاص الذيف يعترضوف عمى الضرائب تفرض عمييـ 

 المفروضة عمى الشركة، تقديـ شكوى جماعية.

                                                           

ةغ، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن، وليت الحلىق والػلىم فيان بىفغاف، غضم فاغليت الخظلم الؤصاعي االإؿبم في خل النزاغاث الؤصاعيت في الجؼان 1

 .11، م 2009الؿياؾيت، حامػت مىلىص مػمغي، جيزي وػو، 

هجم الأخمض، الخظلم الؤصاعي، مجلت حامػت صمكم للػلىم الؤكخهاصيت واللاهىهيت، االإجلض الخاؾؼ والػكغون، الػضص الثالث، حامػت صمكم،   -

 .12، م 2013ؾىعيا، 
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الشكاوى لا تخضع مف قانوف الإجراءات الجبائية،  73حسب الفقرة الثانية مف المادة  -

 1لحقوؽ الطابع.

 تحت طائمة عدـ القبوؿ، يجب أف تتضمف كؿ شكوى: -

  ىذه  المعترض عمييا، وذكر رقـ المادة مف الجدوؿ التي سجمت تحتياذكر الضريبة

ستظيار الإنذار، وفي الحالة التي لا تستوجب فييا الضريبة وضع جدوؿ، الضريبة إف تعذر إ

 2قتطاع أو الدفع.ترفؽ الشكوى بوثيقة تثبت مبمغ الإ

   3ستنتاجات الطرؼ.عرض ممخص لوسائؿ وا 

 مف نفس القانوف(. 73مف المادة  04، الشرط  04)الفقرة  .طرؼ صاحبيا توقيع الشكوى 

الإدارة تستدعي المكمؼ بالضريبة، بواسطة  فمف نفس القانوف؛ فإ 73ووفقا لممادة 

رسالة موصى عمييا مع إشعار بالإستلاـ، لتكممة ممؼ الشكوى وتقديـ كؿ وثيقة ثبوتية، 

. ولا الاستلاـمذكورة مف طرفو وقابمة لدعـ نزاعو، في أجؿ ثلاثيف يوما، إعتبارا مف تاريخ 

را مف إستلاـ الإدارة لجواب ، إلا إعتبا77،76تسري الآجاؿ المنصوص عمييا في المادتيف

ذا تعذر الرَّ  د ناقصا، د في أجؿ الثلاثيف يوما المذكور أعلاه، أو كاف الرَّ المكمؼ بالضريبة. وا 

يقوـ مدير الضرائب الولائي أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري، بتبميغ قرار 

 الرفض لعدـ القبوؿ.

                                                           

ني خىٌ كاهىن الؤحغاءاث الؤصاعيت "واكؼ وآفاق"، وليت ، غغابمحمد بً أ 1 زهىنيت الؤحغاءاث الؤصاعيت لحل االإىاػغاث الجباةيت، االإلخلى الىَ

 .07  ،06م م ، 2015أهخىبغ11الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت مىلىص مػمغي، جيزي وػو، 

غباؽ ػواوي، حضليت جدضيض الُبيػت اللاهىهيت للكيىي الًغيبيت، مجلت االإفىغ، االإجلض الغابؼ غكغ، الػضص الثاوي، وليت الحلىق والػلىم  2

 .330، م 2019الؿياؾيت، حامػت محمد زيًغ، بؿىغة، حىان

، االإجلض الغابؼ الفىغ اللاهىوي والؿياس ي، مجلت اعة: يماهت للميلف بالًغيبت في مىاحهت الؤصلكيىي الًغيبيتؾلُاوي آمىت، ا، غماع ػغبي 3

 .07، م 2020هىفمبر، الأؾىاٍ، غماع زليجيغكغ، الػضص الثاوي، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت 
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يدا، الطعف في ىذا القرار، إما أماـ لجنة إذا رأى ذلؾ مف ويمكف لممكمؼ بالضريبة

، 80عمى التوالي، في المواد المحددةالطعف أو أماـ المحكمة الإدارية، ضمف الشروط 

 مف قانوف الإجراءات الجبائية.82ومكرر، 81و

، أف يوكؿ ف قانوف الإجراءات الجبائيةم 75كما يمكف لممكمؼ بالضريبة حسب المادة

ى مطبوعة ستظياره وكالة قانونية محررة عمشرط إ ،الشكوى أي شخص لإنابتو في تقديـ

 وغير خاضعة لحؽ الطابع ولإجراءات التسجيؿ. تسمميا الإدارة الضريبية،

ي أو الميني، يتعيف عمى المكمؼ بالضريبة الذي لا يتدخؿ بعنواف نشاطو التجار كما 

 ح المؤىمة قانونا.التصديؽ عمى توقيعو، لدى المصال الذي عيف ممثلا عنو بصفتو موكلا

موطنا في بالجزائر،  ويجب عمى كؿ مشتؾ، أو صاحب طعف مقيـ بالخارج أف يتخذ

 إذا كاف الموقع قد أعذر شخصيا بتسديد الضرائب المذكورة في الشكوى. والأمر سواء

 :ميعاد الشكوى الضريبية 

يقدـ شكواه ب المشرع مواعيد معقولة، يمكف مف خلاليا لممكمؼ بالضريبة أف لقد رتَّ 

 72ستثناءات وفؽ المادةأ ترد عميو إالنزاعية وىي كمبدأ عاـ تقدر بسنة، غير أف ىذا المبد

ديسمبر 31تقبؿ الشكاوى إلى غاية ف، 2019لسنة الفقرة الأولى مف قانوف الإجراءات الجبائية

مف السنة الثانية التي تمي سنة إدراج الجدوؿ لمتحصيؿ، أو حصوؿ أحداث توجب تقديـ 

 لتي تبرز تقديـ الشكوى النزاعية.الشكوى، وىنا يقصد المشرع الأسباب الموضوعية ا

نة الثانية التي ديسمبر مف الس31فيالثانية مف نفس المادة، فإنو غير أنو وحسب الفقرة 

ستمـ فييا المكمؼ بالضريبة إنذارات جديدة، في حالة أو إثر وقوع أخطاء في تمي السنة التي إ

وىنا يقصد المشرع بعض الأخطاء التي يمكف أف تقع فييا الإدارة الضريبية، الإرساؿ، 

ديسمبر 31خطئيا، وكذلؾ ينقضي الأجؿ في تستوجب عمى ىذا الأخير توجيو شكوى لتدارؾ
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بغير أساس  ،مف السنة الثانية التي تأكد فييا المكمؼ بالضريبة مف وجود ضرائب مطالب بيا

 1قانوني جراء أخطاء أو تكرار.

 عندما لا تستوجب الضريبة وضع جدوؿ، تقدـ الشكاوى كما يمي:

ييا الاقتطاعات، إف تعمؽ ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تمت ف31إلى غاية - أ

 قتطاع مف المصدر.الأمر بإعتراضات تخص تطبيؽ إ

برسميا، إف ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تدفع الضريبة 31إلى غاية - ب

 تعمؽ الأمر بالحالات الأخرى.

عمى قرار صادر إثر طمب إسترداد قروض  حتجاجاإيجب تقديـ الشكوى التي تتضمف  - ت

نقضاء الشير الرابع الذي يمي تاريخ تبميغ عمى القيمة المضافة، في أقصى أجؿ قبؿ إالرسـ 

 القرار المتنازع فيو كأقصى حد.

  البت في الشكوى الضريبيةميعاد: 

فورا  الفصؿويجوز  الضريبة،يتـ النظر في الشكاوى مف طرؼ المصمحة التي أعدت 

في الشكاوى التي يشوبيا عيب في الشكؿ، يجعميا غير جديرة بالقبوؿ نيائيا، مع مراعاة أحكاـ 

مف  77كما حدد المشرع في المادة .2مف قانوف الإجراءات الجبائية الفقرة الأولى 95المادة 

 :عمى أف وفقاننفس ال

يا المكمفوف بالضريبة التي يرفع ،المدير الولائي لمضرائب في الشكاوى النزاعية يفصؿ -

الفقرة الأولى مف قانوف الإجراءات  77ختصاصو الإقميمي، وىذا طبقا لممادة التابعيف لإ

 الجبائية، كما يتعيف عميو إلتماس الرأي المطابؽ للإدارة المركزية بالنسبة لكؿ شكوى نزاعية
                                                           

جؼاةغ بً يىؾف مالً غليان، الضغىي الًغيبيت في الىظام اللاهىوي الجؼاةغي، أَغوخت صهخىعاٍ في اللاهىن الػام، وليت الحلىق، حامػت ال 1

 .143، م 2009بً زضة، 

 الفلغة الأوى، مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت. 76االإاصة أهظغ  2
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مف قانوف  79دج(، طبقا لممادة150.000.000يتجاوز مبمغيا مائة وخمسوف مميوف دينار )

 الإجراءات الجبائية.

مف قانوف الإجراءات الجبائية فإنو يجوز لممدير الولائي لمضرائب تفويض  78وطبقا لممادة 

مقرر سمطة قراره للأعواف الموضوعيف تحت سمطتو، مع مراعاة شروط منح التفويض بموجب 

 يصدره مقرر يصدره المدير العاـ لمضرائب.

 في شكوى المكمؼ بالضريبة ىو: لمفصؿالأجؿ الممنوح لممدير الولائي لمضرائب كما أف 

فإنو يفصؿ فورا في شكوى المكمؼ بالضريبة  ،مف قانوف الإجراءات الجبائية 77طبقا لممادة -

لقبوؿ نيائيا، مع إمكانية طمب التي يشوبيا عيب في الشكؿ، التي يجعميا غير جديرة با

، المكمؼ بالضريبة منحو تخفيضا لحصص أو جزء مف الضريبة الم تضمنة الضرائب والرسوـ

مف 01الفقرة95رتكب عند إعداد الضريبة، وفقا لأحكاـ المادة في حالة إكتشافو خطأ ظاىر أُ 

 نفس القانوف.

فإف المدير الولائي لمضرائب  ،الجبائيةمف قانوف الإجراءات  77طبقا لمفقرة الثانية مف المادة -

التابعيف لنظاـ الضريبة الجزافية  ،يفصؿ في الشكوى المقدمة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة

 الوحيدة في أجؿ شيريف.

يفصؿ المدير الولائي  ،مف قانوف الإجراءات الجبائية 77وفقا لمفقرة الثانية مف المادة -

المكمؼ بالضريبة، مف يوـ إيداعيا إلى الإدارة لمضرائب في الشكوى المقدمة مف طرؼ 

الضريبية في غضوف ستة أشير، ليمدد ىذا الأجؿ إلى ثمانية أشير بالنسبة لمقضايا محؿ 

 النزاع، التي تتطمب الرأي الموافؽ للإدارة المركزية.
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 50.000.000في المبالغ التي لا تفوؽ  ،رئيس مركز الضرائب باسـ مدير الولاية يفصؿ -

ختصاصو بالفصؿ إلى الأعواف الموضوعيف تحت إدينار، كما يمكف لو صلاحية تفويض 

عاـ لمضرائب، وفقا سمطتو، مع مراعاة شروط منح تفويضيما بموجب مقرر مف المدير ال

الفقرة الثانية مف قانوف الإجراءات الجبائية، وعمى رئيس مركز الضرائب أف  78لأحكاـ المادة

ختصاصو في أجؿ أربعة أشير مف تاريخ إيداعيا مف طرؼ ة لإلشكوى التابعيفصؿ في ا

 المكمؼ بالضريبة.

في القضايا التي يقؿ أو يساوي  ،يصدر رئيس المركز الجواري لمضرائب قرارات نزاعية -

نفس مف الفقرة الثالثة  77دج(، طبقا لممادة20.000.000ينار)مبمغيا عشروف مميوف د

منح تفويض سمطتو  ،مف نفس القانوف 78لمفقرة الثانية مف المادةو طبقا كما يجوز ل ،قانوفال

للأعواف الموضوعيف تحت سمطتو، مع مراعاة شروط منح التفويض بموجب مقرر مف المدير 

 1العاـ لمضرائب.

في شكوى المكمؼ بالضريبة، فإف  لمفصؿأما مف حيث الأجؿ الممنوح لو أو لمف فوضو 

جؿ بأربع أشير إعتبارا مف تاريخ ، حددت الأنفس القانوف مف76الفقرة الثانية مف المادة 

 ستلاـ الشكوى.إ

مف قانوف الإجراءات  172الخامسة مف المادة مدير كبريات المؤسسات طبقا لمفقرة يفصؿ -

 160 ص المعنوييف المذكوريف في المادةطرؼ الأشخابائية، في كؿ الشكاوى المقدمة مف الج

 بتداءا مف تاريخ تقديميا.أشير إف نفس القانوف، في أجؿ ستة م

                                                           

محمد أمين وىيضمي، ؾاميت بىيياف، صوع االإىاػغاث الجباةيت في خل الخلاف بين االإيلف والؤصاعة الًغيبيت، مجلت صعاؾاث حباةيت، االإجلض  1

 .65، م 2019، صيؿمبر2البليضةالثامً، الػضص الثاوي، حامػت 
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وعندما تتعمؽ ىذه الشكاوى بالقضايا التي تفوؽ مبالغيا الإجمالية مف الحقوؽ والغرامات 

دج(، فإنو يتعيف عمى مدير كبريات المؤسسات، الأخذ بالرأي 300.000.000ثلاثمائة دينار)

 08الفصؿ لحالة يحدد أجؿ (. وفي ىذه االمطابؽ للإدارة المركزية )المديرية العامة لمضرائب

 أشير.

مف قانوف  172كما يمكف لمدير كبريات المؤسسات طبقا لمفقرة السادسة مف المادة 

في الشكاوى النزاعية للأعواف الخاضعيف  بالفصؿالإجراءات الجبائية، أف يفوض سمطتو 

 مقرر مف المدير العاـ لمضرائب. راعاة شروط منح ىذا التفويض بموجبلسمطتو، مع م

دير مف قانوف الإجراءات الجبائية، يجوز لم 172المادة ووفقا لأحكاـ الفقرة السابعة مف 

النطؽ تمقائيا بتخفيض أو إسترداد مف نفس القانوف،  95المؤسسات الكبرى وفقا لممادة

 مادية أو تكرار في فرض الضريبة. الضرائب الناتجة عف أخطاء

الأسباب وأحكاـ  ات ميما كانت طبيعتويبيف قرار مدير كبريات المؤسس كما يجب أف

المواد التي بني عمييا، كما وجب أف يرسؿ القرار لممكمؼ بالضريبة مقابؿ إشعار بالإستلاـ، 

 مف نفس القانوف. 172وفقا لمفقرة التاسعة مف المادة 

إف التظمـ الإداري المسبؽ شرط أساسي لقبوؿ الدعوى الضريبية أماـ القضاء الإداري؛ 

ليذا نجد أف المشرع ألزـ المدعى قبؿ توجيو لمقضاء، أف يتوجو أولا للإدارة الضريبية مف 

وىو المبدأ الذي إستقر عميو خلاؿ شكوى حسب البيانات بالمضموف السابؽ الإشارة إليو؛ 

 مف خلاؿ قرارات مجمس الدولة.اري القضاء الإد
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أشار إلى  حيث، 1999مارس22 الصادر بتاريخ: 152508رقـ: هىذا ما نجده في قرار 

حيث ..: ".جاء فيوومما  لمسبؽ يؤدي إلى عدـ قبوؿ الدعوى.االإداري أف عدـ القياـ بالتظمـ 

المنصوص أنو يتبيف مف عناصر الممؼ أف المدعي المستأنؼ عميو، لـ يحترـ الإجراءات 

مف قانوف الضرائب المباشرة، ذلؾ أف دعواه القضائية لـ يسبؽ  398و 397في المواد عمييا

فيي غير صحيحة شكلا  ،ليا تظمـ إداري كما ىو منصوص عميو في المادتيف المذكورتيف

 1ويتعيف رفضيا."

متعمؽ ال، 2001أفريؿ09:، الصادر بتاريخ207171قرار مجمس الدولة رقـ:كذلؾ 

حيث أقر عمى أنو لا يحؽ المطالبة  سترجاع المحجوزات؛راض عمى الحجز وطمب إبالإعت

إلا إذا كانت الدعوى مسبوقة برفع طمب إلى  ،برفع اليد عمى الأمواؿ أماـ القضاء مباشرة

 بتداءا مف يوـ إيداع الطمب.ر الولائي، والفصؿ فيو خلاؿ شير إالمدي

طلاع عمى دراسة الممؼ، وخاصة بعد الإ ع إلىبالفعؿ بالرجو حيث : "...ومما جاء فيو

في حالة حجز أمواؿ المكمؼ  ومف قانوف الضرائب المباشرة، التي تنص بأن 397المادة

بالضريبة، كما ىو الشأف في قضية الحاؿ، يحؽ مطالبة رفع اليد عمى الأمواؿ أماـ القضاء 

فصؿ فيو خلاؿ الئي، و مباشرة إلا إذا كانت ىذه الدعوى مسبقة برفع طمب إلى المدير الولا

جراءات المطموبة منو طبقا بتداءا مف يوـ إيداع الطمب، وماداـ أف المستأنؼ لـ يقـ بالإشير إ

 2مف قانوف الضرائب المباشرة، يتعيف التصريح بعدـ قبوؿ الدعوى شكلا." 397لممادة

                                                           

، كًيت ئصاعة الًغاةب يض )ن.ب(، مجلت مجلـ الضولت، غضص زام، 1999ماعؽ22الهاصع بخاعيش:  152508كغاع مجلـ الضولت عكم:  1

 .106، م 2003ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 

 غً ، كًيت مضيغيت الًغا2001أفغيل09الهاصع بخاعيش:  207171كغاع مجلـ الضولت عكم:  2
ً
ةب يض )م.و( للخمىيً باالإىاص الؿظاةيت، هللا

 .180حماٌ ؾايـ، مغحؼ ؾابم، م 
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 ، كاف مبدأه2003فيفري 25الصادر بتاريخ:  6325رقـ: ار آخر لمجمس الدولةوفي قر 

مف قانوف  337رفع تظمـ إداري مسبؽ طبقا لممادةعمى كؿ نزاع ضريبي  :العاـ يشترط

ويتعيف عمى القاضي  ،مجمس الدولة مف النظاـ العاـ هىذا الإجراء يعتبر  الضرائب المباشرة.

إثارتو تمقائيا، لأف عدـ رفع الطعف المسبؽ يؤدي إلى عدـ قبوؿ الدعوى المرفوعة مباشرة أماـ 

نتظر إجراء غمؽ محمة التجاري، أي الشروع أف المستأنؼ إحيث : "...ومما جاء فيو القضاء.

في تحصيؿ الضريبة بالطرؽ الزجرية لرفع الدعوى الحالية مباشرة أماـ القضاء، دوف توجيو 

 شكوى في شأنيا أماـ إدارة الضرائب.

اـ، إذ يمكف الذي يعتبر مف النظاـ الع ؛وحيث أف عدـ إحتراـ المستأنؼ ليذا الإجراء

 1بجعؿ الطعف المرفوع أماـ القضاء غير مقبوؿ شكلا." ،لمقاضي إثارتو تمقائيا

، أوضح أف 2003فيفري25الصادر بتاريخ: 6509مجمس الدولة رقـ:وفي قرار آخر ل

التظمـ الإداري في مادة الضرائب)الشكوى الضريبية( إجراء جوىري مف النظاـ العاـ، ليذا فإف 

 ستفاء ىذا الشرط يؤدي إلى عدـ قبوؿ الدعوى شكلا.مباشرة دوف إدعوى رفع ال

طالب بقبوؿ دعواه فإف المستأنؼ ي ،يخص الدفع الشكمي أنو فيماحيث " :ومما جاء فيو

إجراء غير ممزـ ي شكؿ تسبيب القرار المطعوف فيو، شكلا، لكوف أف إجراء التظمـ المسبؽ الذ

قانوف المتمـ والمعدؿ ل، 1990أوت18المؤرخ في:، 23-90موجب قانوف رقـ:بؿ أنو ألغي ب

مكرر، فإنو يجوز فعلا 169و169 مقانوف المذكور في مادتيولع بالرجو و  .المدنيةالإجراءات 

دوف  ،ائيةرفع الدعوى الإدارية مباشرة أماـ الجيات القضائية الإدارية الابتدائية لممجالس القض

                                                           

 غً حماٌ لىلايت بجايتلًغاةب الػام لضيغيت )ف.ع.ب( يض االإ، كًيت 2003فيفغي 25الهاصع بخاعيش:  6325كغاع مجلـ الضولت عكم:  1
ً
، هللا

 .190ؾايـ، مغحؼ ؾابم، م 
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أف عمى  تنص صراحة ،نفس القانوفمف  168ولكف حيث المادة تظمـ مسبؽ.حاجة ل

 ومف بينيا المنازعات الضريبية تحكميا إجراءات خاصة. ،المنازعات الخاصة

مادة الضرائب مف الإجراءات الجوىرية، وىي مف النظاـ وحيث أف التظمـ المسبؽ في 

 مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة. 337و334طبقا لممادتيف:  ،العاـ

عو القضاء بعدـ يتعيف م ،فع المدعى المستأنؼ دعواه خرقا ليذا الإجراءوحيث أف ر 

وحيث أف قضاة الدرجة الأولى أصابوا عند عدـ قبوليـ الدعوى شكلا، لذا قبوؿ الدعوى شكلا، 

 1يتعيف تأييدىـ في قرارىـ المستأنؼ فيو المطابؽ لمقانوف."

في إقراره لشرط  اكاف في بعض الأحياف متذبذب ؛تجدر الإشارة إلى أف مجمس الدولة

التظمـ الإداري  التظمـ الإداري المسبؽ في كؿ النزاعات الضريبية أو جزء منيا، فنجد أنو أقرَّ 

سترجاع مبالغ عدـ وجوبية نفس الشرط في دعوى إ رَّ المسبؽ في القرارات السابقة الذكر، وأق

مف  329الإداري المسبؽ" بمفيوـ المادة  "لا تخضع لإجراء لطعف ؛مدفوعة بدوف وجو حؽ

 مارس 18: فيالصادر  7470 رقـ:ما نجده في إحدى قراراتو ىو قانوف الضرائب المباشرة، و 

باشرة المثارة مف مف قانوف الضرائب الم 398و397حيث أف المادتيف"جاء فيو: ، 2003

 سترجاع المحجوزات،بالتحديد بإو  كونيا تتعمؽ بملاحقات،لا مجاؿ لتطبيقيا طرؼ المستأنفة، 

د تحصيؿ أبطؿ بناءا عمى سن ،سترجاع مبالغ تـ تحصيميابينما الدعوى الحالية تنصب عمى إ

 .1994ديسمبر 24 قضائيا بموجب قرار:

نتيجة عدـ تقديـ المدعية لمشكوى  ،وحيث أف الدفع بالتالي بعدـ صحة الإجراءات

دي، بالنظر إلى طبيعة المنازعة المطروحة مف الضريبية قبؿ رفعيا لمدعوى الحالية غير ج

                                                           

، كًيت )ي.ؽ( يض ئصاعة الجماعن، مجلت مجلـ الضولت، غضص زام، 2003فيفغي 25الهاصع بخاعيش:  6509كغاع مجلـ الضولت عكم:  1

 .75، م 2003ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 
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مف قانوف  329خلاليا، والتي لا تخضع لإجراء الطعف الإداري المسبؽ بمفيوـ المادة 

 1الضرائب المباشرة."

ر عدـ وجوب إجراء التظمـ المسبؽ في حقوؽ التسجيؿ، قرَّ  ؛كذلؾ نجد أف مجمس الدولة

ية، وبالتالي فإف الطعوف القضائية الخاصة بيذا وذلؾ حتى بعد صدور قانوف الإجراءات الجبائ

 قراره رقـ:النوع مف القضايا الجبائية ترفع مباشرة أماـ الجية المختصة، وىذا ما نجده في 

حيث أف مديرية الضرائب تدفع بالمواد "جاء فيو:  ،2007جويمية11بتاريخ:الصادر  33940

جميع المنازعات ميما كاف  تطبؽ عمى مف قانوف الإجراءات الجبائية، بحجة أنيا 74،73،72

، التي تعالج موضوع 2005جويمية12المؤرخة في: 1208:عملا بالتعميمة رقـنوعيا، 

المنازعات الخاصة بحقوؽ التسجيؿ، وتوجو المعنييف بتقديـ تظمـ إداري مسبؽ قبؿ رفعيـ 

 المادة ءات الجبائية، يتضح أف نصحيث وبالرجوع إلى مقتضيات قانوف الإجرا الدعوى.

ف ورد في أحكاـ وقؼ التنفيذ من 158 ىو ، (2002مف قانوف المالية لسنة198دة)أي الماو، وا 

ذلؾ لأف المنازعات المنصبة عمى مف قانوف التسجيؿ الممغاة،  398ة الذي حؿ محؿ الماد

ى التي تخصيا خلاؿ أجؿ أربع بؿ تباشر الدعو تظمـ مسبؽ، سند التحصيؿ لا تتطمب تقديـ 

 تاريخ تبميغ المعني بسند التحصيؿ.مف أشير 

مف قانوف الإجراءات الجبائية، 75،73،72لا مجاؿ إذف لتطبيؽ المواد ووحيث أن

المباشرة، الرسـ عمى رقـ الأعماؿ وحقوؽ المتعمقة بمنازعات الوعاء المنصبة عمى الضرائب 

لرفعيا  ،ةالأصميمما يتعيف معو القوؿ أف القرار المستأنؼ بتصريحو بقبوؿ الدعوى الطابع، 

ة الضرائب مف طرؼ مديري ،ده لمتعميمة الوزارية المحتج بياستبعافي الأجؿ القانوني بعد إ

                                                           

 غً حماٌ ؾايـ، 2003ماعؽ18الهاصع بخاعيش:  7470كغاع مجلـ الضولت عكم:  1
ً
 .194، مغحؼ ؾابم، م هللا
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عتبار أف الطعف الإداري المسبؽ غير وجوبي في منازعات حقوؽ وبعد إ والتي لا تمزمو، 

مف قانوف الإجراءات 158وفي تفسير المادةتطبيؽ القانوف. يكوف قد أصاب في  ،التسجيؿ

عمى إجراءات رفع الدعوى الخاصة بحقوؽ التسجيؿ، والتي يثيرىا  ،الواجبة التطبيؽ ئيةلجباا

 1عكس ما جاء في دفوع المستأنفة." ،القاضي تمقائيا كوف الآجاؿ مف النظاـ العاـ

مف قانوف الإجراءات  158س قراره بناءا عمى نص المادةا أسَّ ىن ؛نجد أف مجمس الدولة

 359المادة حمت محؿ 158دة حقوؽ التسجيؿ، عمما أف المادةالمتعمؽ بالنزاع في ما ،الجبائية

 .2002ا بموجب نصوص قانوف المالية لسنةمف قانوف التسجيؿ بعد إلغاءى

يتضح مف جممة ىاتو القرارات والنصوص القانونية، أف المشرع عمـ  مما سبؽ ذكره؛

ازعات الضريبية، سواء في التحصيؿ شرط التظمـ الإداري المسبؽ عمى جؿ أنواع المن

الضريبي أو في وعاء الضريبة، فأوجب المدعى التوجو أولا الى المدير الولائي لمضرائب، أو 

وذلؾ  ختصاص،حسب الحالة والإ ،رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب

أماـ القضاء أو ضمني، حتى يتمكف مف بعد ذلؾ بالطعف  بغرض صدور قرار إداري صريح

 الإداري، وغاية المشرع في ذلؾ تتمثؿ في:

 ، كما أنيا تحمي المتقاضي عفاوذلؾ بمنحيا ميمة مراجعة نفسي ؛الضريبية تحمي الإدارة -

مستحؽ لتمبية الضريبية كانت الإدارة  إذالا فائدة منيا،  طريؽ منعو مف تقديـ دعوى قضائية

 2طمبو.

                                                           

، كًيت مضيغيت الًغاةب لىلايت باجىت يض االإضعي، مجلت مجلـ الضولت، 2007حىيليت11الهاصع بخاعيش:  33940لضولت عكم: كغاع مجلـ ا 1

 .67، م 2009 ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، الػضص الخاؾؼ،

الت ماحؿخير في اللاهىن، وليت هانغ صيلىم، مىاػغاث الًغاةب االإباقغة، خالت الًغيبت غل، الضزل الؤحماىي للمهً الحغة واالإداماة، عؾ 2

 .107، م 2015جيزي وػو،  لىم الؿياؾيت، حامػت مىلىص مػمغي،الحلىق والػ
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، طالما أف المناقشة سوؼ تنصب حصرا عمى مضموف الإداري أنيا تسيؿ ميمة القاضي -

 1نزاع الواجب حسمو.الالقرار المطعوف فيو، باعتباره كفة 

سابؽ  اضماف سرعة الفصؿ في المنازعات الضريبية، إذ يعد التظمـ الإداري المسبؽ إجراء -

 2لرفع الدعوى وعاملا ميما في رسـ وتوضيح معالـ النزاع.

خذ بعيف الإعتبار بالتظمـ قياـ المكمؼ بالضريبة إيداع عدة تظممات، يأللإشارة فإنو في حالة 

 .الأوؿ

 الدعوى الضريبية المرفوعة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة ميعاد: 

مف الدعاوى الإدارية الأخرى، ترتبط الدعوى الضريبية بمواعيد وآجاؿ محددة كغيرىا 

لرفعيا، ويترتب عمى مخالفتيا رفض الدعوى، ونظرا لخصوصية ىذا النوع مف الدعاوى فإف 

ؽ بيف مواعيد رفعيا بحسب نوع النزاع الضريبي، فقد نظـ آجاؿ الدعاوى فرَّ  جزائريالالمشرع 

دة الوعاء الضريبي، وآجاؿ الدعاوى المتعمقة بالنزاع في مادة التحصيؿ المتعمقة بالنزاع في ما

 الضريبي.

 :جبائيدعوى الوعاء الالمكمؼ بالضريبة لآجاؿ رفع  -1

ترفع  أف"يجب : الفقرة الأولى مف قانوف الإجراءات الجبائية عمىب 82نصت المادة

الذي مف  الإشعارستلاـ يوـ إإبتداءا مف رية في أجؿ أربع أشير، الدعوى أماـ المحكمة الإدا

أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري خلالو يبمغ المدير الولائي لمضرائب 

التبميغ قبؿ أو بعد إنتياء  أفالمكمؼ بالضريبة بالقرار المتخذ بشأف شكواه، سواء لمضرائب، 

 الجبائية. الفقرة الثانية مف قانوف الإجراءات76لييا في المادة الآجاؿ المشار إ
                                                           

 .153،م2011 ،1ق،وليت الحلىق،حامػت الجؼاةغعؾالت ماحؿخير في الحلى ث الجباةيت في الدكغيؼ الجؼاةغي،غبض الغؤوف مؿػىصي، االإىاػغا 1

الجؼاةغ، ميكىعاث الؿاخل، في الجؼاةغ، جُىعَا وزهاةهها، مجلت مجلـ الضولت، الػضص الثامً،  غبض الػؼيؼ هىيغي، االإىاػغت الؤصاعيت 2

 .74، م 2006
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في نفس الأجؿ المذكور أعلاه،  ع أماـ المحكمة الإدارية المختصةكما يمكف أف ترف

بعد أخذ رأي لجاف الطعف الولائية، والجيوية  التي تـ تبميغيا مف طرؼ الإدارة،القرارات 

 مف قانوف الإجراءات الجبائية." 81والمركزية، المنصوص عمييا في المادة 

مـ قرار المدير "يمكف لكؿ مشتؾ لـ يتسنية مف نفس المادة عمى: فقرة الثاكما نصت ال

يرفع النزاع  أفالفقرة الثانية،  76يا في المادة في الآجاؿ المنصوص عميالولائي لمضرائب، 

 المذكور آنفا." الأجؿالمحكمة الإدارية خلاؿ الأربعة أشير التي تمي  أماـ

 مف:يحتسب إبتداءاً أربعة أشير  ميعادممادة المذكورة أعلاه؛ فإف ل ووفقا

بالقرار المتخذ  لإدارة الضريبية المكمؼ بالضريبةالذي تبمغ بموجبو ا الإشعارستلاـ يوـ إ -

نية مف الفقرة الثا 76المحددة في المادة الآجاؿبعد انتياء  أوبشكواه، سواء تـ ىذا التبميغ قبؿ 

 قانوف الإجراءات الجبائية.

خذ رأي لجاف الطعف الولائية، بعد أ ،المبمغة مف طرؼ الإدارة الضريبيةستلاـ القرارات يوـ إ -

 1مكرر مف قانوف الإجراءات الجبائية. 81مركزية، المنصوص عمييا في المادة والجيوية وال

مف قانوف  77الفقرة الثانية والمادة76المنصوص عمييا في المادة الآجاؿنتياء تاريخ إ -

يعبر عميو بػػػػ: )قرار جؿ الرد عمى التظمـ؛ مف أ ؛الضريبية للإدارةالإجراءات الجبائية الممنوحة 

مع إمكانية رفع دعوى ضريبية أماـ المحكمة الإدارية مف طرؼ المكمؼ ، 2ضمني بالرفض(

 3لمرد. جؿ الإدارةع أشير الموالية لإنتياء أبالضريبة خلاؿ أرب

                                                           

 مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت.مىغع  81أهظغ االإاصة  1

 .84، م 2008خؿين فغيجت، ئحغاءاث االإىاػغاث الًغيبيت في الجؼاةغ، صاع الػلىم، الجؼاةغ،  2

 غؼيؼ أمؼيان، أزلاكيت اللىاهين الًغيبيت الجؼاةغيت، أَغوخت صهخىعاٍ غلىم، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت الحاج لخًغ، باجىت، 3

 .221، م 2013
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 العامة المنصوص عمييا في قانوف الإجراءات المدنية والإدارية في وبالرجوع للأحكاـ

لى إ)أي مف شير تحسب كاممة الأخيرةفإف ىذه ، الآجاؿحتساب فيما يخص إ 405مادتو

، كما يعتد بأياـ العطؿ الأجؿنقضاء التبميغ أو التبميغ الرسمي ويوـ إشير(، ولا يحسب يوـ 

 الأسبوعيةالراحة  وأياـالرسمية  الأعيادالى  إضافةعند حسابيا،  الآجاؿالداخمة ضمف ىذه 

 .عطؿ بمفيوـ ىذا القانوف أياـتعتبر  فإنياطبقا لمنصوص الجاري بيا العمؿ 

، أصدر حكما 2005أكتوبر18الصادر بتاريخ: 021061لمجمس الدولة رقـ: قرارٍ في 

الدعوى الضريبية التي إعتبرىا مف النظاـ العاـ، وعدـ إحتراميا يؤدي بالدعوى إلى  آجاؿحوؿ 

لتمس المكمؼ إ إذ، التأسيسستئناؼ القرار القاضي برفض الدعوى لعدـ رفضيا، حيث تـ إ

القرار  إلغاء، فتـ التأسيسلعدـ  1997الضريبة المفروضة عميو لسنة  إلغاءبالضريبة 

جاؿ القانونية  لرفعيا خارج الآشكلا الأصميةيد بعدـ قبوؿ الدعوى والقضاء مف جد المستأنؼ

 1مف قانوف الإجراءات الجبائية. 82طبقا لممادة

 :لدعوى التحصيؿ الجبائية المكمؼ بالضريبآجاؿ رفع  -2

نصت عمى:  ىامف قانوف الإجراءات الجبائية نجد 1مكرر153ادةلى نص المبالرجوع إ

و أ"يبت كؿ مف مدير كبريات المؤسسات والمدير الولائي لمضرائب ورئيس مركز الضرائب 

بتداءا مف تاريخ التابع لو المكمؼ بالضريبة، في أجؿ شيريف إ رئيس المركز الجواري لمضرائب

لى المكمؼ بالضريبة عف طريؽ قانونا إيكوف مسببا  أفيبمغ القرار الذي يجب و ، تقديـ الشكوى

 ستلاـ.بالإ الإشعاررسالة موصى عمييا مع 

                                                           

غيت الفغغيت ، مىلىٌ مً االإضيغيت الػامت للًغاةب، مضيغيت االإىاػغاث)االإضي2005اهخىبغ18الهاصع بخاعيش:  021061كغاع مجلـ الضولت عكم:  1

 .03، م 2008مايالجؼاةغ، للمىاػغاث الؤصاعيت واللًاةيت(، الػض الثاوي، 
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لـ يرضو القرار  إذا، أو الأجؿيمكف لممشتكي في حالة عدـ صدور قرار في ىذا 

بتداءا مف تاريخ تبميغ قرار المحكمة الإدارية في أجؿ شيريف، إ أماـيرفع دعوى  أفالصادر، 

 ."أعلاهالفقرة  جؿ المذكور فيلأأو انقضاء االإدارة 

الأشياء سترداد نصت عمى: "عندما يبادر بإمف نفس القانوف نجدىا 154وبتفحص المادة

والحقوؽ  ،المنقوؿ لدفع الضرائب الأثاثة، في حالة حجز المنقولات وغيرىا مف المحجوز 

ت لى مدير كبريات المؤسساإ الأوؿوالرسوـ الواقعة تحت المتابعة، ويقدـ ىذا الطمب في المقاـ 

 ختصاصو.ر الضرائب بالولاية كؿ حسب مجاؿ إمدي أو

المفيدة،  الإثباتة، مرفقا بجميع وسائؿ الأشياء المحجوز سترداد يحرر طمب إعمى أف 

طمب عمـ فيو صاحب التحت طائمة البطلاف في أجؿ شير واحد، إبتداءا مف التاريخ الذي أ 

 المحتج.لى المكمؼ بالضريبة بالحجز، ويسمـ وصؿ عف الطمب إ

ر الضرائب بالولاية كؿ حسب مجاؿ إختصاصو، مدي أويبت مدير كبريات المؤسسات و 

 جؿ شير واحد ابتداءا مف تاريخ تقديـ الشكوى.في أ

كاف القرار  إذا أوجؿ شير واحد، لممشتكي في حالة غياب القرار في أيمكف كما 

  1المحكمة الإدارية. أماـيرفع الدعوى  أفالصادر لـ يرضو، 

 إمابتداءا يرفع في أجؿ شير واحد، إ أفويجب  ،عمميات الدفعلا يوقؼ الطعف ما أف ك

مالمدير الضرائب بالولاية لمبت، و  الممنوح الأجؿنقضاء مف إ  قراره. إبلاغمف  ا 

 

                                                           

  مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت.154و 1مىغع 153جين:االإاص 1
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 وتفصؿالممنوح لممدير لمفصؿ.  الأجؿنقضاء المحكمة الإدارية قبؿ إ إبلاغيجوز لا كما 

المحكمة الإدارية حصريا ووفقا لمتبريرات المقدمة لمدير الضرائب، ولا يرخص لممحتج بتقديـ 

تصريح بوقائع غير تمؾ المعروضة في  أوغير تمؾ المدعمة لطمبو،  أخرىوثائؽ ثبوتية 

 طمبو."

، نجد الإجراءات الجبائيةمف قانوف  154مكرر و153مف خلاؿ التمعف في المادتيف: 

 لضريبي.رفع الدعوى الضريبية في مادة التحصيؿ ا آجاؿف بوضوح المشرع بي أف

، جاء 2006مارس15الصادر بتاريخ: 25486مجمس الدولة رقـ:قرار وىذا ما نجده في 

تحرؾ  أفنو يجب تنص عمى أ ؛مف قانوف الإجراءات الجبائية 82 المادة أفحيث  فيو: "

مغ مدير الضرائب الذي مف خلالو يب ،الإشعارستلاـ اءا مف إتدإب أشير أربعةالدعوى في مدة 

خطئوا في تطبيؽ القانوف درجة قد أ أوؿقضاة بالقرار المتخذ بشأف شكواه؛ ف ،المكمؼ بالضريبة

بتصريحيـ بعدـ قبوؿ الدعوى، كوف الدعوى الحالية تتعمؽ بالوعاء وليس دعوى التحصيؿ، 

 1والفصؿ مف جديد." حتى يطبؽ في شأنيا ميمة شير مما يعرض قرارىـ للإلغاء

جؿ دعوى الوعاء ودعوى مجمس الدولة فرؽ بيف أ أفنلاحظ مف خلاؿ ىذا القرار 

ميعاد رفع الدعوى في  أفلى وز الخمط بينيما؛ كما نشير إلا يج إذالتحصيؿ الضريبي، 

شرط  أفإلى أيضا  شيركما نمقارنة بدعوى منازعات التحصيؿ،  أطوؿمنازعات الوعاء 

 أويثيره القاضي تمقائيا  ،ويعتبر مف النظاـ العاـ الدعوى الضريبية ضروري؛ اد في رفعالميع

 .مرحمة مف مراحؿ سير الدعوى الضريبية يأحد الخصوـ في أ

 

                                                           

الًغاةب، مجلت مجلـ الضولت، الػضص الثامً،  ئصاعة، كًيت مؿخأهفت يض 2006ماعؽ15الهاصع بخاعيش:  25486كغاع مجلـ الضولت عكم:  1

 .190، م 2006ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 
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 الضريبية بالدعوىالإجراءات الخاصة أىم و  لمبحث الثاني: تحديد الإختصاصا

لى لمفصؿ في النزاعات قانونا، ييدؼ إ ختصاص القضائي أىمية المحكمةيعتبر الإ

د نصيب كؿ جية مف جيات توزيع العمؿ بيف مختمؼ الجيات القضائية المختمفة، وتحدي

ستقرار أف قواعده متعمقة بالنظاـ العاـ، ىذا الأخير المستمد مف ضرورة إ عتبارالقضاء، بإ

 .1وثبات التنظيـ المستمر لمدعاوى والطعوف القضائية

المذكورة في كؿ مف وعند توفر كؿ الشروط القانونية سواء في المكمؼ بالضريبة 

والخاصة( وشرط )الشروط العامة جراءات الجبائية الإجراءات المدنية والإدارية والإقانوني: 

نة االدعوى بإيداعيا لممحكمة الإدارية المختصة لدى أم رافعيقوـ  الإختصاص القضائي؛

 عشروف يوما.جؿ التبميغ في أو الضبط، 

 القضائي في النزاع الضريبيتحديد الإختصاص المطمب الأول: 

ات بالغة في توزيع القضايا بيف الجي أىميةختصاص القضائي لو تحديد الإإف 

ي القاضي الإداري في الفصؿ والنظر فلى تسييؿ ميمة مما يؤدي إ القضائية المختمفة،

، أماموختصاصو في القضية المطروحة دراية بمدى إ، حيث يكوف عمى إليوالدعاوى المرفوعة 

لى معرفة ويؤدي ذلؾ إظر فييا قبؿ التطرؽ إلى موضوعيا، التي ينالمسائؿ  أوؿفيو مف 

لى تبصير المواطنيف بالجية القضائية ؛ كما يؤدي إإتباعياالواجب  الإجرائيةطبيعة القواعد 

نيـ، وبالتالي تجنبيـ الضياع في متاىات واىـ أو طعو لييا لرفع دعتوجب عمييـ المجوء إالتي ي

 2البحث عف القاضي المختص.

                                                           

، صعاؾت ملاعهت، أَغوخت صهخىعاٍ في اللاهىن الػام، وليت الحلىق والػلىم الؤصاعيتفي الضغىي  الؤصاعي محمد خميل، ؾلُاث اللاض ي  1

 .60، م 2018الؿياؾيت، حامػت أبى بىغ بللايض، جلمؿان، 

، بً يىؾف بً 1في الجؼاةغ، عؾالت ماحؿخير، وليت الحلىق، حامػت الجؼاةغ صاعيتالؤ خىان غيىف، مػالجت قغٍ ازخهام كاض ي االإدىمت  2

 .38، م 2016زضة، الجؼاةغ، 
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 الإختصاص النوعيالفرع الأول: 

الغرؼ  إلغاء، نتج عنو 09-08رقـ: بصدور قانوف الإجراءات المدنية والإدارية

ختصاص المحاكـ الإدارية بجميع دعاوى القضاء ة الجيوية، وكذا النص صراحة عمى إالإداري

قتصار عمى ، وعدـ الإ1الفقرة الثانية مف نفس القانوف 801خلاؿ نص المادة الكامؿ مف 

ذات  المنازعات المتعمقة بالمسؤولية المدنية لمدولة والولاية والبمدية، وكذا المؤسسات العمومية

 الإشكاؿلى طمب التعويض فقط كما في السابؽ، فمف ىنا لـ يعد الصبغة الإدارية، والرامية إ

 2لجية القضائية الإدارية المختصة بالفصؿ في الدعوى الضريبية.مطروحا حوؿ ا

نو ، أ09-08راءات المدنية والإدارية التي حمميا قانوف الإج الإصلاحات أىـ فمف

منو، المحاكـ الإدارية النظر في الدعاوى المتعمقة  الأولىالفقرة  801خوؿ بموجب المادة

ختمفت  بشأنياكثر الجدؿ  أفبمصالح الدولة غير الممركزة عمى مستوى الولاية، وىذا بعد  وا 

مف التنظيـ الإداري  اجزءعتبرىا وبيف مف إ  ،ىيئة مستقمة عف الولايةعتبرىا الرؤى بيف مف إ 

 لمولاية. 

تص المحاكـ الإدارية بالفصؿ في القضايا المخولة تخ أفعمى  ؛كما نص نفس القانوف

في  ،عميو صراحة قانوف الإجراءات الجبائية أيضاليا بموجب نصوص خاصة، وىذا ما نص 

 عمى إختصاص المحاكـ الإدارية. الشأفىذا 

 

 

                                                           

 .والؤصاعيتمً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت  02الفلغة 801االإاصة  أهظغ 1

 .67، م 2016، الجؼاةغ، 1الجؼاةغ، مىاػغاث الخدهيل الًغيبي، عؾالت ماحؿخير، وليت الحلىق، حامػت عيمت بً طَبيت عباب  2
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لى إ سند فيما يخص بالمنازعات الضريبيةأ ؛ختصاص النوعيموما فإف مسألة الإوع

ع الضريبي، سواء ا النز  أنواعلى المحاكـ الإدارية بجميع وبالتحديد إ ،ة القضاء الإداريجي

أو بحقوؽ  الأعماؿرتبطت الدعوى بالضرائب المباشرة أو غير المباشرة، أو بالرسوـ عمى رقـ إ

 1التسجيؿ والطابع.

تنص عمى أف:  اءات المدنية والإدارية، نجدىامف قانوف الإجر  800بتفحص المادةف

الفصؿ في أوؿ "المحاكـ الإدارية ىي جيات الولاية العامة في المنازعات الإدارية، تختص ب

التي تكوف الدولة أو الولاية أو البمدية أو  درجة، بحكـ قابؿ للإستئناؼ في جميع القضايا

 ذات الصبغة الإدارية طرفا فييا". إحدى المؤسسات العمومية

يبية جزء مف المنازعة الإدارية، ودعواىا مف دعاوى القضاء وبما أف المنازعة الضر 

 .ىي المختصة لمفصؿ في ىذه الأخيرةالكامؿ، فإف المحاكـ الإدارية 

ختصاص النوعي لإا ،مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 807عتبرت المادةكما إ 

في  حد الخصوـالدفع بعدـ الإختصاص مف أ إثارةمف النظاـ العاـ، ويجوز  لممحاكـ الإدارية

الدفع  تكمف سمطة القاضي الإداري ىنا في وجوب إثارةمرحمة كانت عمييا الدعوى، كما  أية

 وفقا لنفس المادة المذكورة أعلاه.بعدـ الإختصاص النوعي تمقائيا 

 

 

 

 

                                                           

اع اللاهىوي لدؿىيت النزاع الًغيبي في ظل الدكغيؼ الجؼاةغي، عؾالت ماحؿخير في الػلىم اللاهىهيت والؤصاعيت، وليت  1 الحلىق يحي بضايغيت، اَلؤ

 .138، م 2012والػلىم الؿياؾيت، حامػت الحاج لخًغ ،باجىت، 
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 الإختصاص الإقميميالفرع الثاني: 

لمنظر في نزاعات  ؛القاضي الإداري القانونيةختصاص الإقميمي: "أىمية يقصد بالإ

 ؛ولاية الجية القضائية المختصة :يقصد بيا أيضا اكمحدود. محدد و مإدارية وقعت في إقميـ 

 1لى معيار جغرافي يخضع لمتقسيـ القضائي."إستنادا إ ،لنظر في الدعوى المرفوعة أماميابا

 الإقميمي. ختصاصالإختصاصو النوعي، يتحقؽ مف القاضي الإداري مف إ تأكدبعد و

 806لىإ803في المواد مف: 09-08المدنية والإدارية الإجراءاتفقد نظـ المشرع في قانوف 

ختصاص الإقميمي المحددة لمنزاعات التي تختص بيا المحاكـ الإدارية دوف منو، قواعد الإ

موطف المدعي عميو  أساسا عمى التابع ليا، فجعمو قائم الإقميـغيرىا، بحكـ وقوعيا في 

ف لـ يكف لو موطف معروؼ2كقاعدة عامة ختصاص لمجية القضائية التي يقع فيعود الإ ،، وا 

ختصاص الإقميمي لمجية القضائية موطف لو، وفي حالة إختيار موطف يؤوؿ الإ آخرفييا 

تعدد المدعى حالة وفي قانوف عمى خلاؼ ذلؾ. التي يقع فييا الموطف المختار، ما لـ ينص ال

ختصاص موطف إالتي يقع في دائرة  لمجية القضائية الإقميميختصاص عمييـ، يؤوؿ الإ

 3حدىـ.أ

إستثناءات عمى قاعدة  جزائريالوبالحديث عف إستثناء القاعدة العامة؛ أدخؿ المشرع 

لى قواعد منيا: قاعدة نادا إستإ ،ـ الدعاوى عمى المحاكـ الإداريةوقس ؛ختصاص الإقميميالإ

بعد أ ؛مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية804فحسب المادةالنشاط؛  أساسمكاف أو 

لى المحكمة الإدارية عمى قاعدة وأوجب رفع الدعوى إ ،المشرع قاعدة موطف المدعي عميو

                                                           

 .74خىان غيىف، مغحؼ ؾابم، م  1

في الغكابت غل، اللغاع االإىدغف غً َضفه االإسهو، عؾالت ماحؿخير في الػلىم اللاهىهيت، وليت الحلىق  الؤصاعي مت أمؼيان، صوع اللاض ي هغي 2

 .51، م 2011والػلىم الؿياؾيت، حامػت الحاج لخًغ، باجىت، 

 .09-08 والؤصاعيتاالإضهيت  الؤحغاءاثمً كاهىن  38و37االإاصجين:  أهظغ  3
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، حيث وتشمؿ ىذه القاعدة النشاط،  أساس الدعاوى المتعمقة بفرض الضرائب أو الرسوـ

ختصاصيا مكاف فرض الإداري لإ الإقميـتص بالفصؿ فييا المحاكـ الإدارية التي تقع في تخ

 1الضريبة والرسـ.

وبالنسبة لمدعاوى المرفوعة ضد القرارات الصادرة عف مديرية كبريات  ؛الشأفوفي ىذا 

مف قانوف الإجراءات الجبائية  173ترض المكمفيف بيا، وطبقا لممادة ، التي لـالمؤسسات

مف قانوف الإجراءات المدنية  805،والفقرة الأولى 804و الثانية،الفقرة 803و 37والمواد:

المحكمة كوالإدارية، ترفع ىذه الدعاوى وجوبا أماـ المحكمة الإدارية مكاف فرض الضريبة، 

 رية بالجزائر العاصمة.الإدا

المبني عمى معيار ختصاص ذو الطابع الوطني لممصمحة الضريبية، لإلى اوبالنظر إ

 أمكنةيجعؿ ىؤلاء المكمفيف ميما كانت ير ممفات المكمفيف بالضريبة، في تسيوعضوي، مالي 

ف قرارات ىذه المصمحة الوطنية رفع الدعاوى بشأفإنيـ يقوموف باتيـ، تواجدىـ وعناويف نشاط

في دائرة  الواقععتبارىا المحكمة الإدارية بإ ،أماـ المحكمة الإدارية بالجزائر العاصمة

  2ختصاصيا مكاف فرض الضريبة.إ

حكاـ وفقا لأ ؛أيضا مف النظاـ العاـختصاص الإقميمي يعد عنصر الإ أفلى نشير إ

حيث تبرز سمطة القاضي الإداري في ىذا  المدنية والإدارية، الإجراءاتمف قانوف 807 ةادالم

المكمؼ  االنزاع سواءكما يمكف لطرفي ، شرط الإختصاص الإقميمي تمقائيا الشأف بإثارتو

مرحمة مف مراحؿ  أيفي  الإقميمي ختصاصالدفع بعدـ الإ ؛الإدارة الضريبية بالضريبة أو

 الدعوى.
                                                           

صهخىعاٍ صولت في اللاهىن، وليت الحلىق، حامػت مىلىص مػمغي، جيزي وػو،  أَغوختفي الجؼاةغ،  الؤصاعي غمغ بىحاصي، ازخهام اللًاء  1

 .85، م 2011

 .140يحي بضايغيت، مغحؼ ؾابم، م  2
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جراء الصمح في المنازعة الضريبية المطمب الثاني:  تبميغ العريضة وا 

، لضرورية في رافع الدعوى الضريبيةبتوفر الشروط القانونية والإجراءات والعناصر ا

 ليقوـ بتبميغ الطرؼ الثاني في النزاع.عمى مستوى أمانة الضبط، تقيد الدعوى في سجؿ خاص 

 الفرع الأول: قيد وتبميغ العريضة

حيث يعتبر إيداع  خرى؛القضائية الأ لدعوى الضريبية كبقية العرائضترفع عريضة ا

المرفوعة القضائية يطبؽ عمى جميع الدعاوى  اإجراءالضبط  أمانةفتتاحية لدى العريضة الإ

مف قانوف الإجراءات  824و823لأحكاـ المادتيف: طبقا ؛ـ الإدارية ومجمس الدولةأماـ المحاك

التي تحيمنا  ،مف نفس القانوف 904المادةبالمنصوص عمييا  الإحالةوبحكـ ، المدنية والإدارية

 ممادتيف السالفتيف الذكر.ل

التاريخ ورقـ التسجيؿ عمى "وتقيد عريضة الدعوى الضريبية في سجؿ خاص بو: 

مف القانوف السالؼ  824و823ة وعمى المستندات المرفقة وفقا لأحكاـ المادتيف:العريض

 إيداعولى محامي المدعي وصلا يثبت الضبط إ أميف، وبعد دفع الرسوـ القضائية يسمـ "الذكر

 1مف نفس القانوف. 821لممادةوفقا  العريضة، ويتـ سدادىا

فتتاح تبميغ عريضة إف الإجراءات المدنية والإدارية، فإ مف قانوف 838وطبقا لممادة

عتباره بإيتـ عف طريؽ محضر قضائي،  ،داريةالدعوى الضريبية المرفوعة أماـ المحكمة الإ

 أو محامييـ. الشأفالتبميغ بناءا عمى طمب ذوي  بإجراءاتضابطا عموميا مكمفا بالقياـ 

 

 

                                                           

 .164غبض الغؤوف مؿػىصي، مغحؼ ؾابم، م  1

 .41 ؾابم، م مغحؼ، اللاض ي الؤصاعي واالإىاػغت الًغيبيتفًيل وىؾت،  -
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 وجب توفر البيانات التالية في التكميؼ بالحضور: مف نفس القانوف، 18ووفقا لممادة

سـ ولقب المحضر القضائي، وعنوانو الميني وختمو وتوقيعو وتاريخ التبميغ الرسمي إ - أ

 وساعتو.

 سـ ولقب المدعي وموطنو.إ - ب

 سـ ولقب الشخص المكمؼ بالحضور وموطنو.إ - ت

 أو الإتفاقي. وصفة ممثمو القانوني، الشخص المعنوي ومقره الاجتماعي،تسمية وطبيعة  - ث

 جمسة وساعة انعقادىا. أوؿتاريخ  - ج

مجمس و  المرفوعة أماـ المحكمة الإدارية الإجراءات التي تحكـ الدعوىالمشرع  دَ حَّ وَ 

المحكمة ف المقررة بشأ للأحكاـ الإحالاتكثرة  ؛ما يدؿ عمى ذلؾواحدة،  بإجراءاتالدولة 

لا وجود لحكـ خاص بالدعاوى المرفوعة أماـ  إذي المواد المتعمقة لمجمس الدولة، الإدارية ف

مف قانوف  915المادة  أحكاـالمنصوص عمييا في  الإحالةطالما كانت  ،مجمس الدولة

 873لىإ 838شممت مجموع المواد الممتدة مف:المدنية والإدارية عامة ومطمقة،  الإجراءات

 1القانوف.مف نفس 

 

 

 

 

 

                                                           

 .43،  42مغحؼ ؾابم، م م ، اللاض ي الؤصاعي واالإىاػغت الًغيبيتفًيل وىؾت،   1
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 سمطة القاضي الإداري في عممية الصمح الضريبيالفرع الثاني: 

الواجبة القياـ بيا في مختمؼ القضايا المرفوعة أماـ  الإجرائيةالقواعد  إحدىيعد الصمح 

 الأمورقانوني يقع عادة مف قبؿ ذوي الخبرة في  وىو إجراء منيا القضايا الإدارية؛المحاكـ، و 

يقع مف قبؿ موظفيف  أفمف قضاة أو رجاؿ القانوف، كما يمكف  أحياناوالمسائؿ القانونية، ويقع 

 المتخاصمة في النزاع. الأطراؼ آراءلى التوفيؽ بيف ، ييدؼ إإدارييف

ف وجدت أقانوف الإجراءات المدنية القديـ، مف الفقرة الثالثة  169لممادة عند تفحص

كاف وجوبيا عمى مستوى مختمؼ  ،"والضريبية خاصة" الإداريةعنصر الصمح في المادة 

 .ف القرار القضائيحترامو يؤدي إلى بطلالس القضائية، حيث عدـ إلغرؼ الإدارية بالمجاا

مف أي نص أو مادة قانونية تنص عمى إجراء قانوف الإجراءات الجبائية خمو  سجمناكما 

ع الضريبي جزء مف ا عتبار أف النز بإ، الضريبيأحد الطرؽ والبدائؿ لتسوية النزاع كالصمح 

 النزاع الإداري.

إلى  970في المواد:نجده نص  09-08المدنية والإدارية رقـ: تبالرجوع إلى قانوف الإجراءاو 

وبالضبط في عمى عنصر الصمح في المواد الإدارية، ، 993إلى 990ومف المواد:، 974

 في أي مرحمة كانت عمييا الدعوى. دعاوى القضاء الكامؿ، حيث يمكف إجراء الصمح

حد سعي مف أفإنو: "يتـ إجراء الصمح ب مف نفس القانوف 972وطبقا لأحكاـ المادة

كما أكدت عمى ذلؾ  ."بعد موافقة الخصوـ الخصوـ أو بمبادرة مف رئيس تشكيمة الحكـ

في أو بسعي مف القاضي "يجوز لمخصوـ التصالح تمقائيا، مف نفس القانوف:  990المادة

 ."جميع مراحؿ الخصومة
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"أف تتـ محاولة الصمح في المكاف  مف نفس القانوف عمى: 991أكدت المادةكما 

والوقت الذي يراىما القاضي مناسبيف، ما لـ توجد نصوص خاصة في القانوف تقرر بخلاؼ 

 ذلؾ."

 بحيث يعتبر ،1وأميف الضبطوقع عميو الخصوـ والقاضي يثبت الصمح في محضر ي

 2بمجرد إيداعو بأمانة ضبط الجية القضائية.المحضر سندا تنفيذيا 

، نرى أف عنصر ضمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية مف المواد السابؽ ذكرىا

أمر ومف دعاوى القضاء الكامؿ  ،التي ىي جزء مف المادة الإداريةالصمح في المادة الضريبية 

لـ تنص  ،قوانيف الضرائب وقانوف الإجراءات الجبائيةومع ذلؾ فإف كؿ  ؛جوازي وليس وجوبي

 إلىالقضائي جتياد والإوىو ما دفع بالفقياء والأكاديمييف مف الباحثيف عمى ذلؾ صراحة، 

عمى الصمح في النزاع الضريبي مف عدمو، معتمديف في ذلؾ حوؿ قابمية تطبيؽ  التساؤؿ

 التالية:فكار الأ

تحصيؿ مبالغ مالية، تعتبر ديونا لمخزينة العمومية طبقا أف موضوع الجباية ييدؼ إلى -1

مف قوانيف  في كؿ مف قانوف ،لمرخصة السنوية لمتحصيؿ الصادرة عف السمطة التشريعية

 .3المالية لكؿ سنة

، فإف كؿ المواطنيف متساووف في أداء 2016مف التعديؿ الدستوري لسنة 78وطبقا لممادة

 في تمويؿ التكاليؼ العمومية حسب قدرتو الضريبية".الضريبة، وعمى كؿ شخص أف يشارؾ 

 

                                                           

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 992االإاصة أهظغ   1

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 993االإاصة أهظغ  2

 .169يحي بضايغيت، مغحؼ ؾابم، م  3
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لمكمؼ بالضريبة، نظرا لأف جوىر فبالتالي لا يكوف ىناؾ تصالح بيف الإدارة الضريبية وا

 1.العامةموضوع الضريبة يمس ديوف الخزينة و 

في المادة الضريبية لا تكوف ذات أىمية في حالة فشؿ التظمـ الإداري المسبؽ،  المصالحة -2

 2كوف ذلؾ يعبر عمى عدـ وصوؿ الطرفيف إلى حؿ ودي.

 تكفلا بمختمؼ الإمكانيات ؛لجبائيةأف قانوف الضرائب المباشرة وكذا قانوف الإجراءات ا -3

لتسديد ديونو، كالتأجيؿ  منيا والظروؼ الملائمة، التي مف شأنيا استفادة المكمؼ بالضريبة

 3، والحصوؿ مف قابض الضرائب عمى جدوؿ زمني لمتسديد والتخفيض.القانوني لمدفع

 لسنة 159ع المصري بإصداره القانوفمشر لنجد أف ا وبتفحص التشريعات المقارنة؛

اـ الصمح في ديف ، بمقتضاه أعاد العمؿ بنظ1997ديسمبر10:المعموؿ بو منذ 1997

في النزاعات  ،الصمح بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية ىذا القانوف الضريبة، فقد أجاز

الطبيعييف  التي تنشأ بينيما في المحاكـ، فيما يتعمؽ بالضريبة الموحدة عمى دخؿ الأشخاص

بالنسبة لمدعاوى التي قيدت قبؿ قد حدد العمؿ بيا و  عمى أرباح شركات الأمواؿ،، بالضريبة

 4أماـ جميع المحاكـ بما في ذلؾ محكمة النقض. ،العمؿ بيذا القانوف

تطبؽ أحكامو عمى كؿ النزاعات الإدارية،  ،بما أف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية

كقانوف الإجراءات  ،وفي الحالات الخاصة التي لا نجد فييا نصا صريحا في القوانيف الخاصة

 .الضريبيةالجبائية الذي لـ ينص صراحة عمى عممية الصمح بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة 

                                                           

وفاء قيػاوي، الأخيام الؤحغاةيت الخانت بالضغىي الجباةيت، أَغوخت صهخىعاٍ غلىم في الحلىق، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت  1

 .78، م 2010محمد زيًغ، بؿىغة، 

 .167غبض الغؤوف مؿػىصي، مغحؼ ؾابم، م  2

عؾالت ماحؿخير  في الحلىق، وليت الحلىق، حامػت ، الضولت الجؼاةغي فخيدت قهبىب عخماوي، االإىاػغاث الًغيبيت في ظل احتهاص  مجلـ  3

 .114، م  2009الجؼاةغ، بً يىؾف بً زضة، الجؼاةغ، 

 .251مالً غليان، مغحؼ ؾابم، م  4
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مف دعاوى القضاء الكامؿ، و  ،بي جزءٌ كؿ مف المنازعة الإداريةوبما أف النزاع الضري

ة، إجراء القاضي الإداري لعممية الصمح بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبيالأجدر 

الطرفيف، فالمكمؼ بالضريبة طرؼ ضعيؼ في صب في مصمحة عتبار أف ىذه العممية تبإ

وكثرة التعديلات التي تطرأ عمييا، المعادلة القضائية، حيث جيمو لمقوانيف الضريبية وتعقيدىا 

سواء كانت خطأ في  ،وصعب تفسيرىا مف جانبو، يكوف مغتاظا مف الضرائب التي توجو إليو

لممادة عدـ تصريحو الدقيؽ ، أو مف طرؼ الإدارة الضريبية حساب الضريبةفي تقدير أو ال

 .الخاضعة لمضريبة

ضريبية الخاطئة التي كانت فرصة لو لتصحيح الأفكار ال ؛فعممية "الصمح الضريبي"

تصحيح كؿ مف: قراراتيا مع المكمفيف الفرصة في  ميافأما بالنسبة للإدارة الضريبية تراوده؛ 

بالضريبة أو الأخطاء التي وردت في عممية حساب وتقدير الضريبة، بأسموب سيؿ وىادئ، 

، العموميةالخزينة التي ىي أمواؿ  ،المكمؼ بالضريبةتحصيؿ ديوف كما أنيا فرصة ليا في 

عتباره إطالة القضاء، بإي النزاع الضريبي أماـ وبالتالي تفادي كؿ الإجراءات المعقدة ف

 .موميةالعوماؿ الخزينة ومضيعة لموقت 

يخدـ الطرفيف بأبسط يا، حيث عالطرؽ وأسر  أنجعمف  ؛فالصمح في المادة الضريبية

طبقا لقانوف ، "جوازي وليس وجوبي"نطلاقا مف فكرة الصمح في المادة الإدارية الوسائؿ، وا  

لا يضر بمصمحة الطرفيف مف طرؼ القاضي الإداري  هفإجراءالإجراءات المدنية والإدارية، 

نما يحاوؿ تقريب وجيات النظر بينيما،  مف أجؿ تحصيؿ الضريبة بطريقة ىادئة وناجعة. وا 
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نجد أف المشرع التونسي  ؛عمى سبيؿ المثاؿ إذا نظرنا إلى النظاـ الضريبي التونسيف

وجعمو أمرا وجوبيا أماـ  "،يةالصمح في المادة الضريب"أخذ بفكرة ألغى لجنة المراضاة، و 

 1القضاء، تكريسا لمنزعة المصمحية في الإجراءات القضائية.

ية المختصة، عتماد الصمح مف السمطة الضريبيوجب قبؿ إ نجده  ؛المشرع الفرنسيأما 

في الحالات التي يتجاوز فييا المبمغ  ،ستطلاع رأي لجنة المنازعات الضريبية والجمركيةإ

ومحكمة مف مجموعة المستشاريف بمجمس الدولة وتتشكؿ المجنة النزاع حدودا معينة، محؿ 

إبداء أو لتقديـ مذكرات  حضورلضريبة لميستدعوف المكمؼ با النقض ومحكمة المحاسبات،

، بطمب الإحالة لمجنة التي تتقدـ ليا ويكوف للإدارة الضريبية ممثلارأيو أو ملاحظاتو الشفوية، 

المكمؼ تخطر بو كؿ مف في طمب الصمح، و  رأيياىذه الأخيرة وجمسات المجنة السرية، مبدية 

 2الإدارة الضريبية.بالضريبة و 

والوصوؿ إلى  ،ففي حالة إتفاؽ المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية لإجراء المصالحة

موقع حؿ ودي يرضي الطرفيف بإشراؼ القاضي الإداري، يقوـ ىذا الأخير بتحرير محضر 

ضبط الجية نة يودع بأمابيف الطرفيف، يثبت فيو الإتفاؽ مف طرفو، ومف طرؼ أميف الضبط، 

 3.القضائية

تفاؽ أو المصالحة، يحرر القاضي محضرا بعدـ الصمح وفي حالة عدـ التوصؿ للإ

النزاع الضريبي وصولا بلأطراؼ، وتستمر الدعوى بصفة آلية مع إجراءات التحقيؽ ليبمغ 

 4مفصؿ فييا.ل

                                                           

 .80وفاء قيػاوي، مغحؼ ؾابم، م  1

 .255،  254مالً غليان، مغحؼ ؾابم، م م   2

 االإضهيت والؤصاعيت.مً كاهىن الؤحغاءاث  993أهظغ االإاصة  3

 .93محمد خميل، مغحؼ ؾابم، م  4
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 الضريبية وسمطتو عمى الدعوىالقاضي الإداري الإستعجالي  رقابةالفصل الثاني: 

الفصؿ فييا طبقا منازعات يتعيف  ؛يثير النشاط الضريبي كغيره مف الأنشطة الإدارية

"الإدارة ومنيا عي مبدأ خضوع الإدارة بصفة عامة، فكرس القانوف الوضلأحكاـ القانوف، 

الدولة المعاصرة تأخذ  أفعتبار بإفؿ في ذلؾ مجموعة مف الضمانات، الضريبية" لمقانوف، فك

ـ في فيو مبدأ يساىة الضريبية مثؿ الأفراد لمقانوف، بمبدأ المشروعية، حيث تخضع الإدار 

والقضاء الإداري يعتبر جزءا مف المنظومة القضائية حتراـ حقوؽ الأفراد، وا   ةتطبيؽ الديمقراطي

 الذي يعد آلية مف آليات الرقابة عمى أعماؿ الإدارة الضريبية.

ستحدث قضاء الإستعجاؿ الإداري، خاصة أف العدالة الضريبية والإدارية ونتاجا ليذا؛ إ

نظرا لمكانة وشخصية أحد الخصوـ المتمثؿ منازعات الضريبية، لمحؿ السريع لمبحاجة ماسة 

متياز الأولوية الذي يضفي مع ما تتمتع بو مف إمتيازات مف بينيا: إبية، في الإدارة الضري

اقبتيا مف طرؼ القاضي الإداري، الطابع الشرعي إلى حيف مر  ،عمى أعماؿ الإدارة الضريبية

إلا بعد أمر  ،القرارات الإدارية التي تصدرىا الإدارة الضريبيةمتياز يترتب عنو عدـ إيقاؼ وا  

أماـ سمطة الإدارة الضريبية،  اضعيف اليذا يعتبر المكمؼ بالضريبة طرف .مف القاضي الإداري

المكمؼ مصالح الطرؼ المتضرر المتمثؿ في: ليذا يتوجب عمى القضاء حماية حقوؽ و 

حيث يسعى القاضي الإداري لإحداث التوازف بيف  ة، ودرء الخطر الداىـ المحدؽ لو،بالضريب

بؿ ىو  ري ثاف،الطرفيف في مجاؿ التقاضي، ولا يعتبر القضاء الإستعجالي بمثابة قضاء إدا

الناتجة  ،يساىـ في إيجاد الحموؿ بيف الخصميف في القضايا الإستعجالية الإدارية ،جزء منو

 دارة الضريبية بالمكمؼ بالضريبة.عف علاقة الإ

قاضي مف سمطات ال عَ سَّ قد وَ  ،ليذا نجد أف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية الجزائري

قاضي بمجوئو لم ،ف نصوصو قد سمحت "لممكمؼ بالضريبة"أالإداري الإستعجالي، خاصة و 

 يترتب مف أضرار قد يتعذر تداركيا.لما س ،الإستعجالي طالبا منو حماية قضائية
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 الدعوى الإستعجالية الضريبيةمتطمبات المبحث الأول: 

لغة عمى أنو: "مف عجؿ عجلا، وعجمة وىو السرعة ضد البطء  الإستعجاؿؼ عرَّ يُ 

ستعجمو بمعنى إستحثو و 1نتظارأخير والإتوال  2."أمره أف يعجؿ سبقو وتقديمو، وا 

عمى أنو: "إجراء يكوف اليدؼ منو الفصؿ  Mérignhac:الأستاذ وعرفف ؛صطلاحاإأما 

ممكنة في القضايا المستعجمة، وفي الحالة التي تثير فيو السندات والأحكاـ  بأقصى سرعة

 3إشكالات تتعمؽ بتنفيذىا، ولكف فقط بطريقة مؤقتة دوف المساس بأصؿ الحؽ."

"يقوـ إختصاص القضاء المستعجؿ في  رفتو محكمة النقص المصرية:ي حيف عف

الإستعجاؿ الذي يبرر تدخمو لإصدار قرار وقتي، يراد  دعوى المستعجمة عمى توافر الخطر،ال

ومنع خطر لا يمكف تداركو أو يخشى ضياعو إذا  يبدو لموىمة الأولى أنو بغير حؽ،بو عدواف 

 4ما فات الوقت."

إداري صادر عف لغاء قرار لإ؛ رفع دعوى إستعجاليةلمكمؼ بالضريبة ليذا يستطيع ا

 أو بمركزه أو بمصالحو؛ لمضرر المحدؽ الذي قد يمحؽ بحقوحماية ودرءا الإدارة الضريبية؛ 

مف خلاؿ مدى جالي بفحص الدعوى المعروضة أمامو؛ يقوـ القاضي الإداري الإستعحيث 

 الذي سنتطرؽ إليو. التطرؽ لموضوع النزاعتوفر شروط رفعيا قبؿ 

 

 
                                                           

 .156، م 2015، صاع بلليـ لليكغ، الجؼاةغ، 2015ؾػيض بىغلي، االإىاػغاث الؤصاعيت في ظل اللاهىن الجؼاةغي، َبػت  1

االإخًمً الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت، مجلت الػلىم الؤوؿاهيت، الػضص  09-08غباؽ ػواوي، الضغىي الؤؾخعجاليت في ظل اللاهىن  2

 .213، م 2013،حامػت محمد زيًغ بؿىغة، ماي 30/31

 .12، م 2007لحؿً بً قيش آر ملىيا، االإىخلى في كًاء الؤؾخعجاٌ الؤصاعي، صاع َىمت، الجؼاةغ،  3

لحمايت محمد فلير، عكابت اللًاء الؤصاعي الؤؾخعجاىي غل، الهفلاث الػمىميت كبل ئبغامها في الدكغيؼ الجؼاةغي والدكغيؼ االإلاعن آليت وكاةيت  4

: صوع كاهىن الهفلاث الػمىميت في خمايت االإاٌ الػام،  االإاٌ الػام، ني الؿاصؽ خىٌ ت يحي وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػ االإلخلى الىَ

  .04م ، 2013ماي  02فاعؽ، االإضيت، 
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الدعوى في فحص مدى توفر شروط رفع الإستعجالي سمطة القاضي الإداري  المطمب الأول:

 الإستعجالية الضريبية

بمراجعة النزاع الضريبي المعروض أمامو، مف خلاؿ الإستعجالي يقوـ القاضي الإداري 

 الخاصة."و  "العامة بنوعييا فع الدعوى الإستعجالية مف عدميا؛شروط ر توفر لمدى فحصو 

 الفرع الأول: الشروط العامة

-08نوف الإجراءات المدنية والإداريةتضمنيا قا "موضوعية شكمية وأخرىشروط ىي "

 :فيما يمي و ما سنتناولووى 09

 :الشروط الشكمية لمطمب الإستعجالي الضريبي -أولا

أماـ المحكمة  ؛مف طرؼ المكمؼ بالضريبة أو وكيموترفع الدعوى الإستعجالية الضريبية 

مف قانوف  925 عاـ والمادة كشرط، 816بالمادةف الإدارية بعريضة إفتتاحية محددة المضمو 

مع  ،1الإجراءات المدنية والإدارية كقاعدة خاصة، تكوف مؤرخة وموقعة مف طرؼ محامي

المطموب  ،رة الضريبيةتقديـ المكمؼ بالضريبة نسخة أو أصؿ القرار الإداري الصادر عف الإدا

 :عمى أف تتضمف العريضة ، وعميو يجبوقؼ تنفيذه

 ولقب ومينة وعنواف المكمؼ بالضريبة.إسـ  -

 إسـ الجية الإدارية المدعى عمييا. -

 مركزىا الرئيسي وممثميا القانوني. -

يبيف فيو رقـ القضية وتاريخ دخوليا وأسماء  سجؿ خاص ليذا الغرض،ب ه الدعوىتسجؿ ىذ

 الأطراؼ.

                                                           

 مً هفـ اللاهىن. 827مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت، حكترٍ مغاغاة أخيام االإاصة  815االإاصة  1
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ستدعاء المدعي عميو -  :تبميغ العريضة وا 

، نجدىا تشترط التبميغ والإدارية قانوف الإجراءات المدنيةمف  928المادة بالرجوع إلى

مع منح الخصوـ آجاؿ قصيرة لتقديـ مذكرات الرد أو  لرسمي لمعريضة إلى المدعى عمييـ،ا

التي  ركا ذلؾ لمجية القضائية المختصة،تا ، دوف أف يحدد حدود زمنية معينة،ملاحظاتيـ

فنظمت عممية  ؛مف نفس القانوف 929مادةتبار حالة الإستعجاؿ، أما التأخذ بعيف الإع

 إستدعاء الخصوـ إلى الجمسة.

 بجميع الوسائؿ، بالنظر لحالتي الإستعجاؿ وىما: ستدعائيـيتـ إ حيث

مف قانوف  919وفقا لأحكاـ المادةإداري برمتو أو بعض آثاره  طمب وقؼ تنفيذ قرار -

 الإجراءات المدنية والإدارية.

مع الإشارة إلى تاريخ الجمسة،  ؛ريبية بنسخة مف الطمب أو العريضةالإدارة الض غُ مَّ بَ تُ 

محضر الويتـ التبميغ بواسطة وعمى الخصوص إتخاذ كؿ التدابير الضرورية لضماف الدفاع، 

  1.قضائيال

تـ الشروط الشكمية التي جانب إلى  :الشروط الموضوعية لمطمب الإستعجالي الضريبي -اثاني

مدعوى الإستعجالية عند رفع المكمؼ بالضريبة لشروط موضوعية  وجب توفرذكرىا أعلاه، 

 :الضريبية

 :شرط الإستعجاؿ -

 أصرَّ  918في المادة ؛09-08نوف الإجراءات المدنية والإداريةإف المشرع ضمف قا

 ،صراحة عمى توفر عنصر الإستعجاؿ في كؿ أمر إستعجالي، فلا يجوز لقاضي الإستعجاؿ

                                                           

 .509، م 2012بً قيش آر ملىيا، كاهىن الؤحغاءاث الؤصاعيت، صعاؾت كاهىهيت جفؿيريت، صاع َىمت، الجؼاةغ،  لحؿً 1



 تحريك الدعوى الضريبيةمرحمة بالقاضي الإداري  ةالباب الأول: سمط
 

 

69 

اؿ في طمب أف يأمر بأي إجراء ما لـ يكف الأمر مسببا عمى أساس توافر شرط الإستعج

نعداـ ىذا الشرط يجعؿ قاضي الأمور المستعجمة غير مختص نوعيا إالمكمؼ بالضريبة، لأف 

 بنظر النزاع.

عمى شرط  ،فإف المشرع لـ يتطرؽ في قانوف الإجراءات المدنية والإدارية ؛للإشارة

التي ذكر  ،ي النزاع الضريبي، مكتفيا بإحالة الأمر إلى قانوف الإجراءات الجبائيةالإستعجاؿ ف

 1فييا الحالات التي ترفع فييا الدعوى الإستعجالية بشكؿ متفرؽ.

التي تعطي إمكانية المكمؼ  ،مف قانوف الإجراءات الجبائية 146بالرغـ مف أف المادة

التجاري، الصادر حسب الإختصاص مف  ولمحمو قرار الغمؽ المؤقت الذي مسَّ  ،بالضريبة

قرار أماـ رئيس المحكمة الطعف في ال كبرى أو المدير الولائي لمضرائب،مدير المؤسسات ال

ة بالتالي قاضي الأمور المستعجمف ية؛اءات الإستعجالوفقا للإجر  ،لمفصؿ في القضية الإدارية

 .مثؿ ىذه القضاياب المختص ىو

عتبر في عدة قرارات صادرة عف إ نلاحظ أف ىذا الأخير  فإننا ؛المشرع المغربيمقارنة ب

الجبري ىو طمب  طمب تأجيؿ التنفيذ لمغربي صراحة؛ة لممجمس الأعمى االغرفة الإداري

التي  ،الإستعجاؿ عف الإجراءات الوقتية إستعجالي بطبيعتو، ولا شيء في القانوف ينفي صفة

 .ستخلاص الضرائبتتـ بمناسبة تنفيذ إ

الصادر  712/98ممجمس الأعمى المغربي رقـ:قرار الغرفة الإدارية لوىذا ما نجده في 

رت محكمة الإستئناؼ بالرباط وجو الإستعجاؿ في طمب كما برَّ  ؛1999رأكتوب28 بتاريخ:

الذي ييدد  ،عتبارا لمخطرإستعجالي إ  "بأنو طمب، بالتحصيؿ في عدة قرارات الأمرإيقاؼ 

                                                           

عيم غبيض، مىاػغاث الًغاةب االإباقغة في حكغيػاث صوٌ االإؿغب الػغبي، أَغوخت صهخىعاٍ غلىم في اللاهىن الػام، وليت الحلىق والػلىم  1

 .373، م 2015الؿياؾيت، حامػت محمد زيًغ، بؿىغة، 
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المتابعات مف حجز وبيع مف خلاؿ ما تفرضو بالضريبة وحريتو، المالية لممكمؼ الذمة 

 1."لمنقولاتو

  :شرط عدـ المساس بأصؿ الحؽ -

دعوى وقؼ التنفيذ، أشارت إليو  بما فييا ؛ط عاـ في كؿ الدعاوى الإستعجاليةىو شر 

 التي منعت عمى القاضي وف الإجراءات المدنية والإدارية،الفقرة الثانية مف قان 918المادة

النظر أو الفصؿ في أصؿ الحؽ، ذلؾ لأف التدابير التي يأمر بيا في مجاؿ  ؛الإستعجالي

نوف الفقرة الأولى مف قا 918ىي تدابير مؤقتة حسب نص المادة ،ةوقؼ تنفيذ القرارات الإداري

لا تمس بأصؿ الحؽ، والذي يبقى مف الصلاحيات الحصرية  ،الإجراءات المدنية والإدارية

 2ع.لقاضي الموضو 

كؿ ما يتعمؽ بالحؽ وجودا وعدما، فيدخؿ في ذلؾ ما يمس  ؛والمقصود بأصؿ الحؽ

أو التي  يا لو القانوف،أو في الآثار القانونية التي رتب ، أو يؤثر في كيانو أو يغير فيو،صحتو

رفعت دعوى بطمبات موضوعية، فإنيا تكوف خارجة عف  بذلؾ إذاو  قصدىا المتعاقداف،

تعويض دعوى بطمب إلغاء قرار إداري أو المستعجؿ، كأف ترفع الإختصاص القضاء 

 3الضرر.

 

                                                           

: الؤقيالاث اللاهىهيت والػمليت في مهُفى التراب، أي جُىع لللًاء الؤؾخعجاىي الؤصاعي في مجاٌ االإىاػغاث الجباةيت، الىضوة  1 الىَىيت خىٌ

االإجاٌ الًغيبي، صفاجغ االإجلـ الأغل،، الػضص الؿاصؽ غكغ، االإجلـ الأغل،، االإضيغيت الػامت للًغاةب، ميكىعاث الحلبي، مُبػت االإػاعف 

 .182، م 2011الجضيضة، الغباٍ، االإؿغب، 

، مجلت 09-08ت ؾلُاث اللاض ي الؤصاعي الؤؾخعجاىي وفلا للاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيغبض الػاىي خاخت، كغاءة في ، أماٌ يػيل جمام 2

 .137م، 2009أفغيلحامػت محمد زيًغ، بؿىغة،،وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت،كؿم الىفاءة االإهىيت للمداماة،06الػضص  االإىخضي اللاهىوي،

يام اللًاء الؤصاعي صعاؾت ملاعهت "فغوؿا، مهغ، الجؼاةغ"، أَغوخت صهخىعاٍ غلىم في وكف جىفيظ اللغاع الؤصاعي في يىء أخنالح قغفي،  3

  .223، م 2013  اللاهىن الػام، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت الحاج لخًغ، باجىت،
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الصادر  35444رقـ: صادر عنيافي قرار شيير  ؽأما المحكمة العميا فعرفت أصؿ الح

ي الأمور المقصود بأصؿ الحؽ الذي يمتنع قاض" أنو: عمى؛1985ديسمبر18خ:بتاري

لتزامات كؿ مف الطرفيف ا  يحدد حقوقو و  لسبب القانوني الذيىو ا ؛المستعجمة عف المساس بو

لتزامات بالتفسير والتأويؿ، الذي مف شأنو  يجوز أف يتناوؿ ىذه الحقوؽ والإقبؿ الآخر، فلا

 .بموضوع النزاع القانوني بينيما المساس

كما ليس لو أف يغير أو يعدؿ مف مركز أحد الطرفيف القانوني، أو أف يتعرض في 

الوقتي عمى أسباب أو يؤسس قضاءه في الطمب  موضوع النزاع،أسباب حكمو إلى الفصؿ في 

أو أف يتعرض إلى قيمة المستندات المقدمة مف أحد الطرفيف، أو يقضي  تمس بأصؿ الحؽ،

أو ندب  اء تمييدي كالإحالة عمى التحقيؽأو يأمر باتخاذ إجر  ا بالصحة أو البطلاف،فيي

أو متممة لإثبات أصؿ الحؽ، يتعيف عميو أف  ماع الشيود، أو توجيو يميف حاسمةخبير، أو س

 1يترؾ جوىر النزاع سميما ليفصؿ فيو قاضي الموضوع المختص دوف غيره."

أف  غير إختصاص قاضي الإستعجاؿ، ومف ؛نصر الإستعجاؿ متوفرع القرارىذا في ف

عمى محفاظ دوف الأخذ بعيف الإعتبار الضمانات المقدمة ل ،ؿ تحصيؿ الضريبةيأجبتالقضاء 

العميا  ومنو قضت الغرفة الإدارية لممحكمة يعد مساسا بأصؿ الحؽ، ،حقوؽ الإدارة الضريبية

طمب المكمؼ بالضريبة لا أف  تأكد قاضي الإستعجاؿوجب يذا ل ؛بإلغاء الأمر الإستعجالي

 يمس بأصؿ الحؽ.

 

 

                                                           

،1985صيؿمبر  10الهاصع بخاعيش:  35444كغاع االإدىمت الػليا عكم:  1 كؿم االإؿدىضاث واليكغ للمدىمت الػليا،  ، االإجلت اللًاةيت، الػضص الأوٌ

ني للأقؿاٌ التربىيت، الجؼاةغ،  .46، م 1990 الضيىان الىَ
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 :شرط عدـ عرقمة تنفيذ القرار الإداري الضريبي -

دوف عرقمة تنفيذ أي راءات المدنية والإدارية عمى: "مف قانوف الإج 921نصت المادة

إلى إمتياز الأولوية  لى مبدأ الأثر غير الموقؼ لمطعف،فأساس ىذا الشرط يرجع إ قرار إداري"،

في مجاؿ النطؽ بالتدابير  ،للإدارة، كما يشكؿ ىذا الشرط تقييدا لسمطة القاضي الإداري

التحفظية، حيث لا يمنع فقط أف يطمب المدعي صراحة وقؼ تنفيذ القرار الإداري، لكف يمنع 

 1أيضا طمب أي تدبير مف شأنو عرقمة تنفيذ القرار الإداري.

 ستيلاءالتي تشكؿ تعديا وحالة قرارات الإفي حالة القرارات  ؛إستثنى المشرع ىذه القاعدة

محاولة في  "،ضريبيةالالتعسؼ التي تستعمميا الإدارة " داري، التي تتمثؿ في قراراتوالغمؽ الإ

فينا يجوز طمب وقؼ تنفيذ  أماـ القضاء لفرض ىذه القرارات، ذلؾ إستعماؿ كؿ إمتيازاتيا

 2غاية التأكد مف مشروعية القرار أماـ قاضي الموضوع.ل ،القرارات أماـ القضاء الإستعجالي

نجد أف الغمؽ الإداري  146وبالضبط في المادة ءات الجبائية،قانوف الإجرالوبالرجوع 

 ،أف يخرج عف ىاتو القاعدة ،ىو الحالة الوحيدة التي يمجأ يمكف لممكمؼ بالضريبة لممحؿ

فيما يخص غمؽ المحؿ  ،تنفيذ القرار الإداري الصادر عف الإدارة الضريبية بحيث يمكف وقؼ

 عف طريؽ المجوء إلى القضاء الإستعجالي.

 

 

 

 
                                                           

 .154، م 2014أميىت ؾني، كًاء الؤؾخعجاٌ في االإىاص الؤصاعيت، صاع َىمت للُباغت واليكغ والخىػيؼ، الُبػت الثالثت، الجؼاةغ،  1

 ،صيىان االإُبىغاث الجامػيتالؿاصؾت،  ُبػتال ،الثاوي جؼء، الالؤزخهام، هظغيت الؤصاعيتىاػغاث لمل االإباصب الػامت مؿػىص قيهىب، 2

 .154 م ،2013 الجؼاةغ،
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 :شرط نشر دعوى في الموضوع -

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، كما  919قنف المشرع ىذا الشرط في المادة لقد

 ،قد كرسو الإجتياد القضائي، فقبوؿ الدعوى الإستعجالية الرامية إلى وقؼ تنفيذ القرار الإداري

 1يستمزـ قبؿ ذلؾ رفع المكمؼ بالضريبة دعوى في الموضوع. ،ادر عف الإدارة الضريبيةالص

"وجوب إرفاؽ العريضة الرامية إلى وقؼ  عمى:نفس القانوف مف  926كما تنص المادة

بنسخة مف عريضة دعوى  تحت طائمة عدـ القبوؿ، قرار الإداري أو بعض آثارهتنفيذ ال

 2الموضوع."

 :شرط الجدية -

، 2002أفريؿ30 :بػػػ الصادر 9451قرار مجمس الدولة رقـ:بمصطمح "الجدية"  ؼَ ظ  وُ 

مف شأنيا أف تحدث شكوكا  ،: "وقؼ التنفيذ ينبغي أف يؤسس عمى أوجو جديةوجاء فيحيث 

ستحالة إصلاح الأضرار ا  النزاع، وكذلؾ فيما يخص جسامة و  فيما يخص الفصؿ النيائي في

 3تنفيذ القرار..."التي يمكف أف تنجر عف 

 وف الإجراءات المدنية والإدارية:مف قان 912ما ذىب إليو المشرع في نص المادةوىذا 

ومف  خلاؿ ما توصؿ إليو التحقيؽ جدية،مف  ،.عندما تبدو الأوجو المثارة في العريضة.".

 شأنيا تبرير إلغاء القرار الإداري المطعوف فيو".

 

                                                           

 .154، م مغحؼ ؾابم مؿػىص قيهىب، 1

 حامػت الحلىق، وليت الحلىق، في ماحؿخير عؾالت والؤصاعيت، االإضهيت الؤحغاءاث كاهىن  يىء غل، الؤصاعي  الؤؾخعجاٌعخمىوي بلفايل،  2

 .71، م 2013 ،1الجؼاةغ

 غً حماٌ ؾايـ، االإىاػغاث الًغيبيت في الؤحتهاص اللًاتي الجؼاةغي، 2002أفغيل  30الهاصع بخاعيش: 9451كغاع مجلـ الضولت عكم: 3
ً
، هللا

 .176مغحؼ ؾابم، م 
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..متى ظير لو مف التحقيؽ وجود نص .نفس القانوف " مف 919أيضا نص المادة

 ".حداث شؾ جدي حوؿ مشروعية القرارخاص، مف شأنو إ

كبير لإلغاء الديوف  حتماؿإيقصد بو وجود  ؛إف شرط الجدية في النزاع الضريبي

مف خلاؿ ما يعرض عمى القاضي  وضوع المطالبة بوقؼ التنفيذ،م أو جزء منيا الضريبية

 الإثباتات والوسائؿ التي قدميا المكمؼ بالضريبة. الإستعجالي مف

مسببا عمى أسباب جدية وواقعية، فيقوـ  ؛فيتمثؿ ىذا الشرط أف يكوف طمب وقؼ التنفيذ

حيث يكوف مف ؿ لجدية طمب "المكمؼ بالضريبة"، القاضي الإداري ببحث عرضي عاج

الإلغاء، فيأتي حكـ التنفيذ عند البت في دعوى  ،غاء القرار الإداري المطموب وقفوالمرجح إل

 مسببا عمى ىذا الترجيح.

لا تعد الجدية كافية لقبوؿ طمب الوقؼ، ميما كانت قوة دلالتيا عمى  ؛ا عمى ذلؾتأسيسً 

لة بإلغاء ىذا بطلاف الحكـ، أي حتى ولو كانت قاطعة في أف قاضي الطعف سيقضي لا محا

 6140في الطعف رقـ:المصرية العميا الإدارية  المحكمة أقرَّتووىذا ما  الحكـ أو تعديمو،

الممتحـ لزاما وحتى  إذا زاؿ ركف الإستعجاؿ..." التي قضت: :2003ماي30 الصادر بتاريخ:

عيف بالآثار التي ينتجيا القرار المطعوف فيو، والتي مف شأنيا ترتيب نتائج يتعذر تداركيا، ت

ظاىر لعدـ توافر ركف أساسي مف أركاف قيامو، بحسب ال القضاء برفض طمب وقؼ التنفيذ

صطباغو بصفة الجدية، وىو الركف الثاني لمقضاء بوقؼ إعمى أساس مف القانوف، يبرر 

 1التنفيذ".

 

                                                           

، مهغ، امػت الجضيضة لليكغ، الؤؾىىضعيتباهي أبى يىوـ، وكف جىفيظ الحىم الؤصاعي مً مدىمت الُػً في االإغافػاث الؤصاعيت، صاع الج محمد 1

 .203، م 2008
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 كافية للإدارة الضريبية تقديم المكمف بالضريبة ضماناتالثاني:  الفرع

تقديـ ضمانات كافية للإدارة الضريبية، عند رفعو  ؛أوجب المشرع عمى المكمؼ بالضريبة

الذي  ،لمدعوى الإستعجالية، ىذه الضمانات يجب أف تكوف كافية لتحصيؿ الديف الضريبي

عمى عاتقو، لتعرض أماـ قابض الضرائب المختص إقميميا، الذي يممؾ صلاحية تقدير 

 .كفايتيا ليصدر قرارا بالقبوؿ أو بالرفض

قبؿ الدعوى  ،لا وأساسا أماـ الإدارة الضريبيةأف يكوف أو فعرض الضمانات يجب 

لا اعتبرت الدعوى لاغية الإستعجالية،  .وا 

، جاء 2012مارس22الصادر بتاريخ:072676قرار مجمس الدولة رقـ: ه فينجدوىو ما 

إلى غاية الفصؿ في دعوى  ،حيث أف النزاع الحالي يتعمؽ بوقؼ تحصيؿ الضريبةفيو: "...

وىي المنازعة التي تحكميا  ،ةأف المنازعة الحالية بوقؼ تحصيؿ الضريب حيثالموضوع، 

 راءات الجبائية.مف قانوف الإج156دةالما

إلا إذا قدـ  ،نجد أنو لا مجاؿ لوقؼ تحصيؿ الضريبة ؛ةده الماذى ىالرجوع إلبحيث 

 المكمؼ بالضريبة ضمانات كافية لذلؾ.

بأية ضمانات أثناء التحصيؿ، ومع ذلؾ فالقرار  ـحيث أف المستأنؼ عمييا لـ تتقد

أعلاه، المستأنؼ أمر بوقؼ التحصيؿ، وبذلؾ يكوف قضاة المجمس قد خالفوا المادة المذكورة 

 1"والقضاء مف جديد برفض الطمب لعدـ التأسيس. ،ف إلغاء القرار المعادمما يتعي

 

 

                                                           

، كًيت مضيغيت الًغاةب لىلايت غىابت يض )ف.ط.م.م االإؿماة م(، مجلت 2012ماعؽ22الهاصع بخاعيش: 072676كغاع مجلـ الضولت عكم: 1

 .203، 202، م م 2015ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، ـ الضولت، الػضص الثالث غكغ، مجل
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  الدولة الدعوى الإستعجالية الضريبية أمام مجمس: ثانيالمطمب ال
إف إقرار إمكانية وقؼ تنفيذ القرارات القضائية؛ ىدفو تحقيؽ نوع مف التوازف بيف أطراؼ 

الخصومة، نتيجة الإقرار بمبدأ الأثر غير الموقؼ لمطعوف في القرارات القضائية، وىذا ما 

 يجوز لمجمس الدولة نودارية؛ بأمف قانوف الإجراءات المدنية والإ 913جاء في نص المادة 

أف يأمر بوقؼ تنفيذ الحكـ الصادر عف المحكمة الإدارية؛ إذا كاف تنفيذه مف شأنو أف يُعرِّضَ 

المستأنؼ لخسارة مالية مؤكدة لا يمكف تداركيا، وعندما تبدوا الأوجو المثارة في الإستئناؼ، 

 وعميو؛ فإنو في حالو صدور حكـ قضائي صادر مف مف شأنيا تبرير إلغاء القرار المستأنؼ.

تعرض  ه مف مجمس الدولة، عند توفر شرطيالمحكمة الإدارية، يحؽ طمب وقؼ تنفيذ

المستأنؼ لخسارة مالية مؤكدة لا يمكف تداركيا، وأف الأوجو المثارة في الإستئناؼ؛ مف شأنيا 

  1تبرير إلغاء الحكـ المستأنؼ.

 :ةا لأحكاـ المادوفقللأوامر الإستعجالية،  ؛الإستئناؼب قبؿ الطعف أماـ مجمس الدولةيُ ف

يكوف عمييا محؿ الأمر التي حالة الإستعجاؿ القصوى، ل طبقا، نفس القانوفمف  921

نفس مف  942،و938،و920الأوامر المنصوص عمييا في المواد: وىي 2.الإستعجالي

الفقرة الأخيرة مف قانوف الإجراءات الجبائية، فيي قابمة للإستئناؼ أماـ  82، والمادةالقانوف

نفس مف  919ووفقا لممادة يوما التالية لمتبميغ الرسمي أو العادي. 15مجمس الدولة خلاؿ 

؛ فإنو يجوز للإدارة الضريبية حاؿ إستئنافيا لأمر وقؼ التنفيذ الذي صدر عف القانوف

ية المختصة أف تخطر مجمس الدولة، بعريضة رفع وقؼ التنفيذ المأمور بو مف المحكمة الإدار 

طرؼ المحكمة الإدارية، التي مف خلاليا يقرر مجمس الدولة رفعو حالا، إذا كاف مف شأنو 

 موضوع الإستئناؼ.الإضرار بالمصمحة العامة وذلؾ إلى غاية الفصؿ في 
                                                           

جلض الؿاصؽ، االإوكف جىفيظ اللغاعاث اللًاةيت في ظل كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت، مجلت الضعاؾاث اللاهىهيت، ، غبض الهضيم قيش 1

، حامػت يحي فاعؽ، االإضيت، حاهفي  ػضصال  .146 ،2020الأوٌ

 .366، م 2008مدىض أملغان بىبكير، كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت، صيىان االإُبىغاث الجامػيت، الُبػت الثالثت، الجؼاةغ،  2
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 في الدعوى الضريبية الإستعجالي الإداريسمطة القاضي : الثاني لمبحثا

 ،تركيا أو دفعيا في خيار لو ليس الذي ؛بيا المكمؼ عمى إجبارية الضريبة تعتبر

 لمضريبة، القانوني النظاـ بوضع وتنفرد الإلزامي، الطابع ليا تعطي سيادة مف ليا بما والدولة

 التحصيؿ طريقة ضريبة ؿكلالإدارة الضريبية  تنتقي حيث ،1بالضريبة المكمؼ مع إتفاؽ دوف

 مف مباشرة الضريبة تسديد :قسميفل الضريبة تحصيؿ طريقة تقسيـ يمكف. ليا المناسبة

 2.الضرائب ومصمحة بيا المكمؼ بيف وسيط طرؼ مف الضريبة تسديدو  بو، المكمؼ

 التنفيذ وسائؿإلى  الضريبية الإدارة لجوء عند ؛المنازعات بعض التحصيؿ عمى ويترتب

المدير الولائي  ، أوالتنفيذ حيز ممثمو أو بالمالية المكمؼ الوزير يدخميا التي لمجداوؿ، الجبري

مدير كبريات  ولمضرائب، أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب أ

 لممكمؼ الموجية الإنذاراتو  التحصيؿ، في الجداوؿ ىذه إدراج تاريخ ويحدد ،المؤسسات

 جبرية إجراءات الضرائب إدارة ،الجبائية الإجراءات قانوف خلاؿ مف المشرع منح إذ بالضريبة،

 .العمومية الخزينة ديوف لإستيفاء بيا، تقوـ

في المجوء إلى القضاء الإداري الأحقية  ؛ممكمؼ بالضريبةأعطى المشرع ل كما

درء أي خطر محدؽ قد ييدد حقوقو المالية أو مركزه القانوني، أو مصالحو ل ،الإستعجالي

مف خلاؿ رفع دعوى إدارة الضرائب، رات إدارية صادرة بإرادة منفردة مف الشخصية، في قرا

مدير  أو مدير الضرائب مف أجؿ إلغاء قرار إدارة ،في الموضوع بجانب دعوى إستعجالية

 .إلى حيف الفصؿ في دعوى الموضوعكبريات المؤسسات 

 

                                                           

 .20، م مغحؼ ؾابميىء ئحتهاصاث مجلـ الضولت،  فيفًيل وىؾت، مىاػغاث الخدهيل الًغيبي  1

، صاع َىمت،الجؼاةغ، -ػيين واالإػىىيينحبايت الأشخام الُبي-الىظام الجباتي الجؼاةغي الحضيثعيا زلاص ي،  2  .17م ،2005الجؼء الأوٌ
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 التحصيل منازعاتسمطة القاضي الإداري الإستعجالي في : الأول المطمب

التحصيؿ تتمثؿ في  ؛الضريبية للإدارة ستثنائيةا  و  خاصة إجراءات الجزائري المشرع منح

 .مف المكمؼ بالضريبةة العمومية الخزين مواؿالجبري لأ

 لممحلات المؤقت الغمق: الأول الفرع

 المديف، بالضريبة بالمكمؼ التجاري لممحؿ المؤقت بالغمؽ الخاصة الإجراءاتوردت 

 بالطرؽ الضريبة تحصيؿ تعذر عندحيث ات الجبائية، قانوف الإجراء مف146المادة نص في

أو مدير كبريات  لمضرائب الولائي المدير يتخذ ،العمومية الخزينة أمواؿ عمى وحفاظا العادية،

 ىذا يسبؽ أف يجب لكف بذلؾ، المعني بالضريبة لممكمؼ التجاري المحؿ بغمؽ اقرار المؤسسات 

 مف 145لممادة طبقا وذلؾ الإستحقاؽ تاريخ بعد ،كاملا يوما لممعني يبمغ تنبيو توجيو الإجراء

 .الجبائية الإجراءات قانوف

 المعني لممكمؼ الغمؽ قرار بتبميغ يقوـحيث  أشير، 06 الغمؽ مدة تتجاوز أف يمكف ولا

ذا القضائي، المحضر أو قانونا الموكؿ المتابعة عوف طرؼ مف ،بالإجراءات  يتمكف لـ وا 

 بموافقة ستحقاؽللإ سجلا يكتتب لـ أو نيائيا، الضريبي دينو مف رالتحر  بالضريبة المكمؼ

 بتداءاإ أياـ 10 ميمة في بالغمؽ الخاص القرار ىذا يقوـو  ؛بالمتابعة القائـ القابض مف صريحة

 .الجبائية الإجراءات قانوف مف 146 المادة وفقا لأحكاـ وذلؾ التبميغ تاريخ مف

 موميةالعأمواؿ الخزينة إف الحؽ الذي منحو المشرع للإدارة الضريبية في تحصيؿ 

بموجب  مف أجؿ رفع اليد في القرار،الطعف  ،منحو الحؽ أيضا لممكمؼ بالضريبة، يقابمو جبرا

عريضة يقدميا إلى رئيس المحكمة الإدارية المختصة إقميميا، الذي يفصؿ في القضية كما ىو 
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مع الإشارة إلى أف ىذا  ستدعائيا قانونا،، بعد سماع الإدارة الجبائية أو إالحاؿ في الإستعجاؿ

 1الطعف لا يوقؼ تنفيذ قرار الغمؽ المؤقت.

 ،2002جانفي28 :بتاريخ الصادر 3712:قـر  قراره في الدولة مجمس بو ىقض ما ىذا

 المستأنؼ قامت لذلؾ ونتيجة بذمتيا، التي الديوف تسدد لـ المستأنفةحيث أف ...: "وفي جاء

 ثـ الحجز بإجراءات ،1997لسنة المالية قانوف مف34لممادة المعدلة 392لممادة طبقا عمييا

 لمقانوف، طبقا تتـ لـ الإجراءات بأف تدعي المستأنفة أف حيث ؛الضريبة لتحصيؿ البيع

 والرسوـ المباشرة الضرائب قانوف مف392لممادة المعدؿ 96-31الأمر مف34المادة وخاصة

 إلى وتسند قانونا، المكمفيف الإدارة أعواف يد عمى الملاحظات تتـ: يأتي كما وتحرر المماثمة،

 2".الضريبية الجداوؿ بالمالية المكمؼ الوزير يمنحيا التي التنفيذية القوة

 المحؿ غمؽ أف غير ؛والبيع والحجز التجاري المحؿ بغمؽ ؛التنفيذ إجراءات وتكمف

 ستحقاؽإ وجوب تاريخ بعد كاملا يوما تبميغو يجب ،3بتنبيو وجوبا يسبقاف والحجز التجاري

، أو مدير كبريات المؤسسات، بالولاية الضرائب مدير الغمؽ قرار يأخذ الضريبة، تحصيؿ

 تاريخ مف أياـ عشرةبعد  الغمؽ قرار ينفذ. أشير ستة الغمؽ ىذا يتجاوز أف يمكف لاحيث 

ذاو  التبميغ،  يوافؽ لمتسديد أجلا يكتتب لـ أو ،الضريبي ينود مف بالضريبة المكمؼ يتحرر لـ ا 

 4.الغمؽ قرار بتنفيذ القضائي المحضر يقوـ صراحة، المتابع الضرائب قابض عميو

                                                           

 .الفلغة الثالثت مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت 146أهظغ االإاصة  1

ميكىعاث الؿاخل، ، مجلت مجلـ الضولت، غضص زام، 2002حاهفي  28الهاصع بخاعيش:  3712جلـ الضولت عكم: الؿغفت الثاهيت الإكغاع  2

 .70، م 2003الجؼاةغ، 

مغاص ميهىبي، ئحغاءاث جدهيل الًغيبت أي فػاليت؟ مجلت الخىانل في الؤكخهاص والؤصاعة واللاهىن، الػضص الخاؾؼ والثلازىن، حامػت  3

 .246، م 2014، كاالإت، ؾبخمبر1945ماي08

ىن الخام، وليت الحلىق والػلىم ؾليم كهام، االإىاػغاث الجباةيت للًغيبيت االإباقغة في اللاهىن الجؼاةغي، عؾالت ماحؿخير في اللاه 4

 .59، م 2008الؿياؾيت، حامػت مىخىعي، كؿىُيىت،
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 لممحؿ المؤقت الغمؽ قرار تنفيذ إجراءات يوقؼ لا ؛الطعف ىذا أف ملاحظتو يجدر وما

 قرار فيذلؾ  جاء ولقد؛ الجبائية الإجراءات قانوف مف الرابعة الفقرة 146لممادة وفقا التجاري

 فأ حيث"جاء فيو: ، 2003نوفمبر18 :بتاريخ الصادر 011010 :رقـ الدولة مجمس

 لمولاية الضرائب مديرية عف الصادر ؛التجاري ولمحم المؤقت الغمؽ قرارفي  نازع المستأنؼ

 المتخذ الإجراء بشرعية جيتيا مف تدفع الضرائب مديرية أف حيث ،2003مارس12 :بتاريخ

 مف المؤقت الغمؽ قرار معتبرة ،العامة الخزينة لفائدة ديف تحصيؿ أجؿ مف طرفيا، مف

 لىإ وبالنظر البمدي، القابض أي التحصيؿ، بعممية القائـ الى بالنظر ،التحصيؿ إجراءات

 .ضريبي ديف نوأ وصفتو تحصيمو المطموب الديف

 متى يتخذ ،الجبري التحصيؿ إجراءات مف إجراء ىو ؛المؤقت الإداري الغمؽ أف حيث

 المباشرة الضرائب قانوف مف 392المادة صراحة تأكده ما حسب ضريبي، طابع ذا الديف كاف

 الضرائب مدير عف إداريا المستأنؼ محؿ غمؽ المتضمف القرار فإف وبالتالي الرابعة فقرتيا في

 لىإ بالنظر وليس بو، المطالب الديف طبيعة إلى بالنظر ؛السمطة تجاوز بعيب مشوب لمولاية

 1".الأولى الدرجة قضاة خطأ عتبرهإ  كما بتحصيمو، المكمؼ الشخص صفة

 قانوف مف الرابعة الفقرة في 146المادة عميو نصت ما عمى ذكره سبؽ ما إلى إضافة

 المدنية الإجراءات قانوف مف 930إلى 929مف المواد لأحكاـ ووفقا الجبائية، الإجراءات

 وفقا مؤسسة بطمبات الإستعجاؿ قاضي يخطر عندما: "عمى929المادة تنص حيث ،والإدارية

 وبمختمؼ الآجاؿ أقرب في الجمسة إلى الخصوـ يستدعي ،920المادة أو 919المادة لأحكاـ

 ."الطرؽ

                                                           

 غً ، 2003هىفمبر  18الهاصع بخاعيش:  011010كغاع الؿغفت الثاهيت الإجلـ الضولت عكم:  1
ُ
الؤحتهاص الجؼاةغي في اللًاء حماٌ ؾايـ، هللا

 .1302، م 2013الجؼاةغي، ميكىعاث وليً، الُبػت الأوى،، الجؼاةغ، 
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 تكوف لمفصؿ مييأة القضية عتبارإ  إلى أشارت فقدمف نفس القانوف،  930المادة أما

 الخصوـ ستدعاءإ مف والتأكد ،920 المادة في عميو المنصوص الإجراء ستكماؿإ بمجرد

 خضوع عمى تنص التي ،القانوف نفس مف 948المادة نص مراعاة مع لمجمسة، قانونية بصفة

 ،الجبائية الإجراءات قانوف في عمييا المنصوص لمقواعد ؛الجبائية المادة في الاستعجاؿ

 .الباب ىذا ولأحكاـ

 الإداري الحجز: الثاني الفرع

 تحت الماؿ بوضع ،الضرائب إدارة بيا تقوـ التي بالإجراءات ؛الإداري الحجز ؼعرَّ يُ 

  1.لمضرائب الولائي المدير مف يصدر قرارٍ  بموجب حقوقيا، لإستيفاء وبيعو، يدىا

 والمكمؼ الضريبية الإدارة بيف ؛القانونية المراكز توازف عمى منو حفاظا المشرع إف

 لإستيفاء ،بالضريبة المكمؼ أمواؿ حجز الضريبية للإدارة إجازتو مف بالرغـ فإنو بالضريبة،

لا إحتراميا، مف بد لا إجراءات عمييا أوجب فإنو ،العمومية الخزينة ديوف  تصرفيا أعتبر وا 

 التصرؼ، ىذا عمى يعترض أف بالضريبة لممكمؼ أجاز ثانية جية ومف جية، مف ىذا باطلا

 أف الضرائب لإدارة أجاز المشرع أف نجد فإننا ،2معينة إجراءات بإحتراـ كذلؾ ألزمو لكف

جراءات شروط ضمف لكف المديف، أمواؿ عمى الحجز تباشر  .لذلؾ محددة وا 

 مف ؛المباشر الإجراء ىذا أموالو طرأ عمى الذي بالضريبة لممكمؼ يمكف وبالمقابؿ

 تنفيذ أثناء أرتكب خطأ ىناؾ أف لو تبيف إذا ،إلغاءه يطمب أف ،الضريبية الإدارة طرؼ

 تقوـ الذي الحجز يكوف كي ،الضريبية الإدارة طرؼ مف إحتراميا الواجب فالإجراءات .الحجز

 :في تتمثؿ قانونيا بو
                                                           

الُاَغ بً كىيضع، الهاصي زًغاوي، صوع اللًاء الؤؾخعجاىي الؤصاعي في خمايت خلىق االإيلف بالًغيبت، مجلت الحلىق والػلىم الؤوؿاهيت،  1

 .70، م 2016االإجلض الخاؾؼ، الػضص الثالث، حامػت ػيان غاقىع، الجلفت، ؾبخمبر 

 .56ؾليم كهام، مغحؼ ؾابم، م  2
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ب عمى القابض أف يج ؛لتسديد ما عميو مف ديوف ؛ريبةلممكمؼ بالض عذارالإعند توجيو  -

ثـ بيعيا في  سيتبع بحجز أموالو ،بالتسديد الموجو إليو عذارالإأف  ،مكمؼ بالضريبةيعمـ ىذا ال

المزاد العمني، إذا لـ يقـ بتسديد ما عميو في الآجاؿ المحددة الممنوحة لو، أو لـ يتحصؿ عمى 

 1أجؿ إضافي مف قابض الضرائب القائـ بالمتابعة.

 قاضي أدؽ وبصفة الإداري، القضاء أماـ عمييا الإعتراض يمكف ىذه الحجز عممية إف

 منحر برَّ  ،2002ديسمبر17في:الصادر  5671رقـ: الدولة مجمسففي قرار ل ؛الإستعجاؿ

 تحفظي أمر التنفيذ وقؼ قرار"  :كوف الإستعجاؿ لقاضي الحجز تنفيذ وقؼ إختصاص

 ؛الوقت نفس في متوخيا ،"الأطراؼ وحقوؽ بمصالح رضي ولا الحؽ، بأصؿ يمس لا ،مؤقت

 .الإستعجاؿ عنصر توفر سيما لا الإستعجالية، الدعوى قبوؿ شروط فاءإست

 قاضي أماـ صحتيا في فطعف، ضريبة عميو فرضت عميو المستأنؼ أف وحيث

 التجاري المحؿ عمى تنفيذي حجز بوضع الضرائب إدارة قامت ،فييا تالب قبؿ وأنو الموضوع،

 ما حالة في ،إصلاحيا يمكف لا إنعكاساتإلى  سيؤدي تجاريال محؿال بيعأف  حيث؛ بيعو ثـ

 "2.المستأنؼ عمى المفروضة الضريبة قيمة رفع أو خفض القضاء قرر فعلا إذا

 قبؿ ،الحجز إلغاء طمب في لمبت يفشير  أجؿ الولائي لممدير يعطي القانوف أف كما

 الذي المحجوزة، الأشياء إسترداد لطمب بالنسبة الأمر وكذلؾ القضاء، أماـ دعواه المدعي رفع

 3.المفيدة الإثبات وسائؿ بجميع مدعوما يكوف

                                                           

 .30، م 2005االإىاػغاث الجباةيت في الدكغيؼ الجؼاةغي، صاع الهضي، الجؼاةغ، غؼيؼ أمؼيان،  1

 .68، م 2003ـ الضولت، غضص زام، ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، مجلت مجل، 2002صيؿمبر  17إعر في: االإ 5671كغاع مجلـ الضولت عكم: 2

الجؼاةغ صعاؾت جدليليت ملاعهت، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن، وليت الحلىق غبض الؿني بلػابض، الضغىي الؤؾخعجاليت الؤصاعيت وجُبيلاتها في  3

 .126، م 2008والػلىم الؿياؾيت، حامػت الؤزىة مىخىعي، كؿىُيىت، 
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 بالتنفيذ تمتاز التي لمضرائب، الولائي المدير عف الصادرة القرارات لطبيعة ونظرا

 أماـ دعوى رفع طريؽ عف إلا يوقفيا أف بالضريبة لممكمؼ ليس الخاصة، بوسائميا المباشر

 1إستعجالية بصفة الحجز أو التنفيذ، إجراءات بإبطاؿ يأمر الذي المستعجمة، الأمور قاضي

 .والإدارية المدنية الإجراءات قانوف مف 643المادة لأحكاـ وفقا

 الصفة في تتمثؿ التي العامة الشروط توفر وجب ؛الحجز رفع منازعة ولقبوؿ

 :يمي فيما تتمثؿ الخاصة والشروط والمصمحة،

 قانوف مف ،921، 920، 919:المواد لأحكاـ وفقا؛ متوفرا الإستعجاؿ عنصر يكوف أف -1

 .والإدارية المدنية الإجراءات

 رفع أو وقؼ، طمب عمى مقصورا كاف إذا كذلؾ ويكوف ؛وقتيا المطموب الإجراء يكوف أف -2

 .النزاع موضوع في الفصؿ لحيف، الحجز

 عمى يحوز لا وقتي، طابع ذو الإستعجالي الأمر لأف ؛الموضوع في دعوى رفع شرط -3

 2.الموضوع دعوى في فاصؿ قرار صدور بمجرد تنتيي فحجيتو بو، المقضي الشيء حجية

 في قرار بدوره صدر أو رفعو، أو الحجز بوقؼ يقضي إستعجالي أمر صدر إذا فمثلا

 غير الحجز يكوف بذلؾ، القانوف أو إجرائية نصوصا خالؼ الحجز قرار بأف يقضي الموضوع،

 حوؿ يكوف النزاع لأف مشروعا، الضرائب إدارة بو قامت الذي الحجز يكوف أف ويمكف مشروع،

 صاحب ىو الموضوع قاضي يكوف حيث بالضريبة، المكمؼ عمى المفروضة الضريبة صحة

 .الإختصاص

                                                           

ؾػيضة عكام، قغوٍ صغىي الؤؾخعجاٌ الًغيبيت وجُبيلاتها أمام اللًاء الؤصاعي الجؼاةغي، مجلت الػلىم اللاهىهيت والؿياؾيت، االإجلض  1

 .302، م 2018اؾؼ، الػضص الثالث، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت خمت لخًغ، الىاصي، صيؿمبر الخ

 .209 ،208فًيل وىؾت، اللاض ي الؤصاعي واالإىاػغت الًغيبيت، مغحؼ ؾابم، م م  2
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جاء  ،2002أكتوبر15 :بػػػ الصادر 005543:رقـ الدولة مجمسبقرار  نجده ما ىذا

 لدى -الإستعجالي القسـ-الإدارية الغرفة أماـ طعنا رفع بالضريبة المكمؼ أف حيث..."فيو: 

 .الإختصاص بعدـ قرارا الغرفة فأصدرت الحجز، إشعار إلغاء أجؿ مف البميدة مجمس

مطالبا برفع الحجز  –قاضي الموضوع– ريةحيث رفع المكمؼ دعوى أماـ الغرفة الإدا

دارة لإأنو قدـ تظمما بحجة  ،العامةالمضروب عمى المبمغ الموجود لدى أميف الخزينة 

ووضع المبمغ  جابة تـ حجز ما لممديف لدى الغيروأنو قبؿ الإ؛ ولـ تجب عنو الضرائب

 .العامةالخزينة ب

أف يكوف مؤقتا كاف يجب ، ؼ بالضريبةحيث أف رفع الحجز المضروب عمى المكم

أف المبمغ المطموب دفعو  ،كمؼ بالضريبةوتحفظيا، وأنو في ىذه الحالة كاف يجب أف يثبت الم

 مطروح أماـ القضاء.النزاع الأو إجراءات فرض الضريبة ىي موضوع 

اء يرفع الحجز عدـ وجود نزاع قضائي حوؿ صحة الضريبة، فإف القضوأنو في حالة 

بحيث أف القرار  لمقانوف، مخالؼالبدوف مناقشة صحة الضريبة  ،أماـ قاضي الموضوع

دـ تظمما أماـ الجية المستأنؼ تضمف أسباب رفع الحجز، كوف أف المكمؼ بالضريبة قد ق

مف قانوف  398الجبائي، بينما أحكاـ المادةديف عتبر أف ىذا الإجراء يوقؼ الا  الإدارية، و 

يكوف أماـ القضاء  ،تقضي في جميع الحالات أف الإعتراض عمى صحة الضريبة ،الضرائب

المختص، وأنو في حالة ما إذا طرح النزاع أماـ القضاء المختص، في ىذه الحالة وحدىا يمكف 

 .اية فصؿ قاضي الموضوع في النزاعإلى غ ،وقؼ تنفيذ الحجز

ر أنو بالرجوع إلى ممؼ الإستئناؼ والدعوى، فإنو لا يوجد ما يثبت أف النزاع مطروح غي

يمكف توقيؼ تسديد الديف وفي ىذه الحالة لا  ضي الموضوع لمناقشة صحة الضريبة،أماـ قا
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مما يستوجب القضاء بإلغاء القرار المستأنؼ، والتصدي مف جديد برفض دعوى  الجبائي،

 1"المكمؼ بالضريبة.

ىو الحصوؿ عمى مبالغ تستوفي إدارة الضرائب حقيا  ؛اليدؼ مف بيع المحجوزات إف

 001763قراره رقـ:ببالغرفة الثانية مف الأمواؿ المحجوزة، وىذا ما قضى بو مجمس الدولة 

 لشركة صوراس بمبمغ:دائنة  أف المستأنفة حيث"جاء فيو:، 2001جويمية30الصادر بتاريخ:

حيث أف شركة صوراس تـ ، بيعيا عددا مف السيارات الصناعيةدج، مقابؿ 5.179.414.00

ر القسـ التجاري أصد ؛حيث نتيجة لذلؾ، بؿ أف تسدد ديونيا إلى المستأنفةق ،حميا وتصنيفيا

 5.179.414.00 :تسديد مبمغ، قضى فيو بإلزاـ الشركة صوراس 1996فيفري23:بػػ حكما

 .دج إلى المستأنفة

المذكور مف طرؼ المستأنفة، وقياميا بحجز منقولات شركة حيث بعد تنفيذ الحكـ 

صوراس، وبيعيا بالمزاد العمني مف طرؼ محافظ البيع، وبعد بيع المنقولات تـ إشعار محافظ 

ف الغير للأمواؿ البيع بعدـ منح المبمغ إلى المستأنفة، مف طرؼ قابض الضرائب لمحائز م

ى المبمغ في وضعت إدارة الضرائب يدىا عم ،العامةإمتياز الخزينة المخصصة لصاحب 

  .لتمست المستأنفة رفع اليد عمى المبالغ موضوع البيع بالمزاد العمنيإحساب محافظ البيع، ف

مف قانوف  380، والمادةمف القانوف المدني 991حكاـ المادةحيث أنو فعلا وفقا لأ

ي مادة التحصيؿ وحؽ ف ،العامةالضرائب، فإف إدارة الضرائب ليا حؽ إمتياز الخزينة 

                                                           

، كًيت مضيغيت الًغاةب لىلايت البليضة يض )ؽ.ع.ن(، 2002أهخىبغ  15الهاصع بخاعيش:  005543الإجلـ الضولت عكم:  كغاع الؿغفت الثاهيت 1

 غً حماٌ ؾايـ، الؤحتهاص 
ُ
 .1020مغحؼ ؾابم، م  الؤصاعي في اللًاء  الجؼاةغي هللا
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حيث أف إدارة الضرائب "أثبتت أنيا ؛ فاء ديونيا مف المكمفيف بالضرائبالأفضمية في إستي

 1دائنة" لشركة صوراس، وليا حؽ الأفضمية قانونا، وبذلؾ يكوف المجمس قد أصاب في قراره."

تجاه إعمى أملاؾ المكمؼ بالضريبة بيع المحجوزات يعتبر مف أخطر مراحؿ التنفيذ إف 

المحجوزات،  عابة القاضي الإداري في منازعة بيإدارة الضرائب، وبالتالي تتضح لنا فعميا رق

 .ؿ، بالأخص في الدعوى الإستعجاليةكغيرىا مف منازعات التحصي

نتقمت الممكية، فإنو في حالة ما إذا تـ الفصؿ في الموضوع لصالح ا  إذا تـ البيع و 

عادة الحالة التي  المكمؼ بالضريبة، يصبح مف الصعب بؿ مف المستحيؿ إستدراؾ الضرر، وا 

نتقاؿ الممكية لمغير ،بعد البيعكانت عميو  بموجب عقد رسمي، وعميو فإف رفع دعوى في  وا 

كما أسمفنا الذكر، شرط ضروري لقبوؿ ىذه الأخيرة، الموضوع موازية لمدعوى الإستعجالية 

مبنية عمى أسس موضوعية ،حتى تكوف رقابة القاضي الإداري عمى موضوع الدعوى الضريبية

 2وقانونية.

     

 

 

 

 

 

                                                           

كًيت ئصاعة الًغاةب يض قغهت نىعاؽ، مجلت مجلـ  ،2001حىيليت  30الهاصع بخاعيش:  001763جلـ الضولت عكم: الإلؿغفت الثاهيت اكغاع  1

 .63، م 2003 ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، الضولت، غضص زام،

يم أميىت ؾني، الؤؾخعجاٌ في االإىاص الؤصاعيت في كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن، جسهو الؤحغاءاث والخىظ 2

غان،  اللًاتي، وليت الحلىق، حامػت  .241، م 2012وَ
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 إيقاف التحصيل منازعاتسمطة القاضي الإداري الإستعجالي في المطمب الثاني: 

فميا مف الطرؽ والوسائؿ التي خوليا تتمتع الإدارة الضريبية بإمتيازات السمطة العامة؛ 

لمكمؼ بالضريبة، عند عدـ مف االعمومية في عممية تحصيؿ ديوف الخزينة الجزائري المشرع 

فميا الحؽ في متابعتو بكؿ لتزاماتو المتمثمة في التحرر مف دينو الضريبي المستحؽ، وفائو بإ

لمكمؼ بالضريبة حؽ الإعتراض أماـ ا ،وبشروط ذلؾ منح المشرعلمتاحة قانونا، مع الطرؽ ا

إلى غاية الفصؿ في دعوى الموضوع المطروحة كتدبير مؤقت  ،الإداري الإستعجالي القضاء

 1أماـ القاضي الإداري.

 عمى المتابعاتالمكمف بالضريبة إعتراض : الأولالفرع 

المتعمقة بالمنازعات التي يباشرىا  ؛المكمفيف بالضريبةلمقدمة مف طرؼ إف الشكايات ا

، يمكف أف تكتسي إما شكؿ العموميةقابض الضرائب ضدىـ قصد تحويؿ أمواؿ الخزينة 

 لتسديد، أو شكؿ إعتراض التحصيؿ.إعتراض عمى سند المتابعة، أو شكؿ طمب إيقاؼ ا

يندرج ضمف الجداوؿ المدرجة  ؛العمؿ الإجرائي الذي تقوـ بو الإدارة الضريبية اذإف ى

 ،قانونا لمتحصيؿ الوجوبي، ويعد مف الأعماؿ الإدارية التي تباشرىا مصالح الضرائب مستعممة

عف ىذه الأعماؿ  تالي فإف كؿ المنازعات التي تنجربالو  ذلؾ كؿ إمتيازات السمطة العامة، في

 2تدخؿ في إختصاص المحاكـ الإدارية أو مجمس الدولة.

 

 

 

                                                           

 .74يىء احتهاصاث مجلـ الضولت، مغحؼ ؾابم، م  فيفًيل وىؾت، مىاػغاث الخدهيل الًغيبي  1

 .123غبض الؿني بلػابض، مغحؼ ؾابم، م  2
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 :الإعتراض عمى سند المتابعة -أولا

ليس لتحصيؿ القسط الواجب تحصيمو  ؛عمؽ بالمتابعة كأنو قد تـ تبمغيويعد كؿ سند يت

نما لتحصيؿ جميع الأقساط مف نفس ا لحصص التي قد عف الحصص المقيدة فيو بحسب، وا 

قانوف مف  148الضريبة دينو وفقا لأحكاـ المادةأف يسدد المكمؼ ب يحؿ إستحقاقيا، قبؿ

مع  ،1نو يمكف لممكمؼ بالضريبة الإعتراض عمى سند المتابعةأغير  الإجراءات الجبائية،

 .مكرر مف قانوف الإجراءات الجبائية 153والمادة 153اعاتو لمشروط المذكورة في المادةمر 

 يقع الإعتراض عمى سند إجراء المتابعة عمى صحتو مف حيث الشكؿ والموضوع، مع

أوجب المكمؼ  ،وبالتالي فإف قانوف الإجراءات الجبائية ؛جاؿ القانونيةمراعاة إحتراـ الآ

إعتبارا مف تاريخ  يففي أجؿ شير  ،الولائي لمضرائب ممديرلبالضريبة المعترض تقديـ شكوى 

فإنو  ؛الرفض الكمي أو الجزئي أو الضمنيالمدير متضمنا  فإذا كاف قرار. ميغ سند المتابعةتب

لائي المدير الو يحؽ لممكمؼ بالضريبة المعترض المجوء إلى المحكمة الإدارية، والطعف ضد 

 لمفصؿ، بعد إنقضاء الأجؿ الممنوح لرئيس المصمحة كبريات المؤسسات لمضرائب أو مدير

 2في الشكوى.

الإعتراض لا  ؛ فإفمف قانوف الإجراءات الجبائية  04الفقرة  1مكرر153وطبقا لممادة

مف  153لأحكاـ المادة وفقاً يوقؼ دفع المبمغ المستحؽ لمخزينة العمومية، فالمكمؼ بالضريبة 

مف نفس  153و 75في المادتيف:  الواردةإعتراضو طبقا لمشروط ممزـ بتقديـ  نفس القانوف؛

 .لتغطية الديف المطالب بوالحقيقية الضمانات القانوف؛ إضافة إلى توفير 

                                                           

 .27مؼيان، االإىاػغاث الجباةيت في الدكغيؼ الجؼاةغي، مغحؼ ؾابم، م غؼيؼ أ 1

 .233فًيل وىؾت، اللاض ي الؤصاعي واالإىاػغت الًغيبيت، مغحؼ ؾابم، م   2
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جاء  1991جانفي27:فيالصادر  62575رقـ: المحكمة العمياقرار جده في نوىذا ما 

باطمة، كونيا  يإجراء التحصيؿ الذي باشرت بو الإدارة الضريبية ضد المدعيعتبر  حيثفيو: "

إلى مقر تـ تغييره والإدارة تعمـ بذلؾ، حيث أف المكمؼ بالضريبة أبمغ وصرح لمفتشية  وبمغت

 1الجديد.الضرائب لمحؿ إقامتو 

 :طمب إيقاف التسديد -ثانيا

 ؛إجراءات التسديد أو ،الضرائب في تقديرىا لمضريبة إف منازعة المكمؼ بالضريبة لإدارة

وبصفة عامة ميما كاف موضوع المنازعة، لا توقؼ التسديد إلا بأمر صادر مف قاضي 

لإستيفاء ديوف  لتحصيؿ التي يتخذىا قابض الضرائبتخضع إجراءات ا، حيث الإستعجاؿ

 .الإداريلرقابة القاضي  العامةالخزينة 

 ،1998نوفمبر09بتاريخ: الصادر 138648مجمس الدولة رقـ: قرارفي  ويظير ذلؾ

وىذا  ،إلا أف تاريخ التبميغ غير واضح لمقراءة ؛غَ مِّ أف الأمر المستأنؼ فيو بُ حيث "جاء فيو:

حيث أف المجمس قد أمر ؛ ايفسر لصالح المستأنؼ، مما يجعؿ ميعاد رفع الإستئناؼ فيو قائم

مع السيد قابض الضرائب  ،رة والرسوـ المماثمة لولاية سطيؼبإلزاـ مدير الضرائب المباش

ورفع اليد عمى الحساب البنكي لممدعي إلى حيف  ،المتنوعة بعيف ولماف بوقؼ تنفيذ الدفع

 في موضوع الدعوى.الفصؿ 

                                                           

، كًيت )ػ م( يض هاةب مضيغ الًغاةب للأؾىاٍ وهاةب مضيغ الًغاةب 1991حاهفي27الهاصع بخاعيش: 62575كغاع االإدىمت الػليا عكم:  1

 غً حماٌ ؾايـ، الؤحتهاص لؿغصايت، 
ُ
 .483ؾابم،  م، مغحؼ الؤصاعي في اللًاء  الجؼاةغي هللا
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حيث أنو وماداـ أنو ليذا الأمر  ،1994جانفي10حيث أف ىذا الأمر قد صدر بتاريخ:

ترة معينة، ونظرا لأف صبغة الإستعجاؿ قد إنقضت، فلا يبقى إلا أف يوافؽ عمى الأمر ف

 1المستعجؿ فيو، مما يتعيف إذف تأييده."

التي يباشرىا قابض  الإجراءاتضريبة حؽ الإعتراض عمى كما منح المشرع المكمؼ بال

 .2التسديد أماـ القاضي الإستعجالي الضرائب، وذلؾ عف طريؽ تقديـ طمب إيقاؼ

فإف القاضي الإستعجالي  ؛يةلشروط الدعوى الإستعجالعند إستيفاء المكمؼ بالضريبة 

يستطيع إصدار قراره، إلا أنو يبقى دائما معمقا عمى شرط الضماف الكافي الذي يقدـ مف طرؼ 

 .المكمؼ بالضريبة

مف %30 زاـ المكمؼ بالضريبة بمبمغ يساويبإلبالمرحمة الإدارية؛  المشرع حلاا وضع 

المقابؿ لـ يمنح المكمؼ في ؛ مف أجؿ المطالبة بإيقاؼ التسديد ،قيمة الضريبة المتنازع فييا

 .لجوءه لمقضاء الإداري الإستعجالي"حؽ إعفاءه" مف تقديـ الضماف عند  بالضريبة

 

 

 

 

 

 

 
                                                           

يىء  فيفًيل وىؾت، مىاػغاث الخدهيل الًغيبي ، 1998هىفمبر  09الهاصع بخاعيش:  138648كغاع الؿغفت الغابػت الإجلـ الضولت، عكم:  1

 .84ئحتهاصاث مجلـ الضولت، مغحؼ ؾابم، م 

 .85، م مغحؼ ؾابم يىء ئحتهاصاث مجلـ الضولت، فيفًيل وىؾت، مىاػغاث الخدهيل الًغيبي  2
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 عتراض عمى التحصيلالإ: الثانيالفرع 

التي تمنح لممكمؼ بالضريبة  ؛مف قانوف الإجراءات الجبائية 153عملا بأحكاـ المادة

الحؽ في الإعتراض عمى التحصيؿ، عف طريؽ تقديـ شكوى أماـ المدير الولائي لمضرائب 

يمكف  ؛ؿ مف طرؼ الوزير المكمؼ بالماليةكمرحمة أولى، ورغـ القوة التنفيذية الممنوحة لمجداو 

 1ة الضرائب.لممكمؼ بالضريبة أف ينازع في شرعية المبمغ المفروض عميو مف طرؼ إدار 

المتعمؽ أساسا بشكؿ الإجراء، نجده يختمؼ  ،بالنظر إلى الإعتراض عمى سند المتابعة

، يتعمؽ سواء بوجود 2الذي يمس أساسا الموضوع ،عف الإعتراض عمى التحصيؿ الجبري

شأنو شأف فالإعتراض عمى التحصيؿ أما  3ا منو، أو وجوب الوفاء بو.الإلتزاـ ككؿ أو جزءً 

بالرغـ مف ؛ "لا ينتج أي أثر قانوني بالنسبة لتوقيؼ المتابعة"الإعتراض عمى إجراء المتابعة، 

لمكمؼ بالضريبة مف ىذا الإجراء، في حالة اومف ذلؾ إستثنى المشرع نو يتعمؽ بالموضوع، أ

 4الضريبية.تقديمو لمضمانات اللازمة لمحفاظ عمى حقوؽ الإدارة 

لأحكاـ  اكوف محترميجب أف ي ،أف الإعتراض عمى التحصيؿإلى  ؛تجدر الإشارة

المحددة لمشروط الشكمية لقبوؿ الشكوى المقدمة،  ،مف قانوف الإجراءات الجبائية 73المادة

حرص القاضي الإداري عمى الإحتراـ الدقيؽ يكما  حتى تتمكف إدارة الضرائب مف النظر فييا.

، نفس القانوفمف  75، 73، 72والإجراءات المطموبة قانونا، وفقا لأحكاـ المواد:لمشكميات 

 في رفع الدعوى الضريبية. والتي تشترط
                                                           

 .42 ،41عيمت بً طَبيت عباب، مغحؼ ؾابم، م م  1

 .247غؼيؼ أمؼيان، أزلاكيت اللىاهين الًغيبيت الجؼاةغيت، مغحؼ ؾابم، م  2

 .68مغحؼ ؾابم، م ؾاميت بىيياف، ، محمد أمين وىيضمي -

، الخبرة اللًاةيت هاحغاء أؾاس ي للخدليم 3 ،   ، الثامً، االإجلت الأواصيميت للبدث اللاهىوي، االإجلض في االإىاػغت الًغيبيت فهيمت بلىٌ الػضص  الأوٌ

 .360، م 2017 غبض الغخمً ميرة، بجايت، مايحامػت والػلىم الؿياؾيت،  وليت الحلىق 

    .55ؾليم كهام، مغحؼ ؾابم، م  4

الؤوؿاهيت، الػضص الثامً غكغ، حامػت محمد زيًغ، وفاء قيػاوي، ئحغاءاث الخدهيل الجبري في مىاػغاث الًغاةب االإباقغة، مجلت الػلىم   -

 .204م  ،2010بؿىغة، ماعؽ
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 الثالث: الحكم في الدعوى الإستعجالية الضريبية لمطمبا

مف خلاؿ  دراسة ممؼ القضية بجميع جوانبووبعد الشروط السابقة الذكر؛ بتوافر 

والوثائؽ المقدمة لكؿ مف المكمؼ بالضريبة والإدارة  ،الإطلاع عمى العرائض الكتابية

 1.في النزاع المعروض عميوقضائيا  أمراالقاضي الإداري الإستعجالي يصدر  الضريبية،

يعتبر النتيجة والمحصمة لمخصومة المستعجمة،  ؛الصادر في الطمبات المستعجمة مرالأف

الآجاؿ، وىذا في أقرب  قرار أو أمربحكـ أو وجب وأف تنتيي مستعجمة فكؿ مطالبة قضائية 

الإسراع في معالجة ب، الإجراءات المدنية والإدارية مف قانوف 271ما نصت عميو المادة

خ لاحؽ، ويبمغ لمخصوـ بيذا التاريالقضايا مف خلاؿ: النطؽ بالحكـ في الحاؿ، أو في تاريخ 

 .خ النطؽ بالحكـ لمجمسة المواليةيجب أف يحدد تاري خلاؿ الجمسة، وفي حالة التأجيؿ؛

قتضت الضرورة الممحة لا إذا إز تمديد المداولة، إاجو أكدت نفس المادة عمى عدـ كما 

ستكماؿ بمجرد إ فييامييأة لمفصؿ تعتبر القضية ف لذلؾ، عمى أف لا تتجاوز جمستيف متتاليتيف.

مف قانوف الإجراءات المدنية  930إلى926 ءات المنصوص عمييا في المواد مف:الإجرا

و الأحكاـ بالشكؿ الذي تصدر ب ،2المستعجؿ في النزاع الضريبيأمر  حيث يُصْدَرُ ، والإدارية

يمس  الذي لاو يتميز بالطابع الوقتي التدبيري، فيو حكـ  ،4امسببالأمر أف يكوف و  .3عادة

 .5بأصؿ الحؽ ولا ينيي المنازعة، كما أنو يتميز بخضوعو لمبدأ الوجاىية

                                                           

 هىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت.مً كا 917االإاصة  1

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 273االإاصة  2

 هىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. مً كا 276و275االإاصجين:  3

 الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت.كاهىن مً  836االإاصة  4

 .الفلغة الثالثت مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت 03االإاصة أهظغ  5
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مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، نجد أنيا  272و270بالرجوع إلى نص المادتيف:

تضمنت ونصت عمى الإجراءات الجوىرية، التي لا يجوز بأي حاؿ لمجية القضائية الناظرة 

 مف ذلؾ:في الخصومة مخالفتيا ويقصد 

 أف يصدر الحكـ الفاصؿ في النزاع بأغمبية الأصوات. -

 عملا بمبدأ شفافية العمؿ القضائي. في النزاع عمنيا؛ أف يتـ النطؽ بالأحكاـ الفاصمة -

التبميغ الرسمي  أف عمىفنصت  ،مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 894المادةأما 

بكؿ الوسائؿ  عف طريؽ محضر قضائي، موطنيـ،في يكوف للأحكاـ والأوامر إلى الخصوـ 

 .وفي أقرب الآجاؿ

 ةف الأوامر الصادر أنجدىا تنص عمى  ؛نفس القانوفمف  936بالرجوع إلى نص المادة 

غير قابمة لأي  ،مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 922، 921، 919تطبيقا لممواد:

 طعف، وىي:

تشوبو إحدى الوجوه التي تشكؾ جديا في  الذي يقضي بوقؼ تنفيذ قرار إداري؛الأمر  -

بالنسبة لحالة الإستعجاؿ  الأمر الصادرو  .في أقرب الآجاؿ إلغاءه يمشروعيو، وبالتال

 1الاستيلاء غير الشرعي أو في حالة الغمؽ الإداري. وأأو حالات التعدي  القصوى؛

 أو وضع حد ليا. الأوامر؛ وفؽ المقتضيات الجديدةالأمر بتعديؿ  -

 

                                                           

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 921أهظغ االإاصة  1
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مف قانوف الإجراءات  942و،938و،920واد:عمييا في الم المنصوصالأوامر أما 

فيي قابمة الفقرة الأخيرة مف قانوف الإجراءات الجبائية،  82والمادةالمدنية والإدارية، 

 .العادييوما التالية لمتبميغ الرسمي أو  15للإستئناؼ أماـ مجمس الدولة خلاؿ 

للإدارة الضريبية فإنو يجوز  المدنية والإدارية؛ نوف الإجراءاتمف قا 919لممادةووفقا 

مجمس  إخطار عف المحكمة الإدارية المختصة الصادر ؛حاؿ إستئنافيا لأمر وقؼ التنفيذ

يقرر مف خلاليا مور بو مف طرؼ المحكمة الإدارية، الدولة، بعريضة رفع وقؼ التنفيذ المأ

 وذلؾ إلى غاية الفصؿ عامةالمصمحة الإذا كاف مف شأنو الإضرار ب ،رفعو حالامجمس الدولة 

 موضوع الإستئناؼ.في 



 

 

 خاتمة الباب الأول:

ىي الضامنة  ؛الضريبية رقابة القاضي الإداري عمى الإجراءات الضريبية للإدارة إف

، رغـ كؿ مف جية ثانية المكمؼ بالضريبةمف جية، وكذا أمواؿ  العموميةالخزينة لأمواؿ 

 لجوئوو لإدارية، فقد أجاز ليذا الأخير رفع شكوى في حالة عدـ إنصافو أماـ الجيات ا ؛ىذا

في  محترماددة قانونا، حوفي الحالات المحقوؽ الطرفيف، ل اوضمانً  حمايةً  مقضاء الإداريل

 .يةضريبالف جراءات المدنية والإدارية وكذا القوانيذلؾ الشروط المذكورة في قانوف الإ

عتباره إجراءا جوازيا، مف خلاؿ إبالقاضي الإداري إجراء عممية الصمح ع محاولة م

ىو تحصيؿ أمواؿ الخزينة لأف اليدؼ مف كؿ ىذا تقريب وجيات النظر بيف الطرفيف، 

وفي حالة إمتناع المكمؼ بالضريبة تسديد الضرائب ؛ قانونية وىادئة بطريقة العمومية

بالطرؽ  العمومية،للإدارة الضريبية تحصيؿ ديوف الخزينة المستحقة عميو، أجاز المشرع 

 .الحجز الإداري، وبيع المحجوزات والأشكاؿ المختمفة لممتابعات: كالغمؽ المؤقت لممحؿ،

مف قانوف الإجراءات المدنية  643ضمف المادة ،فيما أجاز المشرع لممكمؼ بالضريبة

 وفقا لما ينص عميو في المواد مف: ،إمكانية الإعتراض عمى ىذه الإجراءات ؛والإدارية

مختص نوعيا ستعجالي الأماـ القضاء الإداري الإ ؛لقانوف الإجراءات الجبائية 154إلى145

قميميا، إجراءات لمتابعة، أو اعتراضا عمى تراضا عمى إجراءات اإعا التي تكوف إم وا 

وكذا تقديمو لضمانات  .الدعوى الإستعجالية الضريبية حترامو لشروط رفعإمع  ،التحصيؿ

تحميؿ القاضي الإداري قابض الضرائب  مع؛ لؾستفادة مف التدابير المتخذة في ذللإ ،حقيقية

المسؤولية الكاممة في تحصيؿ الضرائب والرسوـ المسجمة، كونو المسؤوؿ عف إحتراـ 

في يفصؿ الإستعجالي القاضي الإداري ف ،الإجراءات الشكمية والموضوعية لمتحصيؿ

 ية، ضمف نطاؽ السمطات المخولة لو، نسردىا مختصرة فيما يمي:النزاعات الضريب



 

 

 

لوقؼ كؿ المتابعات التي يتعرض ليا المكمؼ القاضي الإداري الإستعجالي يتدخؿ  -

بالضريبة بالضريبة، كالغمؽ المؤقت المحؿ التجاري، وىذا بمجرد عريضة يقدميا المكمؼ 

إلى رئيس المحكمة الإدارية المختصة إقميميا، ويفصؿ في القضية بعد سماع الإدارة 

 .إستدعائيا قانونيا الضريبية أو

لمحجوزات، وبيع ا المشروع"،غير الحجز "ستعجالي لوقؼ تنفيذ الإالقاضي الإداري يتدخؿ  -

 . ةارة الجبائية عمى المكمؼ بالضريبالذي تباشره الإد

المكمؼ مف قبؿ  المقدمة اتمف مدى كفاية الضمان ؛الإستعجالي القاضي الإدارييتأكد  -

حيف مطالبتو بتأجيؿ الأداء، الذي  ،حالة رفضيا مف طرؼ القابض الماليفي  ،بالضريبة

 .ء الإستعجالييعتبر مف إختصاص القضا

، الذي يفرض عمى المكمؼ بالضريبة لإيقاؼ التسديدالقاضي الإداري الإستعجالي يتدخؿ  -

حؽ الإعتراض عمى الإجراءات التي يباشرىا قابض  ،حيث منح المشرع المكمؼ بالضريبة

 القاضي الإداري الإستعجالي.الضرائب، وذلؾ عف طريؽ تقديـ طمب إيقاؼ التسديد أماـ 

بو الإدارة  بإلغاء قرار التحصيؿ الجبري، الذي تقوـالقاضي الإداري الإستعجالي يقوـ  -

يطمب  الضريبية إتجاه المكمؼ بالضريبة، مف خلاؿ طمب ىذا الأخير في دعوى إستعجالية

 مع تقديمو ضمانات كافية لتسديد دينو الضريبي. إيقاؼ التحصيؿ، فييا

فيي قابمة للإستئناؼ أماـ  ستئناؼ الأمر الإستعجالي الضريبي؛أما فيما يخص إ

مف قانوف  942و،938،و920،و919المواد:جمس الدولة فقط المنصوص عمييا في م

الفقرة الأخيرة مف قانوف الإجراءات الجبائية، خلاؿ  82والمادة، الإجراءات المدنية والإدارية

 خمسة عشر يوما التالية لمتبميغ الرسمي أو العادي.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الباب الثاني:
 أثناءالقاضي الإداري  ةسمط

 سير الدعوى الضريبية



 

 

 سير الدعوى الضريبية القاضي الإداري أثناء ةسمط الباب الثاني:

الإفتتاحية أماـ المحكمة الإدارية؛ وبمجرد قيدىا بعد تقديـ المكمؼ بالضريبة لعريضتو 

مف قانوف الإجراءات المدنية  ،876و874و846و844وطبقا لممواد: بأمانة الضبط؛

مراقبة القرارات بيقوـ القاضي الإداري  مف قانوف الإجراءات الجبائية؛ 85والمادة والإدارية، 

مستعملا في ذلؾ كؿ الطرؽ الإدارية الصادرة عف الإدارة الضريبية ومدى شرعيتيا، 

كما يقوـ بحسـ النزاع المعروض أمامو وفؽ ، لمفصؿ فيياوالإجراءات لتقصي الحقائؽ تمييدا 

 ماده عمى معرفتو الواسعة لمقانوف.عتمف حجج وأدلة وا   ،الطرفاف المتنازعافما يقدمو 

ؾ سمطات دعى، خاصة أف الإدارة الضريبية تمتمومع أف عبء الإثبات يقع عمى مف إ 

مف العمومية متيازات في مواجية المكمفيف بالضريبة، ضمانا لتحصيؿ ديوف الخزينة وا  

كزه بما بسبب ضعؼ مر  ،فاؽ المكمؼ بالضريبة أمر جد واردالإيرادات الضريبية، فإف إخ

القاضي  ةسمط: لػػسنتطرؽ في دراسة الباب الثاني  وبناء عمى ذلؾ يقدمو مف أدلة لما يدعيو.

 بالدعوىفي إجراءات التحقيؽ  توسمط"مف خلاؿ:  الدعوى الضريبيةأثناء سير الإداري 

 الضريبية بالدعوىفي إجراءات الطعف  وتسمطبعدىا الضريبية")الفصؿ الأوؿ(، لنتناوؿ 

 )الفصؿ الثاني(.
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 الضريبيةفي إجراءات التحقيق بالدعوى القاضي الإداري  ةالفصل الأول: سمط

وعمى ىذا الأساس يعمؿ كؿ  ة أساسية في سير الدعوى الضريبية؛يعتبر الإثبات مرحم

أماـ القضاء الإداري؛  دعاءاتوممفو بالحجج والمستندات اللازمة؛ لتأكيد إ طرؼ عمى تدعيـ

ت توفر شروط إعماؿ إعطائيا إمكانية إثباىو  دارة الضريبية في عممية الإثباتفغاية الإ

ثبات المادة أو إ بإثبات الواقعة المنشئة لمضريبة ة فيما يتعمؽخاص النص الضريبي،

لى إثبات رتبطة بفرضيا أو تصحيحيا، إضافة إوالإجراءات الم الضريبية بصفة عامة،

لمساواة في تحمؿ مخالفة النظاـ الضريبي، بيدؼ تطبيؽ النصوص الضريبية وخمؽ نوع مف ا

 الأعباء العامة.

في منح الإدارة الضريبية سمطة مراقبة تصرفات  ؛وىو ما جسده المشرع الضريبي

غير  التي تعتبر طريقة ،اليب الرقابة الضريبية المختمفةبواسطة أس ،المكمفيف بالضريبة

حتراـ الضمانات القانونية الممنوحة لممكمؼ مع إلزاميا بإمباشرة لإثبات أسس الضريبة، 

 الضريبة. قبة أو إعادة تقويـ أسسعند قياميا بالمرا ،بالضريبة

دخمو أو  ىو تمكينو مف إثبات ربحو أو ؛أما غاية المكمؼ بالضريبة في عممية الإثبات 

ستفادتو مف إعدـ رقـ أعمالو الحقيقي أو  متياز ضريبي، توفر الواقعة المنشئة لمضريبة، وا 

ة يقع عمى عاتؽ إثبات أسس الضريب أف ،وىو ما أقره المشرع الضريبي ضمف مبدأ عاـ

لزامو بإلضريبة، المكمؼ با  حتراـ الشروط الشكمية والموضوعية المتعمقة بالتصريح.وا 

يكتسي الإثبات والتحقيؽ أىميتاف بالغتاف في الدعوى الضريبية، إذ يعتبراف أساس 

كما أف ؛ "لا وجود لحؽ دوف إثبات"مف خلاؿ قاعدة الإداري،  ومحور بمورة قناعة القاضي

اري لو سمطات إثبات الحقوؽ أو تقييدىا، فالقاضي الإدالتحقيؽ يعتبر آلية تساىـ في 

قناعتو لمفصؿ في الدعوى. كؿ دليؿ مف شأنو أف يبنيستعماؿ وصلاحيات واسعة في إ
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 في الدعوى الضريبية المبحث الأول: الموازنة بين أدلة الإثبات

 ي مسارنطلاؽ فإذ يعتبر مرحمة الإ دور أساسي في فض النزاع الضريبي؛ للإثبات 

ا بالأدلة حيث ثبوت الوقائع يكوف مقترنغاية صدور الحكـ، لضريبية لإجراءات الدعوى ا

أي وسيمة  ستعماؿإمؿ الحرية في ليا كاالإدارة الضريبية إذ نجد المنصوص عمييا قانونا، 

المنصوص عمييا في  الإثباتالمكمؼ بالضريبة وسائؿ يستعمؿ الإثبات، في حيف مف وسائؿ 

الضريبي،  التشريعموكوؿ ليا تطبيؽ ىي الالإدارة الضريبية  أفناجـ عمى  المبدأىذا القانوف،

في ، الإثبات عبءغمب الحالات مع تحمميا في أ  القانونية، الإثباتوبالتالي لا تتقيد بوسائؿ 

أو عدـ إحتراـ  ،لمكمؼ بالضريبة إدعائو عدـ حدوث الواقعة المنشئة لمضريبةحيف يكتفي ا

 لإدارة الضريبية.لديو ل الإثباتأو تصحيح الضريبية، لينقؿ عبء  ة لمقانوفالإدارة الضريبي

ا لدور القاضي الإداري في توجيو الدعوى الضريبية، فمو سمطة واسعة في تقدير ونظرً 

 العامة الإثبات وسائؿمف خلاؿ وىذا ما سنتناولو المقدمة ومدى قوتيا،  الإثباتوسائؿ 

 )المطمب الثاني(. الخاصة الإثبات، ووسائؿ )المطمب الأوؿ(

 

 

 

 



الثاني: سمطة القاضي الإداري أثناء سير الدعوى الضريبية الباب  
 

 

101 

 المطمب الأول: وسائل الإثبات العامة

 1".ثبت الشيء ثباتا وثبوتا وأثبتو: "بػػػػػ الإثبات لغةؼ عرَّ يُ 

سمى الدليؿ ثبتا إذ ىو يؤدي "الدليؿ أو البرىاف أو البينة أو الحجة، وي بػػػ:ؼ عرَّ يُ كما 

حكـ بكذا إلا ؿ لا أبعد أف كاف مخمخلا بيف المتداعيف، فيقا ،ستقرار الحؽ لصاحبوإلى إ

، إثباتالحؽ بالبينة يسمى  تأكيدبإثبات، أي إلا بحجة تثبت الشيء المدعى بو، كما وأف 

 2ولفظ ثبت تطمؽ مجازا عمى مف كاف حجة أي ثقة في روايتو."

بالطرؽ التي حددىا  ،إقامة الدليؿ أماـ القضاء" نو:أالإثبات ب ؼَ رِّ عُ صطلاحا فَ أما إ

فو آخروف عمى أنو: "تأكيد حؽ كما عرَّ ؛ 3"آثارىاترتب  ،واقعة قانونيةوجود القانوف، عمى 

 "4متنازع فيو، لو أثر قانوني بالدليؿ الذي أباحو القانوف لإثبات ذلؾ الحؽ.

صطلاحا؛بعد تعرضنا لتعريؼ  أدلة  دراسةفي الفروع التالية ل نعرج الإثبات لغة وا 

 المحررات الرسمية" نا لمكتابةمف خلاؿ تطرق ،المعتمدة في الدعوى الضريبية ،الإثبات العادية

 أدلة الإثبات ذات القوة المحدودة والمعفية.دراسة الأخير ب، لنخصص "والإلكترونية العرفيةو 

 

 

 

                                                           

، صاع الكغق، بيروث،  ،ئبً مىظىع  1  .62، م 1986 لبىان، لؿان الػغب ، االإجلض الأوٌ

ؾيت، فىػي زيراوي، الأصلت الػلميت وصوعَا في الؤزباث الجىاتي، عؾالت ماحؿخير في الػلىم اللاهىهيت والؤصاعيت، وليت الحلىق والػلىم الؿيا 2

 .09، م 2012حامػت كانضي مغباح، وعكلت، 

هظغيت الؤلتزام بىحه غام، مهاصع الؤلتزام، الػلض، الػمل ؾير االإكغوع، الؤزغاء بلا غبض الغػاق الؿنهىعي، الىؾيِ في قغح اللاهىن االإضوي،  3

، صاع ئخياء الترار الػغبي، بيروث،ؾبب، اللاهىن،     .13، م 1952لبىان،  الجؼء الأوٌ

جلض صفاجغ الؿياؾت واللاهىن، االإ ت لحميم، صوع اللاض ي االإضوي في الؤزباث في يىء كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت الجضيض، مجلتػليس 4

 .193، م 2011ػضص الغابؼ، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت كانضي مغباح، وعكلت، حاهفي الثالث، ال
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 والعرفية والإلكترونية( المحررات الرسمية) الفرع الأول: الكتابة

ىذا ما نجده في قولو سبحانو وتعالى، ديننا الحنيؼ عمى كتابة الديوف لإثباتيا، وَ ألزمنا 

 1(.فَاكْتُبُوهُ مُّسَمًّى أَجَلٍ إِلَى بِدَيِنٍ تَدَايَنتُم إِذَا آمَنُوا الَّرِينَ أَيُّهَا يَابعد بسـ الله الرحمف الرحيـ: )

 ،"ورقة محررة لإثبات عمؿ قانونينجدىا عبارة عف:  ؛لمكتابةالقانوني  التعريؼوبالرجوع إلى 

 2".لتزاماتوا  أو واقعة مادية تنشأ عنيا حقوؽ 

ىذه الأخيرة تعتبر إذ الأصؿ في الإثبات الكتابة"، ": تعتمد معظـ القوانيف قاعدةحيث 

أيا أو التصرفات القانونية، و  صمح لإثبات جميع الوقائع الماديةمف أىـ طرؽ الإثبات، وت

قيمة الحؽ المراد إثباتو، فقد أخذت كؿ التشريعات الحديثة بالكتابة كدليؿ مف أدلة  كانت

حيث ية التي تنظميا العقود، الإثبات، قصد توفير الحماية والضمانات لمتصرفات القانون

 3.تكمف أىميتيا في كونيا دليلا يمكف تييئتو مقدما عند صدور التصرؼ

اعة القاضي الإداري عند حسـ المنازعة الضريبية، حيث لمكتابة تأثير قوي في تكويف قن

تظير أىميتيا مف خلاؿ ىدفيا الرامي إلى حماية أمواؿ وحقوؽ المكمؼ بالضريبة والخزينة 

، خاصة أف العمؿ الإداري يتميز بطابعو الكتابي، كوف الإجراءات الإدارية لا تحفظ العمومية

 4.وفقًا لما يثبت في ذاكرة الموظفيف

تنفرد بوسائؿ خاصة تتماشى وخصائص الأخيرة، كما ىو الشأف  ؛الضريبية فالمنازعة

 بالنسبة لممحررات الرسمية، المحررات العرفية، المحررات الإلكترونية.

                                                           

 مً ؾىعة البلغة. 282الىغيمت عكم: الآيت   1

 .91،م 2016الإؿغب، هغيم مفخاح، زهىنيت الؤزباث في االإاصة الجباةيت، الُبػت الأوى،، صاع الؿلام، الغباٍ، ا 2

غاعف مىىع غبض الغخمً الؿػايضة، صوع الؤزباث في خل االإىاػغاث الًغيبيت وفلا للاهىن الًغيبت الأعصوي، مجلت الجامػت الؤؾلاميت  3

 .668، م 1985ن، صع لػكغون، الػضص الثاوي، غمان، الأ للضعاؾاث الؤكخهاصيت والؤصاعيت، االإجلض ا

الػضص  االإجلض الخاؾؼ، صعاؾت ملاعهت، مجلت االإفىغ، ،اث الًغاةب االإباقغة في الدكغيػين الجؼاةغي واالإؿغبي، الؤزباث في مىاػغعيم غبيض 4

 .447م  ،2014ؾبخمبرالحاصي غكغ، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت محمد زيًغ، بؿىغة، 
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رُ عموما أنو: "كؿ كتابة مقروءة تعبر عف معنى معيف، سواء  حيث يعرؼ المُحَرَّ

ر عف إرادةٍ أو أفكارٍ أو معافٍ كانت مركبة مف حروؼ أو أرقاـ أو علامات أو رموز، تعبِّ 

 1صادرةٍ عف شخصٍ مُعَيَّفٍ، يمكف إدراكيا مف الآخريف بمجرد الإطلاع عمييا."

مف القانوف المدني الجزائري،  326، 325، 324تناولت أحكاـ المحرر الرسمي المواد:

منو عمى أنو: "عقد رسمي يثبت فيو الموظؼ أو ضابط عمومي أو  324حيث عرفتو المادة

انونية، شخص مكمؼ بخدمة عامة، ما تـ لديو أو مف ذوي الشأف، وذلؾ طبقا للأشكاؿ الق

 وفي حدود سمطتو وتقديره."

عة الأوراؽ التي مف خلاؿ مجمو  ،يمكف أف تقدـ ىذه المحررات مف الإدارة الضريبية

لتقديميا في المنازعة  ،لإثبات كؿ النتائج والدلائؿ ،دارة الضريبية المؤىميفيحررىا أعواف الإ

أو معاينات ميدانية  ،، حيث يقوـ البحث في مختمؼ المعاملات بإجراء عممياتالضريبية

محاضر بالمينة المسندة إلييـ سواء ، يترتب عمييا تحرير أعواف الإدارة الضريبية المؤىميف

 2:أو محاضر الرقابة الجبائية ،تعمؽ الأمر بمحاضر المعاينة

 محاضر المعاينة: -

حتيالية، لممارسات إرتكاب المكمؼ بالضريبة د قرينة إيمجأ لممعاينات في حالة وجو 

المعاينة في المحلات  بإجراء ،فتقوـ الإدارة الضريبية مف خلاؿ أعوانيا المؤىميف قانونا

لا كانت باطمةط القانونية المعنية وفقا لمشروط والضواب وعميو فيي تتمتع بقوة ثبوتية كاممة  ،وا 

 3.يطعف فييا بالتزويرما لـ 
                                                           

الػضص الخاؾؼ، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت الثامً، االإجلض خىان بغاَمي، االإدغعاث الؤلىتروهيت هضليل للإزباث، مجلت االإفىغ،  1

 .138م  ،2013مايمحمد زيًغ، بؿىغة، 

 .448، م مغحؼ ؾابمصعاؾت ملاعهت،  ،عيم غبيض ، الؤزباث في مىاػغاث الًغاةب االإباقغة في الدكغيػين الجؼاةغي واالإؿغبي 2

 .448مغحؼ ؾابم، م  صعاؾت ملاعهت،غبيض، مىاػغاث الًغاةب االإباقغة في حكغيػاث صوٌ االإؿغب الػغبي،  عيم 3
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، 2004نوفمبر23 الصادر بتاريخ: 13681قراره رقـ:مجمس الدولة بوىو ما قضى بو 

يتضح أف المستأنؼ كاف فعلا محؿ تسوية، بناءا  بالرجوع إلى أوراؽ الممؼ؛ حيثجاء فيو: "

ينتيـ لغمؽ محؿ بعد معادارة الضرائب مصالح إد مف طرؼ ععمى محضر معاينة م

 المستأنؼ.

يخص مدى إستيلاؾ المخزوف  ،لمطروح مف طرؼ المستأنؼحيث أف المشكؿ ا

دج، أنو ينكر ذلؾ مكتفيا بالمطالبة بإجراء خبرة لمتحقيؽ مف وجوده، 1.711000.00 البالغ:

 1999و ،1998ستيلاكو لممخزوف خلاؿ سنتيعدـ إ ولكف عجز المستأنؼ تقديـ ما يثبت

ود المخزوف ماديا بمحؿ ة عمى عدـ وجقرينعتباره بإيمكف معو إستبعاد محضر المعاينة، لا 

 المستأنؼ.

كونيا مجرد تدبير مف تدابير التحقيؽ في  ،كما لا يمكف معو الأمر بإجراء خبرة

وذلؾ في حالة المكمؼ بأف الضريبة مبالغ فييا،  المنازعات الضريبية، يمجأ إليو بعد إثبات

الرسوـ المماثمة؛ نوف الضرائب المباشرة و مف قا187بة طبقا لممادةالفرض التمقائي لمضري

برفض الدعوى لعدـ التأسيس، يكوف قد أصاب في  ،وحيث أف القرار المستأنؼ بقضائو

 1تطبيؽ القانوف ويتعيف بالتالي تأييده."

 محاضر الرقابة الجبائية: -

بشكؿ  ط أمور الشخص الطبيعي أو المعنويلضب ؛سمطة مخولة للإدارة الضريبيةىي 

لتصريحات يتماشى مع أحكاـ وأىداؼ القانوف الضريبي، حيث تراقب الإدارة الضريبية ا

خلاؿ قياـ المفتش يا بالمحاسبة، مف تقارنو  ،لمقدمة مف طرؼ المكمفيف بالضريبةالجبائية ا

                                                           

 .153،م1999واليكغ والخىػيؼ،الجؼاةغ، صاع َىمت للُباغتا غل، يىء ئحتهاصاث مجلـ الضولت،فًيل وىؾت،  الضغىي الًغيبيت وئزباته  1
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 ،المضموفأو  مف حيث الشكؿ سواءمدى صحة ومصداقية المحاسبة، مفؽ الضريبي بالتحق

لى تصحيح وصولًا إ ،1مؤسسةي لأومف خلاليا يقيـ نوعية المحاسبة في الشكؿ والمضموف 

 بة.الأخطاء المرتك

لتزاميا بالسر إ ضرورةطلاع مع بحؽ الإ ؛ؽ تتمتع الإدارة الضريبيةوفي ىذا السيا

وتسقط ىذه المحاضر  عمى التصريحات والتحقيؽ الجبائي،مع شموؿ ىذه الرقابة  ،الميني

التي فرضت لحماية المكمفيف  ،حتراـ الإدارة الضريبية للإجراءات القانونيةعدـ إ في حالة

 2وحماية لمموارد المالية لمدولة. ،ياضريبة مف تعسفبال

كالوثائؽ ، بالمحاضر المقدمة مف طرفوستدلاؿ كما يمكف لممكمؼ بالضريبة الإ

 .معقود التوثيقيةلإضافة مية، والشيادات المستخرجة مف مختمؼ الإدارات والمؤسسات العمو 

 الأوراؽند العادي أو سند ذي التوقيع الخاص، فيي تسمى السَّ ، المحررات العرفية أما

أو يتدخؿ في تحديدىا موظؼ عاـ أو  ولىيت أفمف دوف  ،العاديوف الأطراؼالتي يحررىا 

 3.شخص مكمؼ بخدمة عامة

 

تبر عينجدىا نصت عمى: "الجزائري مف القانوف المدني  327رجوع إلى نص المادةبالو 

ما لـ ينكر صراحة ما ىو  إصبعو؛أو وضع عميو بصمة  ا ممف كتبوالعقد العرفي صادرً 

                                                           

بالًغيبت االإمخىؼ غً صفؼ الحلىق الجباةيت، صعاؾت ملاعهت، أَغوخت صهخىعاٍ في الحلىق،  ىع، الىيػيت اللاهىهيت للميلفبً غمغاتكت  1

 .64،م 2017وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت أبى بىغ بللايض، جلمؿان، 

لاع في االإاصة الجباةيت بين جىؾيؼ ؾلُاث الؤصاعة الجباةيت وخغمت - الحياة الخانت للميلف  خليمت بً قػاغت، محمد الأزًغ هغام، خم اَلؤ

 .257، م 2016بالًغيبت، مجلت الػلىم اللاهىهيت والؿياؾيت، االإجلض الثامً، الػضص الثاوي، حامػت خمت لخًغ، الىاصي، حىان

 .449، م مغحؼ ؾابمصعاؾت ملاعهت،  ،، الؤزباث في مىاػغاث الًغاةب االإباقغة في الدكغيػين الجؼاةغي واالإؿغبيعيم غبيض 2

، وليت الحلىق والػلىم غلىم في اللاهىن الؤصاعي  ىاصي، الؤزباث اللًاتي في االإىاػغاث الؤصاعيت، صعاؾت ملاعهت، أَغوخت صهخىعاٍئلياؽ ح 3

 .127، م 2014الؿياؾيت، حامػت محمد زيًغ، بؿىغة، 
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إليو، إما ورثتو أو خمفو، فلا يطمب منيـ الإنكار، ويكفي أف يحمفوا يمينا بأنيـ لا منسوب 

 ".منو ىذا الحؽيعمموف أف الخط أو الإمضاء أو البصمة ىو لمف تمقوا 

 يجب أف، لكي يكوف السند العرفي ذا حجة" :مف نفس القانوف 328شترطت المادةكما إ

ره بتداءا مف تاريخ يوـ تسجيمو، وثبوت مضمونو في عقد آخر حرَّ يكوف ثابت التاريخ إ

وثابت التاريخ مف يوـ التأشير عمى يد ضابط عاـ مختص، أو مف يوـ وفاة موظؼ عاـ، 

مضا أحد  ء."الذيف ليـ عمى العقد خط وا 

شيوع كشؼ "نجد  ؛ومف المحررات العرفية المستعممة في مجاؿ المنازعات الضريبية

و جميع مصادر دخمو يبيف في ،ر عرفي يحرره المكمؼ بالضريبة، وىو محرَّ "التقدير الذاتي

في سبيؿ تحقيؽ ىذا الدخؿ وصولا لمدخؿ  ،لتزامات ومصاريؼ وخسائروما تكبده مف إ

 ،ويعتبر ىذا الكشؼ بمثابة إقرار خطي صادر مف المكمؼ بالضريبةالصافي المتأتى لو، 

، "فصاح عف المكمؼ بالضريبة"إأعمالو السنوية، ويجعؿ ىذا الإقرار بمثابة يبيف فيو نتائج 

 1ويكوف ممزما لو وحجة عميو.

تحوؿ العالـ اليوـ إلى نظاـ الحكومة أصبحت نتاج ف؛ ةرات الإلكترونيرِّ حَ المُ أما 

لى حتمية أدى إ ،نترنيتالإالحديثة وشبكة بفضؿ التكنولوجيا  ،ورقمنة الإدارةالإلكترونية 

في المعاملات اليومية الخاصة أو  ،لكترونيةتحوؿ المحررات الورقية إلى محررات إ

ليذه المعاملات مف  ،المقارنةمواكبة التشريعات الدولية ستمزـ عمى المشرع ما إ الحكومية،

 2.قصد ترقية خدمات المرافؽ العمومية ،عقود وتوقيعات ومراسلات إلكترونية
                                                           

وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت مىلىص خؿين همىن، االإغهؼ االإمخاػ للإصاعة في االإىاػغت الؤصاعيت، أَغوخت صهخىعاٍ غلىم في اللاهىن،  1

 .219، م 2018مػمغي، جيزي وػو، 

، وليت ؾىيت هؼىي، صوع الؤصاعة الؤلىتروهيت في جغكيت زضماث االإغافم الػمىميت االإدليت، مجلت الػلىم اللاهىهيت والؿياؾيت، الػضص الثاوي غكغ 2

 .190، م 2016الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت خمت لخًغ، الىاصي، 
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ر الذي ؼ عمى أنو: "المحرَّ رِّ عُ فمف معنى المحرر،  ذَ خِ أُ  ؛مفيوـ المحرر الإكترونيف

عمى لكترونية، وموضوع ونيا، ومكتوب وموقع عميو بطريقة إيتضمف بيانات معالجة إلكتر 

مف المخرجات  ستخراجوإعف طريؽ  ،مع إمكانية تحولو لمحرر ورقي ،دعامة مادية

 1الكومبيوترية".

ى مثؿ ىذه المحررات بموجب قد تبن عنجد بأف المشر  لقواعد العامة؛وبالرجوع إلى ا

 ستخداـ ىذه الوسيمة لإثباتأجاز لممكمفيف إ ؛المدنيمف القانوف  1مكرر323المادة

التي جبائية، الفقرة الثالثة مف قانوف الإجراءات ال 20كما ورد في نص المادة ،تصريحاتيـ

والمعالجات التي تساىـ في  ،ألزمت المكمؼ بالضريبة بتقديـ كؿ المعمومات والمعطيات

خ تكويف النتائج المحاسبية أو الضريبية، وبأف يضع تحت تصرؼ الإدارة الضريبية كؿ النس

 أف المحررات الإلكترونية المعدة للإثبات تنقسـ إلى: كماسيسيا؛ والدعائـ المستعممة في تأ

 الكتابة الإلكترونية: -1

تكوف عمى شكؿ معادلات خوارزمية، تنفذ مف  ؛الكتابة الموجودة في المحرر الإلكتروني

خراجيا ،البيانات إدخاؿخلاؿ عممية  بيف  التفريؽوىنا وجب مف خلاؿ شاشة الحاسوب،  وا 

عمى  الالكترونيحيث يجب أف يحتوي المحرر  والرسالة الإلكترونية، الإلكترونيالمحرر 

لا، كترونيلالإالتوقيع   مع توفره عمى الشروط التالية:، لكترونيةً إ كتابةً  رَ بِ تٌ عْ أُ  وا 

 

 

 

                                                           

 .138خىان بغاَمي، مغحؼ ؾابم، م  1
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 ا.لكترونيتوقيعيا إ، و الكتابة -

أو معتمدة لإثبات نسبة  ،التوثيؽ: وىي الشيادة التي تصدر مف جية مختصة مرخصة -

 1جراءات التوثيؽ المعتمدة.لإا إلى شخص معيف إستنادً  ،يلكترونوقيع الإالت

مكانية إسترجاع و  روني في شكمو الأصمي المتفؽ عميو؛لكتإمكانية الإحتفاظ بالسند الإ - ا 

 2حتجاج بيا في أي وقت.المستندات الإلكترونية المحفوظة، حيث يمكف الرجوع إلييا والإ

 كخدمة إلكترونية: البريد الإكتروني -2

 أشير الخدمات التي تقدميا الإنترنيت وأكثرىا شيوعا؛ حيث أصبح خدمةً مف  رُ بَ تَ عْ يُ 

ستقباؿ الرسائؿ أو  الإنتشار مع خدمة الويب العالمي، واسعةَ  إذ يجري بواسطتيا إرساؿ وا 

الإتصاؿ فيما بينيـ بالطريقة  ،المستندات؛ حيث يتاح لمحائزيف عمى عنواف بريد إلكتروني

آلية عف طريؽ  عف طريؽ البريد الإعتيادي؛ لكف بصفة رقميةذاتيا التي تتـ بيا المراسمة 

  3العناويف الإلكترونية.

بكتابة رسالة بيانات ثـ كتابة عنواف  ؛لكترونيعممية التعبير عف طريؽ البريد الإوتتـ 

كتروني لفيقوـ برنامج البريد الإالشبكة، ثـ الضغط عمى أمر إرساؿ، المرسؿ إليو عمى 

يقوـ ىذا الأخير  ؛تصاؿ المرسؿ إليو بالخادـالخاص بو بإرساؿ الرسالة إلى الخادـ، وعند إ

                                                           

الؿابؼ ، الػضص الخاؾؼ، االإجلض للاهىهيت والؿياؾيتا الػلىممجلت صعاؾت ملاعهت، ، ت في الؤزباثىتروهيلالؤ الؿىضاث، حجيت خضة مبرون 1

 .53م   ،2018الىاصي، حاهفي، خمت لخًغ، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت غكغ

، وليت الحلىق للاهىهيت والؿياؾيتىترووي، مجلت البدىر والضعاؾاث الهيدل، حجيت الؤزباث الؤخياة  2 ، االإجلض الخامـ، الػضص الأوٌ

 .243، 242م م  ،2016حاهفي، 2والػلىم الؿياؾيت، حامػت البليضة

الحضيثت في الؤزباث مً مىظىع الدكغيػاث أبىغ غلي غبض االإجيض غلي، غاصٌ محمد غبض الله غبض الباقي، مضي حجيت الىؾاةل الػلميت  3

ع الؿىصاهيت، االإجلت الأواصيميت للبدىر اللاهىهيت والؿياؾيت، االإجلض الثاوي، الػضص الغابؼ، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت غما

 .591، م 2018زليجي، الأؾىاٍ، ؾبخمبر
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لى جيازه، حيث تخزف في صندوؽ بريد المرسؿ إليو يسمى البريد الوارد، بتوصيؿ الرسالة إ

 1.وعند فتحو يمكف قراءة الرسالة

 في الدعوى الضريبية المعفيةلة الإثبات ذات القوة المحدودة و : أدالثانيالفرع 

محدودة فيما يخص القوة المف أدلة ذات في الدعوى الضريبية تتنوع أدلة الإثبات 

 ، نتناوليا فيما يمي:ىخر أ أدلةمف تقديـ  المتقاضي فييا حجيتيا، وأدلة أخرى يعفى

 :أدلة الإثبات ذات القوة المحدودة -أولا

 نتطرؽ بداية إلى البينة، ثـ نعرج إلى القرائف بنوعييا القانونية والقضائية.

كؿ ما يدلي بو شخص أماـ القضاء؛ بعد أداء اليميف مف ىو " :شيادة الشيود - أ

معمومات أو وقائع محددة رآىا أو سمعيا شخصيا؛ وذلؾ بطمب منو أو بطمب مف الخصوـ 

  2".القاضيأو 

 859نظرا لإحالة المادة يذا الإجراء؛وىنا تطبؽ القواعد الإجرائية العامة فيما يتعمؽ ب

التي تنص عمى: "تطبؽ الأحكاـ المتعمقة بسماع  ؛مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية

 المحاكـ الإدارية."القانوف أماـ  مف ىذا 162إلى150شيود المنصوص عمييا في المواد مفال

داري عدـ وجود أي نص يمنع القاضي الإ لاحظن ؛متشريع الضريبي الجزائريلوبالرجوع 

 "المشرع الفرنسي"فيما نجد  ئؿ الضريبية؛المجوء إلى التحقيؽ بواسطة سماع الشيود في المسا

تكوف مقدمة في شكؿ  أفشرط  ،بشيادة الشيود في المنازعات الإدارية والضريبية ؿَ بِ قَ 

                                                           

 .139خىان بغاَمي، مغحؼ ؾابم، م  1

مجلت حامػت الأمير غبض اللاصع للػلىم الؤؾلاميت، االإجلض الغابؼ والثلازين، الػضص ، كهاصة الكهىص في النزاع الؤصاعي الؤزباث ب، عيمت مليمي 2

، كؿىُيىت، أوث  .1255م ، 2020الأوٌ
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عتماد " الإمجمس الدولة الفرنسي"مع رفض  طرؼ الذي يتمسؾ بيا،تصريح شرفي مف ال

 1.عمييا وحدىا

ومات، دعت طبيعة المنازعات الضريبية وما تتطمبو مف صبغة كتابية وسرية في المعمف

ستبعاد الشيادة كطريؽ مف طرؽ الإثبات في المنازعات الضريبية، بعض الفقياء يطالبوف بإ

وشيادة تاجر متوقفة عمى شيادة الشيود مف ناحية،  العمومية،لا تكوف حقوؽ الخزينة  ىحت

انوف الضريبي لـ الق أففيـ ار عت تكوف دقيقة مف ناحية أخرى، مع إ بحؽ تاجر آخر قد لا

غير ممزـ  تحتؿ مرتبة أدنى مف الكتابةويبقى الإثبات بشيادة الشيود  ؛2يستبعد الشيادة

 ي.ية في الإثبات الضريبيتيا النسبويخضع لسمطتو التقديرية لما تتمتع بحج ،لمقاضي الإداري

 ستنباط أمرٍ ىي ما يكوف مف خلاليا إ :القانونية والقضائية"" القرائن بنوعييا - ب

 :3قضائيةأخرى و قانونية، تنقسـ القرائف إلى ، حيث مجيوؿٍ  آخرٍ  لمدلالة عمى أمرٍ  مو ٍـمع

 القرائن القانونية: -

مف القانوف المدني  1349امة في المادةالمشرع الفرنسي القرينة بصفة ع ؼَ رَّ عَ 

لمعرفة عمى أنيا: "النتائج التي يستخمصيا القانوف أو القاضي مف واقعة معمومة الفرنسي 

في ىا بذكر  كتؼبؿ إ فمـ يعطيا تعريفا واضحا؛الجزائري أما المشرع  4".واقعة مجيولة

 .مف القانوف المدني 337المادة

                                                           

لىق، حامػت محمد بىكغة، بىمغصاؽ، وليت الحباث في مىاص االإىاػغاث الجباةيت، عؾالت ماحؿخير في الحلىق، الؤزغيس ى كؿايؿيت،  1

 .213،م2012

 .280غاعف مىىع غبض الغخمً الؿػايضة، مغحؼ ؾابم، م  2

الحلىق،حامػت خلب، ؾىعيا، محمد أيمً الحمص ي، أَميت وحىص كًاء يغيبي في ؾىعيت، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن الػام، وليت  3

 .101م ،2014

في االإاصة الجؼاةيت وكيمتها اللاهىهيت، مجلت البدىر في الحلىق والػلىم الؿياؾيت، االإجلض الثالث،  غاؾيت ػعوقي، حجيت الؤزباث باللغاةً 4

 .160، م 2018الػضص الثاوي، حامػت ئبً زلضون، جياعث، حىان



الثاني: سمطة القاضي الإداري أثناء سير الدعوى الضريبية الباب  
 

 

111 

ستنبطيا ىد وأمارات نص عمييا المشرع أو إأنيا: "شوا فيا البعض عمى فيما عرَّ 

 1".أو تخذلومف الواقعة المعروضة عميو تؤيد المدعى في دعواه  ؛القاضي

 قبوليا أماـ القضاء المتمثمة في:لكما وجب توفر شروط 

وىذا الأخير  ؛ستثناءت الواقعة المعروضة، نظرا لأنيا إلا بد مف وجود نص يقررىا في ذا -

 2لا يتوسع في تفسيره أو القياس عميو.

 3والرجحاف، لا عمى أساس القطع واليقيف.أف تقوـ عمى عنصر الإحتماؿ  -

وسيمة إثبات "أكثر منيا  "قاعدة إثبات"فيي  رينة القانونية بقوة إثبات مطمقة؛القتتمتع 

عتمدىا وقد إ  ،4مف طرؽ الإثبات حيث تعفي مف تقررت لمصمحتو مف أي طريؽ آخر، "فقط

 يمي:ما ؿ المنازعات الضريبية، نذكرىا فيالمشرع وأقرىا في مجا

الإدارة الضريبية حيث ألزـ المشرع أعماؿ المبمغ لممكمؼ بالضريبة؛ عتماد رقـ قرينة إ  -

الوحيدة؛ بموجب  الخاضعيف لمضريبة الجزافيةإخطار  ؛قانوف الإجراءات الجبائيةضمف 

كؿ سنة مف ب اخاصً  ،يتضمف إشعارا بالتقييـتبميغا  مع إشعار بالإستلاـ،رسالة موصى عمييا 

ا مف إبتداءً  ،ا الإشعار خلاؿ مدة ثلاثيف يوماوليؤلاء الرد عمى ىذسنوات الفترة الجزافية؛ 

بداء ملاحظاتيـ ،تاريخ إستلاـ التبميغ رساؿ قبوليـ وا   .التي يمكنيـ قبوليا ؛ مع تبياف الأرقاـوا 

                                                           

 .182، 181مغحؼ ؾابم، م م ، الؤزباث اللًاتي في االإىاػغاث الؤصاعيتئلياؽ حىاصي،  1

 .182، م هفـ االإغحؼئلياؽ حىاصي،  2

 .461، مىاػغاث الًغاةب االإباقغة في حكغيػاث صوٌ االإؿغب الػغبي، صعاؾت ملاعهت، مغحؼ ؾابم، م عيم غبيض 3

حامػت الىجاح  عحاء أخمض محمد زىيلض، الُػً اللًاتي في مىاػغاث يغيبت الضزل في فلؿُين، عؾالت ماحؿخير، وليت الضعاؾاث الػليا، 4

ىيت، هابلـ، فلؿُين،   .74، م 2004الىَ
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فإنيا  د خلاؿ الأجؿ القانوني؛لـ يتـ الرَّ أو  ؛فإذا لـ يوافقوا عمى ىذا التقييـ الإداري

؛ كما وىي قابمة لإثبات العكس ؛عتماد عمى تقديرىايمكف للإدارة الضريبية الإ ،قرينة تعتبر

 1.يعتمد جزافيا رقـ الأعماؿ المبمغ كأساس لفرض الضريبة

ممارسة الرقابة، للإدارة الضريبية يحؽ  مف قانوف الإجراءات الجبائية؛ 34طبقا لممادة

مف نفس  35ممادةلوفقا  الترخيصف تدؿ عمى ممارسات تدليسية، يمكنيا وعند وجود قرائ

المعاينة في  القياـ بإجراء ا؛تش والمؤىميف قانونفالأقؿ رتبة مليـ عمى  لأعوانيا الذيف ،القانوف

 ،أو العناصر المادية ،قصد البحث وحجز كؿ المستندات والوثائؽ والدعائـ ،كؿ المحلات

فإذا  ف الوعاء والمراقبة ودفع الضريبة.لى التممص ماليادفة إ فاتتبرير التصر نيا التي مف شأ

تيرب مى الع تعد قرينة ،ات التدليسيةسر المماب ؛الضرائب قياـ المكمؼ بالضريبة أعواف أثبت

 الضريبي.

طلاع لدى مختمؼ الجيات ممارسة حقيا بالإ ؛لإدارة الضريبيةعدـ تمكف ا وفي حالة

عمى  التي ليا علاقة بالمكمؼ بالضريبة، تعد كتابة عوف إدارة الضرائب المؤىؿ قرينة

 ،جراءات الجبائيةمف قانوف الإ 63وتنفذ أحكاـ المادة ،طلاعممارسة الإدارة لحقيا في الإ

 يبدأ ،تأخيرعف كؿ يوـ  دنىكحد أ دج100لية قدرىاعمى: "تطبيؽ تمجئة ما تنص التي

ؿ وينتيي يوـ وجود عبارة مكتوبة مف قب ،سريانيا مف تاريخ المحضر المحرر لإثبات الرفض

مف الحصوؿ  قد تمكنت الإدارة الضريبية أفتثبت  حد دفاتر المعني؛العوف المؤىؿ عمى أ

 عمى حؽ الاطلاع عمى الوثائؽ."

                                                           

 .454، الؤزباث في مىاػغاث الًغاةب االإباقغة في الدكغيػين الجؼاةغي واالإؿغبي، صعاؾت ملاعهت، مغحؼ ؾابم، م عيم غبيض 1

 ،81الػضص الغؾميت، الجغيضة ،2020لؿىت االإاليت كاهىن  االإخًمً ،2019صيؿمبر11:في االإإعر 14-19:عكممً اللاهىن عكم:  51أهظغ االإاصة  -

 .21، م 2019صيؿمبر30:بخاعيش الهاصعة
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 القرائن القضائية: -

مف موضوع الدعوى  ؛جتياده وذكاءهبإالإداري القاضي نتجيا القرينة التي يستىي 

ىو ما أقره و  ئية نسبة إلى القاضي الذي يقوـ بإستنباطيا؛وظروفيا، وسميت بالقرائف القضا

تترؾ  ؛قرائف التي لـ ينص عمييا القانوف"ال بقولو: 1353القانوف المدني الفرنسي في المادة 

ودقيقة التحديد ظاىرة  ،ولا يجوز أف يأخذ إلا بقرائف قوية الدلالة ،لنظر القاضي وتقديره

ما لـ يطعف في  ،التوافؽ، ولا يأخذ بيا إلا في الأحواؿ التي يجيز فييا القانوف الإثبات بالبينة

 1التصرؼ بالغش أو التدليس."

الدعوى المعروضة عميو، ولكي كي يصمح ما يستنبطو القاضي الإداري مف وقائع ول

تكوف قرينة يستند إلييا في إصدار حكمو، يتعيف أف تتوفر في تمؾ القرنية المستخمصة 

 قضائيا مجموعة مف الشروط، تتمثؿ في:

دقة والتناسؽ، تتسـ بالوضوح وال ستخلاص الواقعة المعمومةالإثبات وا   كوفيجب أف ي -

ستبياف حقيقتيا، ولمقاضي الإا بصورة تيسر لمخصوـ فيميا أي وضوحي عتماد عمييا في وا 

إصدار حكمو، كما يجب أف تنتج القرينة مف عمؿ فكري يقوـ بو القاضي الإداري، الذي 

 مع سلامة استخلاصو ليذه القرينة.يستخمص قياـ واقعة غير معمومة 

ت التي لا يجوز قبوليا في إثبات ما يخالؼ أو يجاوز الإثبات بالكتابة، ولا في الحالا -

يستمزـ فييا القانوف الكتابة صراحة، كما يجب أف تكوف القرينة متصمة بالواقع محؿ 

 2الإثبات.

                                                           

ئلياؽ حىاصي، اللغاةً اللًاةيت وحجيتها في ئزباث الضغىي الؤصاعيت، مجلت صفاجغ الؿياؾيت واللاهىن، االإجلض الؿاصؽ، الػضص الػاقغ،  1

 .140، م 2014وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت كانضي مغباح، وعكلت، حاهفي

 .157، م 2008غبض الػؼيؼ غبض االإىػم زليفت، الؤزباث أمام اللًاء الؤصاعي، صاع الفىغ الجامعي، الؤؾىىضعيت، مهغ،  2
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وقائع يتحقؽ القاضي  أوليما يتكوف مف :عنصرافعمى القضائية القرائف تحتوي 

ذلؾ بنفسو عف يا في المنازعات الضريبية المطروحة أمامو، سواء كاف يتتو ثبالإداري مف 

أو بأي طريؽ آخر مف  كأىؿ الخبرة الذيف يعينيـ ؛ممف يثؽ فييـ أو بغيره طريؽ معاينة

 أو بجممة ىذه الطرؽ مجتمعة، ،ا لمقواعد الخاصة لكؿ منياة، وفقً طرؽ الإثبات بالكتابة والبين

ويستنبط منيا دلالتيا عمى الوقائع المراد  ،وىذه الوقائع ىي التي يقدرىا القاضي الإداري

حتى يكوف  ،بد أف يثبت ىذا الأساس بكؿ قاطع إثباتيا في المنازعات الضريبية، فلا

 .ستنباط الذي بني عميو سميماالإ

ة بيقيف، فإنيا لا تصمح أو غير ثابت ،اقعة المستنبط منيا واقعة محتممةأما إذا كانت الو 

مف الواقعة  ،ستنباط الواقعة المجيولةإصر الثاني فمعنوي وىو أما العن ؛ستنباطمصدرا للإ

 1.الثابتة

أي  ؛مف حيث أىميتيا وآثارىا بعد الأوراؽ الإداريةتأتي القرائف القضائية  نشير إلى أف

في تقدير الواسعة بعد الأدلة الكتابية في المجاؿ الضريبي، حيث لمقاضي الإداري السمطة 

فتمعب دورا  ،عمى مستوى توزيع عبء الإثباتأما  بمحؿ الإثبات. ذا تعمؽ الأمرمدلولاتيا إ

 2.عبء الإثبات لأحد أطراؼ الدعوى الضريبي دميما في إسنا

 

 

 

 
                                                           

 .82يىء ئحتهاصاث مجلـ الضولت، مغحؼ ؾابم، م  غل،وىؾت، الضغىي الًغيبيت و ئزباتها فًيل  1

 .211غيس ى كؿايؿيت، مغحؼ ؾابم، م  2
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 :في الدعوى الضريبية الطرق المعفية من الإثبات -ثانيا

نتناوليا رار، اليميف الحاسمة والمتممة، تتمثؿ الطرؽ المعفية مف الإثبات في كؿ مف: الإق

 يمي:فيما 

 الإقرار: - أ

عتراؼ الخصـ عمى نفسو أماـ القضاء بواقعة قانونية مدعى بيا عميو، وذلؾ أثناء ىو إ 

السير في الدعوى المتعمقة بيذه الواقعة، وىو حجة قاطعة عمى المقر، ولا يتجزأ الإقرار عمى 

وكاف وجود واقعة منيا لا يستمزـ حتما وجود  ،نصب عمى وقائع متعددةإذا إإلا  ،صاحبو

 1الوقائع الأخرى، كما لا يجوز التراجع عنو.

نص نجد أف المشرع حدد الإقرار في  جوع إلى القانوف المدني الجزائري؛وبالر 

عتراؼ الخصـ أماـ القضاء بواقعة قانونية مدعى بيا عميو، إ : "الإقرار ىو ومن 341المادة

 ".الدعوى المتعمقة بيا الواقعةسير وذلؾ أثناء 

تحصيؿ الضريبة في الوقت "بفوائد عدة في المجاؿ الضريبي منيا: د الإقرار و ويع

إضافة إلى حسف قت والجيد عمى الإدارة الضريبية، وتوفير الو المناسب، وتخفيؼ الضغط 

ذلؾ فإف مع و ؛ 2"المكمؼ بالضريبة عمى نفسو بنفسومف خلاؿ تقدير  ،سير العدالة الضريبية

قضو مع الطابع ولـ يقبؿ بو لتنا ،ستبعد الإقرار القضائي الشفويمجمس الدولة الفرنسي إ

 3.أما الإقرار المكتوب فقبمو مجمس الدولة الفرنسي دوف تردد الكتابي للإجراءات؛

 .ا لأثره القانوني بثبوت الحؽ محؿ الإقراربً يجب أف يكوف الإقرار مرتِّ كما 
                                                           

، الثاويالػضص االإجلض الخامـ، مهغ، مجلت الػلىم اللاهىهيت والؿياؾيت،  -جىوـ -هاصيت بىوػاؽ، الخدليم في االإىاػغت الؤصاعيت في الجؼاةغ 1

 .156، م 2014وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت خمت لخًغ، الىاصي، حىان

 .283غاعف مىىع غبض الغخمً الؿػايضة، مغحؼ ؾابم، م  2

 .215غيس ى كؿايؿيت، مغحؼ ؾابم، م  3
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مجمس  يصدر خارج: "الذي "الإقرار غير القضائي"وىو  ؛الإقراروىناؾ نوع آخر مف 

، 1"الإقراربموضوع أو يصدر أماـ القضاء لكف في دعوى أخرى لا تتعمؽ  ،القضاء

 ص مف أي دليؿ مقدـ إلى جية أخرى.يستخم

الإقرار، أف موقؼ القضاء الإداري الجزائري غير معروؼ فيما يخص  ما لاحظناه؛و 

ف تناولو وقبمو  عدـ وجود  ،، كما سجمنا عند رجوعنا لمقوانيف الضريبيةيكوف إقرارا مكتوباوا 

عماؿ الإقرار في المادة القاضي الإداري الجزائري يتحاشى إستفأي نص يتكمـ عمى الإقرار، 

 يا بوسائؿ الإثبات الملائمة ليا.نظرا لخصوصية وطبيعة النزاع الضريبي، مكتف ،الضريبية

 والمتممة:اليمين الحاسمة  - ب

وىي طريؽ يحتكـ بيا  ؛ عمى صدؽ ما يخبر بو الحالؼ"."إشياد الله تعالىىي: اليميف 

 ، واليميف القضائية نوعاف:2ضمير الخصـ الآخر وعاطفتو الدينيةالقاضي أو الخصـ إلى 

 اليمين الحاسمة: -

يوجييا ىي التي مف القانوف المدني، و  343في المادة الجزائريأشار إلييا المشرع 

ي خسر المدعذا حمؼ المدعي عميو فإ، وِ تِ مَّ ذِ المدعي الذي أوعزه الدليؿ إلى خصمو لِ 

تحسـ  لأنياولذلؾ سميت باليميف الحاسمة  حالة العكس يربح المدعى الدعوى، وفي ،الدعوى

 3النزاع.

 

                                                           

مجلت الػلىم اللاهىهيت والؿياؾيت، االإجلض الػاقغ، الػضص الثاوي، حامػت خمت ، عيمت مليمي، الؤكغاع وحجيخه في ئزباث النزاع الؤصاعي  1

 .215م ، 2019لخًغ، الىاصي، ؾبخمبر

مهغ، أَغوخت صهخىعاٍ غلىم في اللاهىن الػام، وليت الحلىق  -ىوـج -هاصيت بىوػاؽ، زهىنيت الؤحغاءاث اللًاةيت الؤصاعيت في الجؼاةغ 2

 .277، م 2015والػلىم الؿياؾيت، حامػت الحاج لخًغ، باجىت، 

 .195ػليست لحميم، مغحؼ ؾابم، م   3
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 اليمين المتممة: -

ىي اليميف التي يوجييا القاضي و ، مف القانوف المدني الجزائري 350حددت في المادة

 1قتناعو فيما يحكـ بو في موضوع الدعوى أو قيمتيا.إمف تمقاء نفسو، ليكمؿ بيا 

في الإثبات التي يعتمد عمييا القاضي وسيمة مف وسائؿ  ؛إعتبر المشرع اليميف بنوعييا

حيث تكوف اليميف ، العادي في القضاء لمفصؿ في النزاع بيف المتخاصميف ،إصدار حكمو

عبارة عف: "الحمؼ بالله العظيـ"، يؤدييا خصـ أماـ القضاء بناء عمى طمب الخصـ الآخر، 

ـ نعداـ الدليؿ أو عدوجود واقعة تخص النزاع، في حالة إبوجود أو عدـ  ،أو بطمب المحكمة

 كفايتو.

لة الإثبات مف أد ،لـ يعتبر اليميف الحاسمة واليميف المتممة ؛أما في القضاء الإداري

خاصة أف أحد أطراؼ التي تثبت بيا الوقائع نظرا لخصوصية وطبيعة الدعوى الإدارية، 

النزاع الضريبي دولة وىي الإدارة الضريبية، التي تقتضي المبادئ العامة بعدـ إمكانية توجيو 

 كانت يميف حاسمة أوسواء  ،ع توجيو اليميف إلى الدولةاليميف إلييا، فالنظاـ العاـ يمن

 2.متممة

الأمر الذي يتيح ة سمفا بسجلات وممفات، تكوف الوقائع في العادة مسجملذلؾ؛ إضافة 

القضاء ومف ثـ تكوف اليميف مستبعدة تماما ب أف تحصؿ عمى الدليؿ اللازـ منيا،لممحكمة 

 3.الإداري

                                                           

 .157مغحؼ ؾابم، م مهغ،  -جىوـ -الجؼاةغاالإىاػغت الؤصاعيت في في  الخدليمهاصيت بىوػاؽ،  1

 .674غاعف مىىع غبض الغخمً الؿػايضة، مغحؼ ؾابم، م  2

 .201ئلياؽ حىاصي، الؤزباث في االإىاػغاث الؤصاعيت، مغحؼ ؾابم، م  3
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 ،مف حيث السمطات التي تتمتع بيا اقوي اوخصم االإدارة الضريبية طرف كما تعتبر

وتمكنيا مف أدلة الإثبات، مقابؿ الطرؼ الضعيؼ في المعادلة القضائية وىو المكمؼ 

مف أجؿ الضغط عمى  طرح النزاع عميويو  ،القاضي الإداريالذي يمجأ دوما إلى  ،بالضريبة

يظير عدـ فوربحو الوقت مف خلاؿ التأجيؿ القانوني لدفع الضريبة،  ،الإدارة الضريبية

 ،توفيقو بيف حماية الماؿ العاـداري في وىنا تكمف سمطة القاضي الإ طرفيف،التوازف بيف ال

 1.وحماية المصالح الخاصة لممكمؼ بالضريبة

 ؛مجمس الدولةممحاكـ الإدارية أو لكما ننوه إلى عدـ وجود أي قرار لممحكمة العميا أو ل

 ثبات في النزاع الضريبي.كوسيمة إ ،فيما يخص قبوليما اليميف بنوعييا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 .217غيس ى كؿايؿيت، مغحؼ ؾابم، م  1
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 في الدعوى الضريبية المطمب الثاني: وسائل الإثبات الخاصة

وقانوف الإجراءات  والرسوـ المماثمة لقد نص المشرع في قانوف الضرائب المباشرة

حة لتبرير ص ؛يتمسؾ بيا المكمؼ بالضريبة عمى أىمية المحاسبة كوسيمة إثبات ؛الجبائية

 .النظاـ المحاسبي المالي قانوفافة إلى إض المعمومات الواردة في تصريحو،

 الفرع الأول: وسائل الإثبات المحاسبية

مع ذكر  إعطاء تعريؼ لممحاسبة القانونية،وجب  ،وسائؿ الإثبات المحاسبيةلقبؿ التطرؽ 

 شروطيا.

 :تعريف المحاسبة القانونية -أولا

 وؿِ نجد أف المشرع لـ يُ ؛ ما ىو منصوص عميو في التشريع الضريبي الجزائريل بالرجوع

مقارنة مع شروطيا وخصائصيا المنصوص عمييا في مواد قانونية  ،ىتماما كبيرا بتعريفياإ 

 .واضحة

فَتْ المحاسبة ب  ،والنظريات والمفاىيـ المحاسبيةالمبادئ مف  مجموعة" :أنياأما فقيا عُرِّ

بطريقة منظمة ثـ تبويبيا وتمخيصيا  ،التي تحكـ تسجيؿ العمميات المالية؛ المتعارؼ عمييا

في إتخاذ قرارات  ،في شكؿ قوائـ مالية؛ تعتمد عمييا الأطراؼ ذات العلاقة بالمؤسسة

عف فترة زمنية  ،إقتصادية مختمفة؛ بيدؼ بياف نتيجة أعماؿ المشروع مف ربح أو خسارة

 1."معينة، وتحديد المركز المالي لممؤسسة في نياية الفترة

                                                           

اع ، غياصي غبض اللاصع 1 اع الىظغي للمداؾبت، مؼ الؤقاعة ئى، اَلؤ الدكغيعي للىظام االإداؾبي جُبيم االإػايير الضوليت للمداؾبت في ظل اَلؤ

 .26م ، 2016، حامػت خؿيبت بً بىغلي، الكلف، حاهفي 15مجلت الأواصيميت للضعاؾاث الؤحخماغيت والؤوؿاهيت، الػضص ، االإاىي الجؼاةغي 
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ض تشير إلى رف ،فإنو توجد عدة نصوص تشريعية القوانيف الضريبية؛بالنظر إلى 

نتيجة تحقيؽ  ،: "لا يمكف  رفض المحاسبةمف طرؼ المحققيف للأسباب التاليةالمحاسبة، 

 إلا في الحالات التالية: التصريح الجبائي أو في المحاسبة في

 11إلى 09لأحكاـ المواد مفؽ عندما يكوف مسؾ الدفاتر والسندات المحاسبية غير مطاب -

 ولشروط وكيفيات تطبيؽ المخطط الوطني لممحاسبة.، القانوف التجار مف

 بسبب إنعداـ الوثائؽ الثبوتية. ؛توي المحاسبة عمى أية قيمة مقنعةعندما لا تح -

ومتكررة في  ،أو معمومات غير صحيحة ؛تتضمف المحاسبة أخطاء أو اغفالاتعندما  -

 1عمميات مرتبطة بالعمميات المحاسبية.

 :القانونية لصحة المحاسبة الضوابط -ثانيا

 مستمدة مف القانوف التجاري:نتطرؽ فيما يمي إلى الشروط ال

 مف القانوف التجاري:19إلى 09تر المحاسبية طبقا لأحكاـ الموادضرورة مسؾ الدفا -

 دفتر اليومية: - أ

القانوف التجاري: "كؿ شخص طبيعي أو معنوي لو صفة مف  09ورد في نص المادة

أو أف يراجع عمى  ،التاجر ممزـ بمسؾ دفتر اليومية، يقيد فيو يوما بيوـ عمميات المقاولة

بكافة الوثائؽ التي يمكف  ،الأقؿ نتائج ىذه العمميات شيريا، شرط أف يحتفظ في ىذه الحالة

  2معيا مراجعة تمؾ العمميات يوميا."

                                                           

الػضص الثاوي، االإجلض الغابؼ، ، مجلت صعاؾاث حباةيت، في ظل الخدليم االإداؾبي، صعاؾت خالت ، الفغى الخللاتي للًغيبتكغواٍ خؿيىت 1

 .279، م 2015صيؿمبر، 2البليضة، حامػت مسبر جدضياث الىظام الًغيبي الجؼاةغي في ظل الخدىلاث الؤكخهاصيت

،  الهاصعة بخاعيش: 101االإخًمً اللاهىن الخجاعي، الجغيضة الغؾميت، الػضص  ،1975ؾبخمبر26:في االإإعر 59-75:عكم مغمً الأ  09االإاصة  2

، 71، الجغيضة الغؾميت، الػضص2015صيؿمبر30:في االإإعر، 20-15:عكمباللاهىن  واالإخمم االإػضٌ، 1307، 1306 ، م م1975صيؿمبر19

 .2015صيؿمبر30الهاصعة بخاعيش: 
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يو عبارة فالتي وجب عمى التاجر مسكيا،  ؛الدفاتر التجارية أىـمف يعتبر دفتر اليومية 

، مف بيع  عف سجؿ يومي لحياة التاجر، يقيد فيو جميع العمميات التي يقوـ بيا يوما بعد يوـ

دفتر اليومية أىمية إذ لقتراض وكؿ مسحوباتو الشخصية، ويتـ ذلؾ بشكؿ تفصيمي ودقيؽ، وا  

نو كاف ينفؽ عمى تبيف أ إذا ،مفمسا بالتقصير عتبارهإ  حيث يمكفكبيرة عند إفلاس التاجر، 

 1لا تسمح بو حالة تجارتو ومركزه المالي. ،حياتو الشخصية مبمغا

 دفتر الجرد: - ب

المنشأة في نياية السنة، بعد  تقوـ بيا ؛ؼ الجرد عمى أنو: "عممية مالية ومحاسبيةعرَّ يُ 

وقبؿ إعداد القوائـ المالية، وذلؾ بيدؼ تحديد  ،المراجعة بالأرصدة ةميزاني نتياء مف إعدادالإ

لمنشأة في نياية الى تصوير المركز المالي الحقيقي نتيجة أعماؿ السنة المالية بدقة، إضافة إ

 2"السنة المالية.

وجوب أيضا إجراءه نجدىا تنص عمى: " ؛لقانوف التجاريمف ا 10المادةبالرجوع لنص 

كافة حساباتو قصد إعداد الميزانية،  جردا لعناصر أصوؿ وخصوـ مقاولتو، وأف يقفؿسنويا 

 وحساب النتائج في دفتر الجرد." وتنسخ بعد ذلؾ ىذه الميزانية ،ائجوحساب النت

يمكف للإدارة مراقبة الميزانية مف خلاؿ فحص النقاط والعناصر المشار إلييا في  ؛وبيذا

معنى ذلؾ أف ىذا  ؛بؽ مع تمؾ المدونة في دفتر الجرددفتر اليومية، التي يجب أف تتطا

 .ير تقيد فيو الحسابات الختاميةالأخ

                                                           

الػلاكت اللاهىهيت بين االإيلف بالًغيبت وئصاعة الًغاةب، عؾالت ماحؿخير في قػبت الحلىق الأؾاؾيت و الػلىم الؿياؾيت، فغيضة ػهاحي،  1

 .43، 42، م م 2012وليت الحلىق، حامػت أمحمد بىكغة، بىمغصاؽ، 

، الُبػت الأوى،، صاع الهفاء لليكغ والخىػيؼ، غمان، الأعصن،  2  .11، م 2000عيىان محمد الػىاحي، مباصب االإداؾبت وجُبيلاتها، الجؼء الأوٌ
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دفتر  مسؾنجدىا تنص عمى وجوب  ؛مف القانوف التجاري 11وبالرجوع إلى نص المادة

أو تغيير مف أي نوع كاف في  ،بحسب التاريخ وبدوف ترؾ بياض ؛اليومية ودفتر الجرد

 1اليامش، وىذا لأىميتيا في وضع المحاسبة.

ممزموف  ،الذيف ليـ صفة التاجرىو أف المكمفيف بالضريبة  ؛ما تجدر الإشارة إليو

ذلؾ المراسلات الواردة بما في  لمدة عشر سنوات، "جرديومية والال"حتفاظ بدفتري بالإ

والموجية طيمة نفس المدة، وترقـ صفحات كؿ مف الدفتريف، ويوقع عمييما مف طرؼ قاضي 

لتزاـ بتقديـ الدفاتر للإ ،، بمعنى عشر سنوات عف حد زمني2المحكمة حسب الإجراء المعتاد

 كدليؿ أماـ القضاء.

المعينة، كما أنو يتفرع  يتضمف مجموع حركات الحسابات؛ خلاؿ الفترة الدفتر الكبير: - ت

 3حتياجات الكياف.ت مساعدة بالقدر الذي يتوافؽ مع إإلى مجموعة دفاتر مساعدة، وسجلا

ودفتر مثؿ دفتر الأجور  ؛عمى المكمؼ مسؾ دفاتر أخرىه الدفاتر؛ إلى ىذ إضافةً 

بصفة عامة عمى المكمؼ بالضريبة و  نسختيف مف كؿ فاتورة بيع.و  فواتير الشراء الأصمية،

وثائؽ مف التي تعد  مسؾ جميع الأوراؽ والبيانات التي تثبت إيرادات ونفقات المؤسسة،

 4.رتبرياليضاح و الإ

 

 

                                                           

 .59-75: عكم مغمً الأ  11أهظغ االإاصة  1

 .59-75:عكم مغمً الأ  11أهظغ االإاصة  2

ـ، 2007هىفبمغ25الهاصعة في: ، 74عؾميت، غضص  الىظام االإداؾبي االإاىي، حغيضة، االإخًمً 2007هىفمبر26االإإعر في:  11-07اللاهىن عكم:  3

 .03م

 .39، م 2012غبض الغػاق غباؽ، الخدليم االإداؾبي والنزاع الًغيبي، صاع الهضي، الجؼاةغ،  4
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 بالمحاسبة: الخاصة الضوابط -ثالثا

 لا يمكف رفض المحاسبة التي يمسكيا المكمؼ بالضريبة إلا في حالتيف ىما:

 الوثائق الإثباتية:نعدام مة القانونية المقنعة لممحاسبة لإ حالة غياب القي - أ

يؽ في محاسبة المكمؼ بعممية المراقبة أو التحق ؛عند قياـ عوف الإدارة الضريبية

 ممسوكة بطريقة منتظمة،و  ،يتبيف لو أنيا مطابقة ومحترمة لمشروط القانونيةبالضريبة، و 

تؤكد صحة المعمومات الواردة في  ةإثباتي وثائؽتقديـ  ،يطمب مف المكمؼ بالضريبةو 

كوف المحاسبة يجب أف تكوف مدعمة  ؛فإنيا تستبعد عف تقديميا لغيابيا فيعجز اسبتو،مح

لا  كما أف إنعداـ الوثائؽ الإثباتية ؛تؤكد صحة الكتابات المدونة فيياالتي  ،بالوثائؽ الإثباتية

لكف عديمة الشرعية لعدـ  بيد المكمؼ بالضريبة، يعني أبدا عدـ وجودىا، بؿ يمكف أف تكوف

 1مراعاتيا لمشروط الشكمية والموضوعية المحددة قانونا.

 :؛ الضرائب المباشرة والرسوم المماثمةالإجراءات الجبائية يالحالات المذكورة في قانون - ب

منو؛  43أدرجيا المشرع في قانوف الإجراءات الجبائية بالمادة لات التي مف بيف الحا

صحيحة المعمومات غير الغفالات أو الإخطاء أو الأ :التقديرعند عممية  إشكالًا تطرح التي 

 الخطأ: متكررة في عمميات التسجيؿالخطيرة و الو 

 

 

 

 
                                                           

عؾالت ماحؿخير في الحلىق، وليت الحلىق،حامػت الؿاهيا، صعاؾت ملاعهت باللاهىن الفغوس ي، الًغيبيت،  االإىاصئلياؽ واضح، الؤزباث في   1

غان،   .172، م 2004وَ
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 الخطأ:  -

وىذا ما ترجمة خاطئة لمنصوص القانونية، ىو أو  النتيجة لمحيثيات؛أنو مخالفة  ؼُ رَّ عَ يُ 

ىناؾ أخطاء ترد عمى نقؿ و ، كتشافوإوىو خطأ واجب التصحيح حاؿ بالخطأ المادي،  ؼُ رَ عْ يُ 

بالخطأ يُعْرَؼُ وىو ما أو في كافة العمميات الحسابية،  أو الطرح،الأرقاـ أو الجمع 

 1الحسابي.

  الإغفاؿ: -

الإغفاؿ عف طريؽ المباحث ويتـ تقييـ خطر  ا،تمقائيا أو متعمدً ىذا الأخير قد يصدر 

المحاسبي في تسجيؿ عنصر مف بيف المحقؽ والمكمؼ بالضريبة، ويتمثؿ الإغفاؿ  الشفوية

 2الأصوؿ، أو الخصوـ بقيمة خاطئة.

 المعمومات غير الصحيحة والخطيرة والمتكررة في عمميات المحاسبة: -

، وعدـ الدقة الأخطاءىمية ودرجة تأثير وتكرار لأيرجع قرار رفض المحاسبة 

عمى التحقيقات  حيث إعتمادًا الجبائية،نتيجة المحاسبية للأصوؿ الصافية لممؤسسة وال

خطورة مدى د تحدِّ  ،الإدارة الضريبيةالتي تقوـ بيا  ،المحاسبية والتقارير والملاحظات

 :التي تسجؿ نذكر والتجاوزاتالأخطاء ومف  ؛والمعموماتالأخطاء 

قيـ مضافة سالبة؛ يعني البيع بأقؿ مف سعر التكمفة )تحقيؽ خسارة(، وىو مخالؼ  تحقيؽ -

 لمتشريع المعموؿ بو ضمف ىذا المجاؿ.

                                                           

لاع غل، االإضازلت يىم:  1 ، 2018هىفمبر02غماص قفيم، االإػالجت اللاهىهيت لىظغيت الخُأ في الدكغيؼ الًغيبي، حغيضة قباب مهغ، جم اَلؤ

 https://bit.ly/3maE8krغبر الغابِ الخاىي:     ،20.30غل، الؿاغت: 

  .159، مغحؼ ؾابم، م غباؽغبض الغػاق  2 
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عدـ إثبات المصاريؼ بالفواتير المتعمقة بيا؛ وتبرير جزء مف ىاتو المصاريؼ ذات  -

د تسجيؿ بواسطة وصولات وقسيمات شراء؛ إضافة إلى عدـ إحتراـ قواع ،المبالغ الكبيرة

 مصاريؼ المقر في المحاسبة.

وكذا أرصدة  ،مثؿ أرصدة المورديف وموردي الخدمات ،وجود أرصدة حسابات خاطئة -

مف قانوف  193مف قانوف الإجراءات الجبائية، والمادة  43؛  طبقا لممادة الحسابات البنكية

 1.الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة

تحرير محضر يبيف فيو سبب  رفض المحاسبة،عمى المحقؽ الجبائي نتيجة وجب 

طبقا لأحكاـ القانوف التجاري، ووفقا  لعدـ مسؾ المكمؼ بالضريبة دفاترهرفض المحاسبة، إما 

أو لمسؾ المكمؼ بالضريبة ؛ نتظاـ مف جيةاسبة، وىذا لعدـ الإلممخطط الوطني لممح

 2محاسبة غير دقيقة مف جية أخرى.

 غياب المحاسبة: -رابعا

ىي غياب المحاسبة، أي عدـ  ؛لإجراءات الجبائية حالة جديدةتضمف قانوف ا لقد

الفقرة التاسعة مف نفس القانوف  20مسكيا تماما مف قبؿ المكمؼ بالضريبة، فطبقا لممادة 

خلاؿ أجؿ  قديـ محاسبتو لمراقبة صحتيابت ؛فإنو: "في حالة عدـ إستجابة المكمؼ بالضريبة

مف طرؼ الإدارة الجبائية، فإنو سيتـ تحديد أسس  ،ثمانية أياـ بعد الإعذار الموجو إليو

 3الضريبة تمقائيا.

 

                                                           

 .284خؿيىت كغواٍ، مغحؼ ؾابم، م م   1

غان، الفغى الخللاتي للًغيبت، عؾالت ماحؿخير، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت،حامػت محمد ؾيض أغمغ،   2  .91، 90، م م 2010وَ

 .280، 279، م م االإغحؼهفـ خؿيىت كغواٍ،   3
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  الفرع الثاني: وسائل الإثبات غير المحاسبية

 ؛ةإف القواعد والمبادئ لا تمنع عمى المكمؼ بالضريبة إستعماؿ الوسائؿ غير المحاسبي

مف طرفيا في والرد عمى تقديرات الإدارة الضريبية، أو المتبعة  مف أجؿ تبرير تصريحاتو

يمكف للإدارة الضريبية أيضا الإعتماد عمى الوسائؿ والطرؽ غير كما تحديد أسس الضريبة، 

 المحاسبية.

 :بالنسبة للإدارة الضريبية -أولا

التي  ؛الجزائريعتمدىا المشرع إ مف أىـ الطرؽ التي  ؛إعادة التقويـ عف طريؽ المقارنة

 .مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 01الفقرة 189نص عمييا في المادة 

 :بالنسبة لممكمف بالضريبة -ثانيا

حسب  ،السنوي وتصريحما لـ يقدـ  ؛تمقائياعمى المكمؼ بالضريبة الضريبة تفرض 

إما بصدد ؛ والرسوـ المماثمةضرائب المباشرة مف قانوف ال192وفقا لأحكاـ المادةالحالة؛ 

ما بصدد الضريبة عمى أرباح الشركات؛ ويضاعؼ المبمغ المفروض  الضريبة عمى الدخؿ؛ وا 

بالمئة ضمف الشروط المحددة  20أو بالمئة  10لػوتخفض ىذه الزيادة  بالمئة؛25عميو بنسبة 

 .322المادة ب

إعتبارا مف تاريخ التبميغ في إذا لـ يصؿ التصريح إلى الإدارة؛ خلاؿ أجؿ ثلاثيف يوما، 

في الأجؿ،  ظرؼ موصى عميو مع إشعار بالإستلاـ، والقاضي بوجوب تقديـ ىذا التصريح

 بالمئة.35تطبؽ زيادة 
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أو عند إثبات لمحددة، المكمؼ بالضريبة الذي لـ يقدـ في الآجاؿ اعمى كما يترتب 

مف قانوف  180و153و152 لمعمومات المطموبة بموجب المواد:واالوثائؽ ، تصريحو

دج، في كؿ مرة يسجؿ 1.000فع غرامة جبائية قدرىا:دالضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، 

 1إغفاؿ الوثائؽ المقدمة أو عدـ صحتيا.فييا 

والوثائؽ المرفقة بيا؛  59و53و44و18تعد التصريحات الخاصة المقررة في المواد: 

ي التصريح بالضريبة عمى الدخؿ الإجمالي؛ كوثائؽ والتي تستعمؿ في مراقبة الدخؿ الوارد ف

 مف ىذه الفقرة. 2و1إثبات مف أجؿ تطبيؽ أحكاـ المقطعيف 

بموجب أحكاـ المادة  ؛ويترتب عمى عدـ تقديـ أو الإيداع غير الكامؿ لموثائؽ المطموبة

إبتداءا مف تاريخ التبميغ؛  ؛يوما جراءات الجبائية؛ خلاؿ أجؿ ثلاثيفمف قانوف الإمكرر  169

 دج.2.000.000تطبيؽ غرامة بمبمغ:  في ظرؼ موصى عميو مع إشعار بالإستلاـ؛

ذا لـ تحترـ المؤسسة إلزامية التصريح وتعرضت لممراقبة، فإنو زيادة عمى الغرامة  وا 

بطريقة غير  ،بالمئة مف الأرباح المحولة25السالفة الذكر؛ يتـ فرض غرامة إضافية تساوي 

مكرر مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ  141مباشرة؛ وذلؾ بمفيوـ أحكاـ المادة 

 المماثمة.

 

                                                           

 .مً كاهىن الًغاةب االإباقغة والغؾىم االإمازلت 180و153و152و  192أهظغ االإىاص:  1
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أو بسبب رفض  ؛لتزامات المفروضة عميو قانوناعدـ إحتراـ المكمؼ بالضريبة للإف

تقديـ دليؿ عمى أف يكوف مطالبا ب، الذي 1وعاتقعمى عبء الإثبات يصبح المحاسبة، 

 مكمؼ بالضريبة إثبات ما يمي:كما يمكف لم، مبالغ فييالضريبة المفروضة عميو ا

وفقًا لقانوف الضرائب المباشرة والرسوـ  ؛إثبات وجود خطأ في تأسيس وعاء الضريبة - أ

عند  ،الضريبة القاضي الإداري ؛ يمغيمنو171و 170و 169و 168طبقا لممواد :المماثمة

 2.الضريبة أ في تأسيستبيف الخطإثباتات المكمؼ بالضريبة تقديـ 

في تحديد النسب  وجود خطألممكمؼ بالضريبة إذا تبيف  الضريبة: حساب خطأ في بياف - ب

ولكف بالمقابؿ تقديـ  إلغاؤىا أو تخفيضيا،الإداري القاضي مف يطمب  الواجب إتباعيا،

 3أي تقديـ حساب آخر أقرب إلى الحقيقة والواقع. البديؿ،
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 الضريبية الدعوىالمبحث الثاني: إجراءات التحقيق الخاصة في 

لمفصؿ في الدعوى  إجراءات تحقيؽ خاصة ؛لمقاضي الإداري الجزائري عالمشر   حَ نَ مَ 

، وىذا ما يتجمى في منحو سمطات واسعة لمتحقيؽ مف خلاؿ قانوف الإجراءات الضريبية

 .التحقيؽ العامة يخص طرؽفيما ولجوءه لمقانوف التجاري ؛ المدنية والإدارية

ى مف قانوف الفقرة الأول 85ذكورة في نص المادةوسائؿ تحقيؽ خاصة مكما منحو 

والرسوـ  ،ىي الوحيدة التي يجوز الأمر بيا في مجاؿ الضرائب المباشرة ؛الإجراءات الجبائية

أف التي لا شؾ ، بو المنازعة الضريبية مف خصوصية نظرا لما تتميز عمى رقـ الأعماؿ؛

ذلؾ لما ليا مف تأثير مباشر عمى نجاح الدعوى الضريبية أو  ،ليذه الإجراءات أىمية بالغة

 .وأثر ذلؾ عمى حقوؽ المكمؼ بالضريبة ،فشميا

 في الدعوى الضريبية التحقيقمراجعة المطمب الأول: 

التي تستيدؼ تحديد المخالفات لمقوانيف والعمميات مجموعة الإجراءات  :يقصد بالتحقيؽ

 2.لمكمؼ بالضريبةمف االتي تيدؼ إلى رقابة التصريحات الضريبية المكتتبة  ؛1النافذة

نلاحظ أف المشرع منح  ؛الفقرة الأولى مف قانوف الإجراءات الجبائية 85باستقراء المادة

أرفؽ عبارة كما أنو التحقيؽ والخبرة"؛ "مراجعة  ىما:و لمقاضي الإداري وسيمتيف لمتحقيؽ 

بقية وسائؿ التحقيؽ المذكورة في  هداستبعالتي توحي إ ؛التحقيؽ الخاصة الوحيدة()إجراءات 

 .قانوف الإجراءات المدنية والإدارية

 

                                                           

غة غبض الله الفخلاوي، الخدليم الؤصاعي وجىحيه الػلىباث الؤهظباَيت، مدايغاث ألليذ في الضوعة الخضعيبيت االإلامت بجام 1 ػت ؾلام غبض الؼَ

 .02، م 2008أوث 27و21الػغاق، بابل، وليت اللاهىن، حامػت بابل، 

 .91، مغحؼ ؾابم، م فاَمت ػغؼوغت 2
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مباشرة والرسوـ عمى رقـ مجاؿ الضرائب الالتحقيؽ الخاصة في  وسائؿأشار لكما 

الأخيرة حيث أف ىذه ، وسائؿ التحقيؽ في حقوؽ التسجيؿ والطابعدوف الإشارة ل ؛الأعماؿ

تخضع لنفس إجراءات الضرائب المباشرة والرسـ عمى رقـ الأعماؿ، تاركا غموضا حوؿ عدـ 

 .القانوفرة بنفس المادة و إدراجيما ضمف نفس وسائؿ التحقيؽ المذكو 

بإجراء مراجعة  ،سمطة واسعة في تعييف حدود الأمرأسند المشرع لمقاضي الإداري 

ويتـ إعماؿ ؛ وتقدير مدى ملائمتيا مع عناصر الإثبات الموجودة في ممؼ التحقيؽ ؛التحقيؽ

تؤكد صحة المعمومات  ؛ىذا الإجراء إذا قدـ المكمؼ بالضريبة أثناء النزاع أدلة وحجج

الناتج  ،والأرقاـ المتعمقة بدخمو، وتبيف لمقاضي أف المعطيات التي بحوزة الإدارة الضريبية

 فيو. اامت بو مشكوكالتحقيؽ الذي ق عف

في النقاط التي يشير  ،ليصدر القاضي الإداري بذلؾ الأمر بمراجعة التحقيؽ الأوؿ

و مستشار بحضور المكمؼ بالضريبة أإلييا، التي تعتبر ضرورية في حؿ النزاع الضريبي، 

لشروط ا عممية مراجعة التحقيؽ وفؽتتـ حيث ؛ 1ختياره تكريسا لمبدأ الوجاىيةمف إ

 وىي كالتالي:؛ مف قانوف الإجراءات الجبائية85عمييا في المادةالمنصوص 

 ية غير الذي قاـ بالتحقيؽ الأوؿ.لأحد أعواف الإدارة الضريبتسند عممية مراجعة التحقيؽ  -

 ية والجدية والنزاىة في التحقيؽ.كضمانة لمشفاف مو مراجعة التحقيؽ؛الشاكي أو وكي حضور -

 مراجعة التحقيؽ مف طرؼ المدير الولائي لمضرائب.يعيف العوف المكمؼ بإجراء  -

                                                           

 .195، 194غيس ى كؿايؿيت، مغحؼ ؾابم، م م  1

أخمض فىضيـ، يماهاث االإيلف بالًغيبت الخايؼ للخضكيم الًغيبي، مجلت الخىانل في الؤكخهاص والؤصاعة واللاهىن، الػضص الخامـ  -

 .194، م 2013، كاالإت،  ؾبخمبر1945ماي 08والثلازىن، حامػت 
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والمدة التي يجب عميو أف يجري خلاليا  ،ميمة العوفـ القاضي ىذا الإجراء يحدد الحك -

 ميمتو.

تقريرا، ويضمنو بملاحظات الشاكي ونتائج المراقبة  رر العوف المكمؼ بمراجعة التحقيؽيح -

 التي قاـ بيا مع إبداء رأيو.

التي أمرت بيذا  ،كتابة ضبط المحكمة الإداريةإيداع التقرير لدى لضرائب بار مدييقوـ  -

 الإجراء.

جراءات الجبائية، الفقرة الثالثة مف قانوف الإ85نص المادة إلى أنو بالرجوع إلىنشير 

عف  تختمؼ، التي في حقيقة الأمر (Contre Vérification)ستعمؿ عبارةنجد أف المشرع إ

المغة العربية، فالترجمة الصحيحة تقابميا عبارة الواردة بنص  عبارة "مراجعة التحقيؽ"

مع  ،عادة فحص النزاعبإ الذي يقتصر نظرا إلى دور عوف إدارة الضرائب "الفحص المضاد"،

ويرسؿ الى المحكمة  ،ضمف محضر يرفع مع ممؼ النزاع ،وتقتراحاستنتاجاتو وا  إبداء رأيو وا  

 1الإدارية.

 

 

 

 

 

 
                                                           

 .173يحي بضايغيت، مغحؼ ؾابم، م  1

 .298، م 2017، حىان1، حامػت الجؼاةغ2، الػضص 11وفاء قيػاوي، الغكابت الجباةيت ويماهاث االإيلف بالًغيبت، مجلت بدىر، االإجلض  -
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 الضريبية الدعوىفي  تحقيقالقضائية وسيمة  المطمب الثاني: الخبرة

ا عف الفصؿ نفسو عاجز  ؛الناظر في الدعوى الضريبيةكثيرا ما يجد القاضي الإداري 

ستنفاذ طرؽ الإثبات المنصوص عمييا في قانوف الضريبية؛ حتى بعد إ الدعوىفي 

 التجاري التي قمنا بعرضيا سابقا. والقانوف ،الإجراءات المدنية والإدارية

، نظرا لما لى مراجعة التحقيؽ المنصوص عنيا في قانوف الإجراءات الجبائيةإإضافة 

افة القاضي وفنية بعيدة عف المجاؿ الأصيؿ لثق ،يعتري ىذه المنازعة مف مسائؿ تقنية

عف معنى الوقائع في جميع  لمكشؼ ،ختصاص مف طراز تقنيالذي ليس لو إ ،الإداري

 تقنية.المواد، فالقدرة المطموبة مف القاضي الإداري ىي قدرة قانونية وليست 

بمسائؿ مالية وحسابية تتعمؽ في أغمب الأحياف  ،ضؼ إلى ذلؾ أف المنازعة الضريبية

لذا أجاز القانوف الإستعانة بالخبراء في  قة حساب الضريبة وتأسيسيا وربطيا؛في طري ،دقيقة

 .المسائؿ الضريبية

الإثبات المعتمدة في التحقيؽ و مف وسائؿ تعتبر  ؛الخبرة القضائية في المجاؿ الضريبيف

 لوالقانوف  ىاأجاز  التي ،فيي مف أىـ السمطات المخولة لمقاضي الإداريالقضاء الإداري، 

المتعمقة بالحسابات والمسائؿ الفنية ، المطروح أمامو مخبراء في الدعوى الضريبيةل توإستعانب

 التي تخرج مف إختصاص القاضي الإداري. التي يتبيف فييا غموض؛
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 : سمطة القاضي الإداري في الإستعانة بالخبرة القضائية الضريبيةالأولالفرع 

الفصؿ  نو لا يمكنو، أيجد القاضي الإداري في النزاع الضريبي في كثير مف الحالات

مف  ستنفاد كؿ إجراءات التحقيؽ، نظرا لما يعتري النزاع الضريبيرغـ إ ،يةفي الدعوى الضريب

يكوف سببا في ما يفوؽ المعارؼ العممية لمقاضي الإداري، مما  ،مسائؿ تقنية وفنية وحسابية

فما العدد الكبير مف  التي تعتبر عملا مف أعماؿ التحقيؽ، ،لجوء القاضي لإجراء الخبرة

 ،ي يجوز لمقاضي الإداري إتخاذىاالت إلا دليؿ يؤكد ذلؾ، ،القرارات الصادرة في ىذا المجاؿ

ستخلاص النتائج منيا في مسائؿ فنية، حسابية، تقنية عمى شكؿ رأي غير ممزـ لمقاضي لإ

 .1الإداري

ستبدالو ورده وفي تنفيذ الخبرة، حالات فيما يخص  أما وتحديد أتعابو، إختيار الخبير وا 

لأف الإحالة عمى ىذه القواعد الإجرائية العامة  ؛الأحكاـ والقواعد الإجرائية العامةعمييا تطبؽ 

مف قانوف  858دارية، وىذا ما نصت عميو المادةجاءت ثابتة وعامة عمى كؿ المنازعات الإ

خبرة المنصوص عمييا في المواد ارية: "تطبؽ الأحكاـ المتعمقة بالالإجراءات المدنية والإد

 ."مف ىذا القانوف أماـ المحاكـ الإدارية 145إلى 125مف

 

 

 

 

 
                                                           

الخدليم في صغاوي اللًاء الؤصاعي، الضغىي الًغيبيت همىطحا، صاع الأمل للُباغت واليكغ والخىػيؼ، االإضيىت الجضيضة، جيزي بىػيض أؾليـ،  1

 .256، 255، م م 2012وػو، 
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 الضريبي القضائي ميام الخبير الفرع الثاني:

أو مف بعد أف يبمغ الخبير مف طرؼ أمانة ضبط الجية القضائية الإدارية التي عينتو، 

، يستمـ نسخة مف القرار المحدد لميامو بدقة مف  وفقا  ،ي الإداريالقاضطرؼ الخصوـ

اءات المدنية ر جمف قانوف الإ128مف قانوف الإجراءات الجبائية و 86لأحكاـ المادتيف:

لا يؤدي ذلؾ والإدارية،  وتحمؿ المكمؼ بالضريبة مصاريؼ  ،طوؿ سير إجراءات الخبرةلوا 

يقوـ الخبير بميامو المنوطة ليذا  حالة إجراء طمب خبرة مضادة،، في قضائية أخرى

 .تحت إشراؼ القاضي الإداري شخصيا

 كالة أو الإنابة أو بطريقة أخرى؛لغيره عف طريؽ الو  مخبير إسناد ميامولحيث لا يمكف 

 ،2010جواف29الصادر بتاريخ: 01-10القانوفبمع خضوعو لمقواعد المنصوص عمييا 

فإذا تعذر عميو ؛ 1دالمعتم الخبير المحاسب ومحافظ الحسابات والمحاسبنة المتعمؽ بمي

ستبدالو بمقتضى ليقوـ بإ ،أف يخطر القاضي الإداري الذي عينو بذلؾ وجب؛ القياـ بواجباتو

 2.أمر عمى عريضة

ستدعاء إبالإجراء الجوىري، وىو مف خلاؿ قيامو يشرع الخبير في أداء ميامو  وبذلؾ؛

يوـ في ذلؾ ليـ محددا  ـ،تبميغيعف طريؽ مكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية كؿ مف: ال

وعند الإقتضاء الخبراء الآخريف  ؛تحت طائمة رفض الخبرة ،وساعة ومكاف إجراء الخبرة

 3.بعشرة أياـ عمى الأقؿ قبؿ البدء في العمميات

 
                                                           

، االإخػلم بمهىت الخبير االإداؾب ومدافظ الحؿاباث واالإداؾب االإػخمض، الجغيضة الغؾميت، 2010حىان29الهاصع بخاعيش: 01-10اللاهىن  1

 .2010حىيليت11الػضص الثاوي والأعبػىن، الهاصعة بخاعيش:

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 128أهظغ االإاصة  2

 كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت.الفلغة الؿاصؾت مً  86أهظغ االإاصة  3
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، جاء فيو: 2000أكتوبر23الصادر بتاريخ:ما قضى بو مجمس الدولة في قراره  وىو

مف قانوف  53الخبرة إجراء جوىري، طبقا لممادة"...إخطار الخبير لمخصوـ بيوـ إجراء 

يث بالرجوع إلى تفاصيؿ الدعوى فإنو في إطار إنجاز الخبرة، أرسؿ حالإجراءات المدنية، 

مف  ؿَ بِ قْ تُ سْ ، أيف أُ 1997مارس04لمؤسسة وذلؾ في:أحد أعواف الإدارة الضريبية إلى مقر ا

قبؿ مسير الشركة، الذي قاـ بتقديـ شروحات شفوية دوف تقديـ بيانات أو وثائؽ الإثبات، 

ولكف الشركة غير موجودة أصلا، وتعذرت أشغاؿ الخبرة، وطمب الخبير مف مسير الشركة 

الوثائؽ والبيانات عمى أف ترسؿ إلى مقر مكتبو، لكف الخبرة أنجزت في غياب ممثؿ الإدارة 

 ية.الضريب

لذا تمتمس إلغاء القرار المستأنؼ فيو، وبعد  خبير لـ يستدع الإدارة الضريبية،وأف ال

مضادة  حتياطيا الأمر بإجراء خبرةوا   عوى مف جديد رفضيا لعدـ التأسيس،التصدي لمد

ف أو ، ستدعاء طرفي النزاعحيث أف المشرع أجبر الخبير عمى إلمتحقيؽ في حسابات الشركة؛ 

 راء الوجوبي يعرض خبرتو لمبطلاف.يسيى عف ىذا الإجالخبير الذي 

وبعد  نبغي إلغاء القرار المستأنؼ فيو،ي لتفات لمدفوع الأخرى،ي وبدوف الإوبالتال

 إبطاؿ تقرير الخبير المودع لدى كتابة ضبط المجمس في: ،مف جديدالتصدي لمدعوى 

يقوـ بنفس المياـ لكي  ،آخر جديدوتعييف خبير ، 194/97تحت رقـ: ،1997جويمية02

، عف مجمس قضاء قسنطينة ،1996وفمبرن02إليو بموجب القرار الصادر في: المسندة

تبميغو بتداءا مف تاريخ إ ،لمقياـ بنفس الميمة السابقة ،ديدمة ستة أشير لمخبير الجوتحديد مي

 1"بيذا القرار.

                                                           

، صاع َىمت، الجؼاةغ، االإىخلى في كًاء مجلـ الضول لحؿً بً قيش آر ملىيا، 1  .369، م 2003ت، الجؼء الأوٌ
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، و تبميغ في طريقة معينة  ؛قانوف الإجراءات الجبائيةيشترط لـ  لكف دعوة الخصوـ

أف وسيمة تبميغ  ،135نجد في مادتو /داريةإلى قانوف الإجراءات المدنية والإبالرجوع 

الخبير خلاؿ جمسات  نتدابفإف إ الأطراؼ ىي عف طريؽ المحضر القضائي، ومع ذلؾ

البريد كوبالموعد المحدد لبدء عممو،  تؤكد عمميـ بإنتداب الخبير ،بأية وسيمة أخرىالتقاضي 

مضموف برسالة مسجمة مع الإشعار بالوصوؿ، و يعد ذلؾ تبميغا صحيحا لا يؤثر في عمؿ ال

جراءات الخبرة.  1وا 

القاضي تحت إشراؼ ورقابة  واجبات والمياـ التي كمؼ بيا فقط؛يقوـ الخبير بال

مف أجؿ تذليؿ الصعوبات التي وىذا ، 2رغـ تمتعو بالاستقلاؿ الفني والعممي، الإداري لو

 تحديد الضريبة الواجب دفعيا، تكوف الأغمبالتي ب ،أثناء تأديتو لمياموعتري الخبير ت

تحديد الضريبة  ،كالدفاتر والفواتير ،المحاسبيةوالوثائؽ الإطلاع عمى مختمؼ المستندات 

رقـ الأعماؿ الخاصة  تحديدمعينة لفائدة الإدارة الضريبية،  والرسوـ المستحقة الأداء لفترة

 .افة المترتبة عمى نشاط تجاري ماوتحديد الرسوـ عمى القيمة المضبسنة معينة، 

ائؿ التقنية، الفنية والحسابية مسىي مياـ متعمقة بال ؛فمياـ الخبير المسندة إليو

لا  وتدخمالمحضة، دوف  قاـ القاضي في سمطات القاضي الإداري أو حمولو محؿ القضاء، وا 

 .الخبير الخبرة التي قاـ بيااد ستبعإب الإداري

                                                           

للػلىم الؤكخهاصيت واللاهىهيت، وؾاةل الؤزباث أمام اللًاء الًغيبي، مجلت حامػت صمكم ؾالم الكىابىت، غبض الغؤوف الىؿاؾبت،  1

 .333، م 2006االإجلض الثاوي والػكغون، الػضص الثاوي، وليت الحلىق، حامػت مإجت، الأعصن، 

 الضعاؾاث اللاهىهيت، االإجلض فخيدت مؿػىصان، الضوع الؤيجابي لللاض ي في الخبرة اللًاةيت وفلا للاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت، مجلت 2

 .07، م 2017، حىاناالإضيت، حامػت يحي فاعؽ، مسبر الؿياصة و الػىالإتالثالث،  الػضصالثالث، 
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حيث يروف  ؛الجزائريية مخالفة لنظرة المشرع فميما رؤ  ؛"و والقضاء الفرنسييففقال"أما 

الإداري أف يعيد القاضي  جازخاصة،  ضريبيتشعب القوانيف وكثرتيا في المجاؿ الأف 

 1".النزاع لمخبير بمأمورية البحث عف النص القانوني الواجب تطبيقو عمى مادة

ذا إستممت الإدارة الضريبية الإستدعاء مف الخبير؛و  وتغيبت عف حضور عمميات  ا 

بيذا أماـ الخبرة، فإف ىذا لا يمس بالطابع الحضوري لمخبرة ولا يحؽ ليا التمسؾ لاحقا 

 2.عتماد عميو لإلغاء القرار المستأنؼضائية الفاصمة في الإستئناؼ، والإالجيات الق

إلى مكاف إجراء الخبرة التوجو الخبير عمى يتوجب  إستفاء ىذه الإجراءات؛ بعد

حيث يقوـ بالعممية  ،عف الإدارة الضريبيةكؿ مف المكمؼ بالضريبة أو ممثمو وممثؿ بحضور 

بقراءة مضموف بدقة وضمف المياـ التي أمره القاضي الإداري بيا، وأثناء الخبرة  يقوـ الخبير 

ستقراء المياـ التي كمؼ بيا مف طرؼ الجية عمى الأطراؼ، بغرض إ الصادر بندبوالحكـ 

التي مف شأنيا  ،عف مختمؼ الوثائؽ والعناصر الضرورية يـطلاعا  القضائية التي أصدرتو، و 

 ومراجعة ،مف خلاؿ سماع الأطراؼالكشؼ عف الحقيقة، محترما مع ذلؾ مبدأ الوجاىية، 

طلاعوالوثائؽ المحاسبية التي بحو   عمى الممؼ الجبائي. زتيـ وا 

 أكتوبر 15 الصادر بتاريخ: 005722 :رقـ نجد قرار مجمس الدولة ؛وفي ىذا الإطار

أف إدارة الضرائب طعنت في مصداقية الخبرة وصحتيا ونزاىتيا،  حيث، جاء فيو: "2002

يشارؾ لـ يعتمد عمى الممؼ الجبائي، ولـ  ىذا الأخيروأف  لكونيا لـ تشارؾ فييا مع الخبير،

 لمضرائب. معو في الخبرة المفتش المصفي
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حيث أنو فعلا بالرجوع إلى قيمة الضريبة، التي حددتيا إدارة الضرائب كضريبة يجب 

التي حددىا الخبير، فإف الفرؽ شاسع وكبير يفوؽ بنسبة كبيرة، مما يجعؿ  تسديدىا، والقيمة

 1"محؿ الخبرة محؿ شؾ في صحتيا.

إحضار نسخ مف الوثائؽ التي تيـ كؿ  ؛أطراؼ النزاعكما يمكف لمخبير أف يطمب مف 

، مع تطبيؽ أحكاـ مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 137لأحكاـ المادة اطرؼ، طبق

لمف مغرامة التيديدية التي تنص عمى تطبيؽ القاضي الإداري ل ،الفقرة الثانية مف نفس المادة

بر قرينة تعأف عدـ تقديـ المستندات يكما  ؛تماطؿ في تقديـ المستندات التي يطمبيا الخبير

 ضده حسب الفقرة الثالثة مف نفس المادة والقانوف.

وف الإدارة يقوـ ع، الفقرة السابعة مف قانوف الإجراءات الجبائية 86وطبقا لممادة

أما المكمؼ بالضريبة فيدلي ؛ عما جرى في الخبرة مع إبداء رأيوالضريبية بتحرير محضر 

رجيا ىذا الأخير في ممحؽ تقريره، التي يدالتي يقدميا لمخبير، برأيو مف خلاؿ الملاحظات 

ذا  ة مكتوبة أو شفوية بواسطة مترجـ، المجوء إلى ترجم تطمب الأمر أثناء القياـ بالخبرة؛وا 

 2.أو يرجع إلى القاضي في ذلؾ ،يختار الخبير مترجما مف بيف المترجميف المعتمديف

يرفع الخبير تقريرا لمقاضي  ؛مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 136وطبقا لممادة

وفي حالة تصالح الأطراؼ، تصبح شكاؿ يعترضو أثناء تأديتو لميامو، الإداري عف أي إ

 .ميمة الخبير دوف موضوع، وعميو إخبار القاضي الإداري بذلؾ بموجب تقرير

                                                           

، مجلت مجلـ الضولت، غضص زام، ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 2002أهخىبغ15الهاصع بخاعيش:  005722عكم:كغاع مجلـ الضولت  1

 .102،م2003
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في حالة  الخبير مف إنجاز ميامو، يتعيف عميو تحرير إما قرارا مشتركا نتياءإوعند 

جب عمى كؿ واحد منيـ تسبيب ختمفت آرائيـ و إإذا ف موقعا،و  1منفردا اأو تقرير تعدد الخبراء 

والوثائؽ المستعممة في  ،والممفات متضمنا أقواؿ وملاحظات الخصوـ والمستنداترأيو، 

عما قاـ بو وعاينو في حدود  وعرضا مفصلا مف المراسلات المتبادلة،ونسخة  ،التقرير

 2.الميمة المسندة إليو، ونتائج الخبرة

 ،يةتقرير الخبرة لدى كتابة الضبط بالمحكمة الإدار المحضر و ليقوـ بعد ذلؾ بإيداع 

وفي ، 3عمييا خلاؿ مدة عشريف يوما كاممةالأطراؼ إطلاع التي أمرت بالخبرة، إذ يمكف 

ف يطمب داع الخبير لتقرير الخبرة في الوقت المحدد لمبرر واضح، جاز لو أحالة عدـ إي

 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. 136تمديد الميمة طبقا لممادة

رة، فإف الإجراءات التي وردت في قانوف الإجراءات الجبائية حوؿ عممية الخب للإشارة؛

الواردة ضمف قانوف الإجراءات  ،إلى الأحكاـ العامة تخضع فيما لـ يرد ليا نص خاص

 المدنية والإدارية. 
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 الضريبية شكل ومضمون الخبرة القضائيةالفرع الثالث: 

 ،ختلافا جوىريا عف باقي الخبرات القضائيةإيختمؼ  بمضموفية ضريبتتميز الخبرة ال

لموصوؿ إلى  اإتباعيبيمزـ الخبير القضائي  ما ،حتراـ الإجراءات القانونيةإيتميز ب حيث

 افيعطي مذافال ،التقنيو الفني  ضموفإضافة إلى الم ،اليدؼ المطموب مف الخبرة القضائية

 .مف نتائج اب عنيتر ناىيؾ عما يت، الحجية الإثباتية كوسيمة إثباتالضريبية الخبرة القضائية 

 ،يتـ إدراجيا عمى أساس خطة محددة ؛عدة بياناتيجب أف يتضمف تقرير الخبرة ف

إلا أف المشرع لـ يفرض يضعيا الخبير القضائي الضريبي أثناء تنفيذ ميامو المسندة إليو، 

وبالتالي الخطة المتبعة فيو تعود ير الخبرة القضائية؛ لكتابة تقر  ولا منيجية معينةشكلا 

وف مف قان 138حكاـ المادةالتي تتوافؽ مع أ ،المنيجيةلتصميـ الخبير ذاتو حسب معارفو 

أقواؿ وملاحظات الخصوـ، : عمىحتواء التقرير التي ألزمت إ الإجراءات المدنية والإدارية،

خضـ الميمة المسندة  في تحميمي لما قاـ بو الخبير وعاينومع عرض  ،ومرفقات مستنداتيـ

يتضمف تقرير الخبرة القضائية الضريبية عمى  وعموما. 1ستخراج نتائج الخبرةإليو، وا  

 العناصر التالية:

  الديباجة: -

انو الميني سمو ولقبو، وعنو يانات الأولية المتعمقة بو وىي: إيتناوؿ الخبير فييا الب

ذكر وقائع تكميفو والمرجع الذي أسند لو مياـ الخبرة، إذا كاف حكـ أو بالتحديد ورقـ ىاتفو، 

أي ذكر )ورقـ الفيرس ذكر رقـ القضية  القضائية التي أصدرتو وتاريخو،ة والجي ا،قرار 

، ذكر تاريخ تسميـ الخبير الحكـ (بدقة بتعيينو مع الصيغة التنفيذية لو يمنطوؽ الحكـ القاض
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سـ الطرؼ الذي بمغو، حكـ التعييف مع تحديد طبيعة الميمة  الذي كمفو بميمة الخبرة، وا 

 1الفنية المسندة إليو.

 العرض: -

لى غاية إتاريخيا ومراحمو  ،ضريبييتـ مف خلالو إعادة التذكير بعرض وقائع النزاع ال

بسرد  ضريبيالخبير القضائي الكما يقوـ ، صدور الحكـ أو القرار القاضي بتعييف الخبير

التي ينطمؽ منيا في بناء خبرتو بتسمسؿ زمني كالمعاينات التي  ،جميع الظروؼ والأحداث

رفاقيا  وأثر كؿ منيا عمى موضوع النزاع، والوثائؽ التي تـ فحصيا ،قاـ بيا وقيامو بنسخيا وا 

والوثائؽ التي تـ  ،ئيـ أو غيابيـمع ذكر الأطراؼ الحاضرة أو وكلا؛ ضمف تقرير الخبرة

 .يذكر ولو تأثير عمى أعماؿ الخبرةوكؿ ما مف شأنو أف  ،ستلاميا مف الأطراؼإ

الوثائؽ  مع لمعطيات التي تحصؿ عميياا ةمقارنيقوـ الخبير ب إضافة إلى ذلؾ؛

مع ذكر التعميؿ لما يمكف الأخذ بو  ،وترجيح الرأي الواجب الأخذ بو ،وتصريحات الأطراؼ

 2.وما يمكف استبعاده

 النتائج: -

وذكر  ،اقشة الموضوعبعد منضريبي ىي خلاصة ما توصؿ إليو الخبير القضائي ال

ثارة نقاط الإ ،منيا معموماتو ستقىإالمصادر التي  ختلاؼ وترجيح الرأي السميـ فييا، وا 

ذي قضى أو القرار التمييدي ال ،والإجابة عمى كؿ التساؤلات المطموبة مف الخبير في الحكـ

الخبرة  ")وضوح :مف خلاؿضوعية في الطرح حتراـ المو إبالخبرة موضوع الحاؿ، مع 
                                                           

غان، اللُب الجامعي ئحغاءاث الخدليم في االإىاػغت الؤصاعيت، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن الػام، وليت الحفىػيت ػهغي،  1 لىق، حامػت وَ

غان،   .114، م 2012بللايض، وَ

الؿلؿلت اللًاةيت في االإاصة الًغيبيت، الؿلؿلت االإؿغبيت للػلىم والخلىياث الًغيبيت، الػضص الخامـ، مُبػت الأمىيت، الؿػضيت حماوي،  2
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 التيالتساؤلات والنقاط المبيمة عمى كؿ  الإجابات ؛والبعد عف الغموض القضائية الضريبية

 ؛سميمةً  كتابةً عربية المغة الكتابة تقريره ب ؛البساطة في الطرح ؛القاضي الإداريأشار إلييا 

؛ بالتوقيع الذي يعطيو طابع صفة المسؤولية اكدليؿ إثبات متبوعً  ،تقريرالوضع التاريخ عمى 

 1".(ةخبر العمييا  يتتقرير بالوثائؽ التي بناليرفؽ و 

عمى سرد لأتعاب ومصاريؼ  ،جب أف يتضمف محتوى الخبرة القضائيةي ؛ذلؾلإضافة 

تحرير  نتقاؿ بيف الإدارات،لموثائؽ والإدراستو مف خلاؿ  أثناء تأدية ميامو،بالتفصيؿ الخبير 

الإداري صلاحية القاضي ى تحديد المبمغ النيائي مف ليبق تقرير، وتكاليؼ الإقامة والتنقؿ،ال

 2الذي عينو.

فإذا لـ يـ بياف عف خبرتيـ في تقرير واحد، فإنيـ ممزموف بتقد وفي حالة تعدد الخبراء؛

إيداع محضر وتقرير الخبرة ىا ليتـ بعد، 3ورأي تسبيبيتفقوا وجب عمى كؿ واحد منيـ 

الخبرة، إلى كتابة ضبط المحكمة الإدارية المختصة التي أمرت بإجراء القضائية الضريبية 

كما  .4كاممة للإطلاع عمييا في أجؿ عشريف يوما وف متاحة للأطراؼ المخطرة قانوناوتك

ما لـ تأذف حكمة الإدارية ؿ تقريره بعد إيداعو لمميعدتنو لا يجوز لمخبير القضائي ننوه إلى أ

 5لو أو تطمب منو إجراء تعديؿ.
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 الرابع: سمطة القاضي الإداري إزاء تقرير الخبرة القضائية الضريبية الفرع

 86لمادةحكاـ اوتقديميا طبقا لأ ،بعد إنياء الخبرة القضائية مف طرؼ الخبير القضائي

حوليا رفقة الممؼ لمقاضي التي ت ،الجبائية لكتابة الضبطقانوف الإجراءات مف الثامنة الفقرة 

مف الطرؼ الذي تيمو في الدعوى الضريبية بعد الخبرة،  السيريتـ إعادة حيث  ،الإداري

التي تكوف موضع نقاش  ،عمى محتوى الخبرة لإطلاعيقوـ القاضي الإداري با ،نتائج الخبرة

دلاء  وجية لية ضريبالإدارة ال، مف خلاؿ طرح الأطراؼ بآرائيـ بعد رجوع القضية لمجدولةوا 

 .أدلة قانونيةمف وتعمؿ ىذا الدفع بما تراه  ،إثباتالتي تدفع بعدـ صلاحيتو كوسيمة  ىانظر 

توضيح ل ووطمب ،أيضا طمب حضور الخبير لجمسة لمناقشة بالضريبةيحؽ لممكمؼ كما 

الذي  ،القاضي الإداري لمسمطة المخولةويبقى ىذا الأمر مرىوف  ،المسائؿ التي تمت إثارتيا

 .يعتبر الجية الوحيدة التي ليا حؽ التقرير في ىذه المسألة

مف  "تقرير الخبرة ىو ، جاء فيو:وىذا ما نجده في إحدى قرارات محكمة التمييز الأردنية

لشروطو، ويفي بالغرض  نيا، فإذا وجدت أف التقرير مُستوؼٍ البينات التي تستقؿ المحكمة بوز 

لتقدير محكمة الموضوع،  ف دعوة الخبراء لممناقشة متروؾٌ الذي أجريت مف أجمو الخبرة، فإ

ذا جاء واضحا مع عتماده وعدـ دعوة الخبراء لممناقشة لا ينطوياف عمى مخالفة ملا، فإف إ وا 

 1".قانونية

في  القاضي الإداري وبما أف الخبرة القضائية الضريبية تكتسي الطابع النسبي، فإف

الذي يتخذه بشأف تقرير الخبرة القضائية ، وحرية القرارالواسعة التقديرية سمطة لو الالأخير 

أو الأمر ، ستبعادستبعادىا لسبب مف أسباب الإإأو  حكمولمصدر عتمادىا كإ ، إما الضريبية
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ىذا ما قضت بإجراء خبرة تكميمية تسند إلى خبراء لـ يشاركوا في التقرير الأوؿ مف الخبرة، 

، 1995جواف05الصادر بتاريخ: 1149/1994قرارىا رقـ:بو محكمة النقض المصرية في 

مف سمطة محكمة الموضوع في فيـ الوقائع  ؛طراح ما عداهجاء فيو: "الأخذ برأي الخبير وا  

في الدعوى، وتقدير الأدلة فييا والموازنة بينيا، وترجيح ما تطمئف إليو منيا متى كاف لذلؾ 

 1."أصمو الثابت بالأوراؽ

تسبيبا لا ذلؾ عميو تسبيب وجب  لمخبرة القضائية الضريبية؛تبعاده سإوفي حالة 

 :رقـ وىذا ما أكدتو المحكمة الإدارية العميا المصرية في الطعف ؛2يتناقض مع الوثائؽ الفنية

مف قانوف الإثبات  56"معتمدة في ذلؾ عمى المادة ، 1993أفريؿ20الصادر بتاريخ: 1361

 3".لا يقيد المحكمة والتي أكدت عمى أف رأي الخبير ،المصري
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 :الضريبيةلخبرة القضائية ا الكمي عتمادالإفي  القاضي الإداريسمطة  -أولا

في بناء حكمو  ؛عمى تقرير الخبير ةكمي يعتمديصادؽ و يمكف لمقاضي الإداري أف 

إذا رأى أف الخبير قد أجاب عمى كؿ التساؤلات والنقاط  ؛أمامو المطروحلمنزاع الضريبي 

 قوة السند الرسمي،يكسبو و يجعم مما ،في الحكـ أو القرار التمييدي بصورة سميمةالمطروحة 

إذا ، دليؿ إثباتيكسب حجيتو و كما ؛ 1حيث لا يجوز إنكاره إلا عف طريؽ الطعف بالتزوير

إذا سيما لا  ،قانونا ةمؤسسو  ة،قيدق ةحسابي ةعمميمنيجية، س يعتمد عمى أسيا كاف مضمون

 .يد الضرائب والرسوـ بصورة يقينيةالذي عمى أساسو يتـ تحد ،الضريبيتعمؽ بحساب الوعاء 

 ،1995جويمية23 الصادر بتاريخ: 106187 رقـ:المحكمة العميا قرار ىذا ما نجده ب

 جانفي 01 الصادر بتاريخ:قرار القد عينوا بموجب  ؛حيث أف قضاة الدرجة الأولىجاء فيو: "

حيث أف الخبير قد قاـ بالمياـ  بغية تعريؼ المؤسسة المستأنؼ عمييا. خبيرا ،1990

، حيث توصؿ إلى أف الأمر متعمؽ 1990جانفي05المنوطة بو، وأودع تقريره بتاريخ:

 بمؤسسة جديدة.

ة لمواد ة الوطنيكعدـ نقؿ ذمة وحقوؽ الشركات القديمة )الشر حيث أنو يعطي كمبرر 

 ،والمستأنؼ عمييا )المؤسسة لتوزيع مواد البناء(، ةية الجديدقتصادالبناء(، إلى الوحدات الإ

 ،قتصاديةقة قانونية وا  لا تثير أي علاستمرار لمؤسسة محمة ومحاسبتيا، لإشكاؿ عندئذ إا

وأنو بيذا فإف العناصر المبينة مف قبؿ الخبير  أي شركة أخرى موجودة في السابؽ؛ وجود

عمييا تستفيد مف الإعفاءات المنصوص عمييا في فإف المستأنؼ واضحة ودقيقة، وعميو 

                                                           

 .81ؾػاص بىػيان، مغحؼ ؾابم، م  1
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قدروا وقائع الدعوى تقديرا سميما، وأف قرارىـ  ،القانوف، ويتعيف القوؿ أف قضاة الدرجة الأولى

 1"يستحؽ التأييد.

جاء  ،2003فيفري25الصادر بتاريخ: 006526رار آخر لمجمس الدولة رقـ:قفي و 

بموجب  نفس المجمس عمى تقرير الخبيرصادؽ  حيث بعد رجوع الدعوى بعد الخبرة؛"فيو: 

، وبعد التصدي القضاء بإلغاء الضريبة 1999جواف29القرار المستأنؼ فيو المؤرخ في:

مف قانوف الضرائب  الفقرة الخامسة 190و320أحكاـ المادتيف:لمخالفتيا  ،زع عميياالمتنا

، تطبيقا دج382.195بمبمغ:عميو يا بتخفيض مبمغ الضريبة المفروضة حتياطوا  المباشرة، 

المدفوع سترداد المبمغ والأمر بإمف قانوف الضرائب المباشرة،  79و78ـ المادتيف:لأحكا

 2"دج.95.548.75مع إلغاء الضريبة التأخيرية بمبمغ: ،دج382.195 بمقدار:

 ،2003أفريؿ15 الصادر بتاريخ: 7440 لمجمس الدولة: آخرٌ  قرارٌ  وفي نفس السياؽ؛

بعريضة  في الدعوى بعد الخبرة القضائية، بعد ذلؾ أعاد المستأنؼ عميو السيرجاء فيو: "

 ،2000أكتوبر16المجمس بتاريخ:أصدر  ا لكؿ توقع؛وخلافً  ،2000انفيج12مؤرخة في:

وىو  ؛وبرفض الدعوى الأصمية ،قرارا قضى مف خلالو بالمصادقة عمى الخبرتيف المذكورتيف

المجمس ما لجأ إلى الخبرة إلا أماـ تضارب أقواؿ الطرفيف، وأف  المستأنؼ فيو حاليا؛ رالقرا

يعد دليلا كافيا يستوجب  ،فكؿ ما سبؽ ذكرهشرعيتيا...وعميو  ـحوؿ شرعية الضريبة مف عد

 3تأييد القرار المستأنؼ فيو.

                                                           

 غً حماٌ 1995حىيليت23الهاصع بخاعيش: 106187كغاع االإدىمت الػليا عكم: 1
ً
، كًيت مضيغ الًغاةب لىلايت بىمغصاؽ يض )م.و(، هللا

 .124تي الجؼاةغي ، مغحؼ ؾابم، م ؾايـ، االإىاػغاث الًغيبيت في الؤحتهاص اللًا

، كًيت )ؽ.ع( يض ئصاعة الجماعن، مجلت مجلـ الضولت، غضص زام، 2003فيفغي 25الهاصع بخاعيش: 006526كغاع مجلـ الضولت عكم: 2

 .78، م 2003ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 

، كًيت مضيغيت الًغاةب لىلايت ؾيليزان يض )ب.أ(، مجلت مجلـ الضولت، 2003أفغيل15الهاصع بخاعيش:7440كغاع مجلـ الضولت عكم: 3

 .89، م 2003الػضص الغابؼ، ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 
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، جاء 2005سبتمبر20بتاريخ: الصادر 19920لمجمس الدولة رقـ: آخرٌ  قرارٌ  كذلؾ؛

ستثماره في أف قيمة العتاد المباع لـ يعد إ نجد أف الخبير أقر صراحة مخبرة؛لبالرجوع فيو: "

 عميولأف المرجع لـ يستثمر أصلا، و مف قانوف الضرائب المباشرة، 173دةإطار أحكاـ الما

فراغً مف طرؼ الخبير؛  قد تـ الرد عميو ،فإف جوىر النزاع القائـ بيف الطرفيف ا لمقرار وا 

نتيجة لذلؾ و ، 2001جواف11:بتاريخ الغرفة الأولى لمجمس الدولةالتمييدي الصادر عف 

، 2003أكتوبر13:الخبير المودعة بتاريخ مف طرؼ ،المصادقة مبدئيا عمى الخبرة المنجزة

 نوفمبر 15 الغرفة الإدارية لمجمس قضاء باتنة في:ء بتأييد القرار المستأنؼ الصادر بوالقضا

 1"المستأنؼ.عاتؽ عمى ، وجعؿ المصاريؼ 1999

 قضى، 2006جانفي24الصادر بتاريخ: 23580لمجمس الدولة رقـ: آخرٍ  قرارٍ وفي 

صدر قرار  بعد الخبرة؛ بعد إعادة سير الدعوى"جاء فيو:  ؛عتماد الخبرة القضائية الضريبيةبإ

د الخبرة عتماقضى بإ، 2004جواف21مس قضاء جيجؿ بتاريخ:عف الغرفة الإدارية لمج

لزاـ  الخبير،المحررة مف قبؿ  دج، 460.701.00ا مبمغ:المرجع بأف يدفع لممرجع ضدىوا 

 2"الضرائب المستحقة.قيمة 

 

 

 

 
                                                           

 غً حماٌ ؾايـ، الؤحتهاص ، كًيت )ف.و( يض ئصاعة الًغاةب، 2005ؾبخمبر20الهاصع بخاعيش: 19920مجلـ الضولت عكم: كغاع 1
ً
هللا

 .1404الجؼاةغي في اللًاء الؤصاعي، مغحؼ ؾابم، م 

 غً حماٌ ؾايـ، 2006حاهفي24الهاصع بخاعيش: 23580كغاع مجلـ الضولت عكم: 2
ً
، كًيت مضيغيت الًغاةب لىلايت حيجل يض )ب.ع(، هللا

 .1634الؤحتهاص الجؼاةغي في اللًاء الؤصاعي، مغحؼ ؾابم، م 
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 :ايية جزئضريبلخبرة القضائية الا عتمادإفي  القاضي الإداريسمطة  -ثانيا

عتبرا تقرير الخبرة مف الأوراؽ الرسمية بالمعنى إ  ؛مصر وفرنسابإف الفقو والقضاء 

أيا كاف نوع النزاع الذي تتعمؽ بو الدعوى، لكف تـ تقييد ىذه الحجية  ،الإثباتالوارد في قانوف 

تصموا حيث لا يمكف ترتيب آثارىا في مواجية الغير الذيف لـ يخ ؛1عمى أطراؼ النزاع فقط

اليوناف،  إسبانيا، ،ألمانياخلافا لكؿ مف  حتجاج بو في مواجيتيـ؛الدعوى، حيث لا يمكف الإب

عتبروا تقرير الخبرة القضائية مف الأوراؽ التي يمكف الطعف فييا والدانمارؾ، الذيف إ ايطاليا، 

ا جية وسائؿ الإثبات، مبكؿ الوسائؿ، إعمالا لقاعدة حرية الإعتراض المقررة لمخصوـ في موا

 2.مرتبة الورقة الرسميةفي قوتو ل يدؿ عمى أنو لا يرقى

بالجيد الذي يبذلو  عتراؼموازنة بيف الإحاوؿ الف ؛أما في القضاء الإداري الجزائري

ستبعاد تعميؿ إ رضفَ  فْ أَ الخبير القضائي، وبيف السمطة التقديرية لمقاضي الإداري وقناعاتو، بِ 

يمكف لمقاضي الإداري ستبعاد الجزئي، حيث إمكانية الإ الخبرة وما ورد فييا وتسبيبو، وجَعْؿِ 

 اخر بحسب ما يراه ضروريوييمؿ الجزء الآ الضريبية،أف يأخذ بجزء مف الخبرة القضائية 

 3ستبعاده لمجزء الذي لـ يأخذ بو.ا  ، عمى أف يعمؿ سبب رفضو و ضريبيع الا لحؿ النز 

 

 

 

 

                                                           

 .298ض أؾليـ، مغحؼ ؾابم، م بىػي 1

 .299غحؼ، م ـ االإبىػيض أؾليـ، هف 2

 .386هجيبت بىقبان، ؾايج آؾيت، مغحؼ ؾابم، م  3
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 :الخبرة القضائية الضريبية ستبعادإفي القاضي الإداري سمطة  -ثالثا

فيصبح لمف ورد التقرير لمصمحتو أف يركف  مف أدلة الإثبات؛يعتبر تقرير الخبير دليلا 

بنى عمييا الخبير التي  ،إليو لإثبات إدعائو أو دفاعو، فمو أف يتمسؾ بكافة الحجج والبراىيف

يب شكمي متى شابو ع ـ الآخر الدفع ببطلاف عمؿ الخبير؛كما يحؽ لمخص القضائي تقريره؛

دارية أف فمممحكمة الإ ؛بالنظاـ العاـ أما إذا كاف البطلاف متعمقا لإىدار قيمتو في الإثبات.

بالرد في أي مرحمة كانت عمييا الدعوى الضريبية، مع إلزاميا  ،تقضي بو مف تمقاء نفسيا

وكانت جدية  متى كانت مؤيدة بأدلة ومستندات ،تعتراضاالقانوني المقنع عمى كؿ الإ

لو  الضريبي،ير القضائي لمقاضي الإداري الحرية المطمقة في الأخذ برأي الخب، فكما 1وىادفة

حتراـ الخبير إستبعاد بسبب عدـ ، وقد يكوف ىذا الإ2في بناء حكمو استبعادىإ الحؽ في

وىذا ما سبب قضائي، بكما قد يكوف  للإجراءات القانونية والجوىرية؛ ضريبيالقضائي ال

 :ما يميفي تطرؽ إليونس

 تمس بالنظام العام:جراءات التي الخبير القضائي الإحترام إالبطلان لعدم  -

أعماؿ نستنتج أف  ئية،ات الجباءمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية وقانوف الإجرا

تعمؽ الأمر بإجراء يمس ما إذا  ،حتى ولو لـ يثرىا أحد أطراؼ النزاع القضائي تبطؿالخبير 

قاـ بإسنادىا و  ،يا الخبير شخصيابالتي لـ يقـ الذي يتمثؿ في الخبرة القضائية  ،بالنظاـ العاـ

أو قاـ بيا خبير  ،أو إجراء خبرة قضائية مف خبير غير مؤىؿ لذلؾ ،دوف حكـ قضائي لغيره

                                                           

 .254، 253مىس ى كغوف، مغحؼ ؾابم، م  م  1

 الفلغة الثاهيت مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 144أهظغ االإاصة  2



الثاني: سمطة القاضي الإداري أثناء سير الدعوى الضريبية الباب  
 

 

150 

ستلاـ تسبيقات عف أتعابو مباشرة مف ، أو إشطوب مف قائمة الخبراء القضائييفقضائي م

 1.طرؼ الخصوـ

 جوىرية:الجراءات الخبير القضائي للإحترام إالبطلان لعدم  -

 ؛يؤدي إلى بطلاف عمؿ الخبرة ؛لإجراءات جوىرية حتراـ الخبير القضائيإإف عدـ 

حتراـ إعدـ  أو؛ داريةدنية والإمجراءات الالإانوف ق مف 131مادةوفقا لماليميف  أداءكعدـ 

 86 المادةبكطابع الوجاىية المنصوص عميو  ،الخبير لممبادئ الأساسية لمخبرة القضائية

 هتقيدعدـ أو  ،حترامو لمبدأ التناسبإعدـ  أو ،الجبائية مف قانوف الإجراءات 07الفقرة

عتماده كعدـ إ عديدة  ورملأ وتجاىم وأ ،أو القرار التمييدي القاضي بتعيينو؛ بتوجيات الحكـ

 .الأطراؼعمى وثائؽ وتصريحات 

والتدخؿ في  الأطراؼة مصالحعندما يحاوؿ الخبير  ؛كما تستبعد الخبرة القضائية

قاضي ما يجعؿ ال، حيات القاضي الإداري بصفة حصريةوالذيف ىما صلا ،الجانب القانوني

 قتضى الأمر ذلؾ.إ فإبإجراء خبرة جديدة  والأمر ،الخبرة باستبعادالإداري يقضي 

، 2002أكتوبر15 الصادر بتاريخ:005722قراره:في وىو ما قضى بو مجمس الدولة 

لكونيا لـ  الخبرة وصحتيا ونزاىتيا،مصداقية حيث أف إدارة الضرائب طعنت في جاء فيو: "

ي الخبرة ولـ يشارؾ معو ف بير لـ يعتمد عمى الممؼ الجبائي،وأف الخ ،تشارؾ فييا مع الخبير

ارة التي حددتيا إد فعلا بالرجوع إلى قيمة الضريبة حيث أنوالمفتش المصفي لمضرائب؛ 

                                                           

 الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت.مً كاهىن  145ئى، 128أهظغ االإىاص مً:  1
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الفرؽ شاسع وكبير يفوؽ  فإفالضرائب كضريبة يجب تسديدىا، والقيمة التي حددىا الخبير، 

 1بنسبة كبيرة، مما يجعؿ محؿ الخبرة محؿ شؾ في صحتيا."

 مخالفات عامة:إرتكاب الخبير القضائي لالبطلان بسبب  -

كعدـ  ؛ة بصفة خاصةضريبيىناؾ أسباب عديدة لبطلاف تقرير الخبرة القضائية ال

وكمة إليو التأخر في إنجاز الخبرة المأو ؛ أطراؼ النزاع بالشكؿ القانوني المعموؿ بو ئوستدعاإ

دوف طمب تمديد الأجؿ مف الجية القضائية التي  ،قرار التعييففي  بعد المدة الممنوحة

حالات أخرى لا يمكف ذكرىا ل إضافة؛ 2في أجميا القانونيالخبرة أو التأخر في إيداع  ،عينتو

 عمى سبيؿ الحصر.

 ستبعاد القضائي:الإ -

في الإداري، سمطة مطمقة لمقاضي  ؛كأغمب المشرعيف في العالـ الجزائريمنح المشرع 

وأف يكوف ىذا  ،ستبعاده لياإشريطة أف يسبب  ،ستبعاد أي خبرة قضائية غير مقنعة لوإ

 منيا:نذكر  أسبابستبعاد عدة وقد يكوف ليذا الإ ،ستبعاد مقنعا لمخبير وأطراؼ النزاعالإ

 عدم نجاح الخبير في أداء الميمة المسندة إليو: حالة

عمى النقاط والتساؤلات المطروحة جيب يو  دَّ رُ أف يَ  ؛في ميمة الخبير القضائي ضُ رَ تَ فْ يُ 

وأف يكوف الرد  ،الذي عينو بموجب الحكـ أو القرار التمييدي القاضي الإداريطرؼ مف 

دقيقة لا  التي تبنى عمى حسابات ،يةضريبكما ىو واجب في القضايا ال ،منوطُمِبَ ما بقا يدق

 .قبؿ الشؾ أو التأويؿت
                                                           

 ،2003، مجلت مجلـ الضولت، غضص زام، ميكىعاث الؿاخل، الجؼاةغ، 2002أهخىبغ15الهاصع بخاعيش: 005722كغاع مجلـ الضولت عكم: 1

 .102م

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 132االإاصة أهظغ  2

 .200مىلاي ملياوي بؿضاصي، مغحؼ ؾابم، م  -
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يكوف قد أخفؽ في  ،لكف إذا حدث أف تقاعس الخبير في عدـ تقديـ ما ىو مطموب منو

ويكوف بذلؾ تأكد عدـ  ،ستبعاد خبرتو القضائيةإلقاضي الإداري إلا اولا يسع  ،أداء ميمتو

كف الأخذ بيا كمصدر لمحكـ بحيث لا يم المنوطة بو،ميمتو أداء ح الخبير القضائي في انج

 .المقنع

 جواف 28 تاريخ:الصادر ب 856:رقـ مجمس الأعمى المغربيلم قراروىذا ما نجده في 

يبذؿ فيو الخبير أي مجيود؛ ، حيث لـ 2000-1-4-1253في الممؼ عدد:، 2001

جاء في القرار: "لـ يبيف ا موم دوف إعتماده لأية منيجية مقبولة؛ ؛بالوصؼ السطحي ىكتفوا  

والموضوعية والحسابية لما إنتيى إليو، بؿ إكتؼ فقط بسرد عبارات الخبير العناصر التقنية، 

 1وفضفاضة، لا يستنتج منيا قياـ الخبير بمجيود فني وميداني في النازلة." عامة

 :الضريبية حالة الغموض التي تعتري الخبرة القضائية

الذي يجب أف يطبعيا  ؛لا تتميز بالوضوح ةبخبر  يفالقضائي اءر أحيانا يقوـ بعض الخب

 ،التي سخر مف أجميا الخبير ،وبالتالي تفقد صفتيا وعناصرىا الأساسية ،في مضمونيا العاـ

يترؾ مما ، أو القرار التمييدي وىي الإجابة الواضحة عمى الأسئمة المطروحة في الحكـ

قراره مجمس الدولة في وىذا ما قضى بو  ؛لغموضياىا ستبعادإبداري مجالا لمقاضي الإ

نظرا لكونيا  ،حيث رفض التصديؽ عمى تقرير الخبرة ،1999جويمية26 بتاريخ: الصادر

 2لحؿ القضية. قتراحوا  لـ تتوصؿ لنتيجة  أنياكما  جاءت غامضة،

                                                           

: الؤقيالاث اللاهىهيت والػمليت في االإجاٌ الًغيبي، صفاجغ زهىنياث الخبرة في االإاصة الًغيبيت، غبض الغخمً أبليلا،  1 ىيت خىٌ الىضوة الىَ

االإجلـ الأغل،، الػضص الؿاصؽ غكغ، االإجلـ الأغل،، االإضيغيت الػامت للًغاةب، ميكىعاث الحلبي، مُبػت االإػاعف الجضيضة، الغباٍ، 

 .119، م 2011 االإؿغب،

 .108مغحؼ ؾابم، م ، الأخيام الؤحغاةيت الخانت بالضغىي الجباةيتوفاء قيػاوي،  2
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أف يأمر  ؛نتائج الخبرة القضائية الضريبيةفي حالة غموض  كما يحؽ لمقاضي الإداري

وىي خبرة تأمر بيا المحكمة إذا ما رأت نقصا  ؛مف تمقاء نفسو تكميميةجديدة بإجراء خبرة 

أو أف الخبير لـ يجب عف جميع الأسئمة والنقاط الفنية  ؛1واضحا في الخبرة المعرضة أماميا

 2.التي تـ تعيينو بسببيا، أو أنو لـ يبحث عنيا بما يكفي

ة الأمر بإجراء خبرة مضادة، بيدؼ بسمطيتمتع أيضا  ؛داريالقاضي الإنشير إلى أف 

وطرحت  أو لمخبرات التي أجريت ،مراقبة صحة وسلامة وصدؽ نتيجة الخبرة الأولى

 .ائج وتقييمات مختمفةلممناقشة، وتوصمت إلى نت

إلا أف موضوعيا  ،التي تشمؿ نفس القضية حؽ لو أف يأمر بإجراء خبرة ثانية؛كما ي

عمى خبرة د خبرة اعتم، أو إ موضوع الفني الذي تناولتو الخبرة الأولىالفني يختمؼ عف ال

اعد الإثبات وىو ما يضع القاضي الإداري أماـ سوء تطبيؽ قو ، دوف تعميؿ كاؼ متناقضة

 3مما يعرض القرار لمنقض.والقصور في التسبيب، 

ف مف يتمكناقصة أو أف الخبير القضائي لـ  فإنو في حالة تبيف أف الخبرة للإشارة؛

أو بطمب مف أحد  ي الإداري يستطيع مف تمقاء نفسوفإف القاضنجاز الميمة المسندة إليو، إ

وىو  الفصؿ في الموضوع،حكـ سابؽ عمى  عف طريؽ نتقاؿ لممعاينة أف يأمر بالإ ،صوـالخ

لتي يدعييا صاحب لمتحقؽ مف صحة الأوصاؼ ا ،إجراء يتيح لممحكمة مشاىدة النزاع بنفسيا

                                                           

 الفلغة الػاقغة مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت. 86أهظغ االإاصة  1

 .14فخيدت مؿػىصان، مغحؼ ؾابم، م  2

 .148في االإىاػغت الؤصاعيت، مغحؼ ؾابم، م اللًاتي ئلياؽ حىاصي، الؤزباث  3

 .15، م  هفـ االإغحؼفخيدت مؿػىصان،  -
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طبقا لأحكاـ  لمعاينة محؿ النزاع ،حد قضاتياعف طريؽ إنتقاؿ ىيئة المحكمة أو أالشأف، 

 1.مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 149إلى 146المواد مف:

عمى  قيامو بإجراءات معاينات وتقديراتنتقاؿ القاضي الإداري و حيث يصدر قرار بإ

محؿ عممو لجمع المعمومات المعتمدة في تقدير الدخؿ أو  ،نشاط المكمؼ بالضريبة

كتحديد  أـ كانت ظاىرية ،سجلات والمقتبساتوالضريبة، سواء كانت المعمومات مادية كال

 .تووالأسعار التي يفرضيا في مبيعا ،موقع النشاط وعدد المتعامميف مع المكمؼ بالضريبة

، جاء 1978فيفري27 بتاريخ:قرار محكمة النقص المصرية الصادر ب ما نجده وىو

 ،بذلو مف جيدعمى ما  ركف إلى ممؼ الضرائب لمتدليؿ بو إذا كاف الثابت أف الطاعف"فيو: 

بسبب عدـ  ،وعاب عمى تقدير الخبير المقدـ قصوره في البحثفي سبيؿ أداء ميمتو، 

دعواه، الإطلاع عمى الممؼ المذكور، وكاف ىذا الإطلاع ىو وسيمة الطاعف الوحيدة لإثبات 

يو، فقد كاف عمى المحكمة الإنتقاؿ إلى مصمحة الضرائب والإطلاع عمى الممؼ المشار إل

ذا ىي لـ تقـ بيذا الإجراء فإف ذلؾ منيا يكوف مصادرة لمطاعف في وسيمتو الوحيدة في  ،وا 

ـ الإثبات، التي ىي حؽ لو محالا يسوغ معو قانونا حرمانو منيا، لما كاف ذلؾ فإف الحك

 2".يستوجب نقضو فيو يكوف قد عابو قصورالمطعوف 

 

 

 

                                                           

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 149ئى،  146أهظغ االإىاص مً: 1

 .183أمل حبر هانغ، مغحؼ ؾابم، م هللا غً:  ،1978فيفغي 27كغاع مدىمت الىلو االإهغيت الهاصع بخاعيش: 2
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فييا الخصوـ القاضي الإداري في جمسة عمنية يدعو  يتـ الأمر بالإنتقاؿ لممعاينة؛

أحد  المحضور في اليوـ والساعة التي يحددىا ليـ، فإذا لـ يحضر أحد الخصوـ ولـ يعينو 

العممية يقوـ كاتب الضبط ياء نتر المعاينة، وبعد إعنيـ في الجمسة، يتـ تبميغيـ رسميا بقرا

 1.محضر المعاينة رريبتح

أف يصطحب مف يختاره مف  ي إذا تعمؽ الأمر بمعمومات فنية،كما يحؽ لمقاضي الإدار 

 2لى مصروفات الدعوى.ذوي الإختصاص، مع إضافة مصروفات الإنتقاؿ لممعاينة إ

لضريبي، نظرا لمطبيعة والمعاينة عموما نادرا ما تمجأ الييا المحاكـ الإدارية في النزاع ا

 3التي تتميز بيا ىذه المنازعات، التي تركف فييا المحاكـ غالبا للأدلة الكتابية.

عمى القضاء الإداري،  ضُ رَ عْ في مجاؿ المنازعات الضريبية التي تُ ما نلاحظو  وعموما؛

وىو تدبير بدييي حتى ولو كاف موضوع ؿ عمى الخبرة القضائية الضريبية، أف معظميا يحا

النزاع ربما لا يتطمب ذلؾ، خاصة إذا تعمؽ الأمر ببعض المسائؿ التي يستطيع القاضي 

الخبراء لعدد  بستيعادوف المجوء الى الخبرة، ما يؤدي إلى عدـ إالفصؿ فييا  ،الإداري

نجاز الخبرة في الآجاؿ القضايا التي تعرض عمييـ لإجراء الخبرة، ليذا لا يستطيعوف إ

رؼ أحد رؤساء الغ"أردؼ ، حيث 4مبا عمى حقوؽ المكمؼ بالضريبةما يؤثر سالمعقولة، 

                                                           

 .مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت  149أهظغ االإاصة  1

 .86 -84ؾػاص بىػيان، مغحؼ ؾابم، م م  -

 .102مغحؼ ؾابم، م خؿين فغيجت، ئحغاءاث االإىاػغاث الًغيبيت في الجؼاةغ، صاع الػلىم،  2

 .466محمد غلي غىى الحغاػي، مغحؼ ؾابم، م  3

4  ، الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت ؾدثماع، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن، وليت ت االإىاػغاث الجباةيت في مجاٌ الؤ آلياث حؿىيفهيمت بلىٌ

 .101، م 2012غبض الغخمً ميرة، بجايت، 
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يجب أف يكوف إلا في حالة ف المجوء إلى الخبرة لا "إقائلا:  "بمجمس الدولة الجزائري

 1".وفي إطار تقني محض الضرورة؛

ستشاري، إلا أنو إرأي الخبير مف الناحية القانونية ىو رأي  رغـكما نلاحظ أيضا أنو 

عتمادىا مف القضاة الإدارييف، خاصة إذا كاف يتـ إ  ؛2المنازعات ىو رأي تقريريفي أغمب 

، حيث يجعميـ يتأثروف بتقرير الخبير، وىذا راجع لعدـ اً ودقيق اً ومنطقي ايعمؿ الخبير جدِّ 

 3المجاؿ الضريبي.في تخصصيـ 

ابة عمى أعماؿ الإدارة والرق ؛أف ميمة إعادة الأمور إلى نصابياكما أف الواقع يوحي 

الذي يفترض أنيا ميمتو  ،يقوـ بيا الخبير القضائي بدلا مف القاضي الإداريالضريبية 

 في وضع حموؿ لممنازعات الضريبية؛ اجدا  كبيرةً  مساىمةً لأف تقرير الخبير يساىـ  الأساسية؛

قرير دوف مناقشة مضموف ت ،أما الرقابة القضائية فتنحصر فقط في الأمور الإجرائية القانونية

، وىو ما يبرر الدور السمبي لمقاضي الإداري الذي عتباره كاؼٍ الخبير، والأخذ بو كما ىو وا  

 4لا يقوـ بالدور التحقيقي كما في المادة العادية.

 "اعً وزَّ مُ "يكوف فإف عبء الإثبات  ؛مف وسائؿ الإثبات والتحقيؽ لما سبؽ ذكره وخلاصةً 

لا إعماإذ أف تقديـ الدليؿ سيكوف عمى عاتقيما، كمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية، بيف الم

ي الت ة يقوـ بإثبات مجموعة مف الوقائعفالمكمؼ بالضريبلقاعدة "البينة عمى مف إدعى"؛ 

 تشكؿ موضوع المناقشة القانونية.

                                                           

 .177يحي بضايغيت، مغحؼ ؾابم، م  1

 .120غبض الغخمً أبليلا، مغحؼ ؾابم، م  2

 .203غيس ى كؿايؿيت، مغحؼ ؾابم، م  3

االإؿغب(، مجلت  مىظىع الدكغيؼ واللًاء )الجؼاةغ،مضي خاحت اللاض ي الؤصاعي للخبرة اللًاةيت في االإىاػغاث الجباةيت مً فاَمت خايض،  4

 .382، م 2018أبدار كاهىهيت وؾياؾيت، الػضص الؿاصؽ، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت محمد الهضيم بً يحي، حيجل، حىان
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في سـ االحالأثر متياز حيازة الأوراؽ الإدارية ذات فيي تتمتع بإأما الإدارة الضريبية 

القاضي الإداري يتمتع بسمطة إلزاميا تقديـ ما يتوفر لدييا مف مستندات الدعوى الضريبية. و 

قصد  ،ستقصائيةوالإ  لسمطتو التحقيقيةلازمة لحؿ النزاع الضريبي المعروض أمامو، إعمالا

 .1تحقيؽ التوازف بيف الطرفيف

، جاء 1994جويمية24:صادر فيال 117973وىو ما أكده قرار المحكمة العميا رقـ:

لمقرر المطعوف فيو مف طرؼ ستحالة تقديـ االمقتنعيف بإ ؛قضاة الدرجة الأولى فيو: "إف

 ،الإدارة مصدرة القرار عمى تقديـ نسخة منو بإجبارلعدـ تبميغو لو، ىـ المخولوف  الطاعف

 2".اءتضقستخلاصيا عند الإالنتائج الواجب إستخلاص وكذا بإ

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 .54-48ؾػاص بىػيان، مغحؼ ؾابم، م م  1

، وليت غلىم الكغيػت 26لػليا، صعاؾاث غلميت مدىمت، مجلت هىاف هخمان، وؾاةل الؤزباث الؤصاعي في كًاء مدىمت الػضٌ ا - ، الػضص الأوٌ

 .50-39، م م 1999واللاهىن، الجامػت الأعصهيت، حاهفي 

 غً حماٌ ؾايـ، الؤحتهاص الجؼاةغي في اللًاء الؤصاعي، مغحؼ 1994حىيليت24الهاصع بخاعيش: 117973كغاع االإدىمت الػليا عكم: 2
ً
، هللا

 .811ؾابم، م
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 بعد صدور أمر بالخبرة القضائية الضريبية عوارض الخصومة: الخامس الفرع

 إسقاطأحد أطراؼ النزاع الضريبي تصريح وطمب  لـ تتطرؽ القوانيف الضريبية لمسألة

لكف قبؿ الفصؿ في الدعوى الضريبية، وذلؾ  بعد صدور أمر بالخبرة القضائية؛الخصومة 

حيث ؛ ومن 222لمادةنجده أجاز ذلؾ في ا ،والإداريةبالرجوع إلى قانوف الإجراءات المدنية 

عدـ تنفيذ إجراء مسببا في ذلؾ  ،الضريبي المجوء إلى ىذا الإجراء يستطيع أحد أطراؼ النزاع

لمدة تتجاوز  ،المنوطة بولتياوف الخبير في أداء ميامو الخبرة القضائية لمدة سنتيف، أو 

جاء  ،1994مارس20 :بػػ الصادر 7429 قرارىا رقـ:بالمحكمة العميا  وأقرتوىذا ما  السنتيف.

 فيفري 22 رح الخبير بموجب رسالة مؤرخة فيص؛ ا عمى طمب الإدارةحيث ردا " و:في

حيث كاف عمى الشركة وحدىا تحريؾ الخبرة، لأف ىذه لـ تمجأ إليو أبدا؛  شركةالبأف  ،1989

 إستئناؼ الشركة.ا عمى الأخيرة تـ الأمر بيا مف طرؼ المحكمة العميا بناءً 

حيث أنو إذا تسبب المدعي في عدـ تنفيذ الحكـ الصادر قبؿ الفصؿ في الموضوع، 

حيث أنو ما داـ ىذا ىو  يطمب معاينة سقوط الخصومة، طيمة مدة سنتيف يجوز لممدعي أف

 1".يتعيف التصريح بسقوط الخصومة الحاؿ

 

 

 

 

 

                                                           

 .33، وكغة االإضيغيت الػامت للًغاةب، الػضص الخامـ غكغ،  الجؼاةغ، م 1994ماعؽ20الهاصع بخاعيش: 7429كغاع االإدىمت الػليا عكم: 1
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جراءات الطعن لدعوى الضريبية و با فصلفي ال: سمطة القاضي الإداري الثانيالفصل   فيياا 

الدعوى مف شروط رفع  ،ت المتبعة أماـ المحكمة الإداريةبعد الإنتياء مف الإجراءا

جراء الضريبية؛ ستنفاد الآجاؿ وا   ؛اللازمة في ذلؾ الإثباتات المختمفةعرض التحقيؽ و  وا 

ذلؾ لدعوى الضريبية، وىي مرحمة حاسمة؛ تأتي مرحمة الفصؿ في االقانونية المحددة ليا، 

مقاضي لصدور حكـ يفصؿ في النزاع بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية، حيث ل

 الإداري سمطة أصيمة في ذلؾ.

في القضايا التي  البتمف قانوف الإجراءات الجبائية التي نصت عمى: " 89وفقا لممادةف

، "نوف الإجراءات المدنية والإداريةطبقا لأحكاـ قايكوف  فع أماـ الجية القضائية الإداريةتر 

، وتقديـ 1ويحيمو لمنيابة العامة للإطلاع عميو مقرر يقوـ بإيداع تقريره المكتوبالالقاضي فإف 

لتحديد  ،المقرر مع رئيس المحكمةأجؿ شير واحد، ليتفؽ بعدىا العضو تقريرىا خلاؿ 

مف 876لممادة اطبق الإدارة الضريبية بعشرة أياـو ويتـ إخطار المكمؼ بالضريبة  ،الجمسة

 .قانوف الإجراءات المدنية والإدارية

محافظ الدولة أو الخصوـ التي تجري بدوف حضور  ،ة لممداولةيوتحاؿ بعد ذلؾ القض

، مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 269وفقا لأحكاـ المادة الجمسة بتأو كاأو محامييـ 

عف طريؽ إصداره لحكـ  ،ضي الإداري بحؿ النزاع الضريبي المعروض أماموممتزما بذلؾ القا

عف المحكمة در الصاالقضائي الضريبي بالحكـ أحد الطرفيف  وفي حالة عدـ رضى قضائي.

 .غير العاديةطرؽ يو بإحدى طرؽ الطعف العادية أو الالطعف ف جاز الإدارية،
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 الفصل بالدعوى الضريبيةفي سمطة القاضي الإداري المبحث الأول: 

بعد أف يتـ جمع كؿ المعطيات المتعمقة بالمنازعات الضريبية، وبعد دراسة القضية 

دراسة قانونية، يقوـ القاضي المقرر بإيداع تقريره المكتوب، ويحيؿ الممؼ إلى محافظ الدولة 

فقا لأحكاـ تاريخ تسميمو و بتداءا مف إتقديـ تقريره خلاؿ أجؿ شير واحد، للإطلاع عميو، و 

الجمسة مف طرؼ  وبعد تحديد تاريخ ،نوف الإجراءات المدنية والإداريةمف قا 897المادة

 وجوبا بالإضافة إلى محافظ الدولةتفاؽ مع الرئيس، يتـ إخطار الأطراؼ العضو المقرر بالإ

 عشرة أياـ عمى الأقؿ.

ممكمؼ ويحؽ ل ر مف طرؼ القاضي الإداري المقرر،ى التقريمَ تْ يُ  ؛نعقاد الجمسةوبإ

يستطيع إبداء ملاحظاتيـ الشفوية، كما  والإدارة الضريبية أو ممثميا وأو ممثم بالضريبة

ستثنائية أف يطمب توضيحات مف أي وبصفة إ ،خلاؿ الجمسة المقرر الإداري القاضي

 1.يرغب أحد الخصوـ في سماعوشخص حاضر 

مف قانوف الإجراءات  885طبقا لممادة يبدي محافظ الدولة بطمباتو خلاؿ الجمسة

أيف يتـ إصدار الحكـ القضائي الضريبي الفاصؿ في النزاع الضريبي، ، المدنية والإدارية

ة القضاء؛ وبما لو مف سمطة : "القرار الصادر مف شخص مزود بولايىو الحكـ القضائيف

، أو في الإجراءات حسـ ىذا النزاع سواء في الموضوع في نزاع مطروح عميو، بيدؼ قضائية

 .ويصدر في الشكؿ المكتوب
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 الحكم القضائي الضريبي شكل ومضمونالمطمب الأول: 

، 1الحكـ الصادر عف المحكمة الإدارية ىو النياية الطبيعية لممنازعة الضريبية رُ بَ تَ عْ يُ 

لمنظمة الإجراءات والأحكاـ اإصدار الحكـ الضريبي تتـ وفؽ نفس عممية وبصفة عامة؛ فإف 

وف الإجراءات المدنية مف قان 800لمادةوىذا ما نصت عميو ا الإدارية عموما؛لممنازعة 

 ئية المنصوص عمييا في المواد مف:"تطبؽ المقتضيات المتعمقة بالأحكاـ القضا: والإدارية

إجرائية عامة ومشتركة  اكونيا أحكام القانوف أماـ المحاكـ الإدارية".مف ىذا 298إلى270

 ره، وشكموفي كيفية صدو بي ومنيا الحكـ الضري مدني والإداري،الالحكـ مف فيما يتعمؽ بكؿ 

 .ومضمونو وكيفية تبميغو

 نجدىا نصت عمى: 2016مف التعديؿ الدستور لسنة 162المادةوبالرجوع إلى نص 

مف  07، وىذا ما نجده مجسدا في المادة"ي جمسات علانيةفتعمؿ الأحكاـ وينطمؽ بيا "

ما لـ تمس العلانية  ةالمدنية والإدارية، حيث نصت عمى: "الجمسات علانيقانوف الإجراءات 

 بالنظاـ العاـ أو الآداب العامة أو حرمة الأسرة."

، ويتـ النطؽ في الحاؿ أو 2يصدر الحكـ الفاصؿ في النزاع الضريبي بأغمبية الأصوات

التاريخ خلاؿ الجمسة،  في تاريخ لاحؽ، ويتـ تبميغ المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية بيذا

عمى أف لا تتجاوز الجمسات  وفي حالة التأجيؿ يكوف النطؽ بالحكـ في الجمسة الموالية،

مف خلاؿ نطؽ الحكـ وتلاوة منطوقو في  تيف متتالييف، ويكوف الحكـ عمنيا؛المؤجمة عف جمس

الحكـ  ويعتبر تشكيمة الذيف تداولوا عمى القضية؛الجمسة مف طرؼ الرئيس وبحضور قضاة ال
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تحت طائمة البطلاف  ،الحكـ القضائي الضريبيكما يجب أف يكوف ، ىو تاريخ النطؽ بو

 1.محررا بالمغة العربية

 الحكم القضائي الضريبي: شكل الفرع الأول

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، عمى البيانات  553،و276تيف:نصت الماد

 في: المتمثمةالتي وجب أف يحتوي عمييا القرار القضائي الإداري، 

 الجية القضائية التي أصدرتو. -

 أسماء وألقاب وصفات القضاة الذيف تداولوا في القضية. -

 الإشارة إلى تلاوة تقرير.  -

 تاريخ النطؽ بالقرار.  -

 إسـ ولقب ممثؿ النيابة العامة عند الإقتضاء. -

 إسـ ولقب أميف الضبط الذي ساعد التشكيمة. -

أسماء وألقاب الخصوـ وموطف كؿ منيـ، وفي حالة الشخص المعنوي تذكر تسميتو  -

 وطبيعتو ومقره الاجتماعي وصفة ممثمو القانوني أو الإتفاقي.

 المينية. أسماء وألقاب المحاميف وعناوينيـ -

 الإشارة إلى عبارة النطؽ بالقرار في جمسة عمنية. -

 تاريخ النطؽ بو، وتحت طائمة البطلاف العبارة التالية:كما يتضمف القرار  -

 الجميورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

 بإسم الشعب الجزائري
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القضاء أحكامو "يصدر : 2016مف التعديؿ الدستوري لسنة  159وىذا ما نصت عميو المادة

 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. 275والمادة بإسـ الشعب"،

مف قانوف  890" طبقا لممادةيقرركما يسبؽ منطوؽ حكـ الدعوى الضريبية بكممة " -

 لمدنية والإدارية.االإجراءات 

 مضمون الحكم القضائي الضريبي: الفرع الثاني

لطمبات  تحميلاً  ؛عف المحكمة الإداريةالصادر القضائي وجب أف يتضمف القرار 

وعمى محاضر الخبرة، كما يمكنو  ،ى جميع الوثائؽ المرفقة بالممؼويستند عم ،الأطراؼ

 الطعف الإدارية. طلاع عمى رأي لجافالإ

 مف التعديؿ الدستوري162طبقا لممادةوتعميمو  إلا بعد تسبيبو ؛ولا يجوز النطؽ بالحكـ

يكوف ىذا التسبيب  حيثمف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية،  277، والمادة2016لسنة 

وكؿ مخالفة  ؛1مع الإشارة إلى النصوص المطبقة في ذلؾعمى أسس الوقائع والقانوف؛  امبني

قراره لة في مجمس الدو ما قضى بو مف الحكـ القضائي الضريبي باطلا؛ وىو يجعؿ  ،لذلؾ

الضرائب لولاية المدية  ة"...حيث أف مديري:فيو؛ جاء 2003أفريؿ15 :الصادر بتاريخ

لمنصوص القانونية  دٍ محدِّ وغير  بٍ عمى أساس أنو غير مسبِّ و، ؼ إلغائالقرار بيد تستأنفإ

 "2.المطبقة، وكذا الخطأ في تطبيؽ القانوف

 

                                                           

، 14، الجغيضة الغؾميت، الػضص 2016ماعؽ06، االإإعر في: 2016الخػضيل الضؾخىعي االإخًمً 01-16مً اللاهىن عكم:  162أهظغ االإاصة  1

 2016ماعؽ 07الهاصعة بخاعيش: 

فًيل وىؾت، مىاػغت الخدهيل الًغيبي في يىء ئحتهاصاث مجلـ ، ، )كغاع بضون عكم(2003أفغيل15كغاع مجلـ الضولت الهاصع بخاعيش: 2

 .153الضولت، مغحؼ ؾابم، م 
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كما يجب أف يتضمف القرار فيما إذا كاف قد أصدر في جمسة عمنية أو سرية، ويشتمؿ 

وبياف المستندات التي تقدموا بيا، وخلاصة ما رجعوا أيضا عمى أسماء الخصوـ وطمباتيـ 

، والإشارة تاريخ إعادة فتحو وعند الضرورةقؼ التحقيؽ و ، وتاريخ إليو مف نصوص قانونية

حضروا  وبياف ما إذا كاف الخصوـ أو وكلائيـ ؛1كؿ شخص تـ سماعو بأمر مف الرئيس إلى

، وتتخذ 2شتركوا في القرارالذيف إ الأعضاءلى أيضا إشارة ويجب الإ الحكـ أو تغيبوا؛

 3أو برفض الطمب. ة قرارىا سواء بقبوؿ تخفيض مناسبالمحكمة الإداري

الإداري حيث يذكر فيو القاضي ، لمحكـ الضريبي يعتبر الجزء الأساسيف ؛منطوؽالأما 

إذا لـ يحترـ المدعي أحد الشروط الشكمية، برفض الدعوى شكلا،  موقفو مف النزاع الضريبي

إذا  ،ضريبية عمى عاتؽ المكمؼ بالضريبةمما يعني بقاء مبمغ الأو موضوعا لعدـ التأسيس، 

أف  كف لمقاضي الإداري في ىذه الحالةولا يمكاف ىو الذي بادر برفع الدعوى الضريبية، 

ارة الضريبية بإعادة فرض بتسديد الضريبة أو دفعيا أو أمر الإد يحكـ عمى المكمؼ بالضريبة

يحكـ القاضي الإداري بالإعفاء أو التخفيض مف ؛ أما في حاؿ قبوؿ الدعوى الضريبة.

فإف منطوؽ  متعمقا حوؿ مادة التحصيؿ الضريبي؛أما إذا كاف النزاع  ؛4الضريبة المتنازع فييا

لعدـ  ،ضيا شكلا أو الحكـ بإلغاء قرار إدارة الضرائبقد يكوف برف ،الحكـ القضائي الضريبي

آخر المنطوؽ الطرؼ الذي يتحمؿ المصاريؼ ؛ كما يذكر ب5تطبيؽ القانوف أثناء التحصيؿ

 القضائية ومصاريؼ الخبرة.

                                                           

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 889االإاصة  1

 .134ؾليم كهام، مغحؼ ؾابم، م  2

 .115خؿين فغيجت، ئحغاءاث االإىاػغاث الًغيبيت في الجؼاةغ، صاع الػلىم لليكغ والخىػيؼ، مغحؼ ؾابم، م  3

، آلياث حؿىيت االإىاػغاث الجباةيت في مجاٌ الؤؾدثماع، مغحؼ ؾابم، م  4  .102فهيمت بلىٌ

 ،1الجؼاةغ حامػت الحلىق، وليت الحلىق، في ماحؿخير عؾالت الجؼاةغ، في اللًاةيت الجهاث أمام الًغيبيت االإىاػغاثغاتكت لىدل،  5

 .60، م 2015الجؼاةغ،



الثاني: سمطة القاضي الإداري أثناء سير الدعوى الضريبية الباب  
 

 

165 

ا أشار إلى أف بعض الإجراءات التي قد تكوف سببً  غير أف قانوف الإجراءات الجبائية؛

أف يتخمى المكمؼ بالضريبة عف دعواه أماـ المحكمة  وىيفي تغيير حكـ المحكمة الإدارية، 

 موقعة مف طرفو ،دوف دمغةمف خلاؿ تحرير رسالة محررة عمى ورؽ بوالذي يكوف الإدارية، 

الأشخاص الذيف أو تدخؿ مف نفس القانوف،  87و، طبقا لمفقرة الأولى مف المادةأو مف ممثم

الرسوـ أو الغرامات ي حؿ نزاع حصؿ في مجاؿ الضرائب و د مصمحة ليـ فيثبتوف وجو 

عمى ورؽ بدوف دمغة، وىذا قبؿ صدور الحكـ  طمب، الذي يكوف عف طريؽ الجبائية

 .القضائي الضريبي

كما يمكف لممدير الولائي لمضرائب تقديـ طمبات فرعية أثناء التحقيؽ في الدعوى، قصد 

 .1لممكمؼ بالضريبةيا مع تبميغبتدائية، الصادر في موضوع الشكوى الإلقرار تعديؿ أو إلغاء ا

يكوف الحكـ نوف الإجراءات المدنية والإدارية؛ قامف  893و279و278ممواد:ل طبقاو 

مف طرؼ الحكـ القضائي أصؿ توقيع القضائي الضريبي صحيحا ومنتجا لآثاره، بمجرد 

أما إذا تعذر توقيع أصؿ الحكـ مف  .الإقتضاءالرئيس وأميف الضبط والقاضي المقرر عند 

طرؼ الرئيس وأميف الضبط، يعيف رئيس الجية القضائية المعنية بموجب أمر، قاضيا آخر 

أرشيؼ الجية في القضائي يحفظ أصؿ الحكـ ، و و/أو أميف ضبط آخر ليقوـ بذلؾ بدلو

طمبيـ مقابؿ وصؿ يستعيد الخصوـ الوثائؽ الممموكة ليـ بناءا عمى القضائية، عمى أف 

 ما لـ يأمر رئيس المحكمة الإدارية أف بعض ىذه الوثائؽ تبقى ممحقة بالحكـ. ،بالإستلاـ
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 الآثار المترتبة عمى صدورهو  الحكم القضائي الضريبيتبميغ : الثانيالمطمب 

والإدارة كمؼ بالضريبة بمجرد تبميغو رسميا لمم ؛تب الحكـ القضائي الضريبي آثارهير 

 وفي مواجية الغير.الضريبية 

 الفرع الأول: تبميغ الحكم القضائي الضريبي

بة أو الحكـ القضائي الضريبي الصادر مف المحكمة الإدارية إلى المكمؼ بالضري غُ مَّ بَ يُ 

، كما يمكف أف يبمغ إستثناءا 1عف طريؽ محضر قضائي إلى موطنيما ،الإدارة الضريبية

عف طريؽ أمانة  ،رئيس المحكمة الإداريةالخصوـ بأمر مف الحكـ القضائي إلى موطف 

ذا كاف مو 2الضبط بالمحكمة الإدارية يوجو التبميغ  طف المكمؼ بالضريبة خارج الجزائر؛، وا 

غ الحكـ وفقا بمإلى الموطف المختار في الجزائر، وفي حالة إنعداـ موطف بالجزائر، فإنو ي

مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، أما إذا كاف موطف  415و414لأحكاـ المادتيف:

 فيجب أف يكوف تبميغ الحكـ في مقر الشركة أو المؤسسة. ،المكمؼ بالضريبة شخصا معنويا

ية التبميغ ويكوف حساب الميعاد في تبميغ الحكـ الضريبي في حالة الإستئناؼ، بأسبق

 أفريؿ 01 :ػػالصادر ب 13164 :رقـ مجمس الدولة جاء في قرارما وىو  ف مصدره؛ميما كا

أنو لا يستند عمى أساس  ،يلاحظ مجمس الدولة عمى ىذا الدفعحيث ، جاء فيو: "2003

بيف التبميغ كما يزعـ المدعي  إطلاقالـ يفرؽ  ،قانوف الإجراءات المدنية أفعتبار قانوني، بإ

غرفة الإدارية الأطراؼ، وجعؿ مف التبميغ الذي تقوـ بو كتابات ضبط الالتمقائي وتبميغ 

نو ، وأحساب مواعيد الطعف يعمييا فيعوؿ  ،طمقةمقوة ثبوتية  وثيقة ذات بالمجالس القضائية
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تاريخ  بأسبقيةف العبرة تكوف فإ ،صادر عف محضر قضائي آخرفي حالة وجوب تبميغ 

 1"التبميغ ميما كاف مصدره.

 الحكم القضائي الضريبي ثاني: الآثار المترتبة عمى صدورالفرع ال

يسمـ أميف الضبط نسخة تنفيذية أو نسخة عادية بمجرد  بعد تسجيؿ الحكـ القضائي؛

توقع وتسمـ مف طرؼ  سخة المميورة بالصيغة التنفيذية؛فالنسخة التنفيذية ىي الن ،2طمبيا

"نسخة وتحمؿ عبارة:  ،متابعة تنفيذهحكـ الذي يرغب في أميف الضبط إلى المستفيد مف ال

كما يجب أف تكوف مميورة  ،3وكذا ختـ الجية القضائية ،مطابقة للأصل مسممة لمتنفيذ"

 "الجميورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية بالصيغة التنفيذية التالية: 

 بإسم الشعب الجزائري"      

تدعوا وتأمر الوزير أو  الديمقراطية الشعبيةة الجزائرية "الجميوريوتنتيي بالصيغة التالية: 

كل فيما يخصو،  عبي البمدي، وكل مسؤول إداري آخر؛الوالي أو رئيس المجمس الش

فيما يتعمق بالإجراءات المتبعة ضد الخصوم  دعوا وتأمر كل المطموب إلييم ذلكوت

 4"قوموا بتنفيذ ىذا الحكم، القرار.الخواص، أن ي

إلا أف الخصـ المستفيد الذي أضاع قبؿ التنفيذ  أف تسمـ نسخة تنفيذية واحدة فقط؛ عمى

يمكنو الحصوؿ   سيما بسبب إتلافيا أو تمزيقيا،لا التنفيذية أو تعذر عميو التنفيذالنسخة 

 مف ىذا القانوف. 603و602وفقا لأحكاـ المادتيف: ية ثانية؛عمى نسخة تنفيذ

                                                           

 .125،م2003،ميكىعاث الؿاخل،الجؼاةغ،04غضص ، مجلت مجلـ الضولت،2003أفغيل01الهاصع بخاعيش: 13164كغاع مجلـ الضولت عكم: 1

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 280االإاصة  2

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 281االإاصة  3

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 601االإاصة  4
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الضريبي لحكـ القضائي فإف الإجراءات المدنية والإدارية، امف قانوف  284وطبقا لممادة

متى حاز الحكـ ، فمف نفس القانوف 283مع مراعاة أحكاـ المادة حجية العقد الرسمييكتسب 

مى حجية الشيء المقضي فيو، إذا لـ ع بي الصادر عف المحكمة الإداريةالقضائي الضري

 :المتمثمة فيفإنو يحدث آثاره  خلاؿ المواعيد القانونية؛ يطعف فيو

ى المدير وىنا يجب عم ؛إما يكوف الحكـ القضائي الضريبي ضد الإدارة الضريبية -

وذلؾ بتطبيؽ ما قضت بو المحكمة الإدارية، سواء بإلغاء الضريبة  الولائي لمضرائب تنفيذه؛

 رد الأمواؿ المحصمة منو ،أو بتخفيضيا، كما يطمب المكمؼ بالضريبة مف الإدارة الضريبية

ذا تمادت في ذلؾ بعد تبميغيا بالحكـ  ،ؿ غير المستحقة لدييابإبقاء الأموا بدوف وجو حؽ، وا 

سترجاع المبالغ المدفوعة مف دوف يمكف لممكمؼ بالضريبة رفع دعوى إ القضائي الضريبي،

 1.وجو حؽ، مع حقو في الحصوؿ عمى تعويض عف ىذا التأخر

ئب المباشرة أو بإعفاء أو تخفيض في الضرا امحكمة الإدارية قرارً وفي حالة إلغاء ال

وجب عمى المدير الولائي لمضرائب و تحمؿ المكمؼ لمضريبة المصاريؼ، أ لمماثمةالرسوـ ا

وفقا  ـ بتحصيمو قابض الضرائب المختمفة؛ الذي يستحؽ أداء مبمغويقو  ،وضع سند تحصيؿ

 2ـ.المطبؽ في مجاؿ الضرائب والرسو للإجراء 

ما  - وىنا يجب عمى  ؛لصالح الإدارة الضريبيةيكوف الحكـ القضائي الضريبي أف وا 

التي قامت بيا الإدارة  حيث تكوف الإجراءاتيبة تنفيذ قرار المحكمة الإدارية؛ المكمؼ بالضر 

تكوف ؛ كما مباشرتياوتستمر في  صحيحةالعمومية يؿ ديوف الخزينة قصد تحصالضريبية 

                                                           

(، وفلا للاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت الجضيض)الؤصاعيتاللًاةيت للفهل في الضغىي الًغيبيت أمام االإداهم  حغاءاثالؤ ئبغاَيم يامت،  1

ٌ ، االإجلض الثاوي، الػضص  مجلت اللاهىن واالإجخمؼ  .237، م 2014 حىان ،أصعاع ،حامػت أخمض صعايت، الأو

 الفلغة الثاهيت مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت. 100االإاصة  2

https://www.asjp.cerist.dz/en/PresentationRevue/133
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 يعدىا المدير الولائي لمضرائب، ،تالواردة بحكـ المحكمة الإدارية محؿ شياداالتخفيضات 

 1عتمادىا كوثائؽ ثبوتية لدى أعواف مصمحة التحصيؿ.لإ

الإدارة  نوف الإجراءات المدنية والإداريةمف قا 698في المادةأجاز المشرع  بالمقابؿ؛ -

عند مباشرتيـ تنفيذ الحكـ القضائي الضريبي، البحث عف أمواؿ المديف القابمة  الضريبية

 .لصادر ضدهمكمؼ بالضريبة لمحكـ المتنفيذ، في حاؿ عدـ تنفيذ ال

عف متناعيا حاؿ إ ؛عمييا" توقيع الغرامة التيديديةفأجاز المشرع "أما الإدارة الضريبية 

 إلى 980 واد:وفقا لأحكاـ الم ،بالصيغة التنفيذيةالمميور  تنفيذ الحكـ القضائي الضريبي

ومنعيا مف مف أجؿ إجبارىا عمى التنفيذ الإدارية؛ مف قانوف الإجراءات المدنية و  982

ىذا الإجراء سيمكف المحاكـ الإدارية كما أف لحقوؽ المكمؼ بالضريبة،  وحمايةً التسمط، 

 2لدييما. المسجمةومجمس الدولة مف الإسراع في معالجة القضايا 

 297وفقا لأحكاـ المادةمف ولاية الجية القضائية الإدارية:  ةالضريبي الدعوىخروج  -

ذي فصؿ مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، فإف القاضي الإداري يتخمى عف النزاع ال

الرجوع ت القاضي الإداري نَ كَّ مَ  نفس المادةأف الفقرة الثانية لغير بمجرد النطؽ بالحكـ،  فيو

 .النظر أو إلتماس إعادةمعارضة حكمو الذي أصدره في حالة: الإلى 

تعتبر مف أىـ الآثار إكتساب الحكـ القضائي الضريبي حجية الأمر المقضي فيو:  -

مف قانوف الإجراءات المدنية  296لممادةطبقا ف تج عف صدور حكـ المحكمة الإدارية؛التي تن

أو  ،أو جزئيا في موضوع النزاع الحكـ في الموضوع ىو الحكـ الفاصؿ كميا والإدارية، فإف

                                                           

 الفلغة الأزيرة مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت. 100االإاصة  1

هىهيت َكام باهي، محمد بً محمد، ئقياليت غضم جىفيظ الؤصاعة الجباةيت للأخيام اللًاةيت الؤصاعيت، مجلت الأؾخاط الباخث للضعاؾاث اللا 2

، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت محمد بىيياف، االإؿيلت، حىان  .354، 353، م م 2019والؿياؾيت، االإجلض الغابؼ، الػضص الأوٌ
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ويكوف ىذا الحكـ بمجرد دفع شكمي أو في دفع بعدـ القبوؿ أو في أي طمب عارض؛  في

كما تتقرر حجيتو بالإتحاد  ؛النزاع المفصوؿ فيو"بحائزا لحجية الشيء المقضي فيو  النطؽ بو

 وأطرافا.الموضوع محلا وسببا في 

سترجاع المصاريؼ أو المنح أو التعويضات يس لممكمؼ بالضريبة الحؽ في طمب إل -

مع إمكانية  يتحمؿ الطرؼ الذي ترد دعواه مصاريؼ الخبرة القضائية،عف الخسائر، كما 

المشاركة في المصاريؼ في حالة حصوؿ أحد الطرفيف عمى جزء مف مطمبو، حسب النسب 

 1ضائي مع مراعاة حالة الخلاؼ عند بداية الخبرة.التي يحددىا القرار الق

لا تمس بأصؿ الحؽ،  نيا وقتيةفمف مميزاتيا أ وامر الإستعجالية:يخص الأ امفيأما  -

حجيتيا  حيث تنتييفيو،  المقضيتالي عند صدورىا فيي لا تحوز عمى حجية الأمر لوبا

لمصمحتو الأمر ، حيث لا يمكف لمف صدر الإداريةقرار المحكمة  بمجرد صدور

 ،دعواه في الموضوع رفضفي حالة  غيرأف يحتج بو في مواجية الخصـ أو ال ،الإستعجالي

 2في موضوع النزاع. يثبت حقوأو 

الحكـ القضائي أماـ  إستئناؼ مؼ بالضريبة أو الإدارة الضريبية؛بإمكاف كؿ مف المك -

لـ يرضيـ  مجمس الدولة، أو الطعف بإحدى طرؽ الطعف المعتمدة في القضاء الإداري، إذا

 وقانوف الإجراءات المدنية والإدارية. الإجراءات الجبائية طبقا لقانوف قرار المحكمة الإدارية

 

 

 
                                                           

 الفلغة الأوى، مً كاهىن الؤحغاءاث الجباةيت. 98االإاصة  1

 .200، م مغحؼ ؾابمغبض الغؤوف مؿػىصي،  2
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 الضريبية بالدعوىإجراءات الطعن سمطة القاضي الإداري في : الثانيالمبحث 

مما  ؛ا بعيبٍ مشوبً  در عف المحكمة الإداريةقد يكوف الحكـ القضائي الضريبي الصا

يدخؿ ضمف ما  في ذلؾ، وىو إجراءٌ  لممراجعة مف الطرؼ الذي لو مصمحة يجعمو محلاً 

لمتظمـ أماـ ىيئة  لممتقاضي أساسيةً  التي تعد ضمانةً عمى تسميتو بطرؽ الطعف؛  حَ مِ طُ صْ أُ 

التي يعتقد أنيا غير عادية أو لـ  ضده؛ صادرٍ  أو قرارٍ  أو أمرٍ  مف حك ٍـ سواء ،القضاء

 .تنصفو، فيطمب مراجعتيا وذلؾ بتعديميا أو بإلغائيا

"الوسائؿ القضائية التي قررىا القانوف لممحكوـ في الأحكاـ بأنيا:  ؼُ رَّ عَ تُ طرؽ الطعف ف

 "1.النظر في الحكـ الصادر عميو بقصد تعديمو أو إلغائوعميو، لموصوؿ إلى إعادة 

؛ مف خلاؿ إستحداثو طرقا قانونية لمخصوـ الجزائريرع سف المش ومف ىذا المنطمؽ؛

بابا خاصا بطرؽ الطعف أماـ الجيات القضائية الإدارية،  ،نوف الإجراءات المدنية والإداريةقاب

عة أماـ الجيات وتميزىا عف طرؽ الطعف المتب ا في ذلؾ الإجراءات التي تنظميادً محد

مف خلاؿ  الضريبية؛ الدعوىرحمة لمفصؿ في حيث يعتبر الطعف آخر م القضائية العادية؛

 ى غير عادية.وأخر  ؛إلا أف طرؽ الطعف تختمؼ مف عاديةصدور أحكاـ نافذة ونيائية، 

 

 

 

 

 

                                                           

 .103أمل حبر هانغ، مغحؼ ؾابم، م  1
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 الضريبية بالدعوىالعادية إجراءات الطعن سمطة القاضي الإداري في : المطمب الأول

صادرة مف ال الضريبيةقضائية الطعف في الأحكاـ ال ؛الضريبية الدعوىيحؽ لأطراؼ 

لطعف طريقة مشروعة لجميع بحيث تعتبر طرؽ ا أو قرارات مجمس الدولة، المحكمة الإدارية

بذلؾ نكوف بصدد ؛ لمطرح النزاع المفصوؿ فيو أماـ الجية المصدرة لمحكـو  ،الأطراؼ

عندما يكوف الحكـ  ،أماـ مجمس الدولة أو إستئنافو عندما يكوف الحكـ غيابياالمعارضة 

لـ يكف  ا الطعف حيث أنو لا يجوز لأي شخصحضوريا، وخلاؿ الفترة الزمنية المحددة ليذ

 والسبب ؛ولو كاف ييمو ذلؾ و ىذا القرارالضريبية أف يطعف في الحكـ أ الدعوىطرفا في 

الأمواؿ العمومية مف جية و  المكمؼ بالضريبة مف جية،حقوؽ  حماية وفي تقرير الطعف ى

 .أخرى

 المعارضة الأول: الفرع

تمنح لمخصـ حيث تتعمؽ بالنظاـ العاـ،  المعارضة مف طرؽ الطعف العادية؛تعتبر 

المجوء إلى  ،لذي صدر ضده حكما غيابياا(، لمكمؼ بالضريبة أو الإدارة الضريبية)سواء ا

وىذا طبقا  ،ومراجعتو مصدرة الحكـ أو القرار الغيابي نفس الجية القضائية الإدارية

 ،ويكوف ذلؾ في أجؿ محدد بشير واحد ؛مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 953لممادة

قانوف مف  954المادةفي  طبقا للأحكاـ المقررة لمتبميغ ،إبتداءا مف تاريخ التبميغ الرسمي

 .الإجراءات المدنية والإدارية
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إلى مراجعة الحكـ أو القرار  ة المرفوعة مف طرؼ الخصـ المتغيبتيدؼ المعارضف

وفؽ الشروط المنصوص  يقوـ مف صدر لصالحو الحكـ وخصمو غائبحيث ، 1الغيابي

بمحضر تبميغ حكـ غيابي عف طريؽ أميف ضبط  ،نسخة مف الحكـ وبتبميغ ؛عمييا قانونا

 .أو مجمس الدولة المحكمة الإدارية

إلا أنو بعد صدور القانوف الأساسي لممحضر القضائي أصبح ىذا الأخير يتولى 

تعمقة بالمحكوـ لو جميع البيانات الم ، حيث يذكر في محضر تبميغ الحكـإجراءات التبميغ

لميمة الممنوحة قانونا إلى المعني المحكوـ عميو غيابيا، وذكر ا ،والحكـ محؿ التبميغ وعميو

حيف يبدأ حساب ميعاد  ،وتذكيره بأف بعد فوات الأجؿ فإف حقو في المعارضة يسقط

 المعارضة مف اليوـ الموالي لتاريخ التبميغ.

 :شروط قبول المعارضة -أولا

، التي تدخؿ في مجاؿ وجب خضوعو لمشروط التالية ؛لقبوؿ الطعف بالمعارضة شكلا

  :الضريبية الدعوىسمطة القاضي الإداري في الرقابة القانونية عمييا، قبؿ التطرؽ لموضوع 

 :أو قرار غيابي شرط توفر حكم - أ

عوف ضده المط فإذا تبيف أ ؛غيابيموصوؼ بأنو القرار ال حكـ أواليعتبر شرط وجود 

الجمسة المحددة رغـ صحة  ووثيقة التكميؼ بالحضور، ولـ يحضر تـ تبميغو بعريضة الدعوى

 .تكميفو

مف قانوف الإجراءات المدنية  292داري غيابيا وفقا لأحكاـ المادةيفصؿ القاضي الإ

 مف نفس القانوف. 294المادةوالإدارية، ويكوف الحكـ الغيابي قابلا لممعارضة وفقا لأحكاـ 

                                                           

 .مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت 327أهظغ االإاصة  1
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المعارضة أماـ نفس الجية القضائية  يستطيع المعني بالحكـ الغيابي التي الطريؽ يوف

أو حماية  إذا كاف المكمؼ بالضريبة ،ف حقوقولممارسة حؽ الدفاع ع ؛الإدارية المصدرة لو

إذا كانت إدارة الضرائب ىي الطاعنة بالمعارضة ضد ىذا أما ، العموميةأمواؿ الخزينة 

مف الشروط التي ينبغي توافرىا لإعادة النظر في الوقائع،  اعد شرطي ،غيابيالقرار الالحكـ أو 

 1والطمبات الخصوـ مف جديد مفصؿ في الضريبة.

 :شرط إحترام الأجل القانوني - ب

بؿ يجب  ؛وحده لقبوؿ الطعف بالمعارضة ؼِ كْ يَ وفر الحكـ أو القرار الغيابي لا إف ت

مف قانوف الإجراءات المدنية  954لممادةطبقا  المحدد بشير واحد توفر شرط الميعاد القانوني

بذلؾ يكوف  ؛، بعد ما كانت في ظؿ قانوف الإجراءات المدنية القديـ بعشرة أياـوالإدارية

ويسري عمى عريضة الدعوى ما يسري عمى العرائض  ،لمشرع قد مدد آجاؿ رفع المعارضةا

 .يمحامال توقيع، ومف تمؾ الشروط 2مف الشروط بشكؿ عاـ

 المعارضة:إجراءات  - ت

فيي نفسيا الإجراءات المتبعة لأوؿ مرة في الدعوى  ؛بالنسبة لإجراءات تقديـ المعارضة

مف قانوف الإجراءات المدنية  330وفقا لأحكاـ المادة ،لإداريةية اأماـ الجيات القضائ

والإدارية، حيث يقوـ المعارض بتحرير عريضة يودعيا أو وكيمو لدى أمانة الضبط 

 3.مؤرخة وموقعة منو أو بمجمس الدولة ،الإداريةلمحكمة با

                                                           

 .255، م 2004محمد الهؿير بػلي، اللًاء الؤصاعي، صغىي الؤلؿاء، مجلـ الضولت، صاع الػلىم، الجؼاةغ،   1

 .295،م 2012غبض اللاصع غضو، االإىاػغاث الؤصاعيت، صاع َىمت، الجؼاةغ،  2

 .317م ، مغحؼ ؾابمبىبكير،  أملغان مدىض  3
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يتضمف  ؛مف سجؿ خاص يسمى سجؿ رفع الدعاوىحيث تقيد دعوى المعارضة ض

 غ المدعىويبم؛ ريخ الجمسةوموضوعيا وتا ،وأطرافيا دخوليا وتاريخ لمقضية الرقـ المتسمسؿ

بموجب  ،المحددقررة بالتاريخ لحضور الجمسة الم تكميؼالو ، الأصمي بعريضة المعارضة

تاريخ تسميـ التكاليؼ بالحضور ، إسـ ولقب العارض ومينتو وموطنوعمى:  1يشمؿ محضرٍ 

ذكر الشخص الذي إسـ المرسؿ إليو ومحؿ إقامتو، و  ورقـ الموظؼ القائـ بالتبميغ وتوقيعو.

المحدديف لممثوؿ  ة المختصة بالطمب واليوـ والساعةذكر المحكم ،تركت لو نسخة منو

 ممخص الموضوع ومستندات الطمب.و  ،أماميا

أو إلى  قضائي إلى موطف المكمؼ بالضريبة يتـ التكميؼ بالحضور بواسطة محضر

ذا كاف غير معروؼ المحؿمحؿ إ يعمؽ عمى لوحة الإعلانات بالمحكمة الإدارية  قامتو، وا 

 ولة الذي يؤشر عمى وصؿالمرفوع أماميا المعارضة، وتسمـ نسخة ثانية إلى محافظ الد

  .ني يقيـ بالجزائرإذا كاف المع الإستلاـ

فيرسؿ محافظ الدولة نسخة إلى وزارة الشؤوف  ،أما إذا كاف يقيـ خارج الجزائر

وفي ، الدولية وص عمييا في الإتفاقيات القضائيةالخارجية، ليتـ تبميغو وفقا للإجراءات المنص

طبقا  ،الدبموماسية المختصةحالة عدـ وجود ىذه الأخيرة، يكوف التبميغ عف طريؽ الييئة 

 قانوف الإجراءات المدنية والإدارية.مف 415لممادة

المدير الولائي  سواءاً  ؛عف طريؽ ممثميا القانوني يكوف تبميغ إدارة الضرائبكما 

مف قانوف الإجراءات  78وفقا لأحكاـ المادة عوف مفوض عنو قانونا أيأو  لمضرائب

 ،الحضور إلى المعارض ضدهوتحدد ميمة عشروف يوما مف تاريخ تسميـ التكميؼ ب ؛الجبائية

                                                           

 .58م ، 2009قغح كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت الجضيض، ميكىعاث أمين،  الجؼاةغ، فًيل الػيل،   1
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 ،الفقرة الثالثة مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 16وفقا لأحكاـ المادة حضور الجمسةل

أما إذا كاف يقيـ خارج الجزائر فتمدد الميمة  الجزائر،إذا كاف المكمؼ بالحضور يقيـ داخؿ 

 1مف نفس المادة. 04فقا لمفقرة بثلاثة أشير و 

: إما أف يطعف في الحكـ ثنيفإلمطرؼ المتخمؼ خياريف  أجاز المشرع ؛ومع ذلؾ

ما أف يطعف فيو و  ؛حكمة الإدارية التي أصدرت الحكـالغيابي بطريقة المعارضة أماـ الم ا 

إلا بعد إنقضاء أجؿ  لا يسري أجؿ الإستئناؼحيث ؛ س الدولةقة الإستئناؼ أماـ مجمبطري

وبالتالي تخمي عف  مى المعارضة التي ىي حؽ مقرر لو،منو ع عد ذلؾ تنازلاً يالمعارضة، و 

 .ضي المنصوص عمييا لصالح الأطراؼدرجة مف درجات التقا

 ىو الشأف كما را بالنفاذ المعجؿ رغـ المعارضة،قد يحدث أف يتضمف الحكـ الغيابي أم

ما بالنسبة أ؛ ف الإجراءات المدنية والإداريةمف قانو  330في القضاء المستعجؿ طبقا لممادة

فإف حضوره ضروري، فبتخمفو عف  الجمسة المقررة لمنظر في معارضتولحضور المعارض 

 2.الجمسة المحددة يكوف مصيرىا كأف لـ يكف

 عفمف طرؽ الطعمى المعارضة كطريؽ  ؛داريةقانوف الإجراءات المدنية والإ نص رغـ

نظرا لخصوصية  جدوى ىذا الطريؽأنو يتبيف عدـ إلا  ؛في الأحكاـ والقرارات الإدارية

 3."الوجاىية والتناسب"المنازعة الضريبية التي تتطمب تحقيؽ مبدئي 

                                                           

 .295، 294م م مغحؼ ؾابم، فًيل وىؾت، اللاض ي الؤصاعي واالإىاػغت الًغيبيت،    1

 .169مغحؼ ؾابم، م غل، يىء ئحتهاصاث مجلـ الضولت،  فًيل وىؾت، الخدهيل الًغيبي   2

 .140مغحؼ ؾابم، م ، الأخيام الؤحغاةيت الخانت بالضغىي الجباةيتوفاء قيػاوي،   3
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أما المكمؼ بالضريبة فيو الآخر يبمغ برسالة موصى عمييا مع العمـ بالوصوؿ، يتسمـ 

وامتنع عف أو محاميو  ،سمميا وكيمو القانونيخلاليا التكميؼ بالحضور أو يقوـ بتمف 

 1عتباريا، ولا يمكف المعارضة فيو.الحكـ حضوريا إ  عتبرَ الحضور، أُ 

 :آثار المعارضة -اثاني

وسيفتح  ؛لطعف بالمعارضة يكوف مقبولا شكلافإف ا السابؽ ذكرىا؛إذا توفرت الشروط 

عادة النظر في الدعوى  والفصؿ فييا  ؛مف جديدالمجاؿ لمقاضي الإداري مناقشة الموضوع وا 

 ومف الآثار التي تترتب عمى المعارضة ما يمي:. وفقا لممعطيات المتوفرة لديو

نتيجة الطعف بالمعارضة مف طرؼ ؛ عنيا إيقاؼ الأحكاـ والقرارات عف التنفيذ يترتب -

مف  955و954طبقا لأحكاـ المادتيف القانوني والمتمثؿ في شير واحد، الخصـ في الأجؿ

نو لا يمكف تطبيؽ أكما . غاية الفصؿ مف جديدإلى  ،والإداريةالمدنية  الإجراءاتقانوف 

طبقا  ،لأمر بالنفاذ المعجؿالقرار صراحة ا أوتضمف الحكـ  اإذ ،قاعدة الطعف بالمعارضة

 2.والإداريةالمدنية  الإجراءاتمف قانوف  323لممادة

طعف بؿ الحيث إذا قُ  إعادة طرح النزاع مف جديد أماـ نفس الجية القضائية الإدارية: -

وفتح تحقيؽ وكأف القضية تعرض لأوؿ مرة، والفصؿ فييا ؛ يستوجب إعادة النزاع مف جديد

 3يكوف سميما وصحيحا وفقا لمقانوف المعموؿ بو. ف جديد، وذلؾ بإصدار حكـ أو قرارم

                                                           

 .140، م مغحؼ ؾابموفاء قيػاوي،  1

، االإجلت الجؼاةغيت للػلىم 09-08غبض الحميض بً غيكت، َغق الُػً في االإىاص الؤصاعيت وفلا لأخيام كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت  2

 .351، م 2016، صيؿمبر1اللاهىهيت والؿياؾيت، االإجلض الثالث والخمؿىن، الػضص الغابؼ، حامػت الجؼاةغ

 .343غمغ بىحاصي، مغحؼ ؾابم، م  3
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المدنية  الإجراءاتمف قانوف  331طبقا لممادة ،عدـ قبوؿ طعف بالمعارضة مف جديد -

الآجاؿ المحددة ب ،ي الإستئناؼ أماـ مجمس الدولة، ولا يبؽ لممعترض سوى الحؽ فوالإدارية

 قانونا.

 أمام مجمس الدولةالحكم القضائي الضريبي  إستئنافالثاني:  الفرع

لـ يرض مضمونو و  الضريبي مف طرؼ المحكمة الإدارية؛بعد صدور الحكـ القضائي 

ضمف  ؛ يمكف إستئناؼ الحكـ أماـ مجمس الدولةأو الإدارة الضريبية المكمؼ بالضريبة

حيث يعتبر الطعف بالإستئناؼ المظير  ؛1القانونية المبينة في ذلؾلشروط والإجراءات ا

دا عمى محكمة الدرجة درجتيف، لأنو يرمي إلى عرض النزاع مجدالعممي لمبدأ التقاضي عمى 

يعتبر مف أىـ طرؽ مراجعة القرارات الإدارية، وىو كما  .2جؿ إعادة النظر فيوالثانية مف أ

لدولة فحص يسمح لمجمس ا ما وىو بيعي ضد أحكاـ المحكمة الإدارية،طريؽ المراجعة الط

 3حسميا قانونا.مجمؿ الدعاوى و 

مقابؿ  ؛جزائريداري الالييئة الوطنية العميا في النظاـ القضائي الإعتبر يُ ولة مجمس الدف

ية المحكمة العميا في النظاـ القضائي العادي، فيو بذلؾ يشكؿ إلى جانب المحاكـ الإدار 

مف التعديؿ لثانية الفقرة ا 171حيث نصت المادة؛ 4الجزائرركائز الإزدواجية القضائية ب

عماؿ الجيات القضائية "يمثؿ مجمس الدولة الييئة المقومة لأ عمى: 2016الدستوري لسنة

                                                           

 .72محمد أمين وىيضمي، ؾاميت بىيياف، مغحؼ ؾابم، م  1

ئؾماغيل بىكغة، الحىم في صغىي الؤلؿاء، أَغوخت صهخىعاٍ غلىم في الحلىق، وليت الحلىق والػلىم الؿياؾيت، حامػت الحاج لخًغ،  2

 .16،م 2013باجىت، 

 .203، م مغحؼ ؾابمغبض الغؤوف مؿػىصي،   3

 .40، مغحؼ ؾابم، م الؤصاعي، صغىي الؤلؿاء، مجلـ الضولتاللًاء محمد الهؿير بػلي،  4
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في جميع  ،حيث تضمف المحكمة العميا ومجمس الدولة توحيد الإجتياد القضائي الإدارية؛

 1".يسيراف عمى إحتراـ القانوفو  البلاد، أنحاء

التي جاءت في ؛ وف الإجراءات المدنية والإداريةمف قان901بموجب نص المادةو 

دعاوى جدىا خولت لمجمس الدولة النظر في نالأوؿ تحت عنواف الإختصاص؛ الفصؿ 

 ة،يمشروعية القرارات الإدارية الصادرة عف السمطات الإدارية المركز الإلغاء والتفسير وتقدير 

ختصاصات المتعمؽ بإ 01-98رقـ:مف القانوف العضوي  09ممادةوبذلؾ جاءت مؤكدة ل

 .مجمس الدولة وتنظيمو وعممو

مجمس الدولة لفخوؿ  ؛مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 902المادةأما نص 

 عف طريؽ إستئناؼ الأحكاـ والأوامر الصادرة عف المحاكـ النظر في القضايا التي ترفع إليو

 02مادةالمعدلة بموجب ال 01-98انوف العضوي رقـ:مف الق10الإدارية، وىذا ما أيدتو المادة

إذ  صات مجمس الدولة وتنظيمو وعممو؛ختصاالمتعمؽ بإ 13-11مف القانوف العضوي رقـ:

يختص بالفصؿ في إستئناؼ الأحكاـ والأوامر الصادرة عف  ،نصت عمى أف مجمس الدولة

 لجيات القضائية الإدارية.ا

عمى: "يختص مجمس نوف الإجراءات المدنية والإدارية مف قا 903المادة فيما نصت

في القرارات الصادرة في آخر درجة عف الجيات  ،الدولة بالنظر في الطعوف بالنقض

المعدلة  01-98مف القانوف العضوي رقـ: 11ارية"، وبذلؾ جاءت موافقة لممادةالقضائية الإد

 .السالؼ الذكر 13-11العضوي رقـ: مف القانوف 02بموجب المادة

                                                           

 .2016الخػضيل الضؾخىعي لؿىت  االإخًمً 01-16اللاهىن عكم:  مًالفلغة الثاهيت  171االإاصة  1



الثاني: سمطة القاضي الإداري أثناء سير الدعوى الضريبية الباب  
 

 

180 

النصوص القانونية السابقة واكب نجد أف المشرع قد  ؛في قانوف الإجراءات الجبائيةأما 

أقر المشرع  كما ؛ومن91و90 في المادتيفأماـ مجمس الدولة  الإستئناؼنص عمى و الذكر؛ 

اؼ يكوف مف حؽ كؿ عمى أف الإستئن، نوف الإجراءات المدنية والإداريةمف قا 949في المادة

لأمر بصفة قانونية، ولو لـ يقدـ أي دفاع ضد الحكـ أو ا يَ عِ دْ تُ سْ أو أُ  مف حضر الخصومة

 1ما لـ يجد نص مخالؼ. ؛الصادر مف المحكمة الإدارية

 :فالإستئناشروط قبول  -أولا

تحيؿ فيما يخص الطعف بالإستئناؼ إلى  ،مف قانوف الإجراءات الجبائية 90إف المادة

قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، وعميو فإف شروط الإستئناؼ وفقا لمقواعد المنصوص 

الصفة والمصمحة،  ىـ عمىضرورة توفر ب توزع بالإضافة إلى أطراؼ الخصومةت فيو ،عمييا

ط المتعمقة إضافة إلى جممة الشرو  الحكـ القضائي الضريبي المطعوف فيو،توفر و 

 الإجراءات والمواعيد.ب

 :في الإستئناف الشروط المتعمقة بأطراف النزاع الضريبي - أ

التي صدر فييا قرار  الخصومةيشترط لقبوؿ الإستئناؼ أف يصدر ممف كاف طرفا في 

در الطعف ممف لو صفة في ف يصأبشخصو أو مف يمثمو، و  ،لمطعوف فيوا الإداريةالمحكمة 

مف  13وىذا ما جاءت بو المادة ؛2ف يكوف لمطاعف مصمحة في طعنوأستئناؼ، و تقديـ الإ

ما لـ  ،القضاء أماـبأنو لا يجوز لأي شخص رفع دعوى  ،والإداريةالمدنية  الإجراءاتقانوف 

 .ىا القانوفقر ة يمحتمم أوتكف لو صفة ومصمحة قائمة 

                                                           

 .94م  مغحؼ ؾابم،هغيمت أمؼيان،  1

 .344غبض الحميض بً غيكت، مغحؼ ؾابم، م   2

 .126، مغحؼ ؾابم، م فغيجتخؿين  -
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ستئناؼ مقرر لجميع الذيف كانوا بأف حؽ الإنفس القانوف؛ مف  355كما قضت المادة

لذوي  أو مؼ بالضريبة أو الإدارة الضريبيةسواء لممك ،الأولىخصوما عمى مستوى الدرجة 

التي أجازت  ،ئيةمف قانوف الإجراءات الجبا 91المادة، وىذا ما نجده متوافقا مع نص حقوقيـ

 مجاؿ إختصاصو؛ي لمضرائب ومدير كبريات المؤسسات كؿ حسب لكؿ مف المدير الولائ

ؿ الضرائب المباشرة والرسوـ في مجا ،الإستئناؼ ضد القرارات الصادرة عف الغرفة الإدارية

 والمؤسسة مف قبؿ الضرائب. عمى إختلاؼ أنواعيا

 الصفة: -

مؼ بالضريبة أو الإدارة يجب أف يرفع الإستئناؼ مف طرؼ المك كقاعدة عامة؛

ى رفعت مف فرد ليست ممف رفع دعواه أماـ المحكمة الإدارية، حيث لا تقبؿ دعو  الضريبية؛

بتدائية، ذي أدخؿ في الخصومة الإنو يمكف قبوؿ الإستئناؼ مف الغير اللو صفة، غير أ

 .1وعدـ جواز إدخالو فييا ،ختصامي لأوؿ مرة في الخصومة الإستئنافيةا لتدخؿ الغير إخلافً 

 فإف القاضي الإداري يثير تمقائيا ؛داريةمف قانوف الإجراءات المدنية والإ 13ووفقا لممادة

 إنعداـ توفر شرط الصفة التي تعتبر مف النظاـ العاـ.

 شرط المصمحة: -

عف صفتو في التقاضي أف تكوف لو فائدة يجنييا مف وراء  فضلاً  يشترط في المدعي؛

 ستئناؼالإعدـ قبوؿ تكوف محؿ مباشرة دعواه، لأف عدـ توفرىا لدى المدعي أو المستأنؼ، 

ط شتر إ هنجد والإداريةالمدنية  الإجراءاتلى قانوف إوبالرجوع  .مف طرؼ مجمس الدولة

 .مف نفس القانوف 335المادة وفقا مف طرؼ المستأنؼ ؼالإستئناالمصمحة لممارسة 

                                                           

 .120، م2017، 1ي الحلىق، وليت الحلىق، حامػت الجؼاةغعؾالت ماحؿخير فظام اللاهىوي للمىاػغت الًغيبيت، صعيً ػاقي، الى 1
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مف  13تطبيقا لأحكاـ المادة مرفضليذا عدـ وجود مصمحة يكوف الإستئناؼ عرضة ل

 المحددة لشروط المتقاضي. والإداريةالمدنية  الإجراءاتقانوف 

 الأىمية: -

نماليست شرطا لقبوؿ الدعوى، و وىي  ؛أماـ القضاء الأداء أىميةىو بيا المقصود  ىي  ا 

كانت دعواه مقبولة  ؛يس أىلا لمباشرتيا، فمتى باشر الدعوى مف ىو لإجراءاتياشرط لصحة 

ا بأىمية التصرؼ كاف المدعي متمتع فإذاوعميو  ؛الخصومة تكوف فييا باطمة إجراءاتولكف 

ف إكتوقيع الحجر عميو، ف الأىمية فقدهأما  الإجراءاتثـ طرأ أثناء سير ؛ عند رفع الدعوى

مف لو  في مواجية تستأنؼ أفلى إ ،يوقؼ النظر في الخصومةولكف  تظؿ صحيحةالدعوى 

 1.مواصمتيابالحؽ 

عمى الأىمية التي نصت  والإدارية؛المدنية  الإجراءاتمف قانوف  64في نص المادةف

يرىا القاضي تمقائيا، ، وجعميا المشرع مف النظاـ العاـ يثالإجراءاتضمف الدفع ببطلاف 

 ،المدير الولائي لمضرائب أوفي المكمؼ بالضريبة  الأىميةف عدـ توفر شرط إوبالتالي ف

 مف القانوف السالؼ الذكر. 65حكاـ المادةوفقا لأ الإجراءاتيترتب عميو عدـ صحة 

 :الشروط المتعمقة بالشكل والإجراءات -ب

 الإجراءات، وكذا قانوف الإداريةالمدنية و  الإجراءاتلقد تناوؿ المشرع ضمف قانوف 

 طمب الإستئناؼ وميعاد تقديمو. إيداع بإجراءاتالشروط المتعمقة  ،الجبائية
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 عريضة الإستئناف: -

وموقعة مف طرؼ محامي معتمد  مكتوبة بالمغة العربية 1واحدةيرفع الإستئناؼ بعريضة 

مف قانوف الإجراءات  800ناء الأشخاص المذكوريف في المادةستثبإ ؛2لدى مجمس الدولة

 75631رار الغرفة الإدارية بالمحكمة العميا رقـ:في ق. وىذا ما نجده المدنية والإدارية

، جاء فيو: "...حيث مف المقرر قانونا أف الأصؿ في 1991مارس10 الصادر بتاريخ:

إجراءات التداعي أماـ المحكمة العميا أف تكوف بالكتابة، والنيابة عف الخصوـ لا تكوف إلا 

لا كاف الطعف غير مقبوؿ، ومف ثـ  بواسطة محاـ مقبوؿ أماميا، ونيابة المحامي وجوبية وا 

مضاة بإسـ الطاعف وبدوف توكيؿ محامي معتمد لدى الم -في قضية الحاؿ –فإف العريضة 

 3المحكمة العميا تعد غير قانونية، ومتى كاف ذلؾ إستوجب عدـ قبوؿ الطعف شكلا".

وتقيد وتضبط القضية حسب تاريخ  ؛بأمانة ضبط مجمس الدولةالعريضة سجؿ تو 

، العريضة ستلاـبإعمى أف يقدـ المستأنؼ وصلا  ؛اع والرقـ التسمسمي في سجؿ خاصالإيد

أو أف يثبت  ،اللازـ لتسجيؿ الطعف بالإستئناؼ لرسـ القضائيادفع  وكما يثبت المستأنؼ أن

أنو معفى مف دفعو عمى أساس المساعدة القضائية، بتقديـ صورة مف وصؿ دفع رسـ 

تحت طائمة عدـ قبوؿ الطعف  ،أو نسخة مف قرار لجنة المساعدة القضائية ،التسجيؿ

 .بالإستئناؼ شكلا

 

                                                           

 عيت.مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصا 952االإاصة  1

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 905االإاصة  2

 غً حماٌ ؾايـ، الؤحتهاص الجؼاةغي في اللًاء 1991ماعؽ10الهاصع بخاعيش: 75631كغاع الؿغفت الؤصاعيت باالإدىمت الػليا عكم: 3
ً
، هللا

 .525الؤصاعي، مغحؼ ؾابم، م 
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توفر عريضة ، فإنو وجب مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 540ووفقا لممادة

 عمى البيانات الشكمية التالية: تحت طائمة عدـ قبوليا شكلاالإستئناؼ 

 الجية القضائية التي أصدرت الحكـ المستأنؼ.  -

 ذكر إسـ ولقب وموطف المستأنؼ. -

ف لـ يكف لو موطف معروؼ فآخر موطف لو. ذكر إسـ ولقب وموطف المستأنؼ -  عميو، وا 

 عمييا الإستئناؼ. سَ سِّ لموقائع والطمبات والأوجو التي أُ  اموجز  اعرض -

طبيعة وتسمية الشخص المعنوي ومقره الاجتماعي وصفة ممثمو القانوني أو الإشارة ل -

 الإتفاقي.

 المحامي وعنوانو الميني، ما لـ ينص القانوف عمى خلاؼ ذلؾ. ختـ وتوقيع -

 541قا لممادةوطب ،1كما ترفؽ عريضة الإستئناؼ عمى عدد مف النسخ بعدد الخصوـ

 بنسخةإرفاؽ طمب المستأنؼ عريضة شكلا، حت طائمة عدـ قبوؿ التب وج ؛مف نفس القانوف

 .مف الحكـ المطعوف فيو

سمطة فإف  أماـ مجمس الدولة؛ف خلاؿ ىاتو الشروط الواجب توفرىا لقبوؿ الإستئناؼ م

؛ اموضوع و انب الدعوى الضريبية شكلارقابتو الواسعة مف كؿ جو  فيالقاضي الإداري تكمف 

القانوف، والتدقيؽ في ممارسة الإستئناؼ مرة واحدة فقط مف طرؼ في تطبيؽ جدية الو 

 رة الضريبية.المكمؼ بالضريبة أو الإدا
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 ميعاد الإستئناف: -

الميمة الزمنية التي أجاز المشرع لمخصوـ رفع طعنيـ  يقصد بميعاد الإستئناؼ،

 1.خلاليا، في حيف يترتب عمى فواتيا دوف الطعف في الحكـ سقوط الحؽ في الإستئناؼ

 ،حابؿ حددىا تحديد دقيقا وواض ؛فالمشرع لـ يترؾ الآجاؿ مفتوحة أماـ المتقاضيف

 ،شيريفطعنو خلاؿ  اقدمم ،قرار الصادر عف المحكمة الإداريةلمالمستأنؼ يستأنؼ حيث 

بواسطة محضر قضائي وفقا لأحكاـ  ،لممكمؼ بالضريبةلمحكـ بتداءا مف التبميغ الرسمي إ

مف يوـ التبميغ الرسمي لمحكـ  ابتداءا  و  ،مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية894المادة

طبقا  بواسطة أميف الضبطيات المؤسسات، بالنسبة لممدير الولائي لمضرائب أو مدير كبر 

ويخفض ىذا الأجؿ إلى خمسة عشر ، مف قانوف الإجراءات الجبائيةالفقرة الثانية  91لممادة

 .يوما بالنسبة للأوامر الإستعجالية

ا الأجؿ يمدد إلى أف قبؿ أف يقدـ إستئنافو، فإف ىذوفي حالة وفاة المكمؼ بالضريبة 

مف 319وفقا لأحكاـ المادة ،ب الإستئناؼوعندىا يبدأ سرياف ميعاد تقديـ طم تو،ورثيتـ تبميغ 

إلى زيادة  "بشيريف"قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، ويمدد ميعاد إيداع الإستئناؼ المقرر 

مف قانوف الإجراءات المدنية 404وىذا طبقا لممادة ،جزائرخارج ال بالنسبة لممقيميف "شير"

 والإدارية.

 تكان ونا للإستئناؼ أماـ مجمس الدولة،في حالة تجاوز المستأنؼ الأجؿ المحدد قانو 

المحكمة وىذا ما نجده في قرار  الآجاؿ القانونية؛خارج  وقوعيال شكلالمرفض دعواه معرضة 

، جاء فيو: "...حيث أنو بموجب عريضة 1992أفريؿ26الصادر بتاريخ: 89920يا رقـ:ملعا
                                                           

حاػيت ناف، هظام مجلـ الضولت في اللًاء الجؼاةغي، أَغوخت صهخىعاٍ صولت في الحلىق، وليت الحلىق،، بً يىؾف بً زضة، حامػت  1

 .364، م 2008، 1الجؼاةغ
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 رالقرا السيد)ـ.أ( ستأنؼإ، 1990ديسمبر16بتاريخ: عة لدى كتابة ضبط المحكمة العميامود

دعواه لمجمس قضاء البميدة، القاضي برفض  الإداريةمف الغرفة  1990جواف02الصادر في:

وبدوف حاجة لفحص أوجو ، الضرائبإعفاءه مف الضرائب التي طالبو بيا نائب مدير الرامية 

 العريضة فإنو:

ستلامو بأف المستأنؼ معترؼ بإ ،ؼالممالمقدمة في وثائؽ والمستندات مف ال صُ مَ خْ تَ سْ يُ 

 جواف 02دة في: بميال قضاءلمجمس  ،لمتبميغ الخاص بالقرار الصادر عف الغرفة الإدارية

أنؼ قى فعلا نسخة مف القرار المستتمقد و نو ينازع في صحة التبميغ قانونا، ويذكر بأ ،1990

حيث لا يمكف  ؛ر المذكور كاف مرفوقا بمجرد ورقةف القراعف طريؽ رسالة موصى عمييا، وأ

 فييا رْ كَ ذْ تُ  لـ ،ذلؾ أف الوثائؽ المرفقة بالنسخةويصرح كولا تعتبر تبميغا رسميا،  عتبارىاإ 

لقب وعنواف سـ و لتبميغ، وكذا إالقائـ باسـ ولقب كاتب الضبط يذكر فييا إ عبارة تبميغ، كما لـ

ستئناؼ، أخيرا فإنو تـ ذكر جاؿ القانونية المحددة للإالآيذكر  نو لـوصفة المبمغ لو، كما أ

 الأطراؼ بالمغة الفرنسية.

، 102، 42ائمة البطلاف)الموادحيث أف ذكر ىذه العبارات لـ يشترط عميو تحت ط

ستلامو التبميغ عف طريؽ أنؼ معترؼ بإأف المست بمامف قانوف الإجراءات المدنية(، و 147

في ميمة  ؼستئناالقرار المطعوف فيو، كاف عميو الإرسالة موصى عمييا، ومرفقة بنسخة مف 

وعميو يصرح بعد قبوؿ  ستئناؼ غير مقبوؿ شكلا،ؿ يكوف الإشير، وخارج ىذه الآجا

 1الاستئناؼ شكلا."

 
                                                           

 غً حماٌ ؾايـ، الؤحتهاص الجؼاةغي في اللًاء الؤصاعي ، 1992أفغيل26الهاصع بخاعيش:   89920كغاع االإدىمت الػليا عكم: 1
ً
، مغحؼ هللا

 . 662، م ؾابم
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 :الشروط المتعمقة بالحكم المستأنف -ت

المدنية  الإجراءاتانوف قمف  949فحوى المادة فيستنتج ىذه الشروط ن أفيمكف 

ستدعي بصفة أُ  أو ،ضر الخصومةحيجوز لكؿ طرؼ " ما يمي:بالتي تقضي ، والإدارية

الصادر عف المحكمة  الأمر أوستئنافا ضد الحكـ إيرفع  أف ،دفاع يأتقدـ يولو لـ  ،قانونية

نفس مف 902كاـ المادةوطبقا لأح ."ما لـ ينص ىذا القانوف عمى خلاؼ ذلؾ ،الإدارية

 تتمثؿ في: المستأنؼف الشروط المتعمقة بالحكـ إ، فالقانوف

 ا عف محكمة إدارية:صادرً  قضائيا المستأنؼف يكوف الحكـ أ -

اريا لو مواصفات القرار يكوف حكما قضائيا إد فأ في محؿ الطعف بالإستئناؼ؛شترط يُ 

صاحبة الإختصاص العاـ والولاية العامة، لمنظر  وصادرا عف محكمة إدارية القضائي،

تكوف أحكاميا قابمة للإستئناؼ  ،بتدائيةالمنازعات الإدارية كجية قضائية إوالفصؿ في كافة 

 1أماـ مجمس الدولة.

 :ابتدائيً إصادرا  المستأنؼف يكوف الحكـ أ -

القابؿ لمطعف فيو  ؛الأولىالابتدائي ىو الحكـ الصادر عف محكمة الدرجة  الحكـ

كاف الاستئناؼ  فإذا 2.الطعف بالنقض إلاخلافا لمحكـ النيائي الذي لا يقبؿ  ،بالاستئناؼ

ستئنافو، بؿ يجب إحكـ قضائي يمكف  أيفيذا لا يعني  القضائية، الأحكاـعمى  إلاينصب 

 .يابتدائً إيكوف صادرا  أف

 

                                                           

 .349، 348حاػيت ناف، مغحؼ ؾابم، م م  1
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قابؿ بتدائيا بحكـ إبالفصؿ فييا  الإداريةتختص المحاكـ  ؛ففي المنازعات الضريبية

 الأحكاـستبعاد إوبالتالي إعماؿ ىذا الشرط ييدؼ إلى  ،مجمس الدولة أماـستئناؼ للإ

تحضيرا قبؿ الفصؿ في  ،قيؽالتح إجراءاتحكاـ الصادرة بخصوص كالأ ؛التحضيرية

 1القاضي بتعييف خبير في القضية.أو الأحكاـ التمييدية  الموضوع

 .الذي لـ يستجب لدفوعات المدعي أف يكوف الإستئناؼ ضد الحكـ القضائي الضريبي -

 :مجمس الدولة قرار -اثاني

أحكاما قضائية؛ أما موضوع النزاع الضريبي الفاصمة في تصدر المحاكـ الإدارية 

 الإجراءاتجاءت نصوص قانوف حيث  ما يسمى بالقرارات القضائية،صدر يمجمس الدولة ف

في الباب الثاني المتعمؽ  ،، لتعالج القرارات التي يصدرىا مجمس الدولةالإداريةالمدنية و 

مف ضمف الفصؿ الثالث فجاءت  ،مجمس الدولةالفصؿ في القضية أماـ ما أ بالإجراءات،

نفس مف  900لىإ874المواد مف أحكاـ تطبيؽ عمى 916المادةنفس القانوف، حيث نصت 

محتواىا، وكذا كيفية تبميغيا يفية صدور ىذه القرارات وشكميا و نتطرؽ لك وفيما يمي القانوف.

 وتنفيذىا.

 :صدور قرار مجمس الدولة - أ

عمى أف يفصؿ مجمس  "01-98مف القانوف العضوي رقـ: 10نص المشرع في المادة

ما  في جميع الحالات؛ الإداريةبتدائيا مف قبؿ المحاكـ إستئناؼ القرارات الصادرة إالدولة في 

 2".لـ ينص القانوف عمى خلاؼ ذلؾ

                                                           

 .145، مغحؼ ؾابم، م غُىي غبض الحىيم  1

الجغيضة الغؾميت، اناث مجلـ الضولت وجىظيمه وغمله،، االإخػلم بازخه1998ماي30االإإعر في:،01-98الػًىي عكم:مً اللاهىن 10االإاصة  2

 .04م ، 1998حىان01، الهاصعة بخاعيش:37ضصالػ
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ظ محافل وا ويحيميودع تقريرً  ،ة لمفصؿ فيياالقضية جاىز  أفالمقرر المستشار متى رأى ف

حيث يودعيا مع  مف يوـ إستلاـ تقرير المستشار المقرر، الدولة الذي لو أجؿ شير واحد

 1قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. مف900إلى897الإستئناؼ طبقا لممواد:ممؼ 

ـ تحديد النظر في فإنو يت ؛لـ يقدميا أونتياء المدة سواء قدـ المحافظ مذكراتو إوبعد 

كؿ مف محافظ  إخطارمع  ،ورئيس الغرفةالمقرر مع كؿ مف المستشار  ،تفاؽالطعف بالإ

نعقادىا إمف تاريخ  ايومخمسة عشر  وذلؾ قبؿ محاسبيـ بتاريخ الجمسة، أوالدولة والخصوـ 

بحيث تكوف الجمسة عمنية ما لـ يقرر مجمس  عف طريؽ رسالة موصى عمييا، ؛الأقؿعمى 

ثـ يبدي  ،تقديـ ملاحظات شفوية مف طرؼ المحامي إمكانيةمع  ؛2الدولة جعميا سرية

المدنية  الإجراءاتمف قانوف  885و884حكاـ المادتيف:فظ الدولة رأيو في القضية وفقا لأمحا

 .والإدارية

 ،بشأف القضية القرارلى إوالتوصؿ  ىذه الأخيرة بعد إتماـ؛ وتحيؿ بعد ذلؾ لممداولة

مع إلزامية إستعراض وقائع القضية لنطؽ بو مف حيث الوقائع والقانوف؛ وتسبيبو قبؿ ا

دعاءات الخصوـ ووسائؿ دفاعيـوطمبا ،بإيجاز مع الرد عمى كؿ الطمبات والأوجو  ،ت وا 

قراراه في الدعوى  بإصدار مجمس الدولة ثـ يقوـالقرار، النطؽ بيذا  بعدىا يتـ، ل3المثارة

ائزا عمى حجية الشيء حيكوف ، ل4والإداريةالمدنية  الإجراءاتبأحكاـ قانوف زما تمم ،الضريبية

القضائية  للأحكاـ "يقرر"منطوؽ الحكـ بكممة  تسبيؽ 890المادة تأوجبكما  المقضي فيو؛

 المحكمة الإدارية أو مجمس الدولة.والقرارات الصادرة عف 
                                                           

 .73محمد أمين وىيضمي، ؾاميت بىيياف، مغحؼ ؾابم، م  1

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 07االإاصة 2

 والؤصاعيت.االإضهيت  الؤحغاءاثمً كاهىن  277االإاصة  3

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 273االإاصة  4
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 :الصادر عن مجمس الدولة القرار مضمونشكل و  - ب

الدعوى الضريبية  يعتبر مجمس الدولة المحطة الأخيرة لمتقاضي بيف أطراؼ النزاع في

فإف القرارات  ،نوف الإجراءات المدنية والإداريةمف قا 916، وطبقا لممادةالمرفوعة أمامو

فس مف ن 900إلى874المواد مف: أحكاـالصادرة عف مجمس الدولة تطبؽ مقتضيات 

 القانوف.

عمى أسماء الخصوـ وتشكيمة  القرارالمشرع يحيؿ ثانية إشتماؿ  أفنجد  وبالرجوع لممواد

 :رعمى ضرورة أف يتضمف القرا 276تنص المادةالمحكمة وممثؿ محافظ الدولة، حيث 

 تو.القضائية التي أصدر  الجية -

 القضية. فيالقضاة الذيف تداولوا  وصفات أسماء وألقاب -

 تاريخ النطؽ بالحكـ. -

 إسـ ولقب ممثؿ النيابة العامة عند الإقتضاء. -

 إسـ ولقب أميف الضبط الذي حضر مع تشكيمة الحكـ. -

طبيعتو ص المعنوي تذكر شخال ، وفي حالةأسماء وألقاب الخصوـ وموطف كؿ منيـ -

 وصفة ممثمو القانوني أو الإتفاقي. الاجتماعي؛وتسميتو ومقره 

- .  أسماء وألقاب المحامييف، أو أي شخص قاـ بتمثيؿ أو مساعدة الخصوـ

 الإشارة الى عبارة النطؽ بالحكـ في جمسة عمنية. -
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لى أنو تـ الإستماع  ،في الحكـ والنصوص المطبقة وثائؽلمالإشارة ضؼ لذلؾ؛  لى إوا 

لى كؿ شخص تـ سماعو كذا إو ؛ خصوـ وممثمييـلى الا  لمقرر ومحافظ الدولة و القاضي ا

 1بأمر مف الرئيس.

الصادر عف مجمس  ،"الضريبي القضائيمحتوى القرار "أو  "بمضموف"أما فيما يتعمؽ 

 حتمالات الثلاثة التالية:لمرفوع إليو، فإنو لا يخرج عف الإعند نظره في الإستئناؼ ا الدولة،

 إما أف يؤيد القرار المستأنؼ، إذا جاء متفقا مع صحيح القانوف أو الواقع. -

ما  - أف ىناؾ قصورا شاب القرار  ،متى ثبت لمجمس الدولة ،مقرار المستأنؼإلغائو لوا 

 المطعوف فيو.

ما ي - عدؿ في القرار المستأنؼ، في حالة كاف العيب الذي لحؽ بالقرار المطعوف فيو، لا وا 

نما يحتاج لتعديؿ يتفؽ وصحيح القانوف. إلى درجة يصؿ  2إلغاءه كمية، وا 

 :تبميغ قرار مجمس الدولة وتنفيذه -ت

إلى بمغ ي الفاصؿ في طمب الإستئناؼ؛ور القرار النيائي لمجمس الدولة بعد صد

وىذا الإجراء  ؛بواسطة محضر قضائي الإدارة الضريبية، كؿ في موطنيماالمكمؼ بالضريبة و 

يتـ التبميغ : "894في نص المادة ،والإداريةالمدنية  الإجراءاتكرسو المشرع في قانوف 

 ".وـ في موطنيـ عف طريؽ محضر قضائيالرسمي للأحكاـ والأوامر إلى الخص

بتبميغ  رَ مَ أْ يُ أف  ؛ستثنائياإوالإدارية المدنية  الإجراءاتقانوف مف  895المادةفيما أجازت 

وعميو يتـ تبميغ قرارات  ؛لى الخصوـ عف طريؽ أمانة الضبطإالحكـ أو الأمر الصادر 

بة الضبط وبواسطة كتا ،مجمس الدولة الصادرة بواسطة المحضر القضائي كطريقة عادية
                                                           

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 889االإاصة  1

 .152غبض الحىيم غُىي، مغحؼ ؾابم، م  2
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المكمؼ لى كؿ إ ،مع إشعار بالإستلاـ كطريقة استثنائية بموجب رسالة موصى عمييا

 الضريبية.بالضريبة والإدارة 

ولا في قانوف الإجراءات المدنية  ،المشرع في قانوف الإجراءات الجبائيةلـ يحدد 

كما نجد ؛ 1الميمة التي يجب أف تبمغ فييا ىذه القرارات الصادرة عف مجمس الدولة ،والإدارية

مف  91و90 نص عميو المشرع ضمف المادتيف: ،كغيره مف العناصر أف الطعف بالإستئناؼ

حالتو  ،فقط الإجراءات الجبائيةقانوف  ة مع خصوصيوف الإجراءات المدنية والإدارية، قانلوا 

ثار الآجراءات و الإشروط و ال مفتعمؽ يكؿ ما  فيو لـ يوضح ؛الإستئناؼ في المادة الضريبية

مكمؼ بالضريبة والإدارة وضوحا لمسلاسة و لتكوف أكثر  ضمف قانوف الإجراءات الجبائية،

عمى شكؿ مجمد  ،ى لمقاضي الإداري الإلماـ بكؿ الإجراءات في قانوف واحديتسنول الضريبية؛

 المنازعة الضريبية.خصوصية لا دوف الإحالة إلى قوانيف أخرى، وىذا نظرً قانوني 

 الدعوىفي  ،الإدارية يعد تنفيذ قرارات مجمس الدولة مف المراحؿ الأخيرة لمخصومة

يتـ  توقيعيا حيث ؛ الصيغة التنفيذيةمميورة بكانت  إذا إلالا تنفذ ىاتو القرارات ف الضريبية،

كما  ،هالذي يرغب في متابعة تنفيذ ،وتسميميا مف قبؿ أميف الضبط إلى المستفيد مف الحكـ

ويوضع عمى جانييا ؛ نسخة مطابقة للأصل مسممة لمتنفيذ""عبارة: ال حمؿ النسخة التنفيذيةت

 2ختـ الجية القضائية.

 

 

                                                           

يىؾف صلاهضة، الىحيز في قغح الأخيام االإكترهت لجميؼ الجهاث اللًاةيت وفم كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت، صاع َىمت للُباغت  1

 .168، م 2009واليكغ والخىػيؼ، الجؼاةغ، 

 مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 281االإاصة  2
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 :الإستئناف أمام مجمس الدولة آثار -ثالثا

عتبارىا جية إب ،الإداريةعف المحكمة الضريبي بعد صدور القرار الفاصؿ في النزاع 

( مف الإدارة الضريبية أو)المكمؼ بالضريبة  المشرع لممتقاضييف أعطىدرجة،  أوؿقضائية 

الذي فصمت فيو  يترتب عميو طرح النزاع الضريبي ،الإستئنافيجؿ مراجعة ىذا القرار أ

لما يممؾ ىذا الأخير مف قاضي إستئناؼ،  عتبارهبإ ،أماـ مجمس الدولة المحكمة الإدارية

مجموعة مف يترتب عميو تخاذ الإجراءات اللازمة، مما سائؿ القانونية، وا  ث الوقائع والو حي

 تتمثؿ فيما يمي: ؛ثارالآ

 :الأحكام القضائية الصادرة عن المحكمة الإدارية تنفيذعدم وقف - أ

الإستئناؼ أماـ عمى أف: " والإداريةالمدنية  الإجراءاتمف قانوف  908نصت المادة

 بذلؾ يكوف القرار الصادر عف المحكمة الإدارية قابلًا و  .دولة ليس لو أثر موقؼ"مجمس ال

وبذلؾ يتميز راحؿ التي يكوف عمييا الإستئناؼ، وفي أي مرحمة مف الم ستئنافو،إلمتنفيذ رغـ 

حيف لالذي يوقؼ التنفيذ  عف الإستئناؼ في القضاء العادي، الإستئناؼ أماـ مجمس الدولة

 1.ؼالإستئناالفصؿ في 

ولو بالنفاذ بمجرد صدوره صفة شم ،مقرار الصادر عف المحكمة الإداريةلوبذلؾ يكوف 

ما لـ يصدر قرار قضائي أو المحضر القضائي،  ،عف طريؽ أعواف الإدارة الضريبية وتبميغو

في حالة تعرض  ،حكـ الصادر عف المحكمة الإداريةال تنفيذمف مجمس الدولة بوقؼ 

أو كانت المستندات  ،لا يمكف تداركيا لخسارة مالية مؤكدة)المكمؼ بالضريبة(  المستأنؼ

                                                           

 .347غبض الحميض بً غيكت، مغحؼ ؾابم، م  1
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طبقا لأحكاـ ا سلامة ووجاىة الإستئناؼ، حيث يظير معيا جميً المستعممة فييا مف الجدية، 

 .1مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 913المادة

شترطو مجمس يذ تمثؿ طمبا تبعيا لمطمب الأصمي؛ وىذا ما إعريضة وقؼ التنفإف 

، جاء فيو: "...حيث أف وقؼ 2002أفريؿ30بتاريخ:ر الصاد 009451:الدولة في قراره رقـ

ما يخص الفصؿ مف شأنيا أف تحدث شكوكا في ،ينبغي أف يؤسس عمى أوجو جدية التنفيذ

تي يمكف أف ال ،ستحالة إصلاح الأضراروكذلؾ فيما يخص جسامة وا  النيائي في النزاع، 

 2تنجر عف تنفيذ القرار."

ليس لو أثر موقؼ لمتنفيذ،  ،لضريبيوبما أف الطعف أماـ القاضي الإداري في النزاع ا

؛ 3ا بتأجيؿ التحصيؿ الضريبيىو الذي يكوف مختصً  ،فإف القاضي الإداري الإستعجالي

 قتصادٍ وا  متزايدة، لما يتميز بو مف بساطة ا يمجأ إلييا المتقاضي بصورة أصبح طريقً أنو حيث 

دعوى في  عَ فْ ط رَ رْ شَ ب ؛4فصؿ في حؿ النزاع المطروح أمامووسرعة ال ،في المصاريؼ

 أكتوبر 15 الصادر بتاريخ: 5543نجده في قرار مجمس الدولة رقـ:وىو ما  وضوع.الم

إلا بوجوب رفع  الحجز مباشرة أماـ القضاء؛لا يمكف الأمر بوقؼ تنفيذ " ، جاء فيو:2002

بالرجوع إلى ممؼ حيث ع الضريبي؛ ا في النز  مسبقة مرفوعة أماـ قضاء الموضوع دعوى

لمناقشة صحة  ،النزاع مطروح أماـ قاضي الموضوع فإنو لا يوجد ما يثبت أف الإستئناؼ؛

                                                           

ؾميت هغوان، أؾماء هغوان، آزاع الُػً بالإؾخئىاف يض أخيام االإداهم الؤصاعيت أمام مجلـ الضولت في ظل كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت  1

 .528، م 2016، حىان1والؤصاعيت، مجلت الباخث للضعاؾاث الأواصيميت، االإجلض الثالث، الػضص الثاوي، حامػت باجىت

 .224،م 2002،الجؼاةغ،02،مجلت مجلـ الضولت،غضص 2002أفغيل30الهاصع بخاعيش: 009451لت عكم:كغاع الؿغفت الخامؿت الإجلـ الضو  2

 .135، 134مغحؼ ؾابم، م م ، الأخيام الؤحغاةيت الخانت بالضغىي الجباةيتوفاء قيػاوي،  3

 .148ؾليم كهام، مغحؼ ؾابم، م  4
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ب القضاء بإلغاء توقيؼ تسديد الديف الجبائي، مما يستوجوفي ىذه الحالة لا يمكف  الضريبة؛

 1"والتصدي مف جديد برفض دعوى المكمؼ بالضريبة. القرار المستأنؼ؛

غاية الفصؿ المحكمة الإدارية إلى  يوقؼ تنفيذ الأحكاـ الصادرة عف ؛سف نص قانونيينبغي 

والخزينة  نة لحماية أمواؿ المكمؼ بالضريبة؛مف ضمافييا الضريبية، لما  الدعوىفي 

 2.موميةالع

 :النزاع عمى مجمس الدولةعرض  - ب

 91و الإدارة الضريبية( وفقا لممادةيمكف لأطراؼ الخصومة)سواء المكمؼ بالضريبة أ

إلى  الذي فصمت فيو المحكمة الإدارية نقؿ النزاع الضريبي ؛مف قانوف الإجراءات الجبائية

، 3ليفصؿ فيو مف جديد بكافة الوسائؿ التي يتمتع بيا قاضي الدرجة الأولى ،مجمس الدولة

 4.وىو ما يعرؼ بالأثر الناقؿ لمطعف بالإستئناؼ

فمو أف يمغيو أو يؤيده،  بما ورد في حكـ المحكمة الإدارية؛فمجمس الدولة غير مقيد 

والأسباب التي إستندت إذا ما رأى أف التحقيؽ  يأمر بإجراءات التحقيقات اللازمة؛ولو أف 

ؽ لو رفض طمبات المدعي غير كافية أو غير صحيحة، كما يح إلييا المحكمة الإدارية

كتعييف خبير قضائي، دوف أف يصؿ ذلؾ إلى حد قبوؿ طمبات جديدة، تختمؼ عف تمؾ 

                                                           

، كًيت مضيغيت الًغاةب لىلايت البليضة يض )ؽ.ع.ن(، مجلت مجلـ الضولت، 2002أهخىبغ15الهاصع بخاعيش: 5543كغاع مجلـ الضولت عكم: 1

 .121، م 2003الػضص الثالث، الجؼاةغ، 

 .184فًيل وىؾت، مىاػغاث الخدهيل الًغيبي في يىء ئحتهاصاث مجلـ الضولت، مغحؼ ؾابم، م   2

 .162، 161مغحؼ ؾابم، م م ، اللًاء الؤصاعي، صغىي الؤلؿاء، مجلـ الضولتمحمد الهؿير بػلي،   3

 .132، م ؾابم مغحؼ، الأخيام الؤحغاةيت الخانت بالضغىي الجباةيتوفاء قيػاوي،   4

 .347غبض الحميض بً غيكت، مغحؼ ؾابم، م   -

 .530ؾميت هغوان، أؾماء هغوان، مغحؼ ؾابم، م   -
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لإخلاؿ بمبدأ التقاضي عمى لأف ذلؾ يؤدي إلى امقدمة أوؿ مرة أماـ المحكمة الإدارية، ال

 درجتيف.

 الضريبيةالدعوى غير العادية بإجراءات الطعن سمطة القاضي الإداري في : المطمب الثاني

المنصوص عمييا مف العيوب  اعيبً  ؛يمكف أف يشوب قرار مجمس الدولة كجية إستئناؼ

المدنية  الإجراءاتمف قانوف 358التي نصت عمييا المادةو الطعف كوجو مف أوج ؛اقانون

كجية الطعف  ،مجمس الدولةأماـ الطعف الحؽ في  متضرر مف قرار الإستئناؼفمم؛ والإدارية

لـ ينص عف حؽ المتضرر  ،لكف قانوف الإجراءات الجبائيةعنو؛  في القرار الصادر بالنقض

 .بالنقض في مرحمة الإستئناؼ في الطعف ،مف قرار مجمس الدولة

نوف مف قا 89التي تعدؿ المادة 50في مادتيو  2017لكف قانوف المالية لسنة

ت الجبائية، والمتيف مف قانوف الإجراءا 90دؿ المادةالتي تع 51الإجراءات الجبائية، والمادة

ند إلى قانوف تيس ،ةضريبيمفصؿ في القضايا الل ،ف القانوف المعموؿ بوألى إأشارتا 

الصادرة عف المحاكـ الإدارية،  الابتدائيةالإجراءات المدنية والإدارية، سواء بالنسبة للأحكاـ 

 أو إجراءات الإستئناؼ المتبعة أماـ مجمس الدولة.

تخضع  ،نجد أف الدعاوى الضريبية كغيرىا مف الدعاوى الإداريةذا المنطمؽ؛ ومف ى

الإجراءات المتبعة أماـ الجيات  فيما يخصلإجراءات قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، 

 .القضائية الإدارية

عتباره مف طرؽ الطعف غير بإإلتماس إعادة النظر؛ عمى طريؽ نص المشرع حيث 

لا بإلتماس إعادة النظر أف الطعف تنص عمى  القاعدة العامة في القانوفالعادية، حيث أف 

مف قانوف  966وفقا لأحكاـ المادة ،يكوف إلا في القرارات الصادرة عف مجمس الدولة
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ىذا الطعف الذي يمكف ممارسة حؽ  عمى عكس القضاء العادي ،الإجراءات المدنية والإدارية

 أماـ كؿ جيات التقاضي.

بطريقتي طعف ال نفذتستإارات القضائية التي ضد القر  ؛ويرفع ىذا النوع مف الطعوف

أحد أطرافيا  مف ،ويتـ الطعف في القرار الفاصؿ في النزاع الضريبي؛ المعارضة والاستئناؼ

إلى  ييدؼ الطعف بإلتماس إعادة النظر حيث؛ مف نفس القانوف 351وفقا لأحكاـ المادة

مراجعة الأمر الإستعجالي أو الحكـ أو القرار الفاصؿ في الموضوع، والحائز لقوة الشيء 

 المقضي بو، وذلؾ لمفصؿ فيو مف جديد مف حيث الوقائع والقانوف.

، 14، 13مقررة في المواد:شكاؿ الوضاع والأللأ النظر إعادةلتماس إضع الطعف بيخ

سيما ما يتعمؽ منيا ببياف لا ،المدنية والإداريةمف قانوف الإجراءات  824، 815، 16، 15

لخصوـ سواء سـ ولقب وعنواف وصفة كؿ مف اا  طعف، و سـ الجية القضائية المقدـ الييا الإ

مانة ضبط ألى إئي لمضرائب، وتقدـ عريضة الطعف و المدير الولاأكاف المكمؼ بالضريبة 

 مف نفس القانوف. 383الى 343وفقا لممواد: صندوؽ مجمس الدولة
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 شروط قبول الطعن بالإلتماس الفرع الأول:

أقر المشرع ىذه الطريقة لإعادة النظر في القرار الصادر عف مجمس الدولة، مع مراعاة 

 جميع الشروط المحددة في القانوف حتى يتسنى لمقاضي الإداري قبولو.

 :في القرار ايكوف الممتمس طرفً  أفشرط  -

لحكـ أو القرار أو ممف كاف طرفا في اإلا  ؛الطعف بإلتماس إعادة النظرح لا يسم

مف  391طبقا لأحكاـ المادةالدعوى الضريبية؛  أثناء سير ستدعاءه قانوناالأمر، أو تـ إ

 المدنية والإدارية. الإجراءاتقانوف 

 :شرط عدـ قابمية القرار لممعارضة أو الاستئناؼ -

أف يكوف غير  ؛اس إعادة النظر أماـ مجمس الدولةلتمإالقانوف لقبوؿ الطعف ب يشترط

 1.ستئناؼف فيو بالمعارضة ولا بالإقابؿ لمطع

مف أمانة شيادة تحرر  ،إعادة النظر لتماسإبعريضة طعف الممتمس إرفاؽ  كما يشترط

 .صبح نيائياأف القرار أضبط مجمس الدولة، تفيد 

 إعادة النظر: الطعف بإلتماسأو أسباب حالات توفر  -

حالتيف مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية،  967في المادةنجد أف المشرع أجاز 

 وىما:بإعادة النظر  لتماسللإ

 2.أماـ مجمس الدولة لأوؿ مرة ةقدممعمى وثائؽ مزورة، بني أف القرار قد  ؼَ شِ تُ كْ إذا اُ  -

 .خصـالخصـ بسبب عدـ تقديـ وثيقة قاطعة كانت محتجزة عند  إذا حكـ عمى -

                                                           

 .368غبض الحميض بً غيكت، مغحؼ ؾابم، م   1

 .114فاَمت ػغؼوغت، مغحؼ ؾابم، م   2
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الحالات المنصوص عمييا خارج الأسباب و  ؛فإف أي طعف بإلتماس إعادة النظر وعميو؛

ويتـ رفضو  يجعمو طمبا غير مؤسس ،ةمف قانوف الإجراءات المدنية والإداري 967في المادة 

 نوفمبر 05 الصادر بتاريخ: 011067 قرار مجمس الدولة رقـ:بىذا ما نجده موضوعا؛ 

قدـ طمب إلتماس إعادة النظر ضد القرار  ،المدعي في الإلتماس حيث أفجاء فيو: " ،2002

أنؼ الصادر القاضي بتأييد القرار المست ،1999ماي31ف مجمس الدولة بتاريخ:الصادر ع

 .1993جويمية13بالغرفة الإدارية بتاريخ: عف مجمس قضاء قسنطينة

الفقرة الثانية مف قانوف  194أسس دعواه عمى المادةلمدعي في الإلتماس حيث أف ا

غير أف ىذه المادة تتعمؽ بإلتماس إعادة النظر ضد الأحكاـ الصادرة مف  ،الإجراءات المدنية

 .المحاكـ أو قرارات المجالس

ضد القرارات الصادرة عف المحكمة العميا ومجمس  ؛حيث أف طمب إلتماس إعادة النظر

مف قانوف الإجراءات المدنية، مما يجعؿ  295محددة عمى سبيؿ الحصر في المادة الدولة،

 1"الطمب الحالي غير مؤسس قانونا، مما يتعيف رفضو موضوعا.

ييدؼ إلى الذي  تعجالية؛الأحكاـ الإس :في حيف يشمؿ أيضا طمب إلتماس إعادة النظر

مراجعة الحكـ أو القرار الفاصؿ في الموضوع، والحائز لقوة الشيء المقضي فيو، وذلؾ 

مف قانوف  392وىو ما نصت عميو المادة ،لمفصؿ مف جديد مف حيث الوقائع والقانوف

 حيث أشارت إلى أسبابو المتمثمة في: ؛الإجراءات المدنية والإدارية

 

                                                           

 غً حماٌ ؾايـ، االإىاػغاث الًغيبيت في الؤحتهاص اللًاتي 2002هىفمبر05:بخاعيشالهاصع  011067عكم:جلـ الضولت كغاع م 1
ً
، هللا

 .235الجؼاةغي، مغحؼ ؾابم، م 
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عترؼ بتزويرىا، أو عمى شيادة شيود، أو عمى وثائؽ أُ  بني الحكـ أو القرار أو الأمرإذا  -

 أو القرار أو الأمر وحيازتو قوة الشيء المقضي بو. ائيا تزويرىا بعد صدور الحكـ،ثبت قض

الحائز لقوة الشيء المقضي بو، أوراؽ  أو الأمرأو القرار  الحكـ كتشؼ بعد صدورإذا أُ  -

.كانت محتجزة عمدا لدى أحد  ي الدعوىحاسمة ف  الخصوـ

 :شرط دفع مبمغ الكفالة -

ع ا دإي تاثبإ ية،بيدارة الضر الإسواء كاف المكمؼ بالضريبة أو  ؛يجب عمى الممتمس

الفقرة الثانية مف  393المادةبأمانة ضبط مجمس الدولة وفقا لأحكاـ  المبمغ المحدد لمكفالة

مف نفس  397المادةد الأدنى لمغرامة المنصوص عمييا في نفس القانوف، لا تقؿ عف الح

حكـ عمى الممتمس الذي قاضي الإداري المل أنو يجوزخيرة عمى تنص ىذه الأحيث القانوف؛

بغرامة مدنية مف عشرة آلاؼ دينار إلى عشريف ألؼ دينار، دوف الإخلاؿ  خسر الدعوى

عمى  الفقرة الثانية مف نفس القانوف 388ا تنص المادةمك تعويضات التي قد يطالب بيا.بال

 .في حالة خسارة دعواه مغ الكفالةمبالطاعف سترداد عدـ إ

 :شرط تقديـ الطعف أماـ مجمس الدولة -

ة الضريبية بصفة خاص الدعوىفي  ؛المشرع رفع الطعف بإلتماس إعادة النظر رَ صَ حَ 

مع إحتراـ  ،والإداريةالمدنية  الإجراءاتمف قانوف  966أماـ مجمس الدولة، طبقا لممادة

ما شرعو في القضاء  سمف نفس القانوف بشيريف، عك 968القانوني المحدد في المادةالأجؿ 

بحيث يمكف ممارسة ىذا الحؽ أماـ كؿ درجات التقاضي لمجية القضائية مصدرة  العادي

 .مف نفس القانوف 394طبقا لممادة الحكـ أو القرار أو الأمر، وىذا
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 إحتراـ الآجاؿ والمواعيد القانونية: -

الطعف فإف وف الإجراءات المدنية والإدارية؛ مف قان 393و968لأحكاـ المادتيفطبقا 

مف أو  ؛1التبميغ الرسمي لمقراربتداءا مف تاريخ إ في أجؿ شيريفيرفع  ؛بإلتماس إعادة النظر

 الوثيقة المحتجزة كتشاؼإتاريخ مف أو  ،ثبوت التزويرمف أو ثبوت تزوير شيادة الشيود 

 .بغير حؽ مف الخصـ

 إجراءات الطعن بإلتماس إعادة النظر الفرع الثاني:

أماـ نفس الجية التي أصدرت الحكـ، أو القرار  ؛يرفع الطعف بإلتماس إعادة النظر

لدى  ،عريضة الطعف بإلتماس إعادة النظرحيث يودع الممتمس القضائي المطعوف فيو، 

قممجمس الدولة، بإأمانة ضبط  بالفصؿ في الطعف  ،يمياعتباره الجية المختصة نوعيا وا 

 2منة البيانات التالية:تضمبإلتماس إعادة النظر، 

 إسـ الجية القضائية التي سيعرض عمييا الطعف بإلتماس إعادة النظر. -

 إسـ ولقب وعنواف وصفة الطاعف بإلتماس إعادة النظر. -

 إسـ ولقب وعنواف وصفة الطرؼ المطعوف ضده بإلتماس إعادة النظر. -

 والإجراءات التي سبقت عممية الطعف بالإلتماس. ا لموقائعا وواضحً موجزً ا عرضً  -

الحالات المنصوص عمييا عمى أف تكوف حالة أو أكثر مف ا دقيقا لأسباب الطعف؛ عرضً  -

 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. 392في المادة

                                                           

 الفلغة الثاهيت مً كاهىن الؤحغاءاث االإضهيت والؤصاعيت. 968أهظغ االإاصة   1

غان،الُػىن في الؤحغاءاث االإضهيت، عؾالت ماحؿخير في اللاهىن الخام، ولمحمد الباع غبض الضاةم،   2 ، م م 2013يت الحلىق، حامػت وَ

121 ،122. 
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لى وصؿ شالإ - ارة إلى تاريخ تبميغ الحكـ أو القرار أو الأمر الإستعجالي المطعوف فيو، وا 

 والإدارية.مف قانوف الإجراءات المدنية  393ع مبمغ الكفالة وفقا لأحكاـ المادةدفإثبات 

 آثار إلتماس إعادة النظر الفرع الثالث:

 ؿ في:إف المجوء إلى ىذه الطريقة غير العادية ينتج عنيا آثار تتمث

 :عدـ وقؼ التنفيذ -

طريؽ الطعف  المجوء إلىرغـ  ،لا يمكف وقؼ التنفيذ القرار الصادر عف مجمس الدولة

، وفقا لأحكاـ مؼ بالضريبة أو الإدارة الضريبيةمف طرؼ المك ،بإلتماس إعادة النظر

 مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية. 348المادة

 غرامة مدنية عمى الخصـ الخاسر لمدعوى: تسميط -

مدنية مف عشرة تسمط غرامة  في حالة رفض مجمس الدولة لإلتماس إعادة النظر؛

طبقا لأحكاـ عمى الخصـ الذي خسر الدعوى  ،آلاؼ إلى عشريف ألؼ دينار جزائري

 .مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 397المادة

 :ثافإلتماس تقديـ عدـ إمكانية  -

إعادة النظر، لا يجوز الإلتماس بر قرار عف مجمس الدولة في دعاوى و صدفي حالة 

أو الإدارة  مف طرؼ المكمؼ بالضريبةسواء  ،بإلتماس إعادة النظرثاف تقديـ طعف 

 1.مف قانوف الإجراءات المدنية والإدارية 969وفقا لأحكاـ المادة ،الضريبية

 
 
 

                                                           

 .369غبض الحميض بً غيكت، مغحؼ ؾابم، م   1



 

 

 الباب الثاني:خاتمة  

منيا الوسائؿ  ؛متعددة إف وسائؿ الإثبات في النزاع الضريبي أماـ المحكمة الإدارية

في  الجزائريالتي تتعمؽ أساسا بأدلة الإثبات الخاصة، التي نص عمييا المشرع  القانونية

قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة، وقانوف الإجراءات الجبائية، إضافة إلى أدلة 

التي  كذا وسائؿ الإثبات الغير محاسبيةو  ؛أقرىا المشرع في القانوف التجاريالمحاسبة التي 

"الدراسة  المكمؼ بالضريبة فيستعمؿ: أما. ويـة الضريبية كطريقة إعادة التقتستعمميا الإدار 

 ".الشياداتو الدراسة الإحصائية،  ممية المينية، الموازنة المالية،الدراسات العو  التحميمية

 الرسمية المحررات) الكتابةالمتمثمة في:  نجد أدلة الإثبات العامة؛ علاوة عمى ذلؾ

 الدعوى في والمعفية المحدودة القوة ذات الإثبات أدلة، إضافة إلى (والإلكترونية والعرفية

مامو مف أدلة الإثبات ما يعرض أو  ،لإداري عند نظره لمدعوى الضريبيةفالقاضي ا. الضريبية

بؿ يعتمد في  ؛قائؽ الثبوتية التي نصيا القانوفلا تقتصر سمطتو تقصي الح ؛والمستندات

ذلؾ عمى كؿ دليؿ مف شأنو أف يبني قناعتو لمفصؿ في النزاع الضريبي، فمف بيف الوسائؿ 

 .أيضا، نجد الوسائؿ القضائية المتمثمة في: مراجعة التحقيؽ، والخبرة القضائية الضريبية

أحد الطرفيف؛ جاز لو مراجعتو ينؿ رضا ولـ  وعند صدور الحكـ القضائي الضريبي

أو الاستئناؼ مصدرة الحكـ القضائي الضريبي  "المعارضة أماـ المحكمة الإدارية طريؽعف 

طرؽ الطعف غير لجوءه لأو ؛ لمبدأ التقاضي عمى درجتيف""تحقيقا  ،أماـ مجمس الدولة

مع  ؛لحكـ أو القرار القضائي الضريبيفي ا الوارد ؛إلتماس إعادة النظر"المتمثمة في:  العادية

 جراءات القانونية المتبعة في ذلؾ.والإوجوب إحتراـ الآجاؿ والشروط 
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 خــــــــــاتـــمــــــــة:

مف مرحمة يسعى بإعتبارىا  لممكمؼ بالضريبة؛ماية القضائية الحالجزائري منح المشرع 

أماـ الجيات  عُ فَ رْ إلى المطالبة بحقوقو بموجب طعف قضائي يُ  ،المكمؼ بالضريبةخلاليا 

قميميا القضائية الإدارية يا إضافة إلى جممة مف الحقوؽ التي كثرت في؛ المختصة نوعيا وا 

جراءات  ،بِحُكِْـ ما كُرِّسَ في المرحمة القضائيةالإجراءات،  لنصوص قانوف مف تطبيقات وا 

مبدأ المشروعية وسيادة لإعمالا ة والإدارية، وف الإجراءات المدنيوقانالإجراءات الجبائية، 

الذي يسمح لمقاضي الإداري بمراقبة أعماؿ الإدارة  ا دستوريا،مالمنصوص عميي القانوف

 .في سبيؿ تحقيؽ مرافعة عادلة بيةالضري

 إلييا: النتائج المتوصل -أولا

توصمنا إلى النتائج النزاع الضريبي بالإداري القاضي  سمطةلموضوع عمى ضوء دراستنا 

 التالية:

يأتي بعد إستنفاذ المكمؼ بالضريبة طريؽ  ؛زاع الضريبي أماـ القضاء الإداريأف الن -

إيداعو الإلزامي لمتظمـ الإداري المسبؽ أماـ  حيف ية الإدارية مع الإدارة الضريبية؛التسو 

 ر إداري لـ يرض المكمؼ بالضريبة.الجية الإدارية المختصة، وصدور قرا

مف  جممة مؼ بالضريبة أو الإدارة الضريبيةحدد المشرع لممك ؛وبيذا الخصوص

يبية ى الضر التي وجب عمى المدعي إحتراميا خلاؿ رفع الدعو  ،الشروط والإجراءات القانونية

وذلؾ بتطبيؽ القواعد المنصوص عمييا في قانوف الإجراءات الجبائية، أماـ القاضي الإداري؛ 

 دارية.وقانوف الإجراءات المدنية والإ
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تكمف  ؛في ىذا السياؽني يؤدي إلى رفض الدعوى الضريبية؛ فإغفاؿ أي شرط قانو 

ونية في رفع المكمؼ والإجراءات القان ،سمطة القاضي الإداري في فحص مدى توفر الشروط

 بالضريبة لمدعوى الضريبية المعروضة أمامو.

المتضمف قانوف  ؛2007ديسمبر30المؤرخ في: 12-07بعد صدور القانوف رقـ: -

، تـ إلغاء إخضاع المدير الولائي لمضرائب لمنزاع تمقائيا أماـ المحكمة 2008المالية لسنة

 .الإدارية

يصعب تداركو  ،و لخطر داىـأو أموالحالة تعرض مصالح المكمؼ بالضريبة في  -

تعسفيا، بأو  مف خلاؿ قرار إداري غير مشروع صادر عف الإدارة الضريبية ؛مستقبلاوجبره 

بالموازاة  از المشرع لممكمؼ بالضريبة رفع دعوى إستعجالية إدارية تحقيقا لمبدأ المشروعية؛أج

في رفعيا؛ وتقديـ  ةيلشروط القانونعوى في الموضوع، إضافة لوجوب إحترامو امع د

 ذلؾ.كافية وجدية في ضمانات حقيقية 

ىنا تكمف سمطة القاضي الإداري الإستعجالي في: فحص مدى توفر الشروط و 

تعجالية الإدارية المعروضة والإجراءات القانونية في رفع المكمؼ بالضريبة لمدعوى الإس

الصادر عف الإدارة  ،شروعإلغاء القرار الإداري غير الم كما تكمف سمطتو في أمامو؛

كالغمؽ  ؛التي يتعرض ليا المكمؼ بالضريبة ،وقؼ كؿ المتابعاتطمب  الضريبية في حالة

أف يطعف  ،المؤقت المحؿ التجاري، حيث أجاز المشرع لممكمؼ المعني بإجراء الغمؽ المؤقت

المحكمة قدميا إلى رئيس في قرار المدير الولائي مف أجؿ رفع اليد، وىذا بمجرد عريضة ي

لمفصؿ في الأمور المستعجمة، إلا أنو لا يمكف ليذه الييئة أف  ،المختصة إقميميا الإدارية

تفصؿ في القضية إلا بعد سماع الإدارة الضريبية أو إستدعائيا قانونيا، وذلؾ طبقا لممادة 

 الفقرة الرابعة مف قانوف الإجراءات الجبائية. 146
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وبيع  ؛الحجز غير المشروعستعجاؿ الإداري لوقؼ تنفيذ يتدخؿ قاضي الإ -

المكمؼ إلزامية رفع مع  عمى المكمؼ بالضريبة، يةضريبلمحجوزات، الذي تباشره الإدارة الا

فيما يخص منازعة غمؽ و  ية؛دعوى الإستعجالالإلى جانب  دعوى في الموضوعبالضريبة 

تكوف مف إختصاص ورقابة قضاء  المحؿ والحجوز الإدارية، فالمجوء لوقؼ عممية البيع

 الإستعجاؿ الإداري.

مف قبؿ  المقدمة اتمف مدى كفاية الضمان ؛الإداري الإستعجالي القاضييتأكد  -

 البتو ليذا الأخير بتأجيؿ الأداءحيف مط ؛حالة رفضيا مف طرؼ القابض الماليالممزـ في 

بتقدير طبيعة  ليقوـ قابض الضرائب ،الإستعجاليالإداري تبر مف إختصاص القضاء الذي يع

 بالقبوؿ أو بالرفض. اً ويتخذ بشأنيا قرار  ؛ات التي يقترحيا المكمؼ بالضريبةوقيمة الضمان

لإيقاؼ التسديد الذي يفرض عمى المكمؼ الإستعجالي  الإداري يتدخؿ القاضي -

د، حيث منح بالضريبة، مف خلاؿ رفع ىذا الأخير دعوى إستعجالية يطمب فييا إيقاؼ التسدي

التي يباشرىا قابض الضرائب،  تالمشرع المكمؼ بالضريبة حؽ الإعتراض عمى الإجراءا

ووفقا لمشروط المبينة  ،التسديد أماـ القاضي الإستعجالي وذلؾ عف طريؽ تقديـ طمب إيقاؼ

 ا.قانونً 

الذي تقوـ  ؛إلغاء قرار التحصيؿ الجبريبالقاضي الإداري الإستعجالي تكمف سمطة  -

 تعجاليةىذا الأخير دعوى إس رفعمف خلاؿ  ؛الضريبية إتجاه المكمؼ بالضريبةبو الإدارة 

ف مف قانو 73المادةوفقًا لأحكاـ  بموجب شكوى الإعتراض التحصيؿ إيقاؼ يطمب فييا

 .الإجراءات الجبائية
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ليصدر  ؛يكوف إلا بتقديـ المكمؼ بالضريبة لضمانات كافية ؛فوقؼ تحصيؿ الضريبة

كما يمكف  لصالح أحد الطرفيف؛ قضائيا مؤقتا اقرارً  ؛بعدىا القاضي الإداري الإستعجالي

نوف عمى ما لـ ينص القا ،ضد الأحكاـ القضائية ،عف المعروفةالطعف فيو بكافة طرؽ الط

 مف طرؽ الطعف في ذلؾ. ستبعاد طريؽٍ إ

في النزاع ثبات للإ يعتمد القاضي الإداري عدة طرؽ عند سير الدعوى الضريبية؛ -

أىمية وكذا  ،ية في فض النزاع الضريبيلما لو مف أىمية قانون الضريبي المعروض أمامو؛

، فيي تعتبر مف في تجسيد وتنظيـ العلاقة بيف المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبيةعممية 

نية، وتحديد مدى سمطتو التي يستند إلييا القاضي لمتحقيؽ في الوقائع القانو  ،الأدوات

افظة عمى حقوقيـ محلم ،المكمفوف بالضريبةالتقديرية؛ فيي تشكِّؿ الوسيمة التي يعتمد عمييا 

 المترتبة عمييا.

فالنسبة لمصنؼ  ؛وأدلة الإثبات العامة ،أدلة الإثبات الخاصة متيف ىما:يوسفملإثبات 

مستمدة مف القانوف ال محاسبيةالثبات الإوسائؿ وىي  تعتمد عمييا الإدارة الضريبية ،الأوؿ

وطمب  ا في حؽ الإطلاعالمتمثمة أساسً  محاسبيةالغير  ثباتالإوسائؿ كما توجد ؛ التجاري

يا إلي بإعتبارىا طريقة فعالة تستند ،ساليب الرقابة الضريبية الأخرىوكذا أ ،التبرير والتوضيح

ة مداخيؿ حقيقتتوصؿ بيا الإدارة الضريبية ل كما، في تحديد أسس الضريبة الواجبة الأداء

 .تحديد أسس الضريبة الجديدو  ،وأرباح المكمؼ بالضريبة

 ،ؿ إجراءات إعادة التقويـ الوجاىييتمتع بأكبر ضمانة في ظف ؛المكمؼ بالضريبةأما 

ىذه الضمانة التي يفقدىا حينما  ؛حؽ الإستعانة بمستشار مف إختيارهالمتمثمة أساسا في 

وعميو وجب عمى المكمؼ بالضريبة  ،تتخذ الإدارة الضريبية إجراء الفرض التمقائي لمضريبة

 .ضريبة المفروضة عميو مبالغ فيياأف التقديـ دليؿ ب
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في يجد المكمؼ بالضريبة نفسو حيث  ؛الثاني فيو أدلة الإثبات العامة أما الصنؼ

أو درء دفوع الإدارة الضريبة مثؿ  ،أماـ وضع حرج لإثبات صحة طمباتو مف الأحياف كثيرٍ 

المنصوص  ضياع محاسبتو، أو وثائقو المحاسبية، فيمجأ المكمؼ بالضريبة لوسائؿ الإثبات

بسبب غياب وسائؿ الإثبات المنصوص عمييا في التشريع  ،عمييا في القانوف الخاص

 ؿإحتراما لمقواعد المطبقة في مجا ،ع الكتابيالضريبي، شرط أف تتصؼ تمؾ الوسائؿ بالطاب

 .المنازعات الإدارية

فيي وسيمة لتأكيد كؿ الوقائع المادية أو  ؛لكتابة تعتبر مف أىـ طرؽ الإثباتفا

مكمؼ بالضريبة التصرفات القانونية، كما تعد إحدى أدلة الإثبات الضامنة لأمواؿ وحقوؽ ال

سندات  باعتبارىا ؛ت الرسمية والعرفية والإلكترونيةالمحررا التي تشمؿ ؛العموميةوالخزينة 

 .اإلكترونيأو معالجة وأوراؽ مكتوبة 

 ؛طبقا للأوضاع القانونية فالأولى يحررىا موظؼ عاـ أو شخص مكمؼ بخدمة عامة

أو ما أدلى بو ذوي الشأف في حضوره، أما الثانية لا  في حدود إختصاص ما تـ عمى يديو

ة دعامة مادي أما الثالثة فيي، الشخص المكمؼ بخدمة في تحريرىاو يتدخؿ الموظؼ العاـ أ

تحرر  تثبت واقعة قانونية؛ تتضمف بيانات معالجة إلكترونيا مكتوبة وموقعة بطريقة إلكترونية

تحويؿ  مف طرؼ موظؼ عاـ مختص وفقا للإجراءات التي ينص عمييا القانوف، مع إمكانية

 إخراجو مف المخرجات الكومبيوترية.عف طريؽ  ،ورقيإلى محرر  تمؾ البيانات الإلكترونية

يي أدلة محدودة القوة القانونية فيما يخص ف ؛دلة الإثبات ذات القوة المحدودةأأما 

قديـ تيعفى صاحبيا مف  مفىي وأدلة الإثبات المعفية  "؛نوعيياكالبينة والقرائف ب" حجيتيا

 (.)الإقرار واليميفدليؿ آخر
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؛ لإداريالتي يأمر بيا القاضي ا "الوسائؿ القضائية"أما فيما يخص الوسيمة الثانية فيي 

مراجعة  :في ة المنازعات الضريبية المتمثمةدىا مف طبيعستمإإنطلاقا مف السمطات التي 

في أو التحقيؽ  موضعية المالية لممكمؼ بالضريبةل تياعند مراقب ،الإدارة الضريبيةتحقيؽ 

 .محاسبتو

في  ،"لمخبرة القضائية الضريبية" مؼ بالضريبة أو الإدارة الضريبيةالمكفي حيف يمجأ 

ا في إذا ما تبادرت إليو شكوك ؛القاضي الإداري بطمب مفأو تمقائيا  ذلؾحد أحالة طمب 

إجراء خبرة الأمر بيتضمف  ،، يكوف ذلؾ عف طريؽ حكـ قضائيموضوع النزاع الضريبي

وآجاؿ إيداعيا لدى  وميمة الخبير بدقة ،انات الأساسيةفييا بدقة البيقضائية ضريبية، تحدد 

 أمانة ضبط المحكمة الإدارية.

أو وجود مصمحة شخصية، أو  ض الخبير أو رده في حالة القرابةيحؽ لمخصوـ رف -

أحد  لأي سبب جدي آخر، كما تكمف سمطة القاضي الإداري ىنا في قبوؿ أو رفض طمب

 الضريبية المطروحة أمامو مف ذلؾ. الدعوىمع ما تتطمبو  ،قضائي الخصوـ في تعييف خبير

قَبِؿَ القاضي الإداري طمب  ؛تعييف خبير قضائيريبي بحاجة إلى فإذا كاف النزاع الض

ذا كاف النزاع واض جاز  حا وغير متسـ بالغموض أو الشكوؾ،أحد الخصميف أو كلاىما، وا 

توضيح الواقعة المادية  مف إجراءىا ىواليدؼ رفض طمب أحدىما أو كلاىما؛ لأف لو 

 والعممية لمقاضي الإداري.التقنية 

أنو يحدد مبمغ  ،في الخبرة القضائية الضريبية ؛يضاكما يكمف دور ىذا الأخير أ

الذي يكوف مقاربا لممبمغ النيائي لمصاريؼ وأتعاب الخبير، مع تحديده لمطرؼ الذي  التسبيؽ

لا يعتبر يتعيف عميو إيداعو لدى أمانة ضب ط المحكمة الإدارية، وفي الآجاؿ المحددة ، وا 
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تعييف الخبير لاغيا، إلا إذا تقدـ الطرؼ الذي لـ يودع مبمغ التسبيؽ، بطمب تمديد الأجؿ أو 

 ريضة، إذا أثبت حسف نيتو في ذلؾ.رفع إلغاء تعييف الخبير، بموجب أمر عمى ع

 وحالة رفضمطة القاضي الإداري بإستبداؿ الخبير في تكمف سفي نفس السياؽ؛  -

الآجاؿ المنوطة بو بأو تعذر عميو ذلؾ، أو تقاعس في أداء ميامو  الموكمة لو إنجاز الميمة

 المحددة لو.

ذا قَ  الخبير أداء المياـ ولـ يقـ بيا أو لـ ينجز تقريره، جاز لمقاضي الإداري الحكـ  ؿَ بِ وا 

كما الحكـ عميو بالتعويضات المدنية؛  صاريؼ، وعند الإقتضاءعميو بكؿ ما تسبب فيو مف م

أثناء تأديتو لميامو  ،يجوز لمقاضي الإداري الإطلاع عمى أي إشكاؿ يعترض الخبير

ئمة توقيع تحت طا بتقديـ المستندات اللازمة لمخبير؛كما يمكف لو أمر الخصوـ  المنوطة بو؛

 الغرامة التيديدية.

وتبيف لمقاضي الإداري أف  تقريره النيائي لأمانة الضبط؛ئي اوعند إيداع الخبير القض

ير والإجراءات العناصر التي بنى عمييا الخبير تقريره غير وافية، يمكنو إتخاذ جميع التداب

لتمقي الإيضاحات والمعمومات ستكماؿ التحقيؽ؛ أو بحضور الخبير أمامو اللازمة، كالأمر بإ

بتسميـ المبالغ المودعة لدييا  ة أمانة الضبطية الإداريمنو، كما يأذف رئيس الجية القضائ

يداع ىذا الأخير لتقريره النيائي ليا.  لمخبير، بعد إكماؿ وا 

ممزـ بتأسيس حكمو عمى ما ورد في الخبرة القضائية القاضي الإداري غير  -

أو ر، فمو السمطة في الأخذ بيا كمية أو الأخذ بيا جزئيا وغير ممزـ برأي الخبي؛ الضريبية

 .ستبعاده لياتسبيب إ مع استبعادىا نيائيا،
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أو إلى الإدارة  المكمؼ بالضريبةيحؽ لمقاضي الإداري مف تمقاء نفسو أو بطمب مف  -

ـ مع تحديده لمكاف ويو  راء معاينات وتقييمات أو تقديرات يراىا ضرورية،لقياـ بإجاالضريبية، 

 ع دعوة الخصوـ إلى حضور العمميات.وساعة الإنتقاؿ، م

امو بقي ؛الضريبية الدعوىري الإجراءات الضرورية لمفصؿ في يتخذ القاضي الإدا -

حالتو  إيداع تقريره المكتوب وتقديـ تقريرىا ىي الأخرى  عمى النيابة العامة للإطلاع عميووا 

لتحديد الجمسة التي يتـ مف خلاليا الإدارية رئيس المحكمة  تفاقو معوا  خلاؿ أجؿ شير، 

في جمسة عمنية تنعقد في ميعادىا  ي الضريبي المتعمؽ بموضوع النزاع؛إصدار الحكـ القضائ

إذا ما رأى في العمنية خطرا عمى النظاـ  ،سمطة جعميا سريةالمحدد ليا، ولرئيس الجمسة 

 العاـ.

لإدارية، يكوف حائزا لقوة الشيء بعد صدور الحكـ القضائي الضريبي مف المحكمة ا -

أف يقوـ بإجراءات التنفيذ  ى الطرؼ الذي كاف الحكـ في صالحوالمقضي بو، حيث يتعيف عم

وف الإجراءات المدنية والإدارية، مف خلاؿ طبقا لمقواعد القانونية المنصوص عمييا في قان

و عف طريؽ المحضر وتبميغ لضريبي مميورا بالصيغة التنفيذية؛ستخراج الحكـ القضائي اإ

 القضائي لمخصـ.

الصادر عف المحكمة  لـ يرضو الحكـ القضائي الضريبييحؽ لمطرؼ الذي  -

سواء بواسطة ، مف المبادئ الأساسية التي نظميا المشرعذلؾ يعتبر حيث  تو، مراجعالإدارية

أماـ "المعارضة أماـ المحكمة الإدارية أو الإستئناؼ طرؽ الطعف العادية المتمثمة في: 

 حقيقا لمبدأ التقاضي عمى درجتيف.ت مجمس الدولة"؛
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مع وجوب ، إلتماس إعادة النظرفي: " الطعف غير العادي، المتمثؿأو عف طريؽ  -

سواء مف طرؼ المكمؼ بالضريبة أو القانونية في ذلؾ، الضوابط والشروط مراعاة واحتراـ 

 .الإدارة الضريبية

 وصيات:الإقتراحات والت  أىم -ثانيا

تنوير مف شأنيا و ضرورية،  نرى أنياوصيات التي فيما يمي جممة مف الإقتراحات والتَّ 

 :مقضاء الإداريل خدمةً المكمؼ بالضريبة والإدارة الضريبية بيا، و 

يا كثرة تعديلاتو  ياوتشعب ىاتعقدو جيؿ المكمؼ بالضريبة لمقوانيف الضريبية،  -

، يؤدي إلى نشوب وتصريحاتو المغموطة بو أداء واجبو الضريبي المنوطب قاعسووتالمستمرة، 

حديث الإلماـ بالقوانيف الضريبية، وتعمى المكمؼ بالضريبة النزاع الضريبي، ليذا وجب 

 لتعديلات عمى القوانيف الضريبية.يتوافؽ مع جممة امعموماتو الضريبية دوريا بما 

لصحة مداخيمو  ليلادلتكوف  ؛لدى الإدارة الضريبية إيداع تصريحاتوكما يجب عميو  -

لجميع الشروط المحددة قانونا في التصريح، لما تتمتع بو مف  حتراموإوأرباحو، مع وجوب 

 قوة ثبوتية مقننة.

والنظاـ  ضرورة عقد أياـ دراسية وممتقيات وطنية وحتى دولية في مجاؿ الضرائب -

عامة، مواطنيف بصفة فائدة المفتوحة ل أبوابتنظيـ اصؿ و ، وفتح جسور التو الجبائي

ولممكمفيف بالضريبة وأعواف الإدارة الضريبية بصفة خاصة، للإطلاع عمى المعمومات 

ي وكيفية التصريح الضريب ؽطر كذا و  وشرحيا ليـ؛ الضريبية الجديدة والمحينة والقوانيف

مف خلاؿ توعية المكمؼ بالضريبة وتقديـ يد العوف لو، وشرح  ،تجنب النزاعات الضريبية

 تقريب الإدارة الضريبية مف المكمؼ بالضريبة. :تفعيلا لمبدأ ؛ية لونيف الضريبواالق
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 ادرة عف المديرية العامة لمضرائبالصوالنشرات وجوب نشر كؿ التعميمات  -

 ؛قاضي الإداري بغية الإطلاع عميياوالمصالح الضريبية، لتكوف متاحة لممكمؼ بالضريبة ولم

والنشرات الجبائية قتضت الضرورة، سواء كانت ىذه التعميمات إوالرجوع إلييا في حالة ما 

 تنشر ورقيا أو إلكترونيا عمى موقع المديرية العامة لمضرائب.

ومواكبة التطورات  خر تكنولوجيات الإعلاـ والإتصاؿ،عصرنة قطاع الضرائب بآ -

عتماد عمى الإرقمنة الإدارة الضريبية؛ و مف خلاؿ العالمية الحاصمة في القطاع الجبائي؛ 

جراء شكاوييـ وتظمماتيـ المسبقة والرد عمييا  التصريحات الإلكترونية لممكمؼ بالضريبة، وا 

عبر الخط، لتوفير الوقت وفحصيا بسرعة مف جية، ولتكوف دليلا ماديا في حالة نشوب نزاع 

 ضريبي مف جية أخرى.

غير سميميف، قيؽ لأحد أعواف الإدارة الضريبية نقطة ومنطؽ إسناد مراجعة التح -

مصداقية وشفافية  متشكيؾ في مبدأيدفع لما الضرائب طرفا بالنزاع الضريبي؛  عتبار إدارةبإ

لتحقيؽ التوازف بيف طرفي  أو إسنادىا لجية محايدةإلغاءىا  كاف بالإمكاف؛ فهوحياد التحقيؽ

 الدعوى الضريبية.

 إشراؾ أىؿ ؛لمادة قانونية في المجاؿ الضريبي وعمى المشرع أثناء صياغت -

رجاؿ القانوف داخؿ قبة البرلماف  الجمارؾ، التجارة، المالية، الإختصاص مف الإقتصاد،

بما تتميز بو  نظرا  ؛ية الضريبيةفي إثراء المواد القانون ؛بيالمتخصصيف في الشأف الضري

 .مف خصوصيةة بالضري
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 الإجراءات والتنظيـ القضائي، كمية الحقوؽ، جامعة وىراف،ماجستير في القانوف، تخصص 

2012. 

حناف عكوش، معالجة شرط اختصاص قاضي المحكمة الإدارية في الجزائر، رسالة  -

 .2016 ، بف يوسؼ بف خدة، الجزائر،1ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة الجزائر

دريف زاقي، النظاـ القانوني لممنازعة الضريبية، رسالة ماجستير في الحقوؽ، كمية الحقوؽ ،  -

 .2017، 1وسؼ بف خدة، جامعة الجزائربف ي

رجاء أحمد محمد خويمد، الطعف القضائي في منازعات ضريبة الدخؿ في فمسطيف، رسالة  -

 .2004ابمس، فمسطيف،ماجستير، كمية الدراسات العميا، جامعة النجاح الوطنية، ن

رحموني بمفاضؿ، الإستعجاؿ الإداري عمى ضوء قانوف الإجراءات المدنية والإدارية، رسالة  -

 .2013، 1ماجستير في الحقوؽ، كمية الحقوؽ، جامعة الجزائر

، منازعات التحصيؿ الضريبي، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة ريمة بف ذىبية رباب -

 .2016الجزائر،، 1الجزائر
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فياف بوفراش، عدـ فاعمية التظمـ الإداري المسبؽ في حؿ النزاعات الإدارية في الجزائر، ص -

ة، جامعة مولود معمري، تيزي رسالة ماجستير في القانوف، كمية الحقوؽ والعموـ السياسي

 .2009وزو،

ري، رسالة ماجستير سميـ قصاص، المنازعات الجبائية لمضريبية المباشرة في القانوف الجزائ -

 .2008لسياسية، جامعة منتوري، قسنطينة،في القانوف الخاص، كمية الحقوؽ والعموـ ا

عائشة غنادرة، دور القاضي الإداري وحدود سمطاتو في رقابة المشروعية، رسالة ماجستير،  -

 .2014سياسية، جامعة حمة لخضر، الوادي،كمية الحقوؽ والعموـ ال

المنازعات الضريبية أماـ الجيات القضائية في الجزائر، رسالة ماجستير في عائشة لكحؿ،  -

 .2015 ، الجزائر،1لحقوؽ، جامعة الجزائرالحقوؽ، كمية ا

عبد الحكيـ عطوي، منازعات الضرائب المباشرة في القانوف الجزائري، رسالة ماجستير في  -

 .2010ري، تيزي وزو،ة، جامعة مولود معمالقانوف، كمية الحقوؽ والعموـ السياسي

عبد الرؤوؼ مسعودي، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، رسالة ماجستير في  -

 .2011، الجزائر،1لحقوؽ، جامعة الجزائرالحقوؽ، كمية ا

عبد الغني بمعابد، الدعوى الإستعجالية الإدارية وتطبيقاتيا في الجزائر دراسة تحميمية  -

جامعة الإخوة منتوري،  ،القانوف، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية مقارنة، رسالة ماجستير في

 .2008قسنطينة،

عيسى قسايسية، الإثبات في مواد المنازعات الجبائية، رسالة ماجستير في الحقوؽ، كمية  -

 .2012قوؽ، جامعة محمد بوقرة، بومرداس،الح
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القانوف العاـ، كمية فاطمة زعزوعة، تسوية المنازعات الضريبية، رسالة ماجستير في  -

 .2005، جامعة أبي بكر بمقايد، تممساف،الحقوؽ والعموـ السياسية

الدولة الجزائري،  فتيحة شيبوب رحماني، المنازعات الضريبية في ظؿ اجتياد  مجمس -

 ، بف يوسؼ بف خدة، الجزائر،1جزائرفي الحقوؽ، كمية الحقوؽ، جامعة ال ررسالة ماجستي

2009. 

دارة الضرائب، رسالة ما فريدة زناتي، - جستير في العلاقة القانونية بيف المكمؼ بالضريبة وا 

 وؽ، جامعة أمحمد بوقرة، بومرداس،العموـ السياسية، كمية الحقشعبة الحقوؽ الأساسية و 

2012. 

فييمة بموؿ، آليات تسوية المنازعات الجبائية في مجاؿ الاستثمار، رسالة ماجستير في  -

 .2012ميرة، بجاية،قوؽ والعموـ السياسية، جامعة عبد الرحمف القانوف، كمية الح

فوزي خيراني، الأدلة العممية ودورىا في الإثبات الجنائي، رسالة ماجستير في العموـ  -

 .2012اسية، جامعة قاصدي مرباح، ورقمة،القانونية والإدارية، كمية الحقوؽ والعموـ السي

فوزية زكري، إجراءات التحقيؽ في المنازعة الإدارية، رسالة ماجستير في القانوف العاـ،  -

 .2012لجامعي، بمقايد، وىراف،كمية الحقوؽ، جامعة وىراف، القطب ا

كريمة أمزياف، دور القاضي الإداري في الرقابة عمى القرار المنحرؼ عف ىدفو المخصص،  -

 جامعة الحاج لخضر، باتنة، ياسية،لحقوؽ والعموـ السكمية ا ،الحقوؽلة ماجستير في رسا

2011. 

لمياء خزار، دور مجمس الدولة في المنازعات الإدارية، رسالة ماجستير في العموـ القانونية،  -

 .2012 اسية، جامعة الحاج لخضر،  باتنة،كمية الحقوؽ والعموـ السي
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محمد البار عبد الدائـ، الطعوف في الإجراءات المدنية، رسالة ماجستير في القانوف  -

 .2013لخاص، كمية الحقوؽ، جامعة وىراف،ا

محمد أيمف الحمصي، أىمية وجود قضاء ضريبي في سورية، رسالة ماجستير في القانوف  -

 .2014كمية الحقوؽ، جامعة حمب ،سوريا، العاـ،

محمد سيد أعمر، الفرض التمقائي لمضريبة، رسالة ماجستير في الحقوؽ، كمية الحقوؽ  -

 .2010اسية، جامعة السانيا، وىراف،والعموـ السي

ناصر ديموـ، منازعات الضرائب المباشرة، حالة الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي لمميف الحرة  -

العموـ السياسية، جامعة مولود معمري، كالمحاماة، رسالة ماجستير في القانوف، كمية الحقوؽ و 

 .2015 زو،تيزي و 

نجيب زروقي، جريمة التممص الضريبي وآليات مكافحتيا في التشريع الجزائري، رسالة  -

 باتنة، ياسية، جامعة الحاج لخضر،ماجستير في العموـ القانونية، كمية الحقوؽ والعموـ الس

2013. 

لتسوية النزاع الضريبي في ظؿ التشريع الجزائري، رسالة يحي بدايرية، الإطار القانوني  -

 ماجستير في العموـ القانونية والإدارية، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة الحاج لخضر،

 .2012 باتنة،
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 المقالات العممية: -3

وفقا )الإداريةالقضائية لمفصؿ في الدعوى الضريبية أماـ المحاكـ  الإجراءاتإبراىيـ يامة،  -

(، مجمة القانوف والمجتمع، المجمد الثاني، العدد لقانوف الإجراءات المدنية والإدارية الجديد

 .2014، جوافأدرار ،جامعة أحمد دراية، الأوؿ

أبكر عمي عبد المجيد عمي،عادؿ محمد عبد الله عبد الباقي، مدى حجية الوسائؿ العممية  -

الحديثة في الإثبات مف منظور التشريعات السودانية، المجمة الأكاديمية لمبحوث القانونية 

والسياسية، المجمد الثاني، العدد الرابع، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة عمار ثميجي، 

 .2018غواط، سبتمبرالأ

أحمد فنديس، ضمانات المكمؼ بالضريبة الخاضع لمتدقيؽ الضريبي، مجمة التواصؿ في  -

 سبتمبر ، قالمة،1945ماي 08لاثوف، جامعة الإقتصاد والإدارة والقانوف، العدد الخامس وث

2013. 

ر السياسية إلياس جوادي، القرائف القضائية وحجيتيا في إثبات الدعوى الإدارية، مجمة دفات -

والقانوف، العدد العاشر، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة قاصدي مرباح، ورقمة، 

 .2014جانفي

عبد العالي حاحة، قراءة في سمطات القاضي الإداري الإستعجالي وفقا أماؿ يعيش تماـ،  -

السادس، كمية ، مجمة المنتدى القانوني، العدد 09-08لقانوف الإجراءات المدنية والإدارية 

 الحقوؽ والعموـ السياسية، قسـ الكفاءة المينية لممحاماة، جامعة محمد خيضر، بسكرة،

 .2009أفريؿ
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حَدَّة مبروؾ، حجية السندات الإلكترونية في الإثبات، دراسة مقارنة، مجمة العموـ القانونية  -

لسياسية، جامعة حمة والسياسية، المجمد التاسع، العدد السابع عشر، كمية الحقوؽ والعموـ ا

 .2018لخضر، الوادي، جانفي

حسينة قرواط، الفرض التمقائي لمضريبة في ظؿ التحقيؽ المحاسبي، دراسة حالة، مجمة  -

دراسات جبائية، المجمد الرابع، العدد الثاني، مخبر تحديات النظاـ الضريبي الجزائري في ظؿ 

 .2015، ديسمبر2التحولات الإقتصادية، جامعة البميدة

حميمة بف شعاعة، محمد الأخضر كراـ، حؽ الإطلاع في المادة الجبائية بيف توسيع  -

سمطات الإدارة الجبائية وحرمة الحياة الخاصة لممكمؼ بالضريبة، مجمة العموـ القانونية 

 .2016والسياسية، المجمد الثامف، العدد الثاني، جامعة حمة لخضر، الوادي، جواف

لإلكترونية كدليؿ للإثبات، مجمة المفكر، المجمد الثامف، العدد حناف براىمي، المحررات ا -

 .2013التاسع، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر، بسكرة، ماي

حياة كيحؿ، حجية الإثبات الإلكتروني، مجمة البحوث والدراسات القانونية والسياسية،  -

 .2016، جانفي2وـ السياسية، جامعة البميدةالمجمد الخامس، العدد الأوؿ، كمية الحقوؽ والعم

ريـ عبيد، الإثبات في منازعات الضرائب المباشرة في التشريعيف الجزائري والمغربي، دراسة  -

مقارنة، مجمة المفكر، المجمد التاسع، العدد الحادي عشر، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، 

 .2014جامعة محمد خيضر، بسكرة، سبتمبر

ريمة مقيمي، الإثبات بشيادة الشيود في النزاع الإداري، مجمة جامعة الأمير عبد القادر  -

 .2020لمعموـ الإسلامية، المجمد الرابع والثلاثيف، العدد الأوؿ، قسنطينة، أوت
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ريمة مقيمي، الإقرار وحجيتو في إثبات النزاع الإداري، مجمة العموـ القانونية والسياسية،  -

 .2019، العدد الثاني، جامعة حمة لخضر، الوادي، سبتمبرالمجمد العاشر

ة لحميـ، دور القاضي المدني في الإثبات في ضوء قانوف الإجراءات المدنية والإدارية زليخ -

الجديد، مجمة دفاتر السياسة والقانوف، العدد الرابع، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة 

 .2011قاصدي مرباح، ورقمة، جانفي

الـ الشوابكة، عبد الرؤوؼ الكساسبة، وسائؿ الإثبات أماـ القضاء الضريبي، مجمة جامعة س -

دمشؽ لمعموـ الإقتصادية والقانونية، المجمد الثاني والعشروف، العدد الثاني، كمية الحقوؽ، 

 .2006جامعة مؤتة، الأردف،

الإداري الجزائري،  سعيدة رقاـ، شروط دعوى الإستعجاؿ الضريبية وتطبيقاتيا أماـ القضاء -

مجمة العموـ القانونية والسياسية، المجمد التاسع، العدد الثالث، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، 

 .2018جامعة حمة لخضر، الوادي، ديسمبر

سمية كرواف، أسماء كرواف، آثار الطعف بالإستئناؼ ضد أحكاـ المحاكـ الإدارية أماـ  -

ءات المدنية والإدارية، مجمة الباحث لمدراسات الأكاديمية، مجمس الدولة في ظؿ قانوف الإجرا

 .2016، جواف1المجمد الثالث، العدد الثاني، جامعة باتنة

الطاىر بف قويدر، اليادي خضراوي، دور القضاء الإستعجالي الإداري في حماية حقوؽ  -

لثالث، جامعة زياف المكمؼ بالضريبة، مجمة الحقوؽ والعموـ الإنسانية، المجمد التاسع، العدد ا

 .2016عاشور، الجمفة، سبتمبر
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عارؼ منور عبد الرحمف السعايدة، دور الإثبات في حؿ المنازعات الضريبية وفقا لقانوف  -

الضريبة الأردني، مجمة الجامعة الإسلامية لمدراسات الإقتصادية والإدارية، المجمد العشروف، 

 .1985العدد الثاني، عماف، الأردف، 

 البحوث مجمة القانونية، وقيمتيا الجزائية المادة في بالقرائف الإثبات حجية زروقي، عاسية -

 تيارت، خمدوف، إبف جامعة الثاني، العدد الثالث، المجمد السياسية، والعموـ الحقوؽ في

 .2018جواف

المتضمف الإجراءات المدنية  09-08عباس زواوي، الدعوى الإستعجالية في ظؿ القانوف  -

 .2013،جامعة محمد خيضر بسكرة، ماي30/31ة، مجمة العموـ الإنسانية، العدد والإداري

عباس زواوي، جدلية تحديد الطبيعة القانونية لمشكوى الضريبية، مجمة المفكر، المجمد الرابع  -

 عشر، العدد الثاني، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر، بسكرة، جواف

2019. 

عيشة، طرؽ الطعف في المواد الإدارية وفقا لأحكاـ قانوف الإجراءات المدنية عبد الحميد بف  -

، المجمة الجزائرية لمعموـ القانونية والسياسية، المجمد الثالث والخمسوف، 09-08والإدارية 

 .2016، ديسمبر1العدد الرابع، جامعة الجزائر

 ندوة الوطنية حوؿ:العبد الرحمف أبميلا، خصوصيات الخبرة في المادة الضريبية،  -

، المجمس 16الإشكالات القانونية والعممية في المجاؿ الضريبي، دفاتر المجمس الأعمى، العدد

الأعمى، المديرية العامة لمضرائب، منشورات الحمبي، مطبعة المعارؼ الجديدة، الرباط، 

 .2011المغرب،
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 المدنية الإجراءات قانوف ظؿ في القضائية القرارات تنفيذ وقؼ شيخ، الصديؽ عبد -

 المدية، فارس، يحي جامعة الأوؿ، العدد السادس، المجمد القانونية، الدراسات مجمة والإدارية،

 .2020 جانفي

عبد العزيز مقفولجي، شروط قبوؿ الدعوى، مجمة البحوث والدراسات القانونية والسياسية،  -

 .2013جواف ،2المجمد الثالث، العدد الثاني، جامعة لونيسي عمي، البميدة

عبد العزيز نويري، المنازعة الإدارية في الجزائر، تطورىا وخصائصيا، مجمة مجمس  -

 .2006الدولة، العدد الثامف، الجزائر، 

عمار زعبي، سمطاني آمنة، الشكوى الضريبية: ضمانة لممكمؼ بالضريبة في مواجية  -

الإدارة، مجمة الفكر القانوني والسياسي، المجمد الرابع عشر، العدد الثاني، كمية الحقوؽ والعموـ 

 .2020السياسية، جامعة عمار ثميجي، الأغواط، نوفمبر

عيادي عبد القادر، تطبيؽ المعايير الدولية لممحاسبة في ظؿ الإطار النظري لممحاسبة مع  -

الإشارة إلى الإطار التشريعي لمنظاـ المحاسبي المالي الجزائري، مجمة الأكاديمية لمدراسات 

 .2016، جامعة حسيبة بف بوعمي، الشمؼ، جانفي 15الإجتماعية والإنسانية، العدد

ر الإدارة الإلكترونية في ترقية خدمات المرافؽ العمومية المحمية، مجمة غنية نزلي، دو  -

، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة حمة لخضر، 12العموـ القانونية والسياسية، العدد

 .2016 الوادي،

فاطمة الزىراء عربوز، تسوية المنازعات الضريبية أماـ القضاء الإداري، مجمة العموـ  -

 .2017السياسية، العدد السادس عشر، جامعة حمة لخضر، الوادي، جوافالقانونية و 
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فاطمة حايد، مدى حاجة القاضي الإداري لمخبرة القضائية في المنازعات الجبائية مف  -

منظور التشريع والقضاء )الجزائر، المغرب(، مجمة أبحاث قانونية وسياسية، العدد السادس، 

 .2018عة محمد الصديؽ بف يحي، جيجؿ، جوافكمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جام

فتيحة مسعوداف، الدور الإيجابي لمقاضي في الخبرة القضائية وفقا لقانوف الإجراءات  -

مخبر السيادة المدنية والإدارية، مجمة الدراسات القانونية، المجمد الثالث، العدد الثالث، 

 .2017، جوافالمدية، جامعة يحي فارس، العولمةو 

موؿ، الخبرة القضائية كإجراء أساسي لمتحقيؽ في المنازعة الضريبية، المجمة فييمة ب -
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 الملخص:

نيمىذ االإكغع       ؾلُاث واؾػت لللاض ي الؤصاعي، الظي أنبذ له صوع فػاٌ وئيجابي في الضغىي الًغيبيت، مً أحل  الىَ

الخُبيم الؿليم لللاهىن والؿهغ غل، خمايت خلىق االإيلفين بالًغيبت مً حػؿف الؤصاعة الًغيبيت، مً زلاٌ كيامه بفدو 

ا مضي جىفغ قغوٍ عفؼ الضغىي الًغيبيت، وعكابخه غل، مكغوغيت اللغاعا ث وؾىضاث حضاوٌ الخدهيل واالإخابػاث التي جهضعَ

ا الؤصاعة الًغيبيت، خيث يمىىه ئلؿاء جلً اللغاعاث االإسالفت لللاهىن، بػض جأهضٍ مً جىفير االإيلف بالًغيبت قغٍ  وجباقغَ

بؿلُاث واؾػت جمليها الجضيت وجلضيمه للًماهاث اليافيت، خمايت الإبضأ االإكغوغيت وجدليلا الإبضأ الػضالت الًغيبيت. هما يخمخؼ 

الُبيػت اللاهىهيت للنزاع الًغيبي أزىاء الخدليم فيه، مً زلاٌ اجساطٍ لخضابير الخدليم االإىهىم غليها كاهىها، لخخجل، بػضَا 

ؾلُخه في فهل النزاع الًغيبي، مً زلاٌ كيامه بايضاع جلغيغٍ االإىخىب، وئخالخه غل، الىيابت الػامت للإَلاع غليه، واجفاكه مؼ 

عةيـ االإدىمت لخدضيض حلؿت ئنضاع الحىم اللًاتي الًغيبي، وبػض نضوعٍ ييىن خاةؼا للىة الص يء االإلط ي به، غل، أن يلىم 

الُغف الظي لم يغيه الحىم اللًاتي بمغاحػخه ؾىاء بىاؾُت َغق الُػً الػاصيت، جدليلا الإبضأ الخلاض ي غل، صعحخين، أو 

 االإيلف بالًغيبت أو الؤصاعة الًغيبيت.  ؾىاءً  ب اخترام الكغوٍ اللاهىهيت في طلً،غً َغيم َغق الُػً ؾير الػاصيت، مؼ وحى 

 الًغيبت؛ االإيلف بالًغيبت؛ الؤصاعة الًغيبيت؛ االإىاػغت الًغيبيت؛ اللًاء الؤصاعي؛ ؾلُت اللاض ي الؤصاعي. الكلمات المفتاحية:
 

           Résumer: 
Le législateur algérien a accordé de larges pouvoirs au juge administratif, qui joue un rôle actif et positif dans le procès 

fiscal, afin de bien appliquer la loi et assurer la protection des droits des contribuables, contre l'arbitraire de l'administration 
fiscale, en examinant la disponibilité des conditions de dépôt du procès fiscal, et son contrôle de la légitimité des décisions et 
obligations du calendrier de recouvrement et de suivi émis par l'administration fiscale, où il peut révoquer ces décisions 
illégales, après avoir assuré que la condition de gravité et fournir au contribuable des garanties suffisantes, à protéger le 
principe de légalité et à réaliser le principe de justice fiscale. Le juge administratif jouit également de larges pouvoirs dictés 
par la nature juridique du litige fiscal au cours de l'enquête, en prenant les mesures prescrites par la loi, puis a reflété son 
pouvoir de séparer le litige fiscal, en déposant son rapport écrit, et le renvoyer au ministère public pour le voir, et fait son 
accord avec le président du tribunal pour décider de l'audition du jugement fiscal, après qu'il ait été rendu, il aura le pouvoir 
de la chose prescrite, à condition que la partie non satisfaite par le verdict judiciaire, que ce soit par des méthodes d'appel 
régulières, afin de réaliser le principe du litige à deux degrés, ou par des appels inhabituels, les règles et conditions 
juridiques doivent être respectées, par le contribuable ou par l'administration fiscale. 

            Mots Clés: Impôt; Le Contribuable; L'administration des Impôts; Litige Fiscal; Justice Administrative; L'autorité d'un Juge Administratif. 
           
           Abstract: 

The Algerian legislator granted wide powers to the administrative judge, who has an active and positive role in the tax 
lawsuit, in order to properly apply and ensure the protection of the rights of taxpayers, against the arbitrariness of the tax 
administration, by examining the availability of the conditions for filing the tax lawsuit, and controlling the legality of decisions 
and bonds. The collection and follow-up schedules issued and initiated by the tax administration, where he can cancel those 
decisions that violate the law, after ensuring that the condition of seriousness and provide the taxpayer for adequate 
guarantees, to protect the principle of legality and to achieve the principle of tax justice. The administrative judge also enjoys 
wide powers dictated by the legal nature of the tax dispute during the investigation, through taking the measures prescribed 
by law, and then reflected his authority to separate the tax dispute, by filing his written report, referring it to the Public 
Prosecution for review, and his agreement with the President of the Court. To determine the hearing of the tax judgment, after 
its issuance, it shall have the power of the prescribed thing, provided that the party not satisfied by the judicial verdict shall 
review it, whether by regular appeal methods, in order to achieve the principle of litigation in two degrees, or through unusual 
appeals, with Exercise and respect the legal controls and conditions in this, whether by the taxpayer or the tax administration. 

            Key Words: Tax ; The Taxpayer; Tax Administration; Tax Dispute; Administrative Judiciary; The authority of an Administrative Judge. 
 



 

 

 


